
 

 

 
 

 

Edition No.270867 

 



 

 

 
 

คํานํา 

 

สํานักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องค์การมหาชน) ได้จัดทําแผนปฏิบัติ

การประจําปี งบประมาณ พ.ศ. 2568 เพ่ือเป็นเคร่ืองมือและแนวทางในดําเนินงานของสํานักงานและเจ้าหน้าท่ี

ในการดําเนินงานในปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 ให้บรรลุวัตถุประสงค์ตามแผนที่กําหนดไว้ ตามพันธกิจและ

หน้าที่ของ สมศ. อย่างมีประสิทธิภาพ  ตามพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2542 และแก้ไขเพิ่มเติม        

ฉบับที ่ 4 พ.ศ. 2562 “มาตรา 49 ให้ม ีส ํานักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา                  

มีฐานะเป็นองค์การมหาชนทําหน้าที่พัฒนาเกณฑ์ วิธีการประเมินคุณภาพภายนอก และทําการประเมินผล  

การจัดการศึกษา ที่มิใช่การจัดการอุดมศึกษาซึ่งอยู่ในอํานาจหน้าที่ของกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ 

วิจัยและนวัตกรรม หรือกระทรวงอื ่น เพื ่อให้มีการตรวจสอบคุณภาพของสถานศึกษา โดยคํานึงถึง           

ความมุ่งหมาย หลักการ และแนวการจัดการศึกษาในแต่ละระดับตามที่กําหนดไว้ในพระราชบัญญัตินี้ให้มีการ

ประเมินคุณภาพภายนอกของสถานศึกษาทุกแห่งอย่างน้อยหนึ ่งครั ้งในทุกห้าปีนับตั ้งแต่การประเมิน           

ครั้งสุดท้าย และเสนอผลการประเมินต่อหน่วยงานที่เกี่ยวข้องและสาธารณชน” และ มาตรา 51  “ในกรณีท่ี

ผลการประเมินภายนอกของสถานศึกษาใดไม่ได้ตามมาตรฐานท่ีกําหนดให้สํานักงานรับรองมาตรฐานและ

ประเมินคุณภาพการศึกษา จัดทําข้อเสนอแนะการปรับปรุงแก้ไขต่อหน่วยงานต้นสังกัด เพื่อให้สถานศึกษา

ปรับปรุงแก้ไขภายในระยะเวลาที่กําหนด หากมิได้ดําเนินการดังกล่าวให้สํานักงานรับรองมาตรฐานและ

ประเมินคุณภาพการศึกษารายงานต่อคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานหรือคณะกรรมการการอาชีวศึกษา 

เพื่อดําเนินการให้มีการปรับปรุงแก้ไข” ดังนั้น เพื่อให้การดําเนินการเป็นไปตามพระราชบัญญัติการศึกษา

แห่งชาติ และตามที่ได้รับการจัดสรรงบประมาณมาสํานักงานจึงมีการจัดทําแผนดําเนินการของโครงการต่าง ๆ

ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2568  เพ่ือประโยชน์ในการสะท้อนผลการจัดการศึกษาของสถานศึกษา หน่วยงาน   

ต้นสังกัด หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง และสาธารณชน ซึ่งพันธกิจหลัก และเป็นกลไกหนึ่งในการช่วยในการผลักดัน

ให้เกิดการพัฒนาคุณภาพการศึกษาของชาติต่อไป 

 

                                                       สํานักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา  

                                                           (องค์การมหาชน) 



 

 

 
 

สารบัญ 

 หน้า  
คํานํา ก 

สารบัญ ข – ง  
 

ส่วนท่ี 1  บทนํา      1 

1.1 สมศ. กับการเป็นองค์การมหาชน .................................................................................... 2 

1.2 วิสัยทัศน์ ......................................................................................................................... 2 

1.3 พันธกิจ ........................................................................................................................... 2 

1.4 ค่านิยม …………………………………………………………………………………………………………….. 3 

1.5 วัตถุประสงค์ ................................................................................................................... 3 

1.6 นโยบายการดําเนินงาน .................................................................................................. 3 

1.7 ตัวช้ีวัดการดําเนินงานของ สมศ. ................................................................................... 4 

1.8  รูปแบบการประเมินคุณภาพภายนอกของ สมศ. .......................................................... 5 - 6 

1.9 รายนามคณะกรรมการ สมศ. ....................................................................................... 7 

1.10 โครงสร้างการบริหาร .................................................................................................... 8 

1.11 วัตถุประสงค์ของการจัดทําแผนปฏิบัติการ ................................................................... 9 

   
 

ส่วนท่ี 2  กลยุทธ์ของ สมศ. …………………………………………………………………………………………………….. 
 

10 – 17 

 

ส่วนท่ี 3  แผนการปฏิบัติการและการจัดสรรงบประมาณ ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 

 

 
 

             3.1   การจัดสรรงบประมาณและรหัสงบประมาณ ………………………………………………………… 18 - 23 

             3.2   ตารางแผนโครงการ งบประมาณ ระยะเวลาการดําเนินงาน …………………………………… 24 - 31 

             3.3   แผนการบริหารทรัพยากรมนุษย์ …………………………………………………………………………. 32 

             3.4   แผนการบริหารจัดการและพัฒนาเทคโนโลยีสารสนเทศ ………………………………………… 33 - 34 

             3.5   แผนการควบคุมภายในและการบริหารความเส่ียง ………………………………………………… 35 - 39 

            3.6   แผนการตรวจสอบภายใน ………………………………………………………………………………… 40 

             3.7   รายละเอียดโครงการ (40 โครงการ/แผนงาน) ……………………………………………………… 41 - 349 

               



 

 

 
 

 

ท่ี รหัส

โครงการ 

รหัส

งบประมาณ 

โครงการ/แผนงาน หน้า 

 ผลผลิตท่ี 1 ส3งเสริมให7สถานศึกษาพร7อมรับการประเมินคุณภาพภายนอก   
 

 กิจกรรมท่ี 1 การสร7างการรับรู7ความเข7าใจเพ่ือส3งเสริมสนับสนุนการประกันคุณภาพการศึกษา  

1 ภปอ. 01 68110401 โครงการส3งเสริมสถานศึกษาและประสานความร3วมมือกับ

หน3วยงานต7นสังกัด เพื่อสร7างความรู7 ความเข7าใจ เกี่ยวกับกรอบ

แนวทางการประเมินคุณภาพภายนอก สมศ. 

41 - 46 

       1.1 การศึกษาข้ันพ้ืนฐานท่ีมีวัตถุประสงค>พิเศษ ประเภท

โรงเรียนนานาชาติ 

 

       1.2 ระดับอุดมศึกษา  

2 ภสส. 01 68110701 โครงการส3งเสริมสถานศึกษาและประสานความร3วมมือกับ

หน3วยงานต7นสังกัด เพ่ือสร7างความรู7 ความเข7าใจ เก่ียวกับกรอบ

แนวทางการประเมินคุณภาพภายนอก สมศ. 

47 - 54 

       1.1 การศึกษาปฐมวัย (ศูนย>พัฒนาเด็ก)  

       1.2 ระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน   

       1.3 ดOานการอาชีวศึกษา  

3 ภสส. 02 68110702 โครงการประชุมวิชาการ    55 - 60 

4 ภสส. 03 68110703 โครงการประชาสัมพันธWการดำเนินงานตามภารกิจหลักของ

หน3วยงาน  

   61 - 69 

 การความร3วมมือด7านการประกันคุณภาพระหว3างประเทศ 
 

 งานวิเทศสัมพันธW   

5 ภนย. 01 68120801 โครงการความร3วมมือด7าน QA กับหน3วยงานและเครือข3ายใน

ต3างประเทศ ประจำป\งบประมาณ พ.ศ. 2568 

   70 - 79 

 ผลผลิตท่ี 2  จัดการประเมินคุณภาพภายนอกสถานศึกษา  

6 ภปพ.1-01 68210101 โครงการประเมินคุณภาพภายนอก ศูนยWพัฒนาเด็ก 80 - 85 

7 ภปพ.2-01 68210201 โครงการประเมินคุณภาพภายนอก ระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน     86 - 91 

8 ภปศ. 01 68210302 โครงการประเมินคุณภาพภายนอก ด7านการอาชีวศึกษา    92 - 97 

 กิจกรรมท่ี 2 การคัดเลือก พัฒนาและรับรองและต3ออายุผู7ประเมินภายนอก  

9 ภพป. 01 68220901 โครงการฝdกอบรมผู7ประเมินภายนอก     98 - 104 

   
 

  1) การศึกษาปฐมวัย  



 

 

 
 

ท่ี รหัส

โครงการ 

รหัส

งบประมาณ 

โครงการ/แผนงาน หน้า 

   
 

  2) ระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน  

   
 

  3) ดOานการอาชีวศึกษา  

10 ภพป. 02 68220902 โครงการพัฒนาศักยภาพผู7ประเมินภายนอก   105 - 111 

 
  

1) การศึกษาปฐมวัย  

 
 

2) ระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน  

 
 

3) กรมสPงเสริมการเรียนรูO  

   4) ดOานการอาชีวศึกษา  
 

11 ภปอ. 02 68220401 โครงการอบรมเชิงปฏิบัติการผู7ประเมินภายนอก 

1) ระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐานท่ีมีวัตถุประสงค>พิเศษ 

ประเภทโรงเรียนนานาชาติ  

2) ระดับอุดมศึกษา 

   112 - 117 

 กิจกรรมท่ี 3 การติดตามประเมินผลการปฏิบัติงานของผู7ประเมินภายนอก  

12 ภสส. 04 68230701 โครงการการติดตามผลการปฏิบัติงานของผู7ประเมินภายนอก     118 - 125 

 การสนับสนุนการปฏิบัติงานของสำนักงาน   

 (1) งานบริหารท่ัวไป  

13 ภอก. 01 
 

แผนงานการสนับสนุนการปฏิบัติงาน 126 – 131 

   68230501-5 

 68510501-2 

    คPาเชPา คPาสาธารณูปโภค คPาเบ้ียประชุม คPาวัสดุ คPาใชOสอย 

    คPาใชOจPายกิจกรรมสำนักงาน คPาของขวัญ/เงินชPวยเหลือการกุศล 

 

14 ภอก. 08 68230512 แผนจัดซ้ือครุภัณฑ์สํานักงาน : จัดซ้ือรถตู้สํานักงานฯ 2 คัน  132 - 137 

15 ภอก. 09 68230513 โครงการสัมมนาคณะกรรมการ สมศ.  138 - 143 

 (2) งานการเงินและบัญชี  

16 ภอก. 02 68230506 โครงการตรวจสอบบัญชีประจำป\ 144 – 149 

 (3) งานทรัพยากรมนุษยW   

17 ภอก. 03 68230507 โครงการพัฒนาบุคลากร สมศ.    150 - 155 

18 ภอก. 04  68230508-9  แผนงานการบริหารงานทรัพยากรมนุษยW    156 - 161 

19 ภอก. 05 68510503 โครงการสัมมนาบุคลากรประจำป\    162 - 166 

20 ภอก. 06 68510504-10  แผนงานสวัสดิการเจ7าหน7าท่ีและลูกจ7างรายป\   167 - 172 

 (4) งานนิติการ   

21 ภอก. 07  - แผนงานด7านกฎหมาย    173 - 180 



 

 

 
 

ท่ี รหัส

โครงการ 

รหัส

งบประมาณ 

โครงการ/แผนงาน หน้า 

 (5) งานเทคโนโลยีสารสนเทศและการส่ือสาร (โครงการสนับสนุนการดำเนินงาน: ค3าบริการ/ค3าเช3า/ค3าลิขสิทธ์ิ) 

22 ภทส. 01 68230601 โครงการเช3าใช7บริการ/จัดซ้ือ/พัฒนาระบบเพ่ือสนับสนุนการ

ประเมินคุณภาพภายนอก (AQA) 

 181 - 186 

23 ภทส. 02 68230602 โครงการบำรุงรักษาระบบสารสนเทศเพ่ือการประเมินคุณภาพ

ภายนอก (AQA) 

 187 - 195 

24 ภทส. 03 68230603 โครงการพัฒนาสมรรถนะและเตรียมความพร7อมด7านดิจิทัล  196 - 201 

25 ภทส. 04 68230604 โครงการสนับสนุนการบริการด7านเทคโนโลยีสารสนเทศของ

สำนักงาน 

 202 - 211 

26 ภทส. 05 68230605 โครงการบำรุงรักษาและปรับปรุงระบบสนับสนุนการปฏิบัติงาน

ภายในสำนักงาน 

 212 - 223 

 นโยบายและยุทธศาสตรW 
 

27 ภนย. 02 68230801 แผนงานการดำเนินงานนโยบายและแผน  224 - 237 

 กิจกรรมท่ี 4 การดำเนินงานเครือข3ายการประเมินคุณภาพภายนอก  

28 ภสส. 05 68240701 โครงการดำเนินงานเครือข3ายส3งเสริมการนำผลประเมินไปใช7

พัฒนาคุณภาพสถานศึกษา 

 238 - 247 

 กิจกรรมท่ี 5 การสังเคราะหWวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีและกลยุทธWทางการศึกษาเพ่ือพัฒนา 

คุณภาพและมาตรฐานการศึกษาของชาติ 

 

29 ภวจ. 01 68251001 โครงการสำรวจความพึงพอใจและพัฒนาการให7บริการป\ 2568  248 - 254 

30 ภวจ. 02 68251002 โครงการให7ทุนวิจัยทางการประเมินคุณภาพการศึกษา  255 - 261 

31 ภวจ. 03 68251003 โครงการจัดการความรู7 (KM)  262 - 267 

32 ภวจ. 04 - โครงการวิเคราะหWผลการประเมินคุณภาพภายนอก  268 - 271 

33 ภวจ. 05 - โครงการวิเคราะหWผลการปฏิบัติงานของผู7ประเมินภายนอก  272 - 276 

34 ภวจ. 06 68251004 โครงการสังเคราะหWแบบอย3างท่ีดี (Best Practice)  

จากรายงานผลการประกันคุณภาพภายนอก 

 277 - 283 

35 ภพป.03 68250901 โครงการพัฒนาระบบการประเมินคุณภาพภายนอก 8 ประเภท:  284 - 290 

     
 

(1) วิทยาศาสตร> (2) กีฬา (3) นาฎศิลป] (4) การศึกษาพิเศษ 

(5) พิการ (6) พระปริยัติธรรม (7) เตรียมทหาร และ        

(8)  ศูนย>สPงเสริมการเรียนรูO (สกร.) 

 

      



 

 

 
 

ท่ี รหัส

โครงการ 

รหัส

งบประมาณ 

โครงการ/แผนงาน หน้า 

      

36 ภปอ. 04 68250401 โครงการพัฒนาระบบการประเมินคุณภาพภายนอก

ระดับอุดมศึกษา (Business unit) 

  291 - 297 

 6726 กิจกรรมท่ี 6 การพิจารณาและรับรองรายงานการประเมินคุณภาพภายนอก  

37 สปร. 01 68261201 โครงการบริหารจัดการคุณภาพรายงานผลการประกันคุณภาพ

ภายนอก 

298 - 305 

 6731 กิจกรรมท่ี 7 การพัฒนาเทคโนโลยีสารสนเทศและการส่ือสาร  

38 ภทส. 06 68310601 โครงการพัฒนาเพ่ิมเติมระบบสารสนเทศเพ่ือการประเมินคุณภาพ

ภายนอก (AQA) 

306 - 311 

39 ภทส. 07 68310602 โครงการจัดซ้ือระบบตรวจจับและตอบสนองต3อภัยคุกคามทางไซ

เบอรWแบบอัตโนมัติ (Extended detection and response: 

EDR) 

312 - 317 

 แผนงานตรวจสอบภายใน  

40 นตภ. 01 - แผนการตรวจสอบภายใน (Audit Plan) 318 - 327 



 
 

1 
 
 

ส่วนที่ 1  

บทนํา 

รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2540 มาตรา 81 กําหนดให้มีกฎหมายเกี่ยวกับการศึกษา

แห่งชาติ ตามพระราชบัญญัติการศึกษาแหPงชาติ พ.ศ. 2542 ตั้งแต่วันที่ 20 สิงหาคม 2542 เป็นต้นมา ได้กําหนดให้

มีสํานักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา เรียกโดย ย่อว่า สมศ. มีฐานะเป็นองค์การมหาชน    

ซึ่งประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มที่ 117 ตอนที่ 99 ก เมื่อวันที่ 3 พฤศจิกายน 2543 และมีผลบังคับใช้ตั้งแต่

วันที่ 4 พฤศจิกายน 2543 และพระราชบัญญัติการศึกษาแหPงชาติ แกOไขเพิ่มเติมฉบับท่ี 4  พ.ศ. 2562  “มาตรา 49     

ให้มีสํานักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา มีฐานะเป็นองค์การมหาชนทําหน้าที่พัฒนาเกณฑ์ 

วิธีการประเมินคุณภาพภายนอก และทําการประเมินผลการจัดการศึกษา ที่มิใช่การจัดการอุดมศึกษาซึ่งอยู่ใน

อํานาจหน้าที่ของกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม หรือกระทรวงอื่น เพื่อให้มีการ

ตรวจสอบคุณภาพของสถานศึกษา โดยคํานึงถึงความมุ่งหมาย หลักการ และแนวการจัดการศึกษาในแต่ละระดับ

ตามที่กําหนดไว้ในพระราชบัญญัตินี้ให้มีการประเมินคุณภาพภายนอกของสถานศึกษาทุกแห่งอย่างน้อยหนึ่งคร้ัง

ในทุกห้าปีนับตั้งแต่การประเมินครั้งสุดท้าย และเสนอผลการประเมินต่อหน่วยงานที่เกี่ยวข้องและสาธารณชน” 

และ มาตรา 51  “ในกรณีที่ผลการประเมินภายนอกของสถานศึกษาใดไม่ได้ตามมาตรฐานที่กําหนดให้สํานักงาน

รับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา จัดทําข้อเสนอแนะการปรับปรุงแก้ไขต่อหน่วยงานต้นสังกัด 

เพื่อให้สถานศึกษาปรับปรุงแก้ไขภายในระยะเวลาที่กําหนด หากมิได้ดําเนินการดังกล่าวให้สํานักงานรับรอง

มาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษารายงานต่อคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานหรือคณะกรรมการการ

อาชีวศึกษา เพื่อดําเนินการให้มีการปรับปรุงแก้ไข” ดังนั้น เพื่อใหOการดำเนินการเปfนไปตามพระราชบัญญัติ

การศึกษาแหPงชาติ และตามที่ไดOรับการจัดสรรงบประมาณมาสำนักงานจึงมีการจัดทำโครงการประเมินคุณภาพ

ภายนอกนี้ เพื่อประโยชน>ในการสะทOอนผลการจัดการศึกษา ซึ่งในการจัดการศึกษาให้มีคุณภาพนั้น จําเป็นต้องใช้

หลักการบริหารจัดการ เช่นเดียวกับการบริหารหรือดําเนินกิจการต่าง ๆ ที่ต้องมีการดําเนินงานให้เป็นระบบครบ

วงจรโดยมีขั้นตอนที่สําคัญประการหนึ่งคือ การประเมินเพื่อให้ได้ข้อมูลย้อนกลับ อันจะสะท้อนให้เห็นถึงผลการ

ดําเนินงานที่ผ่านมาว่าบรรลุเป้าหมาย     ที่กําหนดไว้เพียงใด รวมทั้งมีจุดอ่อนหรือปัญหาในเรื่องใดบ้างที่ต้อง

ปรับปรุงแก้ไข เพ่ือให้การวางแผนและการดําเนินงานระยะต่อไปบรรลุเป้าหมายอย่างมีคุณภาพและประสิทธิภาพ 

 ด้วยเหตุนี้ จึงต้องให้ความสําคัญกับการประเมิน โดยเฉพาะการประเมินคุณภาพภายนอกจากหน่วยงาน

ที่เป็นกลาง คือ สํานักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องค์การมหาชน)   เพราะจะทําให้เกิด

กลไกในการตรวจสอบอย่างจริงจัง รวมทั้งกระตุ้นให้หน่วยงานที่จัดการศึกษาตั้งแต่ระดับชาติ  ถึงหน่วยงานท่ี

เล็กที่สุด คือสถานศึกษาและภายในห้องเรียนต้องมีการประเมินตนเองเพื่อพัฒนาการจัดการศึกษาให้มีคุณภาพ

อย่างต่อเน่ืองและย่ังยืน 



 
 

2 
 
 

 

1.1 สมศ. กับการเป็นองค์การมหาชน 

การจัดการศึกษาถือเป็นการให้บริการสาธารณะแก่ประชาชนที่รัฐจะต้องจัดให้อย่างทั่วถึงอย่างมี

คุณภาพ โดยรัฐได้มอบหมายให้กระทรวง ทบวง กรม ต้นสังกัด และสถานศึกษาเป็นผู้ทําหน้าที่ให้บริการจัด

การศึกษาที่มีคุณภาพและสอดคล้องกับความต้องการของสังคมหรือผู้รับบริการ ในส่วนแรกประกอบด้วย ผู้เรียน

และผู้ปกครอง  ซึ่งเป็นผู้รับบริการโดยตรง และในส่วนที่สองซึ่งเป็นผู้รับบริการทางอ้อม ได้แก่ สถานประกอบการ 

ประชาชน  และสังคมโดยรวม   เหล่านน้ีเป็นสิ่งจําเป็นที่รัฐต้องตรวจสอบประเมินผลว่า การให้บริการดังกล่าว

เป็นไปตามนโยบายด้านการศึกษาของรัฐและสนองความต้องการของลูกค้าหรือผู้รับบริการกลุ่มต่าง ๆ มากน้อย

เพียงใด 

 การดําเนินการประเมินคุณภาพภายนอก จําเป็นต้องมีหน่วยงานกลางที่มีสถานะเป็นองค์การมหาชนซ่ึง

เป็นหน่วยงานของรัฐประเภทหนึ่ง ที่ไม่ใช่หน่วยงานราชการหรือรัฐวิสาหกิจนั้น ก็เพื่อให้การดําเนินการ

ประเมินคุณภาพภายนอกเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ มีความเป็นอิสระ และมีอํานาจตัดสินใจได้ทั้งในด้านการ

บริหาร การจัดการ และการเงินของหน่วยงานเองเพื่อให้เกิดความคล่องตัวในการบริหารงานจัดการให้บรรลุตาม

ภารกิจที่ได้รับมอบหมายได้อย่างมีประสิทธิภาพมากกว่าการบริหารตามสายการบังคับบัญชาของระบบราชการ

นอกจากนี้ การที่ไม่ต้องขึ้นกับหน่วยงานที่มีหน้าที่รับผิดชอบการจัดการศึกษาทําให้มีความเป็นกลางและเป็นธรรม 

ปราศจากแรงกดดัน  ที่จะทําให้ผลการประเมินภายนอกเบี่ยงเบนไปจากความเป็นจริง อันจะก่อให้เกิดการ

ตรวจสอบและถ่วงดุลอย่างแท้จริง และจะทําให้การประเมินคุณภาพภายนอก เป็นบริการสาธารณะ และเป็นกลไก

ท่ีสําคัญในการตรวจสอบว่า การจัดการศึกษาที่เป็นอยู่นั้นได้ “ให้” สิ่งที่ผู้เรียน สังคม และรัฐ อย่างมีคุณภาพ มี

มาตรฐาน และมีประสิทธิภาพเพียงใด 

1.2 วิสัยทัศน์ (Vision)  

“องค์กรมีความเป็นเลิศด้านการประเมินและรับรองคุณภาพการศึกษาที่ได้รับการยอมรับ 

ระดับนานาชาต ิสร้างความเข้มแข็งให้ประเทศด้วยการยกระดับคุณภาพการศึกษา” 
 
 

1.3 พันธกิจ (Mission) 

(1) พัฒนาระบบประเมินคุณภาพภายนอก 

(2) พัฒนามาตรฐานและเกณฑ>การประเมินภายนอก 

(3) พัฒนาฝjกอบรมและใหOการรับรองผูOประเมินภายนอก 

(4) ประเมินผลและใหOขOอเสนอแนะกับสถานศึกษาและหนPวยงานตOนสังกัด 



 
 

3 
 
 

1.4 ค3านิยม (Value) 

Achievement มุ่งมั่นปรับปรุงและพัฒนาตนเองให้มีประสิทธิภาพ ตั้งเป้าหมายที่ท้าทาย และมุ่งมั่นในการบรรลุ

เป้าหมายตามภารกิจ 

Accountability แสดงความรับผิดชอบในการปฏิบัติหน้าท่ีตามภารกิจท่ีกําหนดไว้ โดยสามารถตอบสนองต่อ

ความคาดหวังของสาธารณะ รวมท้ังการแสดงถึงความรับผิดชอบต่อปัญหาสังคม 

Agility คล่องแคล่ว พร้อมเรียนรู้เพื่อปรับเปลี่ยนตนเองและพัฒนาการทํางาน ให้ทันต่อการเปลี่ยนแปลงทาง

เทคโนโลยีและความคาดหวังของสังคมอยู่เสมอ 

 

1.5 วัตถุประสงค์ (Objective) 

 เพื่อพัฒนาเกณฑ์และวิธีการประเมินคุณภาพภายนอก และทําการประเมินผลการจัดการศึกษา และมีการ

ตรวจสอบคุณภาพของสถานศึกษา โดยคํานึงถึงความมุ่งหมาย หลักการ และแนวทางการจัดการศึกษาในแต่ละ

ระดับตามท่ีกําหนดไว้ในกฎหมายพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสํานักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา 

(องค์การมหาชน)  
 

1.6 นโยบายการดําเนินงาน



 
 

4 
 
 

1.7   ตัวช้ีวัดการดําเนินงานของ สมศ.  

 

หมายเหตุ ตัวช้ีวัดการประเมินผล ตามแผนภาพห่วงโซ่ผลการดําเนินงาน (result chain) ขององค์การมหาชน 

มิต ิ ตัวชี้วัด 

ผลผลิต 1. เกณฑ์การประเมินคุณภาพภายนอกครอบคลุมทุกระดับและประเภทสถานศึกษา  

2. ข้อเสนอทางนโยบายเก่ียวกับคุณภาพการศึกษาและแนวทางการจัดการศึกษาครอบคลุมทุกระดับการศึกษา   

3. ความร่วมมือกับเครือข่ายในและต่างประเทศเก่ียวกับการพัฒนาระบบการประเมินคุณภาพภายนอก/MOU  

4. Evaluator Pool สนับสนุนการประเมินคุณภาพการศึกษาท่ีนําไปใช้เป็นฐานในการพัฒนาและข้ึนทะเบียนผู้

ประเมินภายนอก. (การวิเคราะห์ needs assessment ผู้ประเมินภายนอก)  

5. ผู้ประเมินภายนอกท่ีได้รับการพัฒนาศักยภาพ  

6. ผู้ประเมินภายนอกท่ีได้รับการข้ึนทะเบียน  

7. รายงานผลของสถานศึกษาท่ีเข้าร่วมโครงการส่งเสริมการนําผลประเมินคุณภาพภายนอกไปใช้พัฒนา

คุณภาพสถานศึกษา 

8. สถานศึกษาได้รับการประเมินคุณภาพภายนอก  

9. สถานศึกษาท่ีรับการประเมินเข้าร่วมโครงการส่งเสริมการนําผลประเมินไปใช้พัฒนาคุณภาพ  

10. รายงานการประเมินผลคุณภาพภายนอก เผยแพร่สู่สาธารณะ 

11. รายงานการสังเคราะห์ผลการประเมินคุณภาพภายนอก ครอบคลุมทุกระดับการศึกษา ท่ีดําเนินการ

ประเมินในปีงบประมาณ 

ผลลัพธ์ 1. ความสําเร็จจากการท่ี สมศ. ปฏิบัติงานร่วมกับองค์กรท่ีได้รับการยอมรับในระดับสากล ด้านการประกัน

คุณภาพการศึกษา 

2. ระดับความพึงพอใจ ความผูกพัน และความเช่ือม่ัน ของสถานศึกษา, ผู้ประเมิน และหน่วยงานต้นสังกัด ท่ี

มีต่อ สมศ. แบ่งเป็น 3 ตัวช้ีวัดย่อย ดังน้ี 

2.1) ระดับความพึงพอใจของสถานศึกษา, ผู้ประเมิน และหน่วยงานต้นสังกัด ท่ีมีต่อ สมศ. 

2.2) ระดับความผูกพันของสถานศึกษา, ผู้ประเมิน และหน่วยงานต้นสังกัด ท่ีมีต่อ สมศ. 

2.3) ระดับความเช่ือม่ันของสถานศึกษา, ผู้ประเมิน และหน่วยงานต้นสังกัด ท่ีมีต่อ สมศ. 

3. ความพึงพอใจต่อคุณภาพของผลการปฏิบัติงานของผู้ประเมินภายนอก จากระบบ QC 100 

4. สถานศึกษาท่ีนําข้อเสนอแนะจากรายงานผลการประเมินคุณภาพภายนอกไปใช้พัฒนาคุณภาพสถานศึกษา  

5. หน่วยงานต้นสังกัดท่ีนําผลประเมินคุณภาพภายนอกไปใช้ในการกําหนดนโยบายหรือใช้ประโยชน์ในการวาง

แผนการดําเนินงาน 

ผลกระทบ  1. ประชาชนเช่ือม่ันต่อ สมศ. 

2. สถานศึกษาในประเทศไทยมีการบริหารจัดการท่ีสอดคล้องกับคุณภาพระดับมาตรฐานสากล 



 
 

5 
 
 

1.8  รูปแบบการประเมินคุณภาพภายนอกของ สมศ. 
 

การพัฒนาคุณภาพและมาตรฐานการศึกษาไทยตามเจตนารมณ์ของพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ  

โดยการประเมินคุณภาพภายนอกสถานศึกษาทุกแห่งนั้นมีวัตถุประสงค์ที่สําคัญ เพื่อกระตุ้นให้สถานศึกษามีการ

พัฒนาคุณภาพการศึกษาอย่างต่อเนื่อง และมีประสิทธิภาพการบริหารจัดการศึกษาที่ดี รวมทั้งมีการประเมิน

สถานภาพการดําเนินงานของสถานศึกษาเพื่อสะท้อนจุดเด่น จุดด้อย เงื ่อนไขความสําเร็จของสถานศึกษา 

ข้อเสนอแนะ และแนวทางปรับปรุงพัฒนาคุณภาพการศึกษาให้กับสถานศึกษา ตลอดจนการรายงานผลให้

หน่วยงานต้นสังกัด หน่วยงานท่ีเก่ียวข้อง และสาธารณชนทราบต่อไปด้วย  

 ดังน้ัน สมศ. จึงได้กําหนดรูปแบบการประเมินขึ้นเพ่ือให้การประเมินคุณภาพภายนอกเป็นการประเมินท่ี

มีคุณภาพและประสิทธิภาพสูงสุด พร้อมด้วยคุณธรรม จริยธรรมตามนัยของความเกื้อกูลกันสู่การพัฒนาคุณภาพ

การศึกษาอย่างย่ังยืน โดยมีหลักการ ดังน้ี 
 
 

 

 

 



 
 

6 
 
 

 

 

 

 

เป็นไปตามมาตรฐานที่กําหนด

อยู่ระหว่างการพัฒนา



 
 

7 
 
 

 

1.9 รายนามคณะกรรมการ สมศ.  

 

คณะกรรมการ สมศ.  

1.  นายศุภชัย  เจียรวนนท์ ประธานกรรมการ 
 

2.  ศาตราจารย์ ดร.บัณฑิต  เอ้ืออาภรณ์ 

(ประธานกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน) 

กรรมการโดยตําแหน่ง 

3.  ดร.รอยล จิตรดอน 

(ประธานกรรมการการอาชีวศึกษา) 

กรรมการโดยตําแหน่ง 

4.  รองศาสตราจารย์ ดร.ประดิษฐ์ วรรณรัตน์ 

(ประธานกรรมการการศึกษาการอุดมศึกษา) 

กรรมการโดยตําแหน่ง 

5.  ศาสตราจารย์ พิเศษ ดร.ทศพร ศิริสัมพันธ์ กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ 

6.  ศาตราจารย์ ดร..สมคิด เลิศไพฑูรย์ กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ 

7.  ดร.สุภัทร จําปาทอง กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ 

8.  นายพิศณุ ศรีพล กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ 

9.  ศาตราจารย์ ดร.พิริยะ ผลพิรุฬห์ กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ 

10.  ศาตราจารย์ ดร.สุรินทร์ คําฝอย กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ 

11.  ดร.นันทา หงวนตัด 
(รักษาการผู้อํานวยการ สมศ.) 

กรรมการและเลขานุการโดยตําแหน่ง 



 

8 
 
 

    1.10 โครงสร้างการบริหาร 

 

 

ดร.วรวชิช ภาสาวสุวสั 



 

9 
 
 

 

1.11 วัตถุประสงค์ของการจัดทําแผนปฏิบัติการ  

 

(1) เพื่อเตรียมความพร้อมในด้านทรัพยากร งบประมาณ บุคลากรในการดําเนินงานตามแผนยุทธศาสตร์ 

ผลผลิตกิจกรรมล่วงหน้า  

(2)  เพ่ือกระจายความรับผิดชอบตามแผนยุทธศาสตร์สู่สํานักและภารกิจต่าง ๆ 

(3) เพื่อลดความเสี่ยงอันอาจเกิดจากการดําเนินงาน และมีแผนสํารองป้องกันในการดําเนินงานจากปัจจัย
ความเส่ียงต่างๆ 

(4) เพื่อสร้างการมีส่วนร่วมในการทํางาน การยอมรับร่วมกันในเป้าหมาย ตัวชี้วัด ผลลัพธ์ และกิจกรรมการ
ดําเนินงานเร่ืองต่าง ๆ  

(5) เพ่ือเป็นแนวทางในการปฏิบัติงานของสํานักงาน ผู้บริหาร เจ้าหน้าท่ี และทุกภาคส่วนท่ีเก่ียวข้อง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

10 
 
 

ส่วนที่ 2 

กลยุทธ์ สมศ.   

กลยุทธ'ที่ 1  ใช7การวิจัยในการขับเคล่ือนการพัฒนาระบบประเมินและรับรองคุณภาพทุกระดับ

การศึกษาให7มีมาตรฐานแบบสากลและเป�นท่ียอมรับในระดับนานาชาติ 

แผนงาน/โครงการ 
2568 2569 2570 

ผู้รับผิดชอบ 
Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 

แผนงานท่ี 1 พัฒนาหลักเกณฑW

และวิธีการประเมินคุณภาพ

ภายนอก 

                          

    1.  โครงการพัฒนา

หลักเกณฑ>และวิธีการประกัน

คุณภาพภายนอกสำหรับปk 2567 

                        
สพส. 

(ภพป.) 

2.  โครงการจัดทำศูนย>ขOอมูล

ดOานการประกันคุณภาพ

การศึกษาของประเทศไทย 

National Quality Resource 

Center (Big Data)  

                        สสป. 

แผนงานท่ี 2 การรับรองและ

พัฒนาผู7ประเมินภายนอก 
                          

1.โครงการพัฒนาหลักสูตร

และพัฒนาศักยภาพผูOประเมิน 

(อบรมและพัฒนา KM)  

      ü       ü       ü สพส. 

2.โครงการพัฒนาผูOประเมิน

ทุกระดับและการจัดการความรูO

ของผูOประเมินภายนอก 

(KM/PLC for ONESQA 

Assessors)  

            ü           สพส.  

3.โครงการพัฒนาระบบการ

ยกยPองผูOประเมิน (Assessor 

Fellowship)  

    ü                 ü สพส. 



 
 

11 
 
 

แผนงาน/โครงการ 
2568 2569 2570 

ผู้รับผิดชอบ 
Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 

4.โครงการนำรPองระบบ 

Outsource กับงาน  สมศ.  
ü                       

สพส. 

(ภพป.)  

แผนงานท่ี 3 การกำกับดูแลการ

ประเมิน (หน3วยกำกับการ

ประเมิน/ผูDกำกับการประเมิน) 

                          

1. โครงการพัฒนามาตรฐาน

หนPวยกำกับการประเมิน  
                        

สพส. 

(ภพป.)/

สปร 

2. โครงการทบทวน

ประสิทธิภาพของระบบ QC 100  
                        สพส. 

แผนงานท่ี 4 การส3งเสริมการ

นำผลประเมินไปใช7เพ่ือพัฒนา

คุณภาพร3วมกับต7นสังกัด 

                          

1.  โครงการประกาศและ

มอบรางวัล ONESQA Awards 

for School Improvement  

      ü                 สปร.สพส. 

2.  โครงการเผยแพรPผลการ

ถอดบทเรียนจากแนวปฏิบัติท่ีดี

ของการพัฒนาคุณภาพ

การศึกษา  

                        สนย.(ภวจ) 

3. โครงการขยายผลจากการ

นำรPองการนำผลประเมินไปใชOใน

การพัฒนาคุณภาพสถานศึกษา 

                        
สพส. 

(ภสส.) 

  4. โครงการวิจัย Meta-

analysis ผลการประเมิน

ภายนอก 

                        
สนย. 

(ภวจ.)  

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

12 
 
 

กลยุทธ'ที่ 2  ก#าวสู(การเป,นองค1กรสมรรถนะสูงและทันสมัย 

 

แผนงาน/โครงการ 
2568 2569 2570 

ผู้รับผิดชอบ 
Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 

แผนงานท่ี 1 พัฒนาระบบ

บริหารจัดการภายใน 
                          

  1.โครงการพัฒนาระบบ

เทคโนโลยีเพ่ือการบริหารจัดการ

งบประมาณ การเงินบัญชีและ

ระบบงานทรัพยากรมนุษย>  

                        
สสป. 

(ภทส.) 

แผนงานท่ี 2 พัฒนาอัจฉริยภาพ

ของระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ  
                          

  1.  โครงการพัฒนา Platform 

เพ่ือรองรับการประเมิน 
                        

สสป. 

(ภทส.) 

  2.  โครงการปรับโฉมเว็บไซต>

ใหOรองรับความตOองการในการใชO

ประโยชน>และเชOาถึงของทุกกลุPม

ผูOมีสPวนไดOสPวนเสีย 

                        
สสป. 

(ภทส.) 

  3.  โครงการฐานขOอมูลดOาน

คุณภาพการศึกษาเช่ือมโยงกับ

หนPวยงานท่ีเก่ียวขOองพรOอมใชO

งาน  

                        
สสป. 

(ภทส.) 

แผนงานท่ี 3 สร7างการยอมรับ

ในระดับชาติและนานาชาติ 
                          

  1.  โครงการ “เขOาสูPรางวัลภายใตO

กรอบการสรOางการยอมรับใน

ระดับชาติและนานาชาติ” 

                          

     1.1  โครงการรางวัลองค>กร

โปรPงใส (NACC) ทำทุกปEแต3มี

แผนจะไดDรางวัลในปE 2568 

      ü       ü       ü 
สนย. 

(ภนย.)  



 
 

13 
 
 

แผนงาน/โครงการ 
2568 2569 2570 

ผู้รับผิดชอบ 
Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 

    1.2  โครงการรางวัลเลิศรัฐ 

สาขาคุณภาพการบริหารจัดการ

ภาครัฐ (PMQA 4.0) 

      ü       ü       ü 
สนย. 

(ภนย.)  

   1.3  โครงการองค>กรคุณธรรม       
ü 

      
ü 

      
ü สสป.

(HR)/สนย. 

(ภนย.) 
(HR) (HR) (HR) 

   1.4  โครงการพัฒนาองค>กรสูP

ความเปfนเลิศ (รางวัลการบริหาร

สูPความเปfนเลิศท่ีมีความโดดเดPน

ดOานนวัตกรรม (Thailand 

Quality Class Plus: 

Innovation – TQC Plus: 

Innovation)/รางวัลคุณภาพ

แหPงชาติ (TQA Award) / นำ

ระบบบริหารคุณภาพ (TQM 

หรือ ISO) มาใชOในการปรับปรุง

การบริหารงานภายในอยPางเต็ม

รูปแบบ) (ทำทุกปkแตPมีแผนจะไดO

รางวัลในปk 2568) 

      ü       ü       ü 
สนย. 

(ภนย.)  

  2.  โครงการ Retreat เพ่ือ

ติดตามความกOาวหนOาการ

ดำเนินงานตามแผนกลยุทธ>    

                        

สนย. 

(ภนย.)/

สสป.(บท.)  

แผนงานท่ี 4 วางแผนเพ่ือความ

คงอยูPอยPางย่ังยืนขององค>กร 
                          

  1.  โครงการศึกษาความเปfนไป

ไดOของการจัดต้ัง Business Unit 

(แผนการหารายไดOเพ่ือลดการ

พ่ึงพางบประมาณจากภาครัฐ) 

  ü           ü       ü สนย. 

 
 
 
 
 



 
 

14 
 
 

กลยุทธ์ที่ 3 สร้างความเป็นนานาชาติสู่มาตรฐานสากล 
 

 
 
 

แผนงาน/โครงการ 
2568 2569 2570 

 ผู้รับผิดชอบ 
Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 

แผนงานท่ี 1 การขยาย

เครือข3าย/สร7างความร3วมมือ

ด7านการประเมินและการ

ประกันคุณภาพ ในระดับสากล 

                          

1.  โครงการสรOางเครือขPายกับ

องค>กรการประเมินการศึกษาข้ัน

พ้ืนฐานและดOานการอาชีวศึกษา 

ในระดับสากล 

                        สนย. 

   1.1 โครงการศึกษาความ

เปfนไปไดOในการเปfนองค>กร

ประเมินภายนอกข้ันพ้ืนฐาน

ระดับนานาชาติรPวมกับ

หนPวยงานตPางประเทศ เชPน 

Cambodia/Lao/Myanmar 

เปfนตOน 

      ü       ü       ü 
สนย. 

(วิเทศ) 

  1.2 โครงการศึกษาความเปfนไป

ไดOในการเปfนองค>กรประเมิน

ภายนอกดOานการอาชีวศึกษา 

                        

สนย./

สปร.(ภป

ศ.) 

2.  โครงการประชุมสัมมนา

รPวมกับหนPวยงานองค>กรประกัน

คุณภาพการศึกษาระดับ

นานาชาติ (พ้ืนฐาน/อาชีวศึกษา/

อุดมศึกษา) (online & onsite 

นับจำนวนคร้ัง) 

      ü       ü       ü 
สนย. 

(วิเทศ) 

3.  โครงการรับการประเมินจาก 

INQAAHE  
                        

สนย(วิเทศ)/

สปร.(ภปอ.) 

4.  โครงการ Reactivate MoU 

หรือสรOาง MoU ใหมP 
      ü       ü       ü สนย. 



 
 

15 
 
 

แผนงาน/โครงการ 
2568 2569 2570 

 ผู้รับผิดชอบ 
Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 

แผนงานท่ี 2 Benchmark กับ

หน3วยงานประเมินคุณภาพ

ภายนอกในต3างประเทศ  

                          

1.  โครงการศึกษาเทียบเคียง

สมรรถนะกับองค>กร QA ในระดับ

นานาชาติ (พ้ืนฐาน/อาชีวศึกษา/

อุดมศึกษา)  

      
ü 
 

อาชีวะ 
      

ü 
 

พื้นฐาน   
        

สนย. 

(วิเทศ) 

แผนงานท่ี 3 การสร7าง

ภาพลักษณWของ สมศ. ให7มี

ความเป�นนานาชาติ 

                          

1.  โครงการ ONESQA 

Electronics International 

Journal  

      ü       ü       ü 
สนย. 

(วิเทศ) 

2.  โครงการนำ ONESQA 

Electronics International 

Journal เขOาสูPฐาน TCI (2568) 

และScopus (2569) 

      ü       ü         
สนย. 

(วิเทศ) 

3.  โครงการศึกษาความเปfนไป

ไดOในการ Joint Accreditation 

for Basic Education  

      ü                 
สนย. 

(วิเทศ) 

4.  โครงการศึกษาความเปfนไป

ไดOในการ Joint Accreditation 

for Vocational Education  

                        
สนย. 

(วิเทศ) 

5.  โครงการศึกษาความเปfนไป

ไดOในการ Joint Accreditation 

for Higher Education (iJAS 

Plus) (2568) หรือ ONESQA + 

AUN (2569) 

      ü 
Aun 

                
สนย. 

(วิเทศ) 

6.  โครงการนำรPองระบบ 

Accreditation  
      ü                 สพส. 

 
 



 
 

16 
 
 

กลยุทธ์ที่ 4 พัฒนาศักยภาพบุคลากรสร้างสมดุลชีวิตการทํางาน 

 

 
 
 
 

แผนงาน/โครงการ 
2568 2569 2570 

 ผู้รับผิดชอบ 
Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3  Q4 

แผนงานท่ี 1 พัฒนาสมรรถนะ

บุคลากรรองรับการเปfนองค>กร

สมรรถนะสูงและทันสมัย  

                          

1. โครงการพัฒนาศักยภาพ

บุคลากรใหOสามารถรองรับการ

เปล่ียนแปลงแบบ Disruption 

และสอดคลOองกับภารกิจองค>กร 

                        
สสป.

(ภอก.) 

   1.1  โครงการพัฒนาศักยภาพ

บุคลากรดOานดิจิทัล (Digital 

Literacy) in-house 

  ü       ü       ü     
สสป.

(ภอก.) 

   1.2  โครงการพัฒนาศักยภาพ

บุคลากรดOานภาษาอังกฤษ 

(Language Literacy) IDP  
  ü ü     ü ü     ü ü   

สสป.

(ภอก.) 

   1.3  โครงการพัฒนาศักยภาพ

บุคลากรดOานการประกันคุณภาพ

การศึกษา (ONESQA Core 

Business) การส3ง จนท.ไป

สังเกตการณ̀การประเมินคุณภาพ

ภายนอก ตDองสอบผ3านก3อน 

  ü ü     ü ü     ü ü   

สสป.

(ภอก.) 

*ศึกษาขOอ

กฎหมาย 

   1.4  โครงการพัฒนาศักยภาพ

บุคลากรดOานการวิจัย การ

วิเคราะห̀และสังเคราะห̀ขDอมูล

เพ่ือการจัดทำขDอเสนอแนะเชิง

นโยบาย (IDP) 

 

 

  

ü ü ü ü ü ü ü ü ü ü ü ü 
สสป.

(ภอก.) 



 
 

17 
 
 

แผนงาน/โครงการ 
2568 2569 2570 

 ผู้รับผิดชอบ 
Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3  Q4 

แผนงานท่ี 2 พัฒนาความม่ันคง

ในอาชีพและความ กOาวหนOาของ

บุคลากรและสรOางสมดุลการ

ทำงาน  

                          

 1.  โครงการกำหนด Job 

Description 
    ü       ü       ü   

สสป.

(ภอก.) 

 2.  โครงการพัฒนามาตรฐาน

กำหนดตำแหนPง 
                        

สสป.

(ภอก.) 

 3.  โครงการปรับบุคลากรเขOาสูP

กระบอกเงินเดือนตามมาตรฐาน

กำหนดตำแหนPงวิทยฐานะ 

                        
สสป.

(ภอก.) 

 4.  โครงการทบทวนระบบ

ประเมินบุคลากร  
                        

สสป.

(ภอก.) 

 5.  โครงการทบทวนแผนการ

พัฒนาบุคลากร  
              ü         

สสป.

(ภอก.) 

 6. โครงการทบทวนความ

เหมาะสมของสวัสดิการ  
          ü ü           

สสป.

(ภอก.) 

 7.  โครงการพัฒนารูปแบบ 

หลักเกณฑ>และวิธีการสรOาง

รูปแบบการทำงานท่ีมีความ

ยืดหยุPน  

                        

สสป.

(ภอก.) 

คณะทำงา

นของแต3

ละภารกิจ 

หมายเหตุ แผนกลยุทธ̀สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องค̀การมหาชน) พ.ศ. 2566 - 2570 

           

         

 

                

 

 



 
 

18 
 
 

ส่วนที่ 3 

 

แผนการปฏิบัติการและการจัดสรรงบประมาณ ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 
 

3.1 การจัดสรรงบประมาณประจำป\ พ.ศ. 2568  
 

 

งบประมาณท่ี สมศ.นำมาดำเนินการเพ่ือใหOบรรลุเป¡าหมายตามวัตถุประสงค>การจัดต้ังสำนักงาน ประกอบดOวย  

 หน3วย : บาท 

 

ลําดับ ผลผลิต/โครงการ 

รายละเอียดงบประมาณ 

งบประมาณท่ีได้รับ

จัดสรร 

งบประมาณ 

ต้ังเพ่ิม 
รวม 

แผนงานพ้ืนฐาน 53,865,700 536,568,700 590,434,400 

1 
ผลผลิตท่ี 1 ส่งเสริมให้สถานศึกษาพร้อม

รับการประเมินคุณภาพภายนอก   
15,268,700 18,251,300 33,520,00 

2 
ผลผลิตท่ี 2 จัดการประเมินคุณภาพ

ภายนอกสถานศึกษา 
38,597,000 518,317,400 556,914,400 

แผนงานบุคลากรภาครัฐ 48,860,700 26,782,900 75,643,600 

ค่าใช้จ่ายบุคลากร 48,860,700 26,782,900 75,643,600 

รวมท้ังส้ิน 102,726,400 563,351,600 666,078,000 

งบกองทุน สมศ. 

1 แผนงานสนับสนุนการปฏิบัติงาน 1,800,000 

2 โครงการสัมมนาบุคลากรประจําปี 1,500,000 

3 แผนงานสวัสดิการเจ้าหน้าท่ีและลูกจ้างรายปี 9,000,000 

รวมท้ังส้ิน 12,300,000 

ยอดรวมท้ังส้ิน (งบจัดสรร + งบต้ังเพ่ิม + กองทุน สมศ.) 678,378,000 



ตารางรหัสงบประมาณ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 

681 ผลผลิตท่ี 1 การเสริมสร้างให้สถานศึกษาพร้อมรับการประเมินคุณภาพภายนอก 15,268,700     18,251,300      33,520,000      

6811 กิจกรรมหลักที่ 1 การสร้างการรับรู้ความเข้าใจเพ่ือส่งเสริมสนับสนุนการประกันคุณภาพการศึกษา 15,268,700 12,251,300 27,520,000        

68A1 15,268,700       12,251,300        27,520,000        

68110401 โครงการ โครงการส่งเสริมสถานศึกษาและประสานความร่วมมือกับหน่วยงานต้นสังกัด เพื่อสร้างความรู้ ความ

เข้าใจ เกี่ยวกับกรอบแนวทางการประเมินคุณภาพภายนอก สมศ. (การศึกษาขั้นพื้นฐานท่ีมี

วัตถุประสงค์พิเศษ ประเภทโรงเรียนนานาชาติ และระดับอุดมศึกษา)

-                260,000                 260,000 ภปอ.

68110701 โครงการ โครงการส่งเสริมสถานศึกษาและประสานความร่วมมือกับหน่วยงานต้นสังกัด เพื่อสร้างความรู้ ความ

เข้าใจ เกี่ยวกับกรอบแนวทางการประเมินคุณภาพภายนอก สมศ. (การศึกษาปฐมวัย การศึกษาขั้น

พื้นฐาน ด้านการอาชีวศึกษา)

15,268,700                         191,300             15,460,000 ภสส.

68110702 โครงการ โครงการงานประชุมวิชาการประจำปี -                3,000,000              3,000,000 ภสส.

68110703 โครงการ โครงการประชาสัมพันธ์การดำเนินงานตามภารกิจหลักของหน่วยงาน -                8,800,000              8,800,000 ภสส.

6812 - 6,000,000 6,000,000          

68A2 โครงการความร่วมมือด้านการประกันคุณภาพระหว่างประเทศในระดับนานาชาติ -             6,000,000           6,000,000 

68120801 โครงการ โครงการความร่วมมือด้าน QA กับหน่วยงานและเครือข่ายในต่างประเทศ - 6,000,000             6,000,000             งวท./ภนย.

กิจกรรมหลักที่ 2 ความร่วมมือด้านการประกันคุณภาพระหว่างประเทศในระดับนานาชาติ

กิจกรรมการอบรม 

เสนอบอร์ด คร้ังท่ี 9/67 วันท่ี 27 สิงหาคม 2567

รหัส

ผลผลิต

รหัส

กิจกรรม

หลัก

รหัส

กิจกรรมย่อย

รหัส

โครงการ/

รหัส

ค่าใช้จ่าย

ประเภท

แผนงาน
ช่ือโครงการ

 งบประมาณ 68

(ต้นปี)
 งบต้ังเพ่ิม

 งบประมาณ 68

รวมต้ังเพ่ิม
ผู้รับผิดชอบ

19



รหัส

ผลผลิต

รหัส

กิจกรรม

หลัก

รหัส

กิจกรรมย่อย

รหัส

โครงการ/

รหัส

ค่าใช้จ่าย

ประเภท

แผนงาน
ช่ือโครงการ

 งบประมาณ 68

(ต้นปี)
 งบต้ังเพ่ิม

 งบประมาณ 68

รวมต้ังเพ่ิม
ผู้รับผิดชอบ

682 ผลผลิตท่ี 2  การประเมินคุณภาพภายนอกสถานศึกษา 38,597,000    518,317,400    556,914,400    

6821 21,121,500      439,170,500     460,292,000      

68B1 กิจกรรมจัดการประเมินคุณภาพภายนอกสถานศึกษา 21,121,500      439,170,500     460,292,000      

68210101 โครงการ โครงการประเมินคุณภาพภายนอก ศูนย์พัฒนาเด็ก -                               156,940,000 156,940,000          ภปพ.1

68210201 โครงการ โครงการประเมินคุณภาพภายนอก ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน 21,121,500          264,030,500          285,152,000          ภปพ.2

68210302 โครงการ โครงการประเมินคุณภาพภายนอก ด้านการอาชีวศึกษา -                     18,200,000           18,200,000            ภปศ.

6822 -                   5,735,000         5,735,000          

68B2 กิจกรรมคัดเลือก พัฒนา รับรองและต่ออายุผู้ประเมิน -                   5,735,000         5,735,000          

68220901 โครงการ โครงการฝึกอบรมผู้ประเมินภายนอก การศึกษาปฐมวัย การศึกษาขั้นพื้นฐาน และด้านการอาชีวศึกษา -                     4,320,000             4,320,000             ภพป.

68220902 โครงการ โครงการพัฒนาศักยภาพผู้ประเมินภายนอก การศึกษาปฐมวัย การศึกษาขั้นพื้นฐาน กรมส่งเสริมการ

เรียนรู้ และด้านการอาชีวศึกษา

-                     500,000               500,000                ภพป.

68220401 โครงการ โครงการอบรมเชิงปฏิบัติการผู้ประเมินภายนอก การศึกษาขั้นพื้นฐานท่ีมีวัตถุประสงค์พิเศษ ประเภท

โรงเรียนนานาชาติ และระดับอุดมศึกษา

-                     915,000               915,000                ภปอ.

6823 12,840,100      60,201,900       73,042,000        

68B3 การติดตามประเมินผลการปฏิบัติงานของผู้ประเมิน -                   800,000            800,000             

68230701 โครงการ โครงการการติดตามผลการปฏิบัติงานของผู้ประเมินภายนอก สมศ.                       -   800,000               800,000                ภสส.

68B4 การสนับสนุนการดําเนินงาน 12,840,100      59,401,900       72,242,000        

68230501 ฟังก์ชั่น ค่าเช่าทรัพย์สิน (งบท่ีได้รับจัดสรร 2,293,800) 2,293,800                           406,200              2,700,000 งบท./ภอก.

68230502 ฟังก์ชั่น ค่าสาธารณูปโภค (ค่าไฟฟ้า ประปา โทรศัพท์ ไปรษณีย์) (งบท่ีได้รับจัดสรร 3,759,200) 2,883,000                           117,000              3,000,000 งบท./ภอก.

68230503 ฟังก์ชั่น ค่าตอบแทน/ค่าเบ้ียประชุมคณะกรรมการชุดต่างๆ -                                10,000,000             10,000,000 งบท./ภอก.

68230504 ฟังก์ชั่น ค่าวัสดุ                       -                1,800,000              1,800,000 งบท./ภอก.

กิจกรรมหลักที่ 1 จัดการประเมินคุณภาพภายนอกสถานศึกษา

กิจกรรมหลักที่ 2 คัดเลือก พัฒนา รับรองและต่ออายุผู้ประเมิน

กิจกรรมหลักที่ 3 ติดตามประเมินผลการปฏิบัติงานของผู้ประเมิน

20



รหัส

ผลผลิต

รหัส

กิจกรรม

หลัก

รหัส

กิจกรรมย่อย

รหัส

โครงการ/

รหัส

ค่าใช้จ่าย

ประเภท

แผนงาน
ช่ือโครงการ

 งบประมาณ 68

(ต้นปี)
 งบต้ังเพ่ิม

 งบประมาณ 68

รวมต้ังเพ่ิม
ผู้รับผิดชอบ

68230505 ฟังก์ชั่น ค่าใช้สอย 6,123,000                         3,877,000             10,000,000 งบท./ภอก.

68230506 โครงการ โครงการตรวจสอบบัญชีประจำปีงบประมาณ                       -                  230,000                 230,000 งงบ./ภอก.

68230507 โครงการ โครงการพัฒนาบุคลากร สมศ.                       -                3,500,000              3,500,000 งทม./ภอก.

68230508 บุคลากร ค่าจ้างลูกจ้างรายเดือน ลูกจ้างรายวัน และค่าประกันสังคม                       -                4,500,000              4,500,000 งทม./ภอก.

68230509 บุคลากร ค่าบริการจัดทำเงินเดือน                       -                  380,000                 380,000 งทม./ภอก.

68230510 บุคลากร ค่าประกันสุขภาพหมู่                       -                4,000,000              4,000,000 งทม./ภอก.

68230511 บุคลากร ค่าตอบแทนท่ีปรึกษา                       -                  480,000                 480,000 งทม./ภอก.

68230512 โครงการ ครุภัณฑ์สำนักงาน : จัดซื้อรถผู้บริหารและรถตู้สำนักงาน (2 คัน) -                                  6,500,000              6,500,000 งบท./ภอก.

68230513 โครงการ โครงการสัมมนาคณะกรรมการ สมศ.                       -                1,000,000              1,000,000 งบท./ภอก.

68230601 โครงการ โครงการเช่าใช้บริการ/จัดซื้อ/พัฒนาระบบเพื่อสนับสนุนการประเมินคุณภาพภายนอก (AQA)                       -                4,255,000              4,255,000 งรป./ภทส.

68230602 โครงการ โครงการบํารุงรักษาระบบสารสนเทศเพื่อการประเมินคุณภาพภายนอก (AQA)                       -                2,540,000              2,540,000 งรป./ภทส.

68230603 โครงการ โครงการพัฒนาสมรรถนะและเตรียมความพร้อมด้านดิจิทัล                       -                  350,000                 350,000 งรป./ภทส.

68230604 โครงการ โครงการสนับสนุนการบริการด้านเทคโนโลยีสารสนเทศของสำนักงาน             1,540,300              9,569,700             11,110,000 งรส./ภทส.

68230605 โครงการ โครงการบํารุงรักษาและปรับปรุงระบบสนับสนุนการปฏิบัติงานภายในสํานักงาน                       -                5,297,000              5,297,000 งรส./ภทส.

68230801 โครงการ การดำเนินงานภายใต้แผนงานนโยบายและแผน                       -                  600,000                 600,000 งนผ./ภนย.

21



รหัส

ผลผลิต

รหัส

กิจกรรม

หลัก

รหัส

กิจกรรมย่อย

รหัส

โครงการ/

รหัส

ค่าใช้จ่าย

ประเภท

แผนงาน
ช่ือโครงการ

 งบประมาณ 68

(ต้นปี)
 งบต้ังเพ่ิม

 งบประมาณ 68

รวมต้ังเพ่ิม
ผู้รับผิดชอบ

6824 -                   3,650,000         3,650,000          

68B5 กิจกรรมการดำเนินงานเครือข่ายการประเมินคุณภาพภายนอก -                    3,650,000            3,650,000             

68240701 โครงการ โครงการดำเนินงานเครือข่ายส่งเสริมการนำผลประเมินไปใช้พัฒนาคุณภาพสถานศึกษา                       -   3,650,000             3,650,000             ภสส.

6825 -                   8,860,000         8,860,000          

68B6 กิจกรรมสังเคราะห์วิจัยและพัฒนานโยบายและกลยุทธ์ทางการศึกษาเพ่ือพัฒนาคุณภาพและมาตรฐานการศึกษาของชาติ -                    8,860,000            8,860,000             

68251001 โครงการ โครงการสำรวจความพึงพอใจและพัฒนาการให้บริการปี 2568 -                     600,000               600,000                ภวจ.

68251002 โครงการ โครงการให้ทุนวิจัยทางการประเมินคุณภาพการศึกษา -                     3,050,000             3,050,000             ภวจ.

68251003 โครงการ โครงการจัดการความรู้ (Knowledge Management) -                     150,000               150,000                ภวจ.

68251004 โครงการ โครงการสังเคราะห์แบบอย่างท่ีดี (Best Practice) จากรายงานผลการประกันคุณภาพภายนอก -                     100,000               100,000                ภวจ.

68250901 โครงการ โครงการพัฒนาระบบการประเมินคุณภาพภายนอก (8 ระบบ ได้แก่ 1.วิทย์ 2.กีฬา 3.นาฎศิลป์ 4.

การศึกษาพิเศษ 5.พิการ 6. พระปริยัติธรรม 7.เตรียมทหาร 8.สกร.)

-                     4,000,000             4,000,000             ภพป.

68250401 โครงการ โครงการพัฒนาระบบการประเมินคุณภาพภายนอก ระดับอุดมศึกษา -                     960,000               960,000                ภปอ.

6826 -                   700,000            700,000             

68B7 กิจกรรมพิจารณารายงานการประเมินคุณภาพภายนอก -                   700,000            700,000             

68261201 โครงการ โครงการบริหารจัดการคุณภาพรายงานผลการประกันคุณภาพภายนอก -                     700,000               700,000                สปร.

683 6831 4,635,400         -                     4,635,400          

68C1 4,635,400            -                      4,635,400             

68310601 โครงการ โครงการพัฒนาระบบสารสนเทศเพื่อการประเมินคุณภาพภายนอก (AQA)             2,260,000 -                      2,260,000             งรป./ภทส.

68310602 โครงการ โครงการการจัดซื้อระบบรักษาความปลอดภัยทางไซเบอร์ (Endpoint Detection and Response: 

EDR)

            2,375,400 -                      2,375,400             งรส./ภทส.

กิจกรรมหลักที่ 4 สร้างเครือข่ายแลกเปลี่ยนเรียนรู้ 

กิจกรรมหลักที่ 5 สังเคราะห์วิจัยและพัฒนานโยบายและกลยุทธ์ทางการศึกษาเพ่ือพัฒนาคุณภาพและมาตรฐานการศึกษาของชาติ

กิจกรรมหลักที่ 6 พิจารณาและรับรองรายงานการประเมินคุณภาพภายนอก

กิจกรรมหลักที่ 7 การพัฒนาเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 

กิจกรรมการพัฒนาเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร

22



รหัส

ผลผลิต

รหัส

กิจกรรม

หลัก

รหัส

กิจกรรมย่อย

รหัส

โครงการ/

รหัส

ค่าใช้จ่าย

ประเภท

แผนงาน
ช่ือโครงการ

 งบประมาณ 68

(ต้นปี)
 งบต้ังเพ่ิม

 งบประมาณ 68

รวมต้ังเพ่ิม
ผู้รับผิดชอบ

684 48,860,700       26,782,900        75,643,600        

6841 48,860,700       26,782,900        75,643,600        

68D1 48,860,700          26,782,900           75,643,600            

68410501 บุคลากร เงินเดือนบุคลากร 44,679,900          21,320,100           66,000,000            งทม./ภอก.

68410502 บุคลากร กองทุนสํารองเลี้ยงชีพ 1,787,200            3,212,800             5,000,000             งทม./ภอก.

68410503 บุคลากร ค่าตอบแทนผู้อำนวยการ 1,200,000            1,800,000             3,000,000             งทม./ภอก.

68410504 บุคลากร ผลประโยชน์ตอบแทนอื่นท่ีจ่ายให้ผู้อำนวยการ 300,000              450,000               750,000                งทม./ภอก.

68410505 บุคลากร ค่าตอบแทน (ค่าการศึกษาบุตร 446,800 บาท และค่ารักษาพยาบาล 446,800 บาท) 893,600              -                      893,600                งทม./ภอก.

102,726,400 563,351,600  666,078,000  

685    12,300,000        12,300,000        

6851 12,300,000        12,300,000        

68E1 12,300,000        12,300,000        

68510501 ฟังก์ชั่น ค่าใช้จ่ายกิจกรรมสำนักงาน เช่น ปีใหม่/วันสถาปนา/สงกรานต์ เป็นต้น 800,000               800,000                งบท./ภอก.

68510502 ฟังก์ชั่น ค่าใช้จ่ายอื่นๆ เช่น ค่าของขวัญ/ของท่ีระลึก/เงินช่วยเหลือการกุศล เป็นต้น 1,000,000             1,000,000             งบท./ภอก.

68510503 โครงการ โครงการสัมมนาบุคลากรประจำปี 1,500,000             1,500,000             งทม./ภอก.

68510504 บุคลากร ค่าสวัสดิการเจ้าหน้าท่ีและครอบครัว 5,000,000             5,000,000             งทม./ภอก.

68510505 บุคลากร ค่าตรวจสุขภาพประจำปี 1,000,000             1,000,000             งทม./ภอก.

68510506 บุคลากร ค่าสร้างเสริมสุขภาพกายและใจ 250,000               250,000                งทม./ภอก.

68510507 บุคลากร ค่าสวัสดิการเครื่องแต่งกายบุคลากร 300,000               300,000                งทม./ภอก.

68510508 บุคลากร ค่าวัคซีน 1,500,000             1,500,000             งทม./ภอก.

68510509 บุคลากร เงินชดเชยเกษียณอายุ 950,000               950,000                งทม./ภอก.

12,300,000      12,300,000      

ค่าใช้จ่ายบุคลากร

ยอดรวม 

กองทุน สมศ.

กองทุน สมศ.

กองทุน สมศ.

ยอดรวม 

 รายการบุคลากรภาครัฐ 

แผนงานบุคลากรภาครัฐ

23



  3.2 ตารางแผนโครงการ งบประมาณ และระยะเวลาการดำเนินงาน

ผลผลิต/กิจกรรม/

รหัสโครงการ
ผู้รับผิดชอบ

 (หน่วย)  ต.ค.  พ.ย.  ธ.ค.  ม.ค.  ก.พ.  มี.ค.  เม.ย.  พ.ค.  มิ.ย.  ก.ค.  ส.ค.  ก.ย. 

รหัส

งบประมาณ
ที่

เป้าหมายผลผลิต (Output)  แผนการใช้จ่ายงบประมาณ (Budget plan)
 แผนระยะเวลาดำเนินการ (Timeline) 

จำนวน  งบประมาณ 

33,520,000 11,382,500 8,507,500 7,700,000 5,930,000

15,100  แห่ง 27,520,000 10,382,500 7,507,500 5,700,000 3,930,000

ภปอ. 01 1 โครงการส่งเสริมสถานศึกษาและประสานความร่วมมือกับหน่วยงานต้นสังกัด เพื่อ

สร้างความรู้ ความเข้าใจ เกี่ยวกับกรอบแนวทางการประเมิน

คุณภาพภายนอก สมศ.

- สถานศึกษา (100 แห่ง) หน่วยงานต้นสังกัด (2 สังกัด)

100 แห่ง 260,000 -    130,000 -    130,000 ภปอ.

130,000 30,000 -    100,000 20 20

130,000 -    130,000 -    50

ภสส. 01 2 โครงการส่งเสริมสถานศึกษาและประสานความร่วมมือกับหน่วยงานต้นสังกัด เพื่อ

สร้างความรู้ ความเข้าใจ เกี่ยวกับกรอบแนวทางการประเมินคุณภาพภายนอก สมศ.

- สถานศึกษา (15,000 แห่ง) หน่วยงานต้นสังกัด (7 แห่ง)

15,000  แห่ง 15,460,000 4,057,500 4,052,500 3,675,000 3,675,000 7,507 -    -    -    -    -    -    7,500 -    -    -    -    ภสส.

2,662 2,660

4,693 4,690

152 150

ภสส. 02 3 โครงการงานประชุมวิชาการประจำปี 1 โครงการ 3,000,000 -    3,000,000 -    -    1 ภสส.

ภสส. 03 4  โครงการประชาสัมพันธ์การดำเนินงานตามภารกิจหลักของหน่วยงาน 4 กิจกรรม 8,800,000 6,325,000 325,000 2,025,000 125,000 5 7 6 6 8 7 6 9 7 6 8 6 ภสส.

6812 โครงการความร่วมมือด้านการประกันคุณภาพระหว่างประเทศ 6,000,000

งานวิเทศสัมพันธ์ 6,000,000

ภนย. 01 5 โครงการความร่วมมือด้าน QA กับหน่วยงานและเครือข่ายในต่างประเทศ ประจำ

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2568

1 โครงการ 6,000,000 1,000,000 งวท.

 พ.ศ. 2567  พ.ศ. 2568 

1,000,000 2,000,000 2,000,000

รายการโครงการ/กิจกรรมย่อย

681 ผลผลิตที่ 1 ส่งเสริมให้สถานศึกษาพร้อมรับการประเมินคุณภาพภายนอก

6811 กิจกรรมที่ 1 การสร้างการรับรู้ความเข้าใจเพื่อส่งเสริมสนับสนุนการประกันคุณภาพการศึกษา

 Q1  Q2  Q3  Q4 

68110401

1.1 การศึกษาขั้นพื้นฐานที่มีวัตถุประสงค์พิเศษ ประเภทโรงเรียนนานาชาติ 50 แห่ง

1.2 ระดับอุดมศึกษา 50 แห่ง -   

68110701

2.1 การศึกษาปฐมวัย (ศูนย์พัฒนาเด็ก) 5,320 : หน่วยงานต้นสังกัด 2 5,320 แห่ง 5,322,000 1,332,000 1,330,000 1,330,000 1,330,000

2.2 ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน 9,380 : หน่วยงานต้นสังกัด 3 9,380 แห่ง 9,383,000 2,348,000 2,345,000 2,345,000 2,345,000

2.3 ด้านการอาชีวศึกษา 300 : หน่วยงานต้นสังกัด 2 300 แห่ง 755,000 377,500 377,500 -    -   

68110702

68110703

1) กิจกรรมด้านการข่าวและประชาสัมพันธ์

      - Facebook/Onesqa และ Line@Onesqa

      - YouTube Onesqa Chanel และ www.onesqa.or.th

      - การสื่อสารสร้างภาพลักษณ์องค์กร

      - หนังสือพิมพ์ โทรทัศน์ สื่อ website สื่อ social media

      - กฤตภาคข่าวออนไลน์ (เฝ้าระวังข่าวเชิงลบ)

5 กิจกรรมย่อย 5,100,000 4,400,000 300,000 300,000 100,000 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5

2) กิจกรรมดำเนินการด้านเอกสาร – สื่อสิ่งพิมพ์

      - จุลสาร สมศ.

      - สมุดบันทึกและปฏิทินประจำปี พ.ศ. 2567 (ตัดปฏิทินออก)

      - งานสิ่งพิมพ์อื่นๆ

3 กิจกรรมย่อย 2,800,000 1,025,000 25,000 1,725,000 25,000 2 2 3 2

3) กิจกรรมสื่อมัลติมีเดีย (เติมจำนวนเรื่องเพิ่มในเดือนที่ดำเนินการ) 3 เรื่อง 600,000 600,000 -    -    -    1 1 1

4) กิจกรรมสื่อประชาสัมพันธ์อื่นๆ (เติมจำนวนเรื่องเพิ่มในเดือนที่ดำเนินการ) 12 ครั้ง 300,000 300,000 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1,000,000 1,000,000 2,000,000 2,000,000

1,000,000 1,000,000 2,000,000 2,000,000

68120801 1,000,000 1,000,000 2,000,000 2,000,000

(1) ความร่วมมือระหว่าง สมศ. กับ QAA, UK เช่น กิจกรรม Benchmarking,

 Joint Accredition

(2) ความร่วมมือระหว่าง สมศ. กับ ASIIN, German เช่น กิจกรรม

การจัดประชุมวิชาการนานาชาติ

(3) ความร่วมมือระหว่าง สมศ. กับ JUAA และ TWAEA

เช่น กิจกรรม Staff Exchange/Internship, International Survey

(4) กิจกรรมภายใต้การเป็นสมาชิกเครือข่ายประกันคุณภาพระดับสากล

เช่น กิจกรรม การชำระค่าธรรมเนียมสมาชิกรายปี สัมมนาประจำปี

(5) โครงการวารสารวิชาการนานาชาติอิเล็กทรอนิกส์ (International E-Journal) 

24



ผลผลิต/กิจกรรม/

รหัสโครงการ
ผู้รับผิดชอบ

 (หน่วย)  ต.ค.  พ.ย.  ธ.ค.  ม.ค.  ก.พ.  มี.ค.  เม.ย.  พ.ค.  มิ.ย.  ก.ค.  ส.ค.  ก.ย. 

รหัส

งบประมาณ
ที่

เป้าหมายผลผลิต (Output)  แผนการใช้จ่ายงบประมาณ (Budget plan)
 แผนระยะเวลาดำเนินการ (Timeline) 

จำนวน  งบประมาณ 

644,858,000

15,000  แห่ง 460,292,000 -   

ภปพ.1 01 6 โครงการประเมินคุณภาพภายนอกศูนย์พัฒนาเด็ก 5,320  แห่ง 156,940,000 2,660 2,660 ภปพ.1

ภปพ.2 01 7 โครงการประเมินคุณภาพภายนอกระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน 9,380  แห่ง 285,152,000 1,500 2,500 690 2,500 1,500 690 ภปพ.2

ภปศ. 01 8 โครงการประเมินคุณภาพภายนอก ด้านการอาชีวศึกษา 300  แห่ง 18,200,000 150 150 ภปศ.

5,735,000

ภพป. 01 9 โครงการฝึกอบรมผู้ประเมินภายนอก การศึกษาปฐมวัย ระดับการศึกษาขั้น

พื้นฐาน และด้านการอาชีวศึกษา 540 คน 4,320,000
540 ภพป.

ภพป. 02 10 โครงการพัฒนาศักยภาพผู้ประเมินภายนอก การศึกษาปฐมวัย ระดับการศึกษาขั้นพื้น

ฐาน กรมส่งเสริมการเรียนรู้ และด้านการอาชีวศึกษา (reskill&upskill)

2,300  คน 500,000 700 700 700 200 ภพป.

ภปอ. 02 11 โครงการอบรมเชิงปฏิบัติการผู้ประเมินภายนอกระดับการศึกษาขั้นพื้นฐานที่มี

วัตถุประสงค์พิเศษ ประเภทโรงเรียนนานาชาติ และระดับอุดมศึกษา 180
915,000 ภปอ.

40 40

50 50

160,985,600 35,200,900 41,784,400 47,190,900 36,809,400

ภสส. 04 12 โครงการการติดตามผลการปฏิบัติงานของผู้ประเมินภายนอก สมศ. 2 กิจกรรม 800,000 200,000 200,000 200,000 200,000 8,368 8,384 ภสส.

15,000

160,185,600 35,000,900 41,584,400 46,990,900 36,609,400

36,800,000 7,325,000 8,325,000 13,825,000 7,325,000

ภอก. 01 13 แผนงานการสนับสนุนการปฏิบัติงาน 29,300,000 7,325,000 7,325,000 7,325,000 7,325,000 งบท.

2,700,000

3,000,000

10,000,000

1,800,000

10,000,000

800,000

1,000,000

ภอก. 08 14 แผนจัดซื้อครุภัณฑ์สำนักงาน : จัดซื้อรถตู้สำนักงานฯ 2 คัน 6,500,000 งบท.

ภอก. 09 15 โครงการสัมมนาคณะกรรมการ สมศ. 1,000,000

งานการเงินและบัญชี 230,000 -    230,000 -    -   

 พ.ศ. 2567  พ.ศ. 2568 รายการโครงการ/กิจกรรมย่อย

682 ผลผลิตที่ 2  จัดการประเมินคุณภาพภายนอกสถานศึกษา

6821 กิจกรรมที่ 1 การจัดการประเมินคุณภาพภายนอกสถานศึกษา

6822 กิจกรรมที่ 2 การคัดเลือก พัฒนาและรับรองและต่ออายุผู้ประเมินภายนอก

สนับสนุนการปฏิบัติงานของสำนักงาน

งานบริหารทั่วไป

 Q1  Q2  Q3  Q4 

38,677,650 143,075,550 193,441,900 269,662,900

-    87,570,000 142,576,000 230,146,000

68210101 -    78,470,000 78,470,000

68210201 -    -    142,576,000 142,576,000

68210302 -    9,100,000 -    9,100,000

2,383,750 2,533,750 617,500 200,000

68220901 2,000,000 2,000,000 320,000 -   

1) การศึกษาปฐมวัย 100 คน 800,000 100

2) ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน 300 คน 2,400,000 300

3) วัตถุประสงค์พิเศษ  (ตชด. ศึกษาสงเคราะห์) 40 คน 320,000 40

4) ด้านการอาชีวศึกษา 100 คน 800,000 100

68220902 -    150,000 150,000 200,000

1) การศึกษาปฐมวัย 500  คน

2) ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน 1,500  คน

3) กรมส่งเสริมการเรียนรู้ 150  คน

4) ด้านการอาชีวศึกษา 150  คน

68220401
คน

383,750 383,750 147,500 -   

1) นานาชาติ 80

2) ระดับอุดมศึกษา 100

68230701

1) สถานศึกษาที่ประเมิน แห่ง 800,000 200,000 200,000 200,000 200,000 7,500 7,500

2 ผู้ประเมินภายนอก 1,715 คน 865

3) หน่วยกำกับ/ สมศ. 37 แห่่ง 18 19

68230501 1) ค่าเช่าทรัพย์สิน  (เพิ่มเช่ารถ 1 คัน = 630,000 บาท) 675,000 675,000 675,000 675,000

68230502 2) ค่าสาธารณูปโภค (ค่าน้ำ ค่าไฟ ค่าโทรศัพท์ ไปรษณีย์) 750,000 750,000 750,000 750,000

68230503 3) ค่าตอบแทน/เบี้ยประชุมคณะกรรมการชุดต่างๆ (ปรับเนื่องจากมีบอร์ดครบชุด) 2,500,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000

68230504 4) ค่าวัสดุ 450,000 450,000 450,000 450,000

68230505 2,500,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000

68510501 7) ค่าใช้จ่ายกิจกรรมสำนักงาน เช่น ปีใหม่/วันสถาปนา/สงกรานต์ (กองทุน สมศ.) 200,000 200,000 200,000 200,000

68510502 8) ค่าใช้จ่ายอื่นๆ เช่น ค่าของขวัญ/ของที่ระลึก/เงินช่วยเหลือการกุศล (กองทุน สมศ.) 250,000 250,000 250,000 250,000

68230512 2 คัน -    -    6,500,000 -   

68230513 1 ครั้ง -    1,000,000 -    -   

5) ค่าใช้สอย

6823 กิจกรรมที่ 3 การติดตามประเมินผลการปฏิบัติงานของผู้ประเมินภายนอก

ติดตามประเมินผลการปฏิบัติงานของผู้ประเมินภายนอก

850

25



ผลผลิต/กิจกรรม/

รหัสโครงการ
ผู้รับผิดชอบ

 (หน่วย)  ต.ค.  พ.ย.  ธ.ค.  ม.ค.  ก.พ.  มี.ค.  เม.ย.  พ.ค.  มิ.ย.  ก.ค.  ส.ค.  ก.ย. 

รหัส

งบประมาณ
ที่

เป้าหมายผลผลิต (Output)  แผนการใช้จ่ายงบประมาณ (Budget plan)
 แผนระยะเวลาดำเนินการ (Timeline) 

จำนวน  งบประมาณ 

 พ.ศ. 2567  พ.ศ. 2568 รายการโครงการ/กิจกรรมย่อย

 Q1  Q2  Q3  Q4 

ภอก. 02 16 โครงการตรวจสอบบัญชีประจำปี -    -    -    งงบ.

งานทรัพยากรมนุษย์ 99,003,600 25,788,400 25,538,400 23,113,400 24,563,400

ภอก. 03 17 โครงการพัฒนาบุคลากร สมศ. 3,500,000 -    1,750,000 875,000 875,000

ภอก. 04 18 แผนงานการบริหารงานทรัพยากรมนุษย์ 81,003,600 20,250,900 20,250,900 20,250,900 20,250,900  งทม. 

674 แผนงานบุคลากรภาครัฐ 75,643,600 18,910,900 18,910,900 18,910,900 18,910,900  งทม. 

เงินเดือน

66,000,000

5,000,000

3,000,000

750,000

ค่าตอบแทน (ค่าการศึกษาบุตรและค่ารักษาพยาบาล)

446,800

446,800

ภอก. 05 19 โครงการสัมมนาบุคลากรประจำปี (กองทุน สมศ.) 1 ครั้ง 1,500,000 1,500,000 งทม.

ภอก. 06 20 แผนงานสวัสดิการเจ้าหน้าที่และลูกจ้างรายปี -    13,000,000 5,537,500 2,037,500 1,987,500 3,437,500 งทม.

4,000,000

5,000,000

1,000,000

250,000

300,000

1,500,000

950,000

งานนิติการ -    -    -    -    -   

ภอก. 07 21 แผนงานด้านกฎหมาย งนต.

6741 รายการงบบุคลากรภาครัฐ

68230506 1  ครั้ง 230,000 230,000

68230507

2,000,000 -    1,000,000 1,000,000

2) การจัดหลักสูตรฝึกอบรมและพัฒนาบุคลากร (In House Training)

   หลักสูตร Basic Competency หลักสูตร Core Competency

   และหลักสูตร Managerial Competency จำนวน 3 หลักสูตร

3 หลักสูตร 1,500,000 -    500,000 500,000 500,000

68230508 1) ค่าจ้างลูกจ้างชั่วคราวรายเดือน และลูกจ้างชั่วคราวรายวัน ค่าประกันสังคม

    กองทุนเงินทดแทน (จำนวน 18 คน) เหลืออัตราจ้าง ภทส. 2 คน สปร.1 คน

12  ครั้ง 4,500,000 1,125,000 1,125,000 1,125,000 1,125,000

2) ค่าตอบแทนที่ปรึกษา 480,000 120,000 120,000 120,000 120,000

68230509 3) ค่าบริการจัดทำเงินเดือน 12  ครั้ง 380,000 95,000 95,000 95,000 95,000

68410501 1) เงินเดือนบุคลากร (เพิ่ม 6 %) เดิม 63,600,000  บาท (มีตำแหน่งใหม่ 4 คน) 16,500,000 16,500,000 16,500,000 16,500,000

68410502 2) กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000

68410503 3) ค่าตอบแทนผู้อำนวยการ 12  เดือน 750,000 750,000 750,000 750,000

68410504 4) ผลประโยชน์ตอบแทนอื่นที่จ่ายให้ผู้อำนวยการ 187,500 187,500 187,500 187,500

68410505

1) การศึกษาบุตร 111,700 111,700 111,700 111,700

2) ค่ารักษาพยาบาล 111,700 111,700 111,700 111,700

68510503 -    -    -   

68250510 1) การประกันสุขภาพหมู่ 3,500,000 -    -    500,000

68510504 2) สวัสดิการเจ้าหน้าที่และครอบครัว (กองทุน สมศ.) 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000

68510505 250,000 250,000 250,000 250,000

68510506 4) การสร้างเสริมสุขภาพกายและใจ (กองทุน สมศ.) 62,500 62,500 62,500 62,500

68510507 5) สวัสดิการเครื่องแต่งกาย (กองทุน สมศ.) 100,000 100,000 50,000 50,000

68510508 6) ค่าวัคซีน (110 คน x 3 คนต่อครอบครัว x 12 เดือน) 375,000 375,000 375,000 375,000

68510509 7) เงินชดเชยเกษียณอายุ -    -    -    950,000

1) การจัดทำนิติกรรมสัญญาและการบริหารสัญญา (MOU /การตรวจร่างสัญญา) ตามการร้องขอ

2)  การจัดทำหรือแก้ไขปรับปรุงระเบียบ ข้อบังคับ ข้อกำหนด ประกาศ คำสั่ง หรือหลัก

เกณฑ์ต่างๆ ของสำนักงาน

       2.1 ข้อบังคับคณะกรรมการ สมศ. ว่าบริหารงานบุคคลฯ

       2.2 ระเบียบคณะอนุกรรมการบริหารงานบุคคล ว่าสอบสวน (บัตรสนเท่ห์)

       2.3 ข้อบังคับคณะกรรมการ สมศ. การกำหนดอัตราค่าเบี้ยประชุม

3 เรื่อง

3) การดำเนินงานด้านข้อหารือและความเห็นทางกฎหมาย ตามการร้องขอ

4) การดำเนินงานด้านคดีความของสำนักงาน ตามการร้องขอ

5) การดำเนินงานด้านเรื่องร้องเรียนของหน่วยงาน ตามการร้องขอ

     -รายงานสถิติการร้องเรียน ตามเกณฑ์ ปปช. 12 ครั้ง 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1) การพัฒนาศักยภาพและสมรรถนะตามแผนพัฒนาตนเอง (IDP)

3) การตรวจสุขภาพประจำปี (กองทุน สมศ.)

26



ผลผลิต/กิจกรรม/

รหัสโครงการ
ผู้รับผิดชอบ

 (หน่วย)  ต.ค.  พ.ย.  ธ.ค.  ม.ค.  ก.พ.  มี.ค.  เม.ย.  พ.ค.  มิ.ย.  ก.ค.  ส.ค.  ก.ย. 

รหัส

งบประมาณ
ที่

เป้าหมายผลผลิต (Output)  แผนการใช้จ่ายงบประมาณ (Budget plan)
 แผนระยะเวลาดำเนินการ (Timeline) 

จำนวน  งบประมาณ 

 พ.ศ. 2567  พ.ศ. 2568 รายการโครงการ/กิจกรรมย่อย

 Q1  Q2  Q3  Q4 

ภารกิจเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร (โครงการสนับสนุนการดำเนินงาน : ค่าบริการ/ค่าเช่า/ค่าลิขสิทธิ์) 23,552,000 1,887,500 7,491,000 10,052,500 4,121,000

ภทส. 01 22 โครงการเช่าใช้บริการ/จัดซื้อ/พัฒนาระบบเพื่อสนับสนุนการประเมินคุณภาพภายนอก

(AQA)

1 โครงการ 4,255,000 255,000 3,500,000 500,000 -    งรป./ภทส.

ภทส. 02 23 โครงการบำรุงรักษาระบบสารสนเทศเพื่อการประเมินคุณภาพภายนอก (AQA) 1 โครงการ 2,540,000 105,000 1,130,000 105,000 1,200,000 งรป./ภทส.

ภทส. 03 24 โครงการพัฒนาสมรรถนะและเตรียมความพร้อมด้านดิจิทัล 1 โครงการ 350,000 -    200,000 -    150,000 งรป./ภทส.

ภทส. 04 25 โครงการสนับสนุนการบริการด้านเทคโนโลยีสารสนเทศของสำนักงาน 11,110,000 1,050,000 1,460,000 8,150,000 450,000 งรส./ภทส.

ภทส. 05 26 โครงการบำรุงรักษาและปรับปรุงระบบสนับสนุนการปฏิบัติงานภายในสำนักงาน 5,297,000 477,500 1,201,000 1,297,500 2,321,000 งรส./ภทส.

6) การส่งเสริมประสิทธิภาพในการดำเนินงานด้านการจัดการศูนย์ข้อมูลข่าวสารและส่ง

เสริมความรู้ทางกฎหมาย

4 ครั้ง

68230601

1) การเช่าระบบคลาวด์สำหรับระบบประเมินคุณภาพภายนอก (Cloud System) 1 ครั้ั้ง 2,000,000 2,000,000 1

2) การเช่า Cloud Storage สำหรับจัดเก็บไฟล์วิดีโอการประเมินคุณภาพภายนอก 1 กิจกรรม 1,000,000 1,000,000 1

3) การจัดซื้อบริการ Short Message Service (SMS) สำหรับระบบ AQA 1 ระบบ 200,000 200,000 1

4) การต่ออายุโปรแกรม Chatbot 1 ระบบ 500,000 500,000 1

5) การจัดซื้อระบบเข้ารหัสข้อมูล (SSL Wildcard) 1 ระบบ 50,000 50,000 1

6) การพัฒนาระบบ API เผยแพร่ข้อมูลสำหรับหน่วยงานภายนอก 1 ระบบ 500,000 500,000 1 1

7) การต่ออายุโดเมน AYQON 1 กิจกรรม 5,000 5,000 1

68230602

1) การบำรุงรักษาระบบคอมพิวเตอร์แม่ข่ายและระบบเครือข่ายระบบ AQA 12 ครั้ง 420,000 105,000 105,000 105,000 105,000 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2) การบำรุงรักษาระบบบัญชีข้อมูลภาครัฐ (CKAN Open-D) 1 ครั้ง 70,000 70,000 1

3) การบำรุงรักษาระบบบริหารจัดการ E-SAR และ Higher QA 2 ครั้ง 300,000 150,000 150,000 1 1

4) การบำรุงรักษาระบบสารสนเทศเพื่อการประเมินคุณภาพภายนอก (AQA) 2 ครั้ง 500,000 250,000 250,000 1 1

5) การบำรุงรักษาระบบบริการอิเล็กทรอนิกส์ 2 ครั้ง 500,000 250,000 250,000 1 1

6) การบำรุงรักษาระบบและซอฟต์แวร์สำหรับการจัดการไฟล์วิดีโอ 2 ครั้ง 250,000 125,000 125,000 1 1

7) การประเมินช่องโหว่และตรวจสอบภัยคุกคามทางด้านดิจิทัล 2 ครั้ง 500,000 250,000 250,000 1 1

68230603

การพัฒนาสมรรถนะด้านดิจิทัลของผู้ประเมินภายนอก (Digital Literacy) และบุคลากร

ใน สมศ. (Digital Competency)

2 ครั้ง 350,000 -    200,000 -    150,000 1 1

68230604

1) การเช่าระบบอินเทอร์เน็ตสำนักงาน 12 ครั้ง 600,000 150,000 150,000 150,000 150,000 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2) การจัดซื้อครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ 100 เครื่อง 5,000,000 5,000,000 100

3) การพัฒนาระบบเครือข่ายไร้สาย (WiFi) และระบบบริหารจัดการ 1 ระบบ 3,000,000 3,000,000 1

4) การซื้อประกันด้านฮาร์ดแวร์เครื่องคอมพิวเตอร์แม่ข่ายระบบสนับสนุน

การปฏิบัติงาน

2 ครั้ง 500,000 500,000 1 1

5) การจัดซื้อลิขสิทธิ์ Google Workspace 1 ครั้ั้ง 700,000 700,000 1

6) การจัดซื้อลิขสิทธิ์แอปพลิเคชันสนับสนุนการปฏิบัติงาน 5 โปรแกรม 610,000 610,000 5

7) การจัดซื้อลิขสิทธิ์ระบบประชุมอิเล็กทรอนิกส์ (e-Meeting) 1 ครั้ง 200,000 200,000 1

8) การจัดซื้อ/ซ่อม/ปรับปรุง/บำรุงรักษา/จัดหาทดแทน/การใช้บริการระบบเพื่อสนับสนุน

การปฏิบัติงานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ (Hardware/Software)

6 ระบบ 500,000 200,000 300,000 4 2

68230605

1) การบำรุงรักษาระบบรักษาความปลอดภัยระบบเครือข่าย (Firewall) 4 ระบบ 800,000 -    200,000 200,000 400,000 1 1 1 ธ.ค. 68

2) การบำรุงรักษาระบบเครือข่ายและระบบบริหารจัดการ 1 ระบบ 500,000 125,000 125,000 250,000 1 1 1

3) การบำรุงรักษาระบบเก็บบันทึกข้อมูลจราจรบนระบบเครือข่าย 1 ระบบ 170,000 -    40,000 40,000 90,000 1

4) การบำรุงรักษา/ปรับปรุงระบบคอมพิวเตอร์แม่ข่าย  และการสำรองข้อมูลระบบ

ภายในห้องศูนย์ข้อมูลและคอมพิวเตอร์

9 เดือน 500,000 -    -    105,000 395,000 1 1 1 1 1 1 ธ.ค. 68

5) การบำรุงรักษาระบบดับเพลิงอัตโนมัติและระบบตรวจจับควันความไวสูง 2 ครั้ั้ง 17,000 -    8,500 -    8,500 1 1

6) การบำรุงรักษาเครื่องปรับอากาศแบบควบคุมความชื้น 4 ครั้ั้ง 220,000 55,000 55,000 55,000 55,000 1 1 1 1

7) การบำรุงรักษาระบบสำรองไฟฟ้าอัตโนมัติ 4 ครั้ั้ง 50,000 12,500 12,500 25,000 1 1 1 1

Notes : Microsoft 365 (300,000 บ.) & Canva & Freepik (80,000 บ.) & Jotform

5 Licenses (200,000 บ.) & ChatGPT 2 Licenses (30,000 บ.) & Zoom 5

Licenses (40,000 บ.)

27



ผลผลิต/กิจกรรม/

รหัสโครงการ
ผู้รับผิดชอบ

 (หน่วย)  ต.ค.  พ.ย.  ธ.ค.  ม.ค.  ก.พ.  มี.ค.  เม.ย.  พ.ค.  มิ.ย.  ก.ค.  ส.ค.  ก.ย. 

รหัส

งบประมาณ
ที่

เป้าหมายผลผลิต (Output)  แผนการใช้จ่ายงบประมาณ (Budget plan)
 แผนระยะเวลาดำเนินการ (Timeline) 

จำนวน  งบประมาณ 

 พ.ศ. 2567  พ.ศ. 2568 รายการโครงการ/กิจกรรมย่อย

 Q1  Q2  Q3  Q4 

งานนโยบายและแผน 1 โครงการ 600,000 -    -   

ภนย. 02 27 แผนงานการดำเนินงานนโยบายและแผน 600,000 งนผ.

งานการบริหารจัดการด้านงบประมาณ

งานการจัดทำยุทธศาสตร์ แผนปฏิบัติงาน และการติดตามผลการดำเนินงาน

งานการกำกับดูแลกิจการของคณะกรรมการองค์การมหาชน

งานควบคุมภายในและการบริหารความเสี่ยง

การส่งเสริมคุณธรรม และความโปร่งใสของสำนักงาน

8) การบำรุงรักษาระบบโทรทัศน์กล้องวงจรปิด (ติดตั้งภายในห้องศูนย์ข้อมูลและ

คอมพิวเตอร์)

4 ครั้ั้ง 100,000 25,000 25,000 25,000 25,000 1 1 1 1

9) การบำรุงรักษาระบบโทรศัพท์ตู้สาขาอัตโนมัติ (ติดตั้งห้องศูนย์ข้อมูลข่าวสาร) 4 ครั้ั้ง 140,000 35,000 35,000 35,000 35,000 1 1 1 1

10) การบำรุงรักษาระบบสำนักงานอิเล็กทรอนิกส์ (Paperless) 4 ครั้ั้ง 1,300,000 325,000 325,000 325,000 325,000 1 1 1 1

11) การบำรุงรักษาระบบ ERP (ระบบงบประมาณอิเล็กทรอนิกส์ ระบบบริหารและวัดผล

สัมฤทธิ์โครงการอิเล็กทรอนิกส์ ระบบการเงินอิเล็กทรอนิกส์ และระบบบัญชี

อิเล็กทรอนิกส์)

4 ครั้ง 1,350,000 337,500 337,500 675,000 1 1 1 ธ.ค. 68

12) การบำรุงรักษาเว็บไซต์สำนักงาน 4 ครั้ง 150,000 37,500 37,500 37,500 37,500 1 1 1 1

-    600,000

68230801 600,000

1) การจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2569 2 ครั้ง

2) การบันทึกข้อมูลลงในระบบอิเล็กทรอนิกส์ 2 ครั้ง

1) การทบทวน/จัดทำแผนยุทธศาสตร์ ของ สมศ. 1 ครั้ง

2) การติดตามและจัดทำแผนการปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายงบประมาณประจำ

ปีงบประมาณ

2 ครั้ง

     2.1 การติดตามและเร่งรัดการดำเนินงานตามแผนฯ ประจำปีงบฯ 2568 12 ครั้ง

     2.2 จัดทำแผนปฏิบัติงานประจำปี 2 ครั้ง

     2.3 การจัดทำปฏิทินปฏิบัติงาน รายเดือน และรายไตรมาส 12 ครั้ง

     2.4 การติดตามการอบรม/ประชุม/สัมมนาของสำนักงาน โครงการละ 1-2 ครั้ง/ปี

3) การรายงานความก้าวหน้าผลการดำเนินงานต่อหน่วยงานในกำกับประจำไตรมาส

     3.1 กระทรวงศึกษาธิการ ได้แก่ สำนักปลัดฯ รัฐมนตรี 4 ครั้ง

     3.2 ระบบ eMENSCR 6 ครั้ง

     1) การจัดทำตัวชี้วัดผลการปฏิบัติงานประจำปี 2568 (ก.พ.ร.) และติดตาม

        การดำเนินงาน

1 ครั้ง

    2) การรายงานและการติดตามทบทวนความเพียงพอของระบบการบริหารจัดการ

องค์การมหาชนที่สำคัญ (COSO) ทุกไตรมาส

4 ครั้ง 1 1 1 1

     3) การจัดทำรายงานประจำปี 2567 1 เล่ม 1

    1) ทบทวนและจัดทำแผนการควบคุมภายในและบริหารความเสี่ยงปี 2568 1 ครั้ง

   2) จัดประชุมคณะทำงานควบคุมภายในและบริหารความเสี่ยงทุกไตรมาส >4 ครั้ง

   3) ประเมินผลและจัดทำรายงานการบริหารความเสี่ยง ทุกไตรมาส 4 ครั้ง

  4) จัดทำรายงานการควบคุมภายในและบริหารความเสี่ยงปี 2568 รอบ 12 เดือน เสนอ

ต่อคณะอนุกรรมการตรวจสอบ (ภายใน 30 วันหลังสิ้นปีงบประมาณ)

1 เล่ม -    -    -    -   

   5) เสนอรายงานการควบคุมภายในและบริหารความเสี่ยงประจำปี 2567 ต่อกระทรวง

ศึกษาธิการ (ภายใน 90 วันหลังสิ้นปีงบประมาณ)

1 เล่ม

   6) เสนอรายงานผลการดำเนินงานตามแผนฯ รอบ 6 เดือน ต่อผู้อำนวยการและหน่วย

ตรวจสอบภายใน

1 เล่่ม

   1) จัดประชุมแผนการสำรวจหลักฐานเชิงประจักษ์ สำหรับการประเมินและความ

โปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (ITA) ประจำปีงบประมาณ 2568

1 ครั้ง

   2) จัดกิจกรรมภายใต้โครงการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใส >1 กิจกรรม

   3) เสนอจำนวนผู้มีส่วนได้ส่วนเสียภายในและผู้มีส่วนเสียภายนอกเข้าสู่ระบบ ITAS 1 ครั้ั้ง

   4) สรุปผลคะแนนการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วย

งานภาครัฐ (ITA) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2568 เสนอผู้อำนวยการทราบ

1 ครั้ั้ง

 1 (ผล 67)  1 (แผน68)  1(ผล68)  1(ผล68)  1(ผล68)  1(แผน70) 

28



ผลผลิต/กิจกรรม/

รหัสโครงการ
ผู้รับผิดชอบ

 (หน่วย)  ต.ค.  พ.ย.  ธ.ค.  ม.ค.  ก.พ.  มี.ค.  เม.ย.  พ.ค.  มิ.ย.  ก.ค.  ส.ค.  ก.ย. 

รหัส

งบประมาณ
ที่

เป้าหมายผลผลิต (Output)  แผนการใช้จ่ายงบประมาณ (Budget plan)
 แผนระยะเวลาดำเนินการ (Timeline) 

จำนวน  งบประมาณ 

 พ.ศ. 2567  พ.ศ. 2568 รายการโครงการ/กิจกรรมย่อย

 Q1  Q2  Q3  Q4 

งานการพัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการภาครัฐ 600,000

6824 กิจกรรมที่ 4 การดำเนินงานเครือข่ายการประเมินคุณภาพภายนอก 1 โครงการ 3,650,000 682,500 1,052,500 757,500 1,157,500

ภสส. 05 28 โครงการดำเนินงานเครือข่ายส่งเสริมการนำผลประเมินไปใช้พัฒนาคุณภาพสถาน

ศึกษา

1 โครงการ 3,650,000 682,500 1,052,500 757,500 1,157,500 3 3 3 3 ภสส.

1 1 1 1

1 1

10 โครงการ 8,860,000 360,500 5,249,500 2,150,000 1,100,000

ภวจ. 01 29 โครงการสำรวจความพึงพอใจและพัฒนาการให้บริการ ปี 2568 1 โครงการ 600,000 -    600,000 -    -    ภวจ. 

ภวจ. 02 30 โครงการให้ทุนวิจัยทางการประเมินคุณภาพการศึกษา 6 ทุน 3,050,000 -    3,000,000 -    50,000 ภวจ. 

ภวจ. 03 31 โครงการจัดการความรู้ (KM) 1 โครงการ 150,000 -    50,000 50,000 50,000 ภวจ. 

3 ครั้ง 150,000 1 1 1

ภวจ. 04 32 โครงการวิเคราะห์ผลการประเมินคุณภาพภายนอก 1 โครงการ -    -    -    -    -    ภวจ.

ภวจ. 05 33 โครงการวิเคราะห์ผลการปฏิบัติงานของผู้ประเมินภายนอก 1 โครงการ -    -    -    -    -    ภวจ.

6825 กิจกรรมที่ 5 การสังเคราะห์วิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีและกลยุทธ์ทางการศึกษาเพื่อพัฒนาคุณภาพและมาตรฐานการ

ศึ ติ

-    -    -    600,000 1 1

   1) การดำเนินงานภายใต้เครื่องมือการพัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการภาครัฐ

(Public Sector Management Quality Award : PMQA)

2 ครั้ง

   2) การประเมินความคุ้มค่าในการดำเนินโครงการตามตัวชี้วัด ก.พ.ร. (Result Chain) 4 ครั้ง

   3) จัดทำข้อเสนอแนะเชิงนโยบายเพื่อพัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการองค์การจากผล

การประเมิน

1 ครั้ั้ง

   4) ปรับปรุงกระบวนการดำเนินงานในภาพรวมและด้านระบบปฏิบัติการให้เกิด

ประสิทธิภาพและประสิทธิผล

68240701

   1) การขับเคลื่อนโครงการการดำเนินงานเครือข่ายส่งเสริมการนำผลประเมินไปใช้

พัฒนาคุณภาพสถานศึกษา

5 เครือข่าย 1,000,000 107,500 477,500 7,500 407,500

   2) การขับเคลื่อนการดำเนินงานโครงการส่งเสริมการนำผลประเมินไปใช้พัฒนาคุณภาพ

สถานศึกษา

414 แห่ง 2,050,000 525,000 525,000 500,000 500,000 1 1

   3) การขับเคลื่อนแนวปฏิบัติที่ดีและผลงานที่โดดเด่นของสถานศึกษาที่เข้าร่วมโครงการ

ส่งเสริมการนำผลประเมินไปใช้พัฒนาคุณภาพสถานศึกษา เพื่อส่งเสริมการแลกเปลี่ยน

เรียนรู้และเสริมแรงแก่สถานศึกษา

10 แห่ง 600,000 50,000 50,000 250,000 250,000 1 1 1 1

68251001

    1) จัดทำ TOR การสำรวจความพึงพอใจในการบริการตามขอบเขตข้อกำหนดของ

ก.พ.ร.

   2) เสนอคณะกรรมการ สมศ. เพื่ออนุมัติขอบเขตการดำเนินงาน และอนุมัติการจ้าง

หน่วยงานอิสระภายนอกเพื่อดำเนินการสำรวจความพึงพอใจฯ

   3) ดำเนินการจ้างหน่วยงานอิสระภายนอกตามที่ได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการ สมศ.

   4) ดำเนินการสำรวจความพึงพอใจในการให้บริการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568

   5) เสนอรายงานผลการสำรวจความพึงพอใจฯ ปีงบประมาณ พ.ศ.2568

68251002

   1) เสนอโครงการวิจัย (Proposal) ของผู้ขอรับทุนอุดหนุนการวิจัย ปีงบประมาณ

พ.ศ.2568 ให้คณะทำงานฯ พิจารณาคัดเลือก

   2) ประกาศรายชื่อผู้ได้รับทุนทุนอุดหนุนการวิจัย ปีงบประมาณ พ.ศ.2568

   3) ดำเนินการจัดทำสัญญารับทุนอุดหนุนการวิจัย

   4) ประสานติดตามให้ผู้รับทุนดำเนินการตามแผนที่กำหนดและจัดส่งรายงานตาม

สัญญา

   5) จัดกรอบวิจัยการให้ทุนอุดหนุนการวิจัย ปีงบประมาณ พ.ศ.2569

   6) การสัมมนาวิจัยในรูปแบบออนไลน์ 50,000

68251003

   1) จัดทำแผนการจัดการความรู้

   2) ประชุมเพื่อกำหนดประเด็นความรู้ และเตรียมการจัดกิจกรรมการจัดการความรู้

   3) จัดกิจกรรมสร้างและแลกเปลี่ยนเรียนรู้ 50,000 50,000 50,000

   4) จัดเก็บองค์ความรู้และเผยแพร่องค์ความรู้

   5) จัดทำรายงานสรุปผลการจัดการความรู้

-

   1) วิเคราะห์ผลการประเมินคุณภาพภายนอกฯ เสนอต่อผู้อำนวยการ และสำนัก/

ภารกิจที่เกี่ยวข้อง

-

600,000

1

63,000,000

29



ผลผลิต/กิจกรรม/

รหัสโครงการ
ผู้รับผิดชอบ

 (หน่วย)  ต.ค.  พ.ย.  ธ.ค.  ม.ค.  ก.พ.  มี.ค.  เม.ย.  พ.ค.  มิ.ย.  ก.ค.  ส.ค.  ก.ย. 

รหัส

งบประมาณ
ที่

เป้าหมายผลผลิต (Output)  แผนการใช้จ่ายงบประมาณ (Budget plan)
 แผนระยะเวลาดำเนินการ (Timeline) 

จำนวน  งบประมาณ 

 พ.ศ. 2567  พ.ศ. 2568 รายการโครงการ/กิจกรรมย่อย

 Q1  Q2  Q3  Q4 

ภวจ. 06 34 โครงการสังเคราะห์แบบอย่างที่ดี (Best Practice) จากรายงานผลการประกัน

คุณภาพภายนอก)

1 โครงการ 100,000 -    -    100,000 -    ภวจ.

-    -    -   

1

ภพป.03 35 การพัฒนาระบบการประเมินคุณภาพภายนอก (ภพป.)  8 ระบบ ได้แก่ 8 ระบบ 4,000,000 -    1,000,000 2,000,000 1,000,000 4 4

ภพป.

ภปอ. 04 36 โครงการพัฒนาระบบการประเมินคุณภาพภายนอก ระดับอุดมศึกษา 1 ระดับ 960,000 360,500 599,500 1 1 1 1 1 1 ภปอ.

6826 กิจกรรมที่ 6 การพิจารณาและรับรองรายงานการประเมินคุณภาพภายนอก 700,000 50,000 250,000 150,000 250,000 สปร.

สปร. 01 37 โครงการบริหารจัดการคุณภาพรายงานผลการประกันคุณภาพภายนอก 15,000  แห่ง 700,000 50,000 250,000 150,000 250,000 15,000 สปร.

6831 กิจกรรมที่ 7 การพัฒนาเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 2 โครงการ 4,635,400 -    4,635,400 -    -   

ภทส. 06 38 โครงการพัฒนาระบบสารสนเทศเพื่อการประเมินคุณภาพภายนอก (AQA) 1 โครงการ 2,260,000 -    2,260,000 -    -    1 งรป./ภทส.

ภทส. 07 39 โครงการจัดซื้อระบบตรวจจับและตอบสนองต่อภัยคุกคามทางไซเบอร์แบบอัตโนมัติ

(Extended detection and response: EDR)

1 โครงการ 2,375,400 -    2,375,400 -    -    1 งรส./ภทส.

แผนงานตรวจสอบภายใน -    นตภ.

นตภ. 01 40 แผนการตรวจสอบภายใน (Audit Plan)

12 ครั้ง

12 ครั้ั้ง

4 ครั้ง

4 ครั้ง

4 ครั้ง

1 ครั้ง

4 ครั้ง

1 ครั้ง

1 ครั้ง

วิเคราะห์ผลการปฏิบัติงานของผู้ประเมินภายนอกจากสถานศึกษาเป็นผู้ประเมิน  /

วิเคราะห์ผลการปฏิบัติงานของผู้ประเมินภายนอกจากผู้ประเมินภายนอกในคณะที่ร่วม

ปฏิบัติงานเป็นผู้ประเมิน /วิเคราะห์ผลการปฏิบัติงานของผู้ประเมินภายนอกจากหน่วย

กำกับการประเมินเป็นผู้ประเมิน

68251004

   1) ยกร่างโครงการ

   2) รวบรวมรายงานผลการประกันคุณภาพภายนอกประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567

   3) ดำเนินการสังเคราะห์แบบอย่างที่ดีจากรายงานการประกันคุณภาพภายนอก

100,000

68250901  1)

วิทยาศาสตร์ 2)กีฬา 3) นาฎศิลป์ 4) การศึกษาพิเศษ 5) พิการ 6) พระปริยัติธรรม 7)

เตรียมทหาร 8)  สกร.

68250401

50,000 250,000 150,000 250,000

68261201

68310601

68310602

-    -    -    -   

-

1) การตรวจสอบทางการเงิน (Financial Auditing)

2) การตรวจสอบการปฏิบัติตามกฎระเบียบและข้อบังคับ (Compliance Auditing)

  2.1 ตรวจสอบการจัดซื้อจัดจ้าง ได้แก่ การจัดทำแผนการจัดซื้อจัดจ้าง การดำเนินการ

จัดซื้อจัดจ้าง การบริหารพัสดุ(การดำเนินงานตามแผนจัดซื้อจัดจ้าง การตรวจสอบพัสดุ

ประจำปี การบันทึกรับ-เบิกจ่ายและยืมพัสดุ  (สำนักงาน และกองทุน สมศ.)

  2.2 ตรวจสอบการรับเงิน (สำนักงาน และกองทุน สมศ.)

  2.3 ตรวจสอบการค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรและค่าใช้จ่ายในการดําเนินงาน

(สำนักงาน และกองทุน สมศ.)

3) การตรวจสอบผลการปฏิบัติงาน (Performance Auditing)

 3.2 ตรวจสอบโครงการที่มีวงเงินงบประมาณสูงสุด 2 โครงการ จาก 5 ลำดับแรก

(โครงการปีงบประมาณ 2567 ที่ดำเนินการเสร็จแล้ว)

4) การตรวจสอบด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ (Information Technology Auditing)

5) การตรวจสอบการปฏิบัติการ (Operational Audit)

  5.2 การสอบทานการปฏิบัติตามหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยมาตรฐานการ

ควบคุมภายในสำหรับหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. 2561

   4) จัดส่งแบบประเมินแบบอย่างที่ดีจากรายงานการประกันคุณภาพภายนอกให้ผู้ทรง

คุณวุฒิพิจารณาและจัดประชุมสนทนากลุ่มผู้ทรงคุณวุฒิ

   5) จัดทำรายงานการสังเคราะห์แบบอย่างที่ดี  (Best Practice) จากรายงานผลการ

ประกันคุณภาพภายนอก และเผยแพร่แบบอย่างที่ดี

 3.1 ตรวจสอบการดำเนินงานตามแผนงาน/โครงการ ปีงบประมาณ 2568 ของงานระบบ

การประเมิน   งานบริหารทั่วไป งานระบบสนับสนุน

งานการเงินและบัญชี และ ภพป.

  5.1 การสอบทานระบบการควบคุมภายใน 9 ด้าน

-    -   

30



ผลผลิต/กิจกรรม/

รหัสโครงการ
ผู้รับผิดชอบ

 (หน่วย)  ต.ค.  พ.ย.  ธ.ค.  ม.ค.  ก.พ.  มี.ค.  เม.ย.  พ.ค.  มิ.ย.  ก.ค.  ส.ค.  ก.ย. 

รหัส

งบประมาณ
ที่

เป้าหมายผลผลิต (Output)  แผนการใช้จ่ายงบประมาณ (Budget plan)
 แผนระยะเวลาดำเนินการ (Timeline) 

จำนวน  งบประมาณ 

 พ.ศ. 2567  พ.ศ. 2568 รายการโครงการ/กิจกรรมย่อย

 Q1  Q2  Q3  Q4 

 5.3 การสอบทานการปฏิบัติตามหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยมาตรฐาน และหลัก

เกณฑ์ปฏิบัติการบริหารจัดการความเสี่ยงสำหรับหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. 2562

 5.4 สอบทานการบริหารความเสี่ยงด้านการทุจริต

6) งานบริหารหน่วยตรวจสอบภายใน

 6.2 การทบทวนกฎบัตรตรวจสอบภายใน

 6.3 การจัดทำแผนการตรวจสอบภายในประจำปี

 6.4  การจัดทำ Engagement Plan

7) งานเลขานุการคณะกรรมการตรวจสอบ

8) งานให้คำปรึกษา

1) การให้คำปรึกษาในขั้นตอนการขออนุมัติขอบเขตของงานและการจัดทำรายงานขอซื้อ

ขอจ้าง

2) การให้คำปรึกษาเรื่องอื่นๆ

9) งานอื่นๆที่ได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการ สมศ.  คณะกรรมการตรวจสอบและผู้

อำนวยการ สมศ.

 6.1 การประกันและปรับปรุงคุณภาพงานตรวจสอบภายใน: การประเมินภายในองค์กร

ตามรูปแบบและวิธีการที่กรมบัญชีกลางกำหนด

1 ครั้ง

1 ครั้ั้ง

1 ครั้ง

1 ครั้ง

1 ครั้ง

1 ครั้ง

4 ครั้้ง

ตามการร้องขอ

12 ครั้ง

ตามการร้องขอ

ตามการร้องขอ

678,378,000 50,060,150 151,583,050 201,141,900 275,592,900รวมทั้งสิ้น 

31



  3.3 แผนการบริหารทรัพยากรมนุษย์

ผลผลิต/กิจกรรม/

รหัสโครงการ
ผู้รับผิดชอบ

 (หน่วย)  ต.ค.  พ.ย.  ธ.ค.  ม.ค.  ก.พ.  มี.ค.  เม.ย.  พ.ค.  มิ.ย.  ก.ค.  ส.ค.  ก.ย. 

รหัส

งบประมาณ
ที่

เป้าหมายผลผลิต (Output)  แผนการใช้จ่ายงบประมาณ (Budget plan)
 แผนระยะเวลาดำเนินการ (Timeline) 

จำนวน  งบประมาณ 

งานทรัพยากรมนุษย์

ภอก. 03 1 โครงการพัฒนาบุคลากร สมศ. 3,500,000 -    1,750,000 875,000 875,000

ภอก. 04 2 แผนงานการบริหารงานทรัพยากรมนุษย์ 81,003,600 20,250,900 20,250,900 20,250,900 20,250,900  งทม. 

674 แผนงานบุคลากรภาครัฐ 75,643,600 18,910,900 18,910,900 18,910,900 18,910,900  งทม. 

เงินเดือน

66,000,000

5,000,000

3,000,000

750,000

ค่าตอบแทน (ค่าการศึกษาบุตรและค่ารักษาพยาบาล)

446,800

446,800

ภอก. 05 3 โครงการสัมมนาบุคลากรประจำปี (กองทุน สมศ.) 1 ครั้ง 1,500,000 1,500,000 งทม.

ภอก. 06 4 แผนงานสวัสดิการเจ้าหน้าที่และลูกจ้างรายปี -    13,000,000 5,537,500 2,037,500 1,987,500 3,437,500 งทม.

4,000,000

5,000,000

1,000,000

250,000

300,000

1,500,000

950,000

99,003,600 25,788,400 25,538,400 23,113,400 24,563,400

 พ.ศ. 2567  พ.ศ. 2568 

6741 รายการงบบุคลากรภาครัฐ

รายการโครงการ/กิจกรรมย่อย

รวมทั้งสิ้น 

 Q1  Q2  Q3  Q4 

68230507

2,000,000 -    1,000,000 1,000,000

    1.1 การเตรียมการ/สำรวจ/จัดทำแผน/ขออนุมัติ

    1.2 ประชุมคณะทำงานพิจารณากลั่นกรองแผนพัฒนาตนเองของเจ้าหน้าที่

    1.3 เจ้าหน้าที่เข้ารับการอบรมตามแผนที่ได้รับอนุมัติ

2) การจัดหลักสูตรฝึกอบรมและพัฒนาบุคลากร (In House Training) 3 หลักสูตร

    หลักสูตร Basic Competency

    หลักสูตร Core Competency

    หลักสูตร Managerial Competency

1,500,000 -    500,000 500,000 500,000

68230508 1) ค่าจ้างลูกจ้างชั่วคราวรายเดือน และลูกจ้างชั่วคราวรายวัน ค่าประกันสังคม

    กองทุนเงินทดแทน (จำนวน 18 คน) เหลืออัตราจ้าง ภทส. 2 คน สปร.1 คน

12  ครั้ง 4,500,000 1,125,000 1,125,000 1,125,000 1,125,000 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2) ค่าตอบแทนที่ปรึกษา 480,000 120,000 120,000 120,000 120,000

68230509 3) ค่าบริการจัดทำเงินเดือน 12  ครั้ง 380,000 95,000 95,000 95,000 95,000 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

68410501 1) เงินเดือนบุคลากร (เพิ่ม 6 %) เดิม 63,600,000  บาท (มีตำแหน่งใหม่ 4 คน) 12  เดือน 16,500,000 16,500,000 16,500,000 16,500,000 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

68410502 2) กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ 12  เดือน 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

68410503 3) ค่าตอบแทนผู้อำนวยการ 12  เดือน 750,000 750,000 750,000 750,000 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

68410504 4) ผลประโยชน์ตอบแทนอื่นที่จ่ายให้ผู้อำนวยการ 187,500 187,500 187,500 187,500

68410505

1) การศึกษาบุตร  ตามการเบิกจ่ายจริง 111,700 111,700 111,700 111,700

2) ค่ารักษาพยาบาล  ตามการเบิกจ่ายจริง 111,700 111,700 111,700 111,700

68510503 -    -    -   

68250510 1) การประกันสุขภาพหมู่ 1 ครั้ง 3,500,000 -    -    500,000

68510504 2) สวัสดิการเจ้าหน้าที่และครอบครัว (กองทุน สมศ.)  ตามการเบิกจ่ายจริง 1,250,000 1,250,000 1,250,000 1,250,000

68510505 1 ครั้ง:คน 250,000 250,000 250,000 250,000

68510506 4) การสร้างเสริมสุขภาพกายและใจ (กองทุน สมศ.) 62,500 62,500 62,500 62,500

68510507 5) สวัสดิการเครื่องแต่งกาย (กองทุน สมศ.) 55 คน 100,000 100,000 50,000 50,000

68510508 6) ค่าวัคซีน (110 คน x 3 คนต่อครอบครัว x 12 เดือน)  ตามการเบิกจ่ายจริง 375,000 375,000 375,000 375,000

68510509 7) เงินชดเชยเกษียณอายุ -    -    -    950,000

1) การพัฒนาศักยภาพและสมรรถนะตามแผนพัฒนาตนเอง (IDP)

3) การตรวจสุขภาพประจำปี (กองทุน สมศ.)

32



 3.4 แผนการบริหารจัดการและพัฒนาเทคโนโลยีสารสนเทศ

ผลผลิต/กิจกรรม/

รหัสโครงการ
ผู้รับผิดชอบ

 (หน่วย)  ต.ค.  พ.ย.  ธ.ค.  ม.ค.  ก.พ.  มี.ค.  เม.ย.  พ.ค.  มิ.ย.  ก.ค.  ส.ค.  ก.ย. 

รหัส

งบประมาณ
ที่

เป้าหมายผลผลิต (Output)  แผนการใช้จ่ายงบประมาณ (Budget plan)
 แผนระยะเวลาดำเนินการ (Timeline) 

จำนวน  งบประมาณ 

ภารกิจเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร (โครงการสนับสนุนการดำเนินงาน : ค่าบริการ/ค่าเช่า/ค่าลิขสิทธิ์)

ภทส. 01 22 โครงการเช่าใช้บริการ/จัดซื้อ/พัฒนาระบบเพื่อสนับสนุนการประเมินคุณภาพภายนอก

(AQA)

1 โครงการ 4,255,000 255,000 3,500,000 500,000 -    งรป./ภทส.

ภทส. 02 23 โครงการบำรุงรักษาระบบสารสนเทศเพื่อการประเมินคุณภาพภายนอก (AQA) 1 โครงการ 2,540,000 105,000 1,130,000 105,000 1,200,000 งรป./ภทส.

ภทส. 03 24 โครงการพัฒนาสมรรถนะและเตรียมความพร้อมด้านดิจิทัล 1 โครงการ 350,000 -    200,000 -    150,000 งรป./ภทส.

ภทส. 04 25 โครงการสนับสนุนการบริการด้านเทคโนโลยีสารสนเทศของสำนักงาน 11,110,000 1,050,000 1,460,000 8,150,000 450,000 งรส./ภทส.

 พ.ศ. 2567  พ.ศ. 2568 
รายการโครงการ/กิจกรรมย่อย

 Q1  Q2  Q3  Q4 

68230601

1) การเช่าระบบคลาวด์สำหรับระบบประเมินคุณภาพภายนอก (Cloud System) 1 ครั้ั้ง 2,000,000 2,000,000 1

2) การเช่า Cloud Storage สำหรับจัดเก็บไฟล์วิดีโอการประเมินคุณภาพภายนอก 1 กิจกรรม 1,000,000 1,000,000 1

3) การจัดซื้อบริการ Short Message Service (SMS) สำหรับระบบ AQA 1 ระบบ 200,000 200,000 1

4) การต่ออายุโปรแกรม Chatbot 1 ระบบ 500,000 500,000 1

5) การจัดซื้อระบบเข้ารหัสข้อมูล (SSL Wildcard) 1 ระบบ 50,000 50,000 1

6) การพัฒนาระบบ API เผยแพร่ข้อมูลสำหรับหน่วยงานภายนอก 1 ระบบ 500,000 500,000 1 1

7) การต่ออายุโดเมน AYQON 1 กิจกรรม 5,000 5,000 1

68230602

1) การบำรุงรักษาระบบคอมพิวเตอร์แม่ข่ายและระบบเครือข่ายระบบ AQA 12 ครั้ง 420,000 105,000 105,000 105,000 105,000 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2) การบำรุงรักษาระบบบัญชีข้อมูลภาครัฐ (CKAN Open-D) 1 ครั้ง 70,000 70,000 1

3) การบำรุงรักษาระบบบริหารจัดการ E-SAR และ Higher QA 2 ครั้ง 300,000 150,000 150,000 1 1

4) การบำรุงรักษาระบบสารสนเทศเพื่อการประเมินคุณภาพภายนอก (AQA) 2 ครั้ง 500,000 250,000 250,000 1 1

5) การบำรุงรักษาระบบบริการอิเล็กทรอนิกส์ 2 ครั้ง 500,000 250,000 250,000 1 1

6) การบำรุงรักษาระบบและซอฟต์แวร์สำหรับการจัดการไฟล์วิดีโอ 2 ครั้ง 250,000 125,000 125,000 1 1

7) การประเมินช่องโหว่และตรวจสอบภัยคุกคามทางด้านดิจิทัล 2 ครั้ง 500,000 250,000 250,000 1 1

68230603

การพัฒนาสมรรถนะด้านดิจิทัลของผู้ประเมินภายนอก (Digital Literacy) และบุคลากร

ใน สมศ. (Digital Competency)

2 ครั้ง 350,000 -    200,000 -    150,000 1 1

68230604

1) การเช่าระบบอินเทอร์เน็ตสำนักงาน 12 ครั้ง 600,000 150,000 150,000 150,000 150,000 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2) การจัดซื้อครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ 100 เครื่อง 5,000,000 5,000,000 100

3) การพัฒนาระบบเครือข่ายไร้สาย (WiFi) และระบบบริหารจัดการ 1 ระบบ 3,000,000 3,000,000 1

4) การซื้อประกันด้านฮาร์ดแวร์เครื่องคอมพิวเตอร์แม่ข่ายระบบสนับสนุน

การปฏิบัติงาน

2 ครั้ง 500,000 500,000 1 1

5) การจัดซื้อลิขสิทธิ์ Google Workspace 1 ครั้ั้ง 700,000 700,000 1

6) การจัดซื้อลิขสิทธิ์แอปพลิเคชันสนับสนุนการปฏิบัติงาน 5 โปรแกรม 610,000 610,000 5

7) การจัดซื้อลิขสิทธิ์ระบบประชุมอิเล็กทรอนิกส์ (e-Meeting) 1 ครั้ง 200,000 200,000 1

8) การจัดซื้อ/ซ่อม/ปรับปรุง/บำรุงรักษา/จัดหาทดแทน/การใช้บริการระบบเพื่อสนับสนุน

การปฏิบัติงานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ (Hardware/Software)

6 ระบบ 500,000 200,000 300,000 4 2

Notes : Microsoft 365 (300,000 บ.) & Canva & Freepik (80,000 บ.) & Jotform

5 Licenses (200,000 บ.) & ChatGPT 2 Licenses (30,000 บ.) & Zoom 5

Licenses (40,000 บ.)

33



ผลผลิต/กิจกรรม/

รหัสโครงการ
ผู้รับผิดชอบ

 (หน่วย)  ต.ค.  พ.ย.  ธ.ค.  ม.ค.  ก.พ.  มี.ค.  เม.ย.  พ.ค.  มิ.ย.  ก.ค.  ส.ค.  ก.ย. 

รหัส

งบประมาณ
ที่

เป้าหมายผลผลิต (Output)  แผนการใช้จ่ายงบประมาณ (Budget plan)
 แผนระยะเวลาดำเนินการ (Timeline) 

จำนวน  งบประมาณ 

ภทส. 05 26 โครงการบำรุงรักษาและปรับปรุงระบบสนับสนุนการปฏิบัติงานภายในสำนักงาน 5,297,000 477,500 1,201,000 1,297,500 2,321,000 งรส./ภทส.

6831 กิจกรรมที่ 7 การพัฒนาเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 2 โครงการ 4,635,400 -    700,000 -    860,000

ภทส. 06 38 โครงการพัฒนาระบบสารสนเทศเพื่อการประเมินคุณภาพภายนอก (AQA) 4 Modules 2,260,000 -    1 1 2 งรป./ภทส.

1 1

1 1

1 1

1 1

ภทส. 07 39 โครงการจัดซื้อระบบตรวจจับและตอบสนองต่อภัยคุกคามทางไซเบอร์แบบอัตโนมัติ

(Extended detection and response: EDR)

1 ระบบ 2,375,400 -    -    2,375,400 -    1 งรส./ภทส.

 พ.ศ. 2567  พ.ศ. 2568 
รายการโครงการ/กิจกรรมย่อย

รวมทั้งสิ้น 

 Q1  Q2  Q3  Q4 

68230605

1) การบำรุงรักษาระบบรักษาความปลอดภัยระบบเครือข่าย (Firewall) 1 ระบบ 800,000 -    200,000 200,000 400,000 1 1 1 ธ.ค. 68

2) การบำรุงรักษาระบบเครือข่ายและระบบบริหารจัดการ 1 ครั้ง 500,000 125,000 125,000 250,000 1 1 1 1

3) การบำรุงรักษาระบบเก็บบันทึกข้อมูลจราจรบนระบบเครือข่าย 1 ระบบ 170,000 -    40,000 40,000 90,000 1

4) การบำรุงรักษา/ปรับปรุงระบบคอมพิวเตอร์แม่ข่าย  และการสำรองข้อมูลระบบ

ภายในห้องศูนย์ข้อมูลและคอมพิวเตอร์

9 เดือน 500,000 -    -    105,000 395,000 1 1 1 1 1 1 ธ.ค. 68

5) การบำรุงรักษาระบบดับเพลิงอัตโนมัติและระบบตรวจจับควันความไวสูง 2 ครั้ั้ง 17,000 -    8,500 -    8,500 1 1

6) การบำรุงรักษาเครื่องปรับอากาศแบบควบคุมความชื้น 4 ครั้ั้ง 220,000 55,000 55,000 55,000 55,000 1 1 1 1

7) การบำรุงรักษาระบบสำรองไฟฟ้าอัตโนมัติ 4 ครั้ั้ง 50,000 12,500 12,500 25,000 1 1 1 1

8) การบำรุงรักษาระบบโทรทัศน์กล้องวงจรปิด (ติดตั้งภายในห้องศูนย์ข้อมูลและ

คอมพิวเตอร์)

4 ครั้ั้ง 100,000 25,000 25,000 25,000 25,000 1 1 1 1

9) การบำรุงรักษาระบบโทรศัพท์ตู้สาขาอัตโนมัติ (ติดตั้งห้องศูนย์ข้อมูลข่าวสาร) 4 ครั้ั้ง 140,000 35,000 35,000 35,000 35,000 1 1 1 1

10) การบำรุงรักษาระบบสำนักงานอิเล็กทรอนิกส์ (Paperless) 4 ครั้ั้ง 1,300,000 325,000 325,000 325,000 325,000 1 1 1 1

11) การบำรุงรักษาระบบ ERP (ระบบงบประมาณอิเล็กทรอนิกส์ ระบบบริหารและวัดผล

สัมฤทธิ์โครงการอิเล็กทรอนิกส์ ระบบการเงินอิเล็กทรอนิกส์ และระบบบัญชี

อิเล็กทรอนิกส์)

4 ครั้ง 1,350,000 337,500 337,500 675,000 1 1 1 ธ.ค. 68

12) การบำรุงรักษาเว็บไซต์สำนักงาน 4 ครั้ง 150,000 37,500 37,500 37,500 37,500 1 1 1 1

68310601 700,000 700,000 860,000

  1) พัฒนาโมดูล API แลกเปลี่ยนข้อมูลสำหรับหน่วยงานภายนอก Module

  2) พัฒนาโมดูลสถานศึกษาและหน่วยงานต้นสังกัด Module

  3) พัฒนาโมดูลแบบฟอร์มการประเมิน Module

  4) พัฒนา/เชื่อมโยงโมดูลการคำนวนระยะทาง Module

68310602

28,187,400 1,887,500 8,191,000 13,127,900 4,981,000

34



3.5 แผนการควบคุมภายในและบริหารความเสี่ยง

รหัสโครงการ
รหัส

 งบประมาณ
ที่

เป้าหมายผลผลิต

 (Output)
แผนการใช้จ่ายงบประมาณ (Budget Plan)

แผนระยะเวลาดำเนินการ (Period Plan)

ผู้รับผิดชอบจำนวน (หน่วย) งบประมาณ Q1 Q2 Q3 Q4 ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

ภนย. 02-1 68230801 1 600,000 งนผ.

รายการโครงการ/กิจกรรมย่อย

แผนการดำเนินงานด้านนโยบายและยุทธศาสตร์

1.1 การทบทวน/จัดทำแผนยุทธศาสตร์ ของ สมศ.

1.2 การบริหารจัดการด้านงบประมาณ

1.3 การจัดทำแผนปฏิบัติงานประจำปีงบประมาณ

1.4 การจัดทำปฏิทินปฏิบัติงาน รายเดือน และรายไตรมาส

1.5 การกำกับดูแลและพัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการองค์การมหาชน

1.6 การส่งเสริมคุณธรรม และความโปร่งใสของสำนักงาน

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568

องค์ประกอบที่ 1: สภาพแวดล้อมการควบคุม

600,000

1 ครั้ง

3 ครั้ง 1 1 1

4 ครั้ง 1 1 1 1

2 ครั้ง 1 1

6 ครั้ง

2 ครั้ง

12 ครั้ง 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

4 ครั้ง

- -

1 ครั้ง 1

4 ครั้ง 1 1 1 1

4 ครั้ง 1 1 1 1

กิจกรรม

2 ครั้ง 1 1

1 ครั้ง 1

1 กิจกรรม 1

1 ครั้ง 1

1 ครั้ง 1

1) ทบทวนและวิเคราะห์ข้อมูลองค์กรและบริบทเปลี่ยนไป

2) วิเคราะห์และทบทวนแผนยุทธศาสตร์

3) เสนอคณะกรรมการ สมศ. ให้ความเห็นชอบ

ภายในเดือนสิงหาคม 2569

4) เผยแพร่ในเว็บไซต์ประชาสัมพันธ์ของ สมศ.

1) การจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568-2569

2) การบันทึกข้อมูลงบประมาณลงในระบบอิเล็กทรอนิกส์

     2.1) e-Bud (Pre-ceiling/คำขอ/พ.ร.บ.)

     2.2) BB EvMis

     2.3) บันทึกระบบ E-con

     2.4) ระบบ eMENSCR และรายงานความก้าวหน้าทุกไตรมาส

1) การจัดทำแผนการปฏิบัติงานประจำปีของสำนักงานร่่วมกัน

(ทบทวนรอบ 6, ต้นปีงบรอบ 12 เดือน)

2) เสนอที่ประชุมติดตามฯ และระดมความคิดเห็นของผู้บริหารและ

ผู้รับผิดชอบโครงการตามแผนงาน

3) เสนอแผนตามข้อสรุปต่อคณะกรรมการ สมศ. เพื่อการอนุมัติ

แผนงานและงบประมาณ

4) ปรับปรุงแก้ไขตามข้อเสนอแนะ (ถ้ามี)

5) จัดทำเล่มแผนปฏิบัติงานประจำปี และเผยแพร่

(ภายในสำนักงาน และสาธารณชนผ่านหน้า website สมศ.)

1) แจ้งไปยังสำนัก/ภารกิจ เพื่อจัดทำปฏิทินปฏิบัติงานรายเดือน

2) รวบรวมข้อมูล ตรวจสอบความถูกต้อง (สัปดาห์ที่ 4)

3) ปฏิทินรายเดือน

4) เวียนให้ทุกสำนัก/ภารกิจรับทราบรายเดือน

5) เผยแพร่ในเว็บไซต์รายไตรมาส

1) การจัดทำตัวชี้วัดผลการปฏิบัติงานประจำปี 2567 (ก.พ.ร.)

และติดตามการดำเนินงาน

2) การรายงานผลการดำเนินงานตามแบบประเมินองค์การมหาชน

ทุกไตรรมาส 

3) การประเมินความคุ้มค่าในการดำเนินโครงการตามตัวชี้วัด ก.พ.ร.

(Result Chain)

4.) การพัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการภาครัฐและการดำเนินงาน

ภายใต้เครื่องมือการพัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการภาครัฐ

(Public Sector Management Quality Award : PMQA)

- การประเมินสถานะหน่วยงานภาครัฐในการเป็นระบบราชการ 4.0

1) จัดประชุมแผนการสำรวจหลักฐานเชิงประจักษ์ สำหรับการประเมิน

และความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (ITA)

ประจำปีงบประมาณ 2568

2) จัดกิจกรรมภายใต้โครงการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใส

3) เสนอจำนวนผู้มีส่วนได้ส่วนเสียภายในและผู้มีส่วนเสียภายนอก

เข้าสู่ระบบ ITAS

4) สรุปผลคะแนนการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการ

ดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (ITA) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2568

ทบทวนแผนรอบ 6 เดือน ปีงบ 68 แผนรอบ 12 เดือน ปีงบ 69

2 เล่ม

4

1 1 1

600,000 600,000 1 1 1 1

(รายงานในระบบ e-SAR ของสำนักงาน ก.พ.ร. เฉพาะรอบ 12 เดือน)

35



รหัสโครงการ
รหัส

 งบประมาณ
ที่

เป้าหมายผลผลิต

 (Output)
แผนการใช้จ่ายงบประมาณ (Budget Plan)

แผนระยะเวลาดำเนินการ (Period Plan)

ผู้รับผิดชอบจำนวน (หน่วย) งบประมาณ Q1 Q2 Q3 Q4 ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

ภอก. 07 2 งนต.

ภนย. 02-2 3

ภวจ. 04 4 - - - ภวจ.

ภวจ. 05 - 5 - - - - - ภวจ.

ภวจ. 01 7 1 โครงการ 600,000 - 600,000 - - ภวจ.

1

ภวจ. 03 8 1 โครงการ 150,000 - 50,000 50,000 50,000 ภวจ.

3 ครั้ง 1 1 1

สปร. 01 9 แห่ง 700,000 สปร.

รายการโครงการ/กิจกรรมย่อย

แผนงานด้านกฎหมาย

องค์ประกอบที่ 2: การประเมินความเสี่ยง

การควบคุมภายในและการบริหารความเสี่ยง

โครงการวิเคราะห์ผลการประเมินคุณภาพภายนอก

โครงการวิเคราะห์ผลการปฏิบัติงานของผู้ประเมินภายนอก

องค์ประกอบที่ 3: กิจกรรมการควบคุม

โครงการสำรวจความพึงพอใจและพัฒนาการให้บริการ ปี 2568

โครงการจัดการความรู้ (KM)

โครงการบริหารจัดการคุณภาพรายงานผลการประกันคุณภาพภายนอก

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568

68251004

68251001

68251003

68261201 15,000 15,000

1) การจัดทำนิติกรรมสัญญาและการบริหารสัญญา (MOU /

การตรวจร่างสัญญา)

2) การจัดทำหรือแก้ไขปรับปรุงระเบียบ ข้อบังคับ ข้อกำหนด ประกาศ

 คำสั่ง หรือหลักเกณฑ์ต่างๆ ของสำนักงาน

3) การดำเนินงานด้านข้อหารือและความเห็นทางกฎหมาย

4) การดำเนินงานด้านคดีความของสำนักงาน

5) การดำเนินงานด้านเรื่องร้องเรียนของหน่วยงาน

     -รายงานสถิติการร้องเรียน ตามเกณฑ์ ปปช.

6) การส่งเสริมประสิทธิภาพในการดำเนินงานด้านการจัดการ

ศูนย์ข้อมูลข่าวสารและส่งเสริมความรู้ทางกฎหมาย

1) การทบทวนและจัดทำแผนการควบคุมภายในและบริหาร

ความเสี่ยงปี 2568

2) การทบทวนและประเมินผลการควบคุมภายในและบริหารความเสี่ยง

รอบ 3, 6, 9, และ 12 เดือน

3) ประชุมคณะทำงานควบคุมภายในแและการบริหารความเสี่ยง

5) รายงานผลการติดตามและทบทวนความเพียงพอของระบบการบริหาร

จัดการองค์การมหาชนที่สำคัญ: COSO ต่อคณะกรรมการ สมศ.ทุกไตรมาส

   วิเคราะห์ผลการประเมินคุณภาพภายนอกฯ เสนอต่อผู้อำนวยการ

และสำนัก/ภารกิจที่เกี่ยวข้อง

1) วิเคราะห์ผลการปฏิบัติงานของผู้ประเมินภายนอกจากสถานศึกษา

2) วิเคราะห์ผลการปฏิบัติงานของผู้ประเมินภายนอกจากผู้ประเมินภายนอก

ในคณะที่ร่วมปฏิบัติงานเป็นผู้ประเมิน

3) วิเคราะห์ผลการปฏิบัติงานของผู้ประเมินภายนอกจากหน่วยกำกับ

การประเมินเป็นผู้ประเมิน

1) จัดทำ TOR การสำรวจความพึงพอใจในการบริการตามขอบเขต

2) เสนอคณะกรรมการ สมศ. เพื่ออนุมัติขอบเขตการดำเนินงาน

และอนุมัติการจ้างหน่วยงานอิสระภายนอกเพื่อดำเนินการสำรวจฯ

3) ดำเนินการจ้างหน่วยงานอิสระภายนอกตามที่ได้รับอนุมัติ

จากคณะกรรมการ สมศ.

4) ดำเนินการสำรวจความพึงพอใจในการให้บริการในปึ 2568

5) เสนอรายงานผลการสำรวจความพึงพอใจฯ ปีงบประมาณ พ.ศ.2568

 และผลการปรับปรุงตามผลการสำรวจ ต่อคณะกรรมการ สมศ.

สำนัก/ภารกิจที่เกี่ยวข้อง

1) จัดทำแผนการจัดการความรู้

2) ประชุมเพื่อกำหนดประเด็นความรู้ และเตรียมการจัดกิจกรรม

3) จัดกิจกรรมสร้างและแลกเปลี่ยนเรียนรู้

4) จัดเก็บองค์ความรู้และเผยแพร่องค์ความรู้

5) จัดทำรายงานสรุปผลการจัดการความรู้

1) ทบทวนเครื่องมือและปรับปรุงคู่มือการจัดทำและการตรวจสอบรายงาน

ตามแนวทางการประกันคุณภาพภายนอกสถานศึกษา

2) ประชุมแลกเปลี่ยนเรียนรู้เกี่ยวกับการใช้เครื่องมือฯ การจัดทำรายงานฯ

การตรวจอ่านรายงานฯ คุณภาพของผู้ประเมินภายนอก ร่วมกับ

หน่วยกำกับการประเมินคุณภาพภายนอก ผู้กำกับการประเมิน

เพื่อให้ได้ข้อมูลสะท้อนกลับในการปรับปรุงการดำเนินงานร่วมกัน

ตามการร้องขอ

3 เรื่อง

ตามการร้องขอ

ตามการร้องขอ

ตามการร้องขอ

12

4

>4

ครั้ง 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

ครั้ง

- - -

1 ครั้ง 1

4 ครั้ง 1 1 1 1

ครั้ง

4 ครั้ง 1 1 1 1

600,000

150,000 - 50,000 50,000 50,000

50,000 250,000 150,000 250,000

1 1 1 1

1 กิจกรรม 1

1 กิจกรรม 1

1 กิจกรรม 1

1 กิจกรรม 1

36



รหัสโครงการ
รหัส

 งบประมาณ
ที่

เป้าหมายผลผลิต

 (Output)
แผนการใช้จ่ายงบประมาณ (Budget Plan)

แผนระยะเวลาดำเนินการ (Period Plan)

ผู้รับผิดชอบจำนวน (หน่วย) งบประมาณ Q1 Q2 Q3 Q4 ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

รายการโครงการ/กิจกรรมย่อย พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568

3) จัดประกันคุณภาพภายนอก ตรวจสอบคุณภาพรายงานผลการประกัน

คุณภาพภายนอกตามแนวทางการพิจารณาที่กำหนด และ

รับรองผลการประกันคุณภาพภายนอก

4) ประชุมพิจารณาทบทวนผลการประกันคุณภาพภายนอก และ

ประชุมพิจารณาอุทธรณ์ หรือทักท้วงผลการประกันคุณภาพภายนอก

ของสถานศึกษา (ถ้ามี)

5) จัดทำข้อสรุปคุณภาพรายงาน คุณภาพผู้ประเมินภายนอก

หน่วยกำกับประเมินคุณภาพภายนอก และผู้กำกับการประเมิน

พร้อมทั้งเสนอแนวทางการปรับปรุงพัฒนาหลักสูตรการฝึกอบรม

ผู้ประเมินภายนอกด้านความสามารถในการเขียนรายงาน

ผลการประกันคุณภาพภายนอก และแนวทางการปรับปรุงพัฒนาหน่วยกำกับ

การประเมินคุณภาพภายนอก และผู้กำกับการประเมิน

ด้านการตรวจสอบคุณภาพรายงานผลการประกันคุณภาพภายนอก

1) การศึกษาปฐมวัย

2) ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน

3) กรมส่งเสริมการเรียนรู้

4) ด้านการอาชีวศึกษา

การพัฒนาสมรรถนะด้านดิจิทัลของผู้ประเมินภายนอก (Digital Literacy)

 และบุคลากรใน สมศ. (Digital Competency)

1) การเช่าระบบคลาวด์สำหรับระบบประเมินคุณภาพภายนอก (Cloud System) 2,000,000

2) การเช่า Cloud Storage สำหรับจัดเก็บไฟล์วิดีโอการประเมินคุณภาพภายนอก 1,000,000

3) การจัดซื้อบริการ Short Message Service (SMS) สำหรับระบบ AQA 200,000

4) การต่ออายุโปรแกรม Chatbot 500,000

5) การจัดซื้อระบบเข้ารหัสข้อมูล (SSL Wildcard) 50,000

6) การพัฒนาระบบ API เผยแพร่ข้อมูลสำหรับหน่วยงานภายนอก 500,000

7) การต่ออายุโดเมน AYQON 5,000

1) การบำรุงรักษาระบบคอมพิวเตอร์แม่ข่ายและระบบเครือข่ายระบบ AQA 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2) การบำรุงรักษาระบบบัญชีข้อมูลภาครัฐ (CKAN Open-D) 1

3) การบำรุงรักษาระบบบริหารจัดการ E-SAR และ Higher QA 1 1

4) การบำรุงรักษาระบบสารสนเทศเพื่อการประเมินคุณภาพภายนอก (AQA) 1 1

5) การบำรุงรักษาระบบบริการอิเล็กทรอนิกส์ 1 1

6) การบำรุงรักษาระบบและซอฟต์แวร์สำหรับการจัดการไฟล์วิดีโอ 1 1

7) การประเมินช่องโหว่และตรวจสอบภัยคุกคามทางด้านดิจิทัล 1 1

การพัฒนาสมรรถนะด้านดิจิทัลของผู้ประเมินภายนอก (Digital Literacy)

และบุคลากรใน สมศ. (Digital Competency)

1) การเช่าระบบอินเทอร์เน็ตสำนักงาน 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2) การจัดซื้อครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ 100

3) การพัฒนาระบบเครือข่ายไร้สาย (WiFi) และระบบบริหารจัดการ 1

4) การซื้อประกันด้านฮาร์ดแวร์เครื่องคอมพิวเตอร์แม่ข่ายระบบสนับสนุน

การปฏิบัติงาน

1 1

5) การจัดซื้อลิขสิทธิ์ Google Workspace 1

ภพป. 02 10 2,300 คน 500,000 230,000 - 100,000 170,000 700 700 700 ภพป.

ภทส. 03 11 1 โครงการ 300,000 - 150,000 - 150,000 งรป./ภทส.

ภทส. 01 12 1 โครงการ 4,255,000 255,000 3,500,000 500,000 -    งรป./ภทส.

ภทส. 02 13 1 โครงการ 2,540,000 105,000 1,130,000 105,000 1,200,000 งรป./ภทส.

ภทส. 03 14 1 โครงการ 350,000 -    200,000 -    150,000 งรป./ภทส.

ภทส. 04 15 1 โครงการ 11,110,000 1,050,000 1,460,000 8,150,000 450,000 งรส./ภทส.

68220902

68230603

68230601

68230602

68230603

68230604

โครงการพัฒนาศักยภาพผู้ประเมินภายนอก

โครงการพัฒนาสมรรถนะและเตรียมความพร้อมด้านดิจิทัล

องค์ประกอบที่ 4: สารสนเทศและการสื่อสาร

โครงการบำรุงรักษาระบบสารสนเทศเพื่อการประเมินคุณภาพภายนอก (AQA)

โครงการพัฒนาสมรรถนะและเตรียมความพร้อมด้านดิจิทัล

โครงการสนับสนุนการบริการด้านเทคโนโลยีสารสนเทศของสำนักงาน

โครงการเช่าใช้บริการ/จัดซื้อ/พัฒนาระบบเพื่อสนับสนุนการประเมินคุณภาพภายน

200

1

1

200,000 1

500,000 1

50,000 1

500,000 1 1

5,000 1

250,000

125,000

250,000

5,000,000

3,000,000

500,000

500

1,500

150

150

คน

คน

คน

2 ครั้ง 300,000 - 150,000 - 150,000 1 1

1 ครั้ั้ง 2,000,000

1 กิจกรรม 1,000,000

1 ระบบ

1 ระบบ

1 ระบบ

1 ระบบ

1 กิจกรรม

12 ครั้ง 420,000 105,000 105,000 105,000 105,000

1 ครั้ง 70,000 70,000

2 ครั้ง 300,000 150,000 150,000

2 ครั้ง 500,000 250,000 250,000

2 ครั้ง 500,000 250,000

2 ครั้ง 250,000 125,000

2 ครั้ง 500,000 250,000

2 ครั้ง 350,000 -    200,000 -    150,000 1 1

12 ครั้ง 600,000 150,000 150,000 150,000 150,000

100 เครื่อง 5,000,000

1 ระบบ 3,000,000

2 ครั้ง 500,000

1 ครั้ั้ง 700,000 700,000

37



รหัสโครงการ
รหัส

 งบประมาณ
ที่

เป้าหมายผลผลิต

 (Output)
แผนการใช้จ่ายงบประมาณ (Budget Plan)

แผนระยะเวลาดำเนินการ (Period Plan)

ผู้รับผิดชอบจำนวน (หน่วย) งบประมาณ Q1 Q2 Q3 Q4 ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

รายการโครงการ/กิจกรรมย่อย พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568

ภทส. 05 67230605 16 5,297,000 477,500 1,201,000 1,297,500 2,321,000

โครงการ

ภทส. 06 17 2,260,000 -    700,000 700,000 860,000 งรป./ภทส.

ภทส. 07 18 1 ระบบ 2,375,400 -    -    2,375,400 -   

ภนย.02 66230801

20

ภอก. 02 21 - 230,000 - - งงบ.

การติดตามและประเมินผลการปฏิบัติงานของผู้ประเมินภายนอก

6) การจัดซื้อลิขสิทธิ์แอปพลิเคชันสนับสนุนการปฏิบัติงาน

Notes : Microsoft 365 (300,000 บ.) & Canva & Freepik (80,000 บ.)

& Jotform 5 Licenses (200,000 บ.) & ChatGPT 2 Licenses (30,000 บ.)

& Zoom 5 Licenses (40,000 บ.)

5

7) การจัดซื้อลิขสิทธิ์ระบบประชุมอิเล็กทรอนิกส์ (e-Meeting) 1

4 2

1) การบำรุงรักษาระบบรักษาความปลอดภัยระบบเครือข่าย (Firewall) 1 1 1 ธ.ค. 68

2) การบำรุงรักษาระบบเครือข่ายและระบบบริหารจัดการ 1 1 1 1

3) การบำรุงรักษาระบบเก็บบันทึกข้อมูลจราจรบนระบบเครือข่าย 1

4) การบำรุงรักษา/ปรับปรุงระบบคอมพิวเตอร์แม่ข่าย  และการสำรองข้อมูล

ระบบภายในห้องศูนย์ข้อมูลและคอมพิวเตอร์

1 1 1 1 1 1 ธ.ค. 68

5) การบำรุงรักษาระบบดับเพลิงอัตโนมัติและระบบตรวจจับควันความไวสูง 1 1

6) การบำรุงรักษาเครื่องปรับอากาศแบบควบคุมความชื้น 1 1 1 1

7) การบำรุงรักษาระบบสำรองไฟฟ้าอัตโนมัติ 1 1 1 1

1 1 1 1

9) การบำรุงรักษาระบบโทรศัพท์ตู้สาขาอัตโนมัติ (ติดตั้งห้องศูนย์ข้อมูลข่าวสาร) 1 1 1 1

10) การบำรุงรักษาระบบสำนักงานอิเล็กทรอนิกส์ (Paperless) 1 1 1 1

1 1 1 ธ.ค. 68

12) การบำรุงรักษาเว็บไซต์สำนักงาน 1 1 1 1

  1) พัฒนาโมดูล API แลกเปลี่ยนข้อมูลสำหรับหน่วยงานภายนอก

  2) พัฒนาโมดูลสถานศึกษาและหน่วยงานต้นสังกัด

  3) พัฒนาโมดูลแบบฟอร์มการประเมิน

  4) พัฒนา/เชื่อมโยงโมดูลการคำนวนระยะทาง

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1) ติดตามและสรุปผลการปฏิบัติงานและการใช้จ่ายงบประมาณ 

2) การจัดทำฐานข้อมูลสำหรับการติดตามผลการดำเนินงานของ สมศ.

3) ทบทวนแผนการปฏิบัติงานประจำปีงบประมาณ 2568 (รอบ 6 เดือน)

4) การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานเทียบกับเป้้าหมายด้ายผลผลิต

การใช้จ่ายงบประมาณ

5) สรุปผลการดำเนินงาน และการปรับปรุงการดำเนินงานเสนอคณะกรรมการ

สมศ.

1) แจ้งไปยังสำนัก/ภารกิจ เพื่อจัดทำปฏิทินปฏิบัติงานรายเดือน/รายไตรมาส

2) รวบรวมข้อมูล ตรวจสอบความถูกต้อง (สัปดาห์ที่ 4)

3) จัดทำปฏิทินรายเดือนเสนอผู้บริหารรับทราบ

4) เวียนให้ทุกสำนัก/ภารกิจรับทราบรายเดือน/เผยแพร่ในเว็บไซต์รายไตรมาส

1) จัดเตรียมข้อมูลและประสานงานกับผู้สอบบัญชีภายนอก พร้อมรับการตรวจ

สอบบัญชีประจำปีงบประมาณและได้รายงานฉบับสมบูรณ์

2) การนำเสนองบการเงินที่ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชี เสนอต่อ

คณะกรรมการตรวจสอบและคณะกรรมการ สมศ.พิจารณา

3) การนำส่งงบการเงินที่ได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการ สมศ.ให้กับ สตง.

 และตามที่กฎหมายกำหนด

4) บันทึกและส่งรายงานการเงินรวมของสำนักงานผ่านระบบรายงานการเงิน

รวมภาครัฐ (CFS)

8) การจัดซื้อ/ซ่อม/ปรับปรุง/บำรุงรักษา/จัดหาทดแทน/การใช้บริการระบบเพื่อสนับส

8) การบำรุงรักษาระบบโทรทัศน์กล้องวงจรปิด (ติดตั้งภายในห้องศูนย์ข้อมูลและคอมพิ

11) การบำรุงรักษาระบบ ERP (ระบบงบประมาณอิเล็กทรอนิกส์ ระบบบริหารและวัด

5 โปรแกรม 610,000

1 ครั้ง 200,000 200,000

6 ระบบ 500,000 300,000

1 ระบบ 800,000 -    200,000 200,000 400,000

1 ครั้ง 500,000 125,000 125,000 250,000

1 ระบบ 170,000 -    40,000 40,000 90,000

9 เดือน 500,000 -    -    105,000 395,000

2 ครั้ั้ง 17,000 -    8,500 -    8,500

4 ครั้ั้ง 220,000 55,000 55,000 55,000 55,000

4 ครั้ั้ง 50,000 12,500 12,500 25,000

4 ครั้ั้ง 100,000 25,000 25,000 25,000 25,000

4 ครั้ั้ง 140,000 35,000 35,000 35,000 35,000

4 ครั้ั้ง 1,300,000 325,000 325,000 325,000 325,000

4 ครั้ง 1,350,000 337,500 337,500 675,000

4 ครั้ง 150,000 37,500 37,500 37,500 37,500

4 ระบบ

1 Module

1 Module

1 Module

1 Module

12 ครั้ง

1 ครั้ง

4 ครั้ง

4 ครั้ง

12 ครั้ง

ครั้ง

1 ครั้ง 230,000

610,000

200,000

1

1 1 1 1

1 1 1 1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1 1 1

โครงการบำรุงรักษาและปรับปรุงระบบสนับสนุนการปฏิบัติงานภายในสำนักงาน งรส./ภทส.

โครงการพัฒนาเพิ่มเติมระบบสารสนเทศเพื่อการประเมินคุณภาพภายนอก (AQA) 1 1 2

1

1

1

1

โครงการจัดซื้อระบบตรวจจับและตอบสนองต่อภัยคุกคามทางไซเบอร์

แบบอัตโนมัติ (Extended detection and response: EDR)

การติดตามผลการดำเนินงานตามแผนปฏิบัติการ ประจำปีงบฯ 2568

การจัดทำปฏิทินปฏิบัติงาน รายเดือน และรายไตรมาส

โครงการตรวจสอบบัญชีประจำปี

กิจกรรมและแผนงาน IT: ด้านการพัฒนาเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 2

68310601

68310602

การติดตามและประเมินผลการดำเนินงานของ สมศ.

68230506

องค์ประกอบที่ 5: การติดตามและประเมินผล

4

38



รหัสโครงการ
รหัส

 งบประมาณ
ที่

เป้าหมายผลผลิต

 (Output)
แผนการใช้จ่ายงบประมาณ (Budget Plan)

แผนระยะเวลาดำเนินการ (Period Plan)

ผู้รับผิดชอบจำนวน (หน่วย) งบประมาณ Q1 Q2 Q3 Q4 ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

รายการโครงการ/กิจกรรมย่อย พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568

ภสส. 04 12 โครงการการติดตามผลการปฏิบัติงานของผู้ประเมินภายนอก สมศ. 8,368 8,384

โครงการวิเคราะห์ผลการปฏิบัติงานของผู้ประเมินภายนอก

ภวจ. 06 34 โครงการสังเคราะห์แบบอย่างที่ดี (Best Practice) จากรายงานผลการประกัน

คุณภาพภายนอก)

การติดตามกิจกรรม/การอบรม/ประชุม/สัมมนาของสำนักงาน

โครงการสำรวจความพึงพอใจและพัฒนาการให้บริการปี 2568 และรายงาน

ผลการปรับปรุงงานตามผลการสำรวจ ต่อคณะกรรมการองค์การมหาชน

68230701

1) สถานศึกษาที่ประเมิน 7,500 7,500

2) ผู้ประเมินภายนอก 865

3) หน่วยกำกับ/ สมศ. 18 19

1) วิเคราะห์ผลการปฏิบัติงานของผู้ประเมินภายนอกจากสถานศึกษาเป็นผู้ประเมิน

2) วิเคราะห์ผลการปฏิบัติงานของผู้ประเมินภายนอกจากผู้ประเมินภายนอก

ในคณะที่ร่วมปฏิบัติงานเป็นผู้ประเมิน

3) วิเคราะห์ผลการปฏิบัติงานของผู้ประเมินภายนอกจากหน่วยกำกับการประเมิน

เป็นผู้ประเมิน

68251004

   1) ยกร่างโครงการ

   2) รวบรวมรายงานผลการประกันคุณภาพภายนอกที่ได้รับการประเมินในปี 67

   3) ดำเนินการสังเคราะห์แบบอย่างที่ดีจากรายงานการประกันคุณภาพภายนอก

1) จัดทำแบบสอบถามประกอบการติดตามฯ และเอกสารอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง

2) ติดตามการเข้าร่วมกิจกรรมมตามระยะเวลาที่กำหนด

3) วิเคราะห์ข้้อมูลและจัดทำรายงานการประเมิยผลการจัดกิจกรรม/โครงการ

4) เสนอรายงานผู้ให้ผู้อำนวยการทราบ

5) เวียนให้สำนัก/ภารกิจที่เกี่ยวข้องเพื่อนำข้อเสนอไปพัฒนาหรือปรับปรุงต่อไป

1) จัดทำ TOR การสำรวจความพึงพอใจในการบริการตามขอบเขตข้อกำหนด

2) เสนอคณะกรรมการ สมศ. เพื่ออนุมัติขอบเขตการดำเนินงาน และอนุมัติ

การจ้างหน่วยงานอิสระภายนอกเพื่อดำเนินการสำรวจความพึงพอใจฯ

3) ดำเนินการจ้างหน่วยงานอิสระภายนอกตามที่ได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการ สมศ.

4) ดำเนินการสำรวจความพึงพอใจในการให้บริการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567

5) เสนอรายงานผลการสำรวจความพึงพอใจฯ ปีงบประมาณ พ.ศ.2568

 และผลการปรับปรุงตามผลการสำรวจของปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ต่อค

ณะกรรมการ สมศ. สำนัก/ภารกิจที่เกี่ยวข้อง

   4) จัดส่งแบบประเมินแบบอย่างที่ดีจากรายงานการประกันคุณภาพภายนอกให้

ผู้ทรงคุณวุฒิพิจารณาและจัดประชุมสนทนากลุ่มผู้ทรงคุณวุฒิ

   5) จัดทำรายงานการสังเคราะห์แบบอย่างที่ดี  (Best Practice) จากรายงานผล

การประกันคุณภาพภายนอก และเผยแพร่แบบอย่างที่ดี

2 กิจกรรม 800,000 200,000 200,000 200,000 200,000 ภวจ.

- - -

- 25 1 โครงการ - - - - - ภวจ.

1 โครงการ 100,000 - - 100,000 - ภวจ.

- - -

1

การติดตามประเมินผลการดำเนินงานโครงการ/กืจกรรมจากผู้ใช้บริการหรือผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย

ภนย. 02 66230801 28 ภนย.

ภวจ. 01 67251001 29 1 โครงการ 600,000 - 600,000 - - ภวจ.

1

15,000 แห่ง

1,715 คน

37 แห่่ง
850

โครงการละ 1-2 ครั้ง

50,000 50,000

100,000

600,000

ภวจ. 05

39



  3.6 แผนการตรวจสอบภายใน

ผลผลิต/กิจกรรม/

รหัสโครงการ
 (หน่วย)  ต.ค.  พ.ย.  ธ.ค.  ม.ค.  ก.พ.  มี.ค.  เม.ย.  พ.ค.  มิ.ย.  ก.ค.  ส.ค.  ก.ย. 

รหัส

งบประมาณ
ที่

เป้าหมายผลผลิต (Output)  แผนการใช้จ่ายงบประมาณ (Budget plan)
 แผนระยะเวลาดำเนินการ (Timeline) 

จำนวน  งบประมาณ 

แผนงานตรวจสอบภายใน

นตภ. 01 40 แผนการตรวจสอบภายใน (Audit Plan)

12

12

4

4

4

1

4

1

1

1

1

1

1

1

1

4

ตามการร้องขอ

12

ตามการร้องขอ

ตามการร้องขอ

 พ.ศ. 2567  พ.ศ. 2568 รายการโครงการ/กิจกรรมย่อย

 Q1  Q2  Q3  Q4 

-

1) การตรวจสอบทางการเงิน (Financial Auditing) ครั้ง

  1.1 ตรวจสอบรายงานทางการเงิน (สำนักงาน และกองทุน สมศ.)

  1.2 ตรวจสอบเอกสารทางบัญชี ได้แก่ ใบสำคัญจ่าย ใบสำคัญรับ ใบสำคัญทั่วไปและงบ

ทดลอง  (สำนักงาน และกองทุน สมศ.)

  1.3 ตรวจสอบรายการเงินฝากธนาคาร สลากออมทรัพย์ เงินสดย่อยและเงินทดรองจ่าย

(สำนักงาน และกองทุน สมศ.)

  1.4  ตรวจสอบการดำเนินงานด้านงบประมาณ

2) การตรวจสอบการปฏิบัติตามกฎระเบียบและข้อบังคับ (Compliance Auditing)

  2.1 ตรวจสอบการจัดซื้อจัดจ้าง ได้แก่ การจัดทำแผนการจัดซื้อจัดจ้าง การดำเนินการ

จัดซื้อจัดจ้าง การบริหารพัสดุ(การดำเนินงานตามแผนจัดซื้อจัดจ้าง การตรวจสอบพัสดุ

ประจำปี การบันทึกรับ-เบิกจ่ายและยืมพัสดุ  (สำนักงาน และกองทุน สมศ.)

ครั้ั้ง

  2.2 ตรวจสอบการรับเงิน (สำนักงาน และกองทุน สมศ.) ครั้ง

  2.3 ตรวจสอบการค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรและค่าใช้จ่ายในการดําเนินงาน

(สำนักงาน และกองทุน สมศ.)

ครั้ง

3) การตรวจสอบผลการปฏิบัติงาน (Performance Auditing)

ครั้ง

  3.2 ตรวจสอบโครงการที่มีวงเงินงบประมาณสูงสุด 2 โครงการ จาก 5 ลำดับแรก

(โครงการปีงบประมาณ 2568 ที่ดำเนินการเสร็จแล้ว)

ครั้ง

4) การตรวจสอบด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ (Information Technology Auditing) ครั้ง

       - ระบบ ERP

5) การตรวจสอบการปฏิบัติการ (Operational Audit)

ครั้ง

  5.2 การสอบทานการปฏิบัติตามหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยมาตรฐานการ

ควบคุมภายในสำหรับหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. 2561

ครั้ง

  5.3 การสอบทานการปฏิบัติตามหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยมาตรฐาน และหลัก

เกณฑ์ปฏิบัติการบริหารจัดการความเสี่ยงสำหรับหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. 2562

ครั้ง

  5.4 สอบทานการบริหารความเสี่ยงด้านการทุจริต ครั้ั้ง

6) งานบริหารหน่วยตรวจสอบภายใน

ครั้ง

  6.2 การทบทวนกฎบัตรตรวจสอบภายใน ครั้ง

  6.3 การจัดทำแผนการตรวจสอบภายในประจำปี ครั้ง

  6.4  การจัดทำ Engagement Plan ครั้ง

7) งานเลขานุการคณะกรรมการตรวจสอบ ครั้้ง

8) งานให้คำปรึกษา

  8.1 การให้คำปรึกษาในขั้นตอนการขออนุมัติขอบเขตของงานและการจัดทำรายงานขอ

ซื้อขอจ้าง

ครั้ง

  8.2 การให้คำปรึกษาเรื่องอื่นๆ

  8.3 งานอื่นๆที่ได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการ สมศ.  คณะกรรมการตรวจสอบและ

ผู้อำนวยการ สมศ.

  3.1 ตรวจสอบการดำเนินงานตามแผนงาน/โครงการ ปีงบประมาณ 2568 ของงาน

ระบบการประเมิน งานบริหารทั่วไป งานระบบสนับสนุน

งานการเงินและบัญชี และภพป.

  5.1 การสอบทานระบบการควบคุมภายใน 9 ด้าน

  6.1 การประกันและปรับปรุงคุณภาพงานตรวจสอบภายใน: การประเมินภายในองค์กร

ตามรูปแบบและวิธีการที่กรมบัญชีกลางกำหนด

40



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน)                                                                                                                                                                                                   

รหัสโครงการ :    ภปอ. 01 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล 14 สิงหาคม 2567                         
 

  

โครงการส(งเสริมสถานศึกษาและประสานความร(วมมือกับหน(วยงานต=นสังกัด เพื่อสร=างความรู=  

ความเข=าใจ เกี่ยวกับกรอบแนวทางการประเมินคุณภาพภายนอก สมศ. ระดับอุดมศึกษา  

และการศึกษาขั้นพื้นฐานที่มีวัตถุประสงคNพิเศษ ประเภทโรงเรียนนานาชาต ิ
 

สถานะของโครงการ: ¨ โครงการใหม+   þ  โครงการต+อเน่ือง 

หน#วยงานและผู-รับผิดชอบ  
 

สำนัก: ประเมินและรับรอง 

ภารกิจ/งาน: ประเมินและรับรองสถานศึกษาระดับอุดมศึกษา (ภปอ.) 

ผู-กำกับโครงการ:  1) นาวาตรีหญิง ดร.กิตติยา เอ็ฟฟานส  รองผูMอำนวยการ                          

   2) ดร.สมยศ ช้ีแจง   หัวหนMาสำนักนโยบายและยุทธศาสตรU 

ผู-รับผิดชอบโครงการ:   

1) ดร.สุชญา สังขUจรูญ  โทรศัพทU: 02-2163955 ต+อ 280   e-mail: suchaya.s@onesqa.or.th 

2) นางสาวศุภรางคU อินทุณหU  โทรศัพทU: 02-2163955 ต+อ 284  e-mail: supparang.i@onesqa.or.th 

3) นางสาวจันทรUจิรา อินทนาคม โทรศัพทU: 02-2163955 ต+อ 283  e-mail: janjira.i@onesqa.or.th 

1. หลักการและเหตุผล  

ภารกิจประเมินและรับรองสถานศึกษา ระดับอุดมศึกษา (ภปอ.) สำนักประเมินและรับรอง ไดMรับมอบหมายใหMพัฒนา

ระบบประเมิน และการส+งเสริมสัมพันธUในส+วนท่ีเกี่ยวขMองกับการประเมิน ระดับอุดมศึกษาและสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน ที่มี

วัตถุประสงคUพิเศษ ประเภทโรงเรียนนานาชาติ ตามคำสั่งสำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา 

(องคUการมหาชน) ที ่ 27/2563 โดย ภปอ. ไดMรับมอบหมายใหMดำเนินการส+งเสริมความรู MความเขMาใจสถานศึกษา

ระดับอุดมศึกษาและสถานศึกษาขั้นพื้นฐานที่มีวัตถุประสงคUพิเศษ ประเภทโรงเรียนนานาชาติและหน+วยงานตMนสังกัด 

เพ่ือใหMมีความเขMาใจในแนวทางการประเมินของสำนักงาน และสามารถเตรียมความพรMอมสำหรับการประเมินไดM 

2. ความสอดคล-องกับเปGาหมายยุทธศาสตรK  

2.1 ยุทธศาสตร์ชาติ ระยะ 20 ปี:  

þ ยุทธศาสตร์ท่ี 3 ด้านการพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพทรัพยากรมนุษย์ 

    หัวข้อ 4.3 ปฏิรูปกระบวนการเรียนรู้ท่ีตอบสนองต่อการเปล่ียนแปลงในศตวรรษท่ี 21  

    หัวข้อย่อย 4.3.3 การเพิ่มประสิทธิภาพระบบบริหารจัดการศึกษาในทุกระดับ ทุกประเภท "พัฒนาระบบประกัน

คุณภาพการศึกษาโดยแยกออกจากระบบการประเมินและการรับรองคุณภาพท่ีเน้นผลลัพธ์ท่ีตัวผู้เรียน" 

 

 

 

41

mailto:supparang.i@onesqa.or.th


 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน)                                                                                                                                                                                                   

รหัสโครงการ :    ภปอ. 01 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล 14 สิงหาคม 2567                         
 

  

2.2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับท่ี 13 (พ.ศ. 2566 – 2570)  

“พลิกโฉมประเทศไทยสู่ สังคมก้าวหน้า เศรษฐกิจสร้างมูลค่าอย่างย่ังยืน” 

þ มิติท่ี 4 ปัจจัยผลักดันการพลิกโฉมประเทศ 

   หมุดหมายท่ี 12 ไทยมีกําลังคนสมรรถนะสูง มุ่งเรียนรู้อย่างต่อเน่ือง ตอบโจทย์การพัฒนาแห่งอนาคต 

2.3 จุดเน้นด้านนโยบาย กระทรวงศึกษาธิการ ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. (พ.ศ. 2567 – 2568) 

þ ด้านท่ี 2 การยกระดับคุณภาพการศึกษา  

     หัวข้อ 2.10 พัฒนาระบบการประเมินคุณภาพสถานศึกษาท่ีเน้นสมรรถนะและผลลัพธ์ท่ีตัวผู้เรียน 
 

2.4 กลยุทธ์: สํานักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องค์การมหาชน) (พ.ศ. 2566 – 2570) 

þ กลยุทธ์ท่ี 1    ใช้การวิจัยในการขับเคล่ือนการพัฒนาระบบประเมินและรับรองคุณภาพทุกระดับการศึกษาให้มี

มาตรฐานแบบสากลและเป็นท่ียอมรับในระดับนานาชาติ 

þ กลยุทธ์ท่ี 2  ก้าวสู่การเป็นองค์กรสมรรถนะสูงและทันสมัย 

þ กลยุทธ์ท่ี 3  สร้างความเป็นนานาชาติสู่มาตรฐานสากล 

         ¨ กลยุทธ์ท่ี 4  พัฒนาศักยภาพบุคลากรสร้างสมดุลชีวิตการทํางาน 

3. วัตถุประสงคKของโครงการ   

 

3.1 เพ่ือส+งเสริมใหMสถานศึกษา ไดMรับรูM มีความรูMความเขMาใจและไดMรับคำแนะนำท่ีถูกตMองเก่ียวกับแนวทางการประเมิน

และวิธีการประเมินคุณภาพภายนอกของสถาบันอุดมศึกษา และสถานศึกษาระดับขั้นพื้นฐานที่มีวัตถุประสงคU

พิเศษ ประเภทโรงเรียนนานาชาติ 

3.2  เพื ่อสรMางความร+วมมืออันดีระหว+างสำนักงานและหน+วยงานตMนสังกัด เพื ่อช+วยพัฒนาสถาบันอุดมศึกษา 

สถานศึกษาระดับข้ันพ้ืนฐานท่ีมีวัตถุประสงคUพิเศษ ประเภทโรงเรียนนานาชาติ 

4. การดำเนินงาน/กิจกรรม/ข้ันตอน 
 

4.1 ระยะเวลาดำเนินการ:  

- จำนวน 10 เดือน  

- ช+วงเวลาระหว+าง  เดือน ตุลาคม 2567 ถึงเดือน กรกฎาคม 2568 

 

 

 

 

 

 

42



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน)                                                                                                                                                                                                   

รหัสโครงการ :    ภปอ. 01 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล 14 สิงหาคม 2567                         
 

  

4.2 ปฏิทินกิจกรรม/ระยะเวลาดำเนินการ : 

รายการกิจกรรม 

น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนั

กย1อย 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 งบประมาณ

/ ตัวชี้วัด 

100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.  

1. การส(งเสริมสถานศึกษาฯระดับอุดม 

ศึกษา 

50              130,000 

   1.1  จัดเตรียมขAอมูลที่เกี่ยวขAองกับการ

จัดการประชุมส(งเสริมความรูAความเขAาใจ

สถานศึกษา และหน(วยงานตAนสังกัด 

 10              

   1.2 จ ัดทำกำหนดการประช ุม และ

ขอบเขตในการนำเสนอ และประสานงาน

เช ิญผ ู Aบร ิหาร สมศ. ว ิทยากร คณะ 

กรรมการและคณะทำงานที่เกี่ยวขAอง เพื่อ

เชิญเขAาร(วมประชุม 

 10              

   1.3 ส(งหนังสือถึงหน(วยงานตAนสังกัด

และสถานศึกษากลุ(มเปTาหมาย เพื่อเชิญ

เขAาร(วมการประชุม พรAอมแจAง 

วัตถุประสงคU กำหนดการประชุม 

 10              

   1.4 จัดประชุมส(งเสริมความรูAความ

เขAาใจสถานศึกษา และรายงานผลการจัด 

 20              

2. การส(งเสริมสถานศึกษาฯ สถานศึกษา

ขั้นพื้นฐานที่มีวัตถุประสงคUพิเศษ 

ประเภทโรงเรียนนานาชาติ 

50              130,000 

   2.1 จัดเตรียมขAอมูลที่เกี่ยวขAองกับการ

จัดการประชุมส(งเสริมความรูAความเขAาใจ

สถานศึกษา และหน(วยงานตAนสังกัด 

 10              

   2.2 จ ัดทำกำหนดการประช ุม และ

ขอบเขตในการนำเสนอ และประสานงาน

เช ิญผ ู Aบร ิหาร สมศ. ว ิทยากร คณะ 

กรรมการและคณะทำงานที่เกี่ยวขAอง เพื่อ

เชิญเขAาร(วมประชุม 

 10              

   2.3 ส(งหนังสือถึงหน(วยงานตAนสังกัด

และสถานศึกษากลุ(มเปTาหมาย เพื่อเชิญ

เ ข A า ร ( ว ม ก า รป ระช ุ ม  พ ร A อ มแจA ง 

วัตถุประสงคU กำหนดการประชุม 

 10              

  2.4 จ ัดประชุมส (งเสร ิมความร ู Aความ

เขAาใจสถานศึกษา และรายงานผลการจัด 

 20              

รวม  100             260,000 

43



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                                                            สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน)                                                                                                                                                                                                     

รหัสโครงการ :    ภปอ. 01 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล 14 สิงหาคม 2567                         
 

  

 

5. งบประมาณ 

 งบประมาณ ป{งบประมาณ พ.ศ. 2568  รวมท้ังหมด 260,000 บาท (สองแสนหกหม่ืนบาทถMวน) 

 

5.1 แผนการใช-จ#ายงบประมาณรายจ#ายประจำป\งบประมาณ พ.ศ. 2568 รายเดือน (หน+วย: บาท) 

กิจกรรม จำนวนเงิน

รวม(บาท) 
พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

รวมงบประมาณ 260,000             

1. จัดประชุมส(งเสริม

ความรูAความเขAาใจ

สถาบันอุดมศึกษา 

และรายงานผลการจัด 

130,000      130,000       

2. จัดประชุมส(งเสริม

ความรูAความเขAาใจ

สถานศึกษาขั้นพื้นฐาน

ที่มีวัตถุประสงคUพิเศษ 

ประเภทโรงเรียน

นานาชาติ และ

รายงานผลการจัด 

130,000 30,000         100,000   

รวม (ทุกไตรมาส) 260,000 30,000 130,000 - 100,000 

44



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                              สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน)                                                                                                                                                                                                   

รหัสโครงการ :    ภปอ. 01 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล 14 สิงหาคม 2567                         

  

6. เปGาหมายและตัวช้ีวัดของโครงการ  

สถาบันอุดมศึกษาและสถานศึกษาขั้นพื้นฐานที่มีวัตถุประสงคUพิเศษ ประเภทโรงเรียนนานาชาติและหน+วยงาน 

ตMนสังกัด มีความเขMาใจในแนวทางการประเมินท่ี ขั้นตอนการประเมิน ระยะเวลาที่ใชMในการประเมิน และสามารถเตรียม

ความพรMอมสำหรับการประเมินไดM 

6.1  ตัวช้ีวัดท่ี 1: ดำเนินการจัดทำแนวทางและวิธีการการดำเนินการเปcนไปตามแผน 
 หน#วยนับ:  แห#ง 

6.1.1 ค#าเปGาหมายตัวช้ีวัด  

สถานศึกษาข้ันพ้ืนฐานท่ีมีวัตถุประสงคUพิเศษ ประเภทโรงเรียนนานาชาติ 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

20 - - - - - - - - 30 - - 50 

ระดับอุดมศึกษา 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

- - - 50 - - - - - - - - 50 

6.1.2  ร-อยละความก-าวหน-าของงานในแต#ละเดือน 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

10 5 5 15 10 10 5 10 10 20 - - 100 

7. ผลผลิตสำคัญท่ีได-จากโครงการ:  

 ไตรมาสท่ี 1 : การจัดประชุมส+งเสริมสถานศึกษาและประสานความร+วมมือกับหน+วยงานตMนสังกัดฯ       

สถานศึกษาระดับข้ันพ้ืนฐานท่ีมีวัตถุประสงคUพิเศษ ประเภทโรงเรียนนานาชาติ 

ไตรมาสท่ี 2 : การจัดประชุมส+งเสริมสถานศึกษาและประสานความร+วมมือกับหน+วยงานตMนสังกัดฯ ระดับ 

อุดมศึกษา 

 
 

45



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                              สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน)                                                                                                                                                                                                   

รหัสโครงการ :    ภปอ. 01 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล 14 สิงหาคม 2567                         

  

8. ประโยชนKท่ีคาดว#าจะได-รับ: 

8.1 ประโยชนKท่ีคาดว#าจะได-รับ 

1) สถานศึกษาท้ัง 2 ระดับรับทราบขMอมูลเก่ียวกับการประเมิน 

2) สถานศึกษาท้ัง 2 ระดับแจMงขอรับการประเมินคุณภาพภายนอก 

3) ภารกิจ ภปอ. สามารถวางแผนการจัดประเมินไดMอย+างเหมาะสม 

8.2 กลุ#มเปGาหมายผู-ได-รับผลประโยชนK  

1) สถาบันอุดมศึกษาและสถานศึกษาข้ันพ้ืนฐานท่ีมีวัตถุประสงคUพิเศษ ประเภทโรงเรียนนานาชาติ 

2) หน+วยงานตMนสังกัด 

3) หน+วยงานอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวขMอง 

 

9.  ความเส่ียงและการบริหารความเส่ียงของโครงการ: 

ความเส่ียงท่ีคาดว#าจะเกิดข้ึน แนวทางแก-ไข/ ปGองกัน 

1) สถานศึกษาขาดความพรMอมในการขอรับการประเมิน 

2) สถานศึกษาใหMความสนใจเก่ียวกับการจัดประชุมนMอย 

1) ประชาสัมพันธUหลายช+องทาง 

2) แจMงใหMสถานศึกษาทราบล+วงหนMาอย+างนMอย 1-

2 เดือน 

46



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ : ภสส. 01 

                               วันที่ 15 สิงหาคม 2567                      
 

 

โครงการส(งเสริมสถานศึกษาและประสานความร(วมมือกับหน(วยงานต=นสังกัด เพื่อสร=างความรู=  

ความเข=าใจ เกี่ยวกับกรอบแนวทางการประกันคุณภาพภายนอก สมศ.  

สถานะของโครงการ: ¨ โครงการใหม+   ¨  โครงการต+อเน่ือง 

หน0วยงานและผู7รับผิดชอบ  
 

สำนัก: สำนักพัฒนาและส+งเสริม 

ภารกิจ/งาน: ภารกิจส+งเสริมและพัฒนาสัมพันธ> 

ผู7กำกับโครงการ: 1) ดร.วรวิชช ภาสาวสุวัศ 

                        2) นางสาวมาลัย ศรีศิริรุ+งโรจน> 

ผู7รับผิดชอบโครงการ:   

1) นางศิริธร เวียนศิริ โทรศัพท> 02 2163955 ต+อ 168  e-mail: siritorn.v@onesqa.or.th 

2) นางสาววิมล ทวีคูณ   โทรศัพท> 02 2163955 ต+อ 151  e-mail: vimol.t@onesqa.or.th 

1. หลักการและเหตุผล  

 สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องค>การมหาชน) ทำหนiาที่พัฒนาเกณฑ>วิธีการประเมิน

คุณภาพภายนอก และทำการประเมินผลการจัดการศึกษาเพื่อใหiมีการตรวจสอบคุณภาพของสถานศึกษา โดยคำนึงถึง

ความมุ+งหมายและหลักการ และแนวการจัดการศึกษาในแต+ละระดับ และกำหนดใหiมีการประเมินคุณภาพภายนอกของ

สถานศึกษาทุกแห+งอย+างนiอยหน่ึงคร้ังในทุกหiาปoนับต้ังแต+การประเมินคร้ังสุดทiาย ท้ังน้ี สำนักงานไดiดำเนินการพัฒนากรอบ

แนวทางการประกันคุณภาพภายนอกสถานศึกษา การศึกษาปฐมวัย การศึกษาขั้นพื้นฐาน และดiานการอาชีวศึกษา (พ.ศ. 

2567 – 2571) (ฉบับปรับปรุงเพิ่มเติม) เปtนที่เรียบรiอยแลiว ตามประกาศคณะกรรมการสำนักงานรับรองมาตรฐานและ

ประเมินคุณภาพการศึกษา เม่ือวันท่ี 1 ธันวาคม พ.ศ. 2566  

จากผลผลิตที่ 1 ส+งเสริมใหiสถานศึกษาพรiอมรับการประกันคุณภาพภายนอก สำนักงานจึงกำหนดใหiมีโครงการ

ส+งเสริมสถานศึกษาและประสานความร+วมมือกับหน+วยงานตiนสังกัด เพ่ือสรiางความรูiความเขiาใจเก่ียวกับกรอบแนวทางการ

ประกันคุณภายนอก สมศ. และตามขiอบังคับ สมศ. ว+าดiวยการจัดแบ+งส+วนงาน การบริหาร และขอบเขตหนiาท่ีของส+วนงาน 

พ.ศ. 2557 ไดiกำหนดใหi ภารกิจส+งเสริมและพัฒนาสัมพันธ> หรือ ภสส. มีหนiาที่และความรับผิดชอบส+งเสริมสรiางความ

พรiอมใหiสถานศึกษาเพื่อพรiอมรับการประกันคุณภาพภายนอก ตามพันธกิจและแผนปฏิบัติงานประจำปoงบประมาณ พ.ศ. 

2568 ภสส. จึงไดiดำเนินการโครงการส+งเสริมสถานศึกษาและประสานความร+วมมือกับหน+วยงานตiนสังกัด เพื่อสรiางความรูi 

ความเขiาใจ เกี่ยวกับกรอบแนวทางการประกันคุณภาพภายนอก สมศ. ใหiกับสถานศึกษาที่จะเขiารับการประกันคุณภาพ

ภายนอก ประจำปoงบประมาณ พ.ศ. 2568 ดังน้ี 

1) การศึกษาปฐมวัย (ศูนย>พัฒนาเด็ก) จำนวน 5,320 แห+ง และหน+วยงานตiนสังกัด จำนวน 2 แห+ง 

2) ระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน จำนวน 9,380 แห+ง และหน+วยงานตiนสังกัด จำนวน 3 แห+ง 

3) ดiานการอาชีวศึกษา จำนวน 300 แห+ง และหน+วยงานตiนสังกัด จำนวน 2 แห+ง 

รวมสถานศึกษาจำนวนท้ังส้ิน 15,000 แห+ง และหน+วยงานตiนสังกัด จำนวนท้ังส้ิน 7 แห+ง  

P 

47

mailto:siritorn.v@onesqa.or.th
mailto:vimol.t@onesqa.or.th
mailto:vimol.t@onesqa.or.th


 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ : ภสส. 01 

                               วันที่ 15 สิงหาคม 2567                      
 

2. ความสอดคล7องกับเปIาหมายยุทธศาสตรM  

2.1 ยุทธศาสตรMชาติ ระยะ 20 ปO:  

¨ ยุทธศาสตร>ท่ี 3 ดiานการพัฒนาและเสริมสรiางศักยภาพทรัพยากรมนุษย> 

    หัวขiอ 4.3 ปฏิรูปกระบวนการเรียนรูiท่ีตอบสนองต+อการเปล่ียนแปลงในศตวรรษท่ี 21  

    หัวขiอย+อย 4.3.3 การเพิ่มประสิทธิภาพระบบบริหารจัดการศึกษาในทุกระดับ ทุกประเภท "พัฒนาระบบประกัน

คุณภาพการศึกษาโดยแยกออกจากระบบการประเมินและการรับรองคุณภาพท่ีเนAนผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน" 

2.2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห0งชาติ ฉบับท่ี 13 (พ.ศ. 2566 – 2570) “พลิกโฉมประเทศไทยสูM สังคมกAาวหนAา 

เศรษฐกิจสรAางมูลคMาอยMางย่ังยืน” 

¨ มิติท่ี 4 ปyจจัยผลักดันการพลิกโฉมประเทศ 

   หมุดหมายท่ี 12 ไทยมีกำลังคนสมรรถนะสูง มุMงเรียนรูAอยMางตMอเน่ือง ตอบโจทยDการพัฒนาแหMงอนาคต 

2.3 จุดเน7นด7านนโยบาย กระทรวงศึกษาธิการ ประจำปOงบประมาณ พ.ศ. (พ.ศ. 2567 – 2568) 

¨ ดiานท่ี 2 การยกระดับคุณภาพการศึกษา  

     หัวขAอ 2.10 พัฒนาระบบการประเมินคุณภาพสถานศึกษาท่ีเนAนสมรรถนะและผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน 
 

2.4 กลยุทธM: สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคMการมหาชน) (พ.ศ. 2566-2568) 

þ กลยุทธ์ท่ี 1    ใช้การวิจัยในการขับเคล่ือนการพัฒนาระบบประเมินและรับรองคุณภาพทุกระดับการศึกษาให้มี

มาตรฐานแบบสากลและเป็นท่ียอมรับในระดับนานาชาติ 

þ กลยุทธ์ท่ี 2  ก้าวสู่การเป็นองค์กรสมรรถนะสูงและทันสมัย 

þ กลยุทธ์ท่ี 3  สร้างความเป็นนานาชาติสู่มาตรฐานสากล 

         ¨ กลยุทธ์ท่ี 4  พัฒนาศักยภาพบุคลากรสร้างสมดุลชีวิตการทํางาน 
 

3.  วัตถุประสงคMของโครงการ   

3.1 เพื่อส+งเสริมใหiสถานศึกษาและหน+วยงานตiนสังกัด ไดiรับรูi มีความเขiาใจ และไดiรับคำแนะนำที่ถูกตiองเกี่ยวกับ

วิธีการประเมินคุณภาพภายนอกและไดiรับการส+งเสริมสนับสนุนการประกันคุณภาพการศึกษา 

3.2 เพื่อสนับสนุนใหiบุคลากรทางการศึกษามีโอกาสไดiรับความรูiและเขiาถึงขiอมูลเกี่ยวกับการประกันคุณภาพ

ภายนอก 

3.3 เพื่อเปtนการสรiางความร+วมมือระหว+าง สมศ. หน+วยงานตiนสังกัด และสถานศึกษาเพื่อผลักดันคุณภาพใหiเกิดข้ึน

ในสถานศึกษา 

 

 

 

 

 

P 

 

48



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ : ภสส. 01 

                               วันที่ 15 สิงหาคม 2567                      

4. การดำเนินงาน/กิจกรรม/ข้ันตอน 

4.1 ระยะเวลาดำเนินการ:  

เดือนตุลาคม 2567 - กันยายน 2568 

4.2 ปฏิทินกิจกรรม/ระยะเวลาดำเนินการ: 

รายการกิจกรรม 

น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนัก

ย,อย 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
งบประมาณ/ 

ตัวชี้วัด 
100 100 ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

1. การส+งเสริมสถานศึกษาฯ 

การศึกษาปฐมวัย (ศูนย>พัฒนา

เด็ก) 

- ศูนย>พัฒนาเด็ก (5,320 แห+ง) 

- หน+วยงานตiนสังกัด (2 แห+ง) 

30              5,322,000 

2. การส+งเสริมสถานศึกษาฯ 

ระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 

- โรงเรียนพ้ืนฐาน (9,380 แห+ง) 

- หน+วยงานตiนสังกัด (3 แห+ง) 

50 

 

             9,383,000 

3. การส+งเสริมสถานศึกษาฯ 

ดiานการอาชีวศึกษา 

- สถานศึกษา (300 แห+ง) 

- หน+วยงานตiนสังกัด (2 แห+ง) 

10              755,000 

4 .  ร า ย ง า น ส ร ุ ป ผ ล ก า ร

ดำเนินงานโครงการส+งเสริม 

10              - 

รวม 100              15,460,000 

 

 

5. งบประมาณ  

  จำนวนเงินงบประมาณประจำปo พ.ศ. 2568 รวมท้ังส้ิน 15,460,000.00 บาท  (สิบหiาลiานส่ีแสนหกหม่ืนบาทถiวน)

49



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ : ภสส. 01 

                               วันที่ 15 สิงหาคม 2567                      

5.1 แผนการใช7จ0ายงบประมาณรายจ0ายประจำปOงบประมาณ พ.ศ. 2568 รายเดือน (หน+วย: บาท) 

 

กิจกรรม จำนวนเงิน

รวม (บาท) 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

รวมงบประมาณ 15,460,000             

1. การส+งเสริมสถานศึกษาฯ 

การศึกษาปฐมวัย  

(ศูนย>พัฒนาเด็ก) 

5,322,000  1,332,000   1,330,000   1,330,000   1,330,000  

2. การส+งเสริมสถานศึกษาฯ 

ระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 

9,383,000  2,348,000   2,345,000   2,345,000   2,345,000  

3. การส+งเสริมสถานศึกษาฯ 

ดiานการอาชีวศึกษา 

755,000  377,500   377,500        

4 .  ร า ย ง านสร ุ ป ผลกา ร

ดำเนินงานโครงการส+งเสริม 

-             

รวม 15,460,000 4,057,500 4,052,500 3,675,000 3,675,000 

50



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ : ภสส. 01 

                               วันที่ 15 สิงหาคม 2567                      

6. เปIาหมายและตัวช้ีวัดของโครงการ  

จำนวนสถานศึกษาและหน+วยงานตiนสังกัดไม+นiอยกว+ารiอยละ 80 ของกลุ+มเป{าหมายท้ังหมด เขiาร+วมโครงการ

ส+งเสริมฯ และมีผลประเมินความพึงพอใจของผูiร+วมกิจกรรมต้ังแต+รiอยละ 85 อยู+ในระดับคุณภาพดีข้ึนไป 
 

6.1  ตัวช้ีวัดท่ี 1: การส0งเสริมสถานศึกษาและประสานความร0วมมือกับหน0วยงานต7นสังกัด  

  - การศึกษาปฐมวัย (ศูนย>พัฒนาเด็ก) จำนวน 5,320 แห+ง  

  - หน+วยงานตiนสังกัด จำนวน 2 แห+ง 
 หน0วยนับ:  5,322 แห0ง 

6.1.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด  

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

ศพด. 2,660       2,660     5,320 

ตiนสังกัด 2       0     2 

รวม 2,662       2,660     5,322 

6.1.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

ศพด. 50       100     100 

ตiนสังกัด 100       0     100 

รวม 75       100     100 

 

6.2  ตัวช้ีวัดท่ี 2: การส0งเสริมสถานศึกษาและประสานความร0วมมือกับหน0วยงานต7นสังกัด  

  - สถานศึกษาระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน จำนวน 9,380 แห+ง  

  - หน+วยงานตiนสังกัด จำนวน 3 แห+ง 
 หน0วยนับ:  9,383 แห0ง 

6.2.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด  

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

พ้ืนฐาน 4,690       4,690     9,380 

ตiนสังกัด 3       0     3 

รวม 4,693       4,690     9,383 

51



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ : ภสส. 01 

                               วันที่ 15 สิงหาคม 2567                      

6.2.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

พ้ืนฐาน 50       100     100 

ตiนสังกัด 100       0     100 

รวม 75       100     100 

 

6.3  ตัวช้ีวัดท่ี 3 : : การส0งเสริมสถานศึกษาและประสานความร0วมมือกับหน0วยงานต7นสังกัด  

  - สถานศึกษาดiานการอาชีวศึกษา จำนวน 300 แห+ง 

  - หน+วยงานตiนสังกัด จำนวน 2 แห+ง 

 หน0วยนับ:  302 แห0ง 

6.3.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด  

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 
อาชีวศึกษา 150       150     300 

ตiนสังกัด 2       0     2 

รวม 152       150     302 

6.3.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 
อาชีวศึกษา 50       100     100 

ตiนสังกัด 100       0     100 

รวม 75       100     100 

 

  

52



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ : ภสส. 01 

                               วันที่ 15 สิงหาคม 2567                      

6.4  ตัวช้ีวัดท่ี 4 : รายงานสรุปผลการดำเนินงานโครงการส+งเสริม จำนวน 2 คร้ัง 

 หน0วยนับ: 2 คร้ัง 

6.5.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด  

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

รายงาน    1      1   2 

6.5.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

รายงาน    50      100   100 

 

7. ผลผลิตสำคัญท่ีได7จากโครงการ:  
 

ไตรมาสที ่ 1: มีสถานศึกษาเขiาร+วมโครงการส+งเสริมฯ รiอยละ 50  ไดiแก+ สถานศึกษาการศึกษาปฐมวัย         

(ศูนย>พัฒนาเด็ก) แห+ง สถานศึกษาระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน การอาชีวศึกษา จำนวนรวม 7,500 

แห+ง และหน+วยงานตiนสังกัดรiอยละ 100 จำนวนรวม 7 สังกัด 

ไตรมาสท่ี 2: รายงานสรุปผลการดำเนินงานโครงการส+งเสริม คร้ังท่ี 1 

ไตรมาสที่ 3: สถานศึกษาเขiาร+วมโครงการส+งเสริมฯ รiอยละ 50 สถานศึกษาการศึกษาปฐมวัย (ศูนย>พัฒนาเด็ก) 

สถานศึกษาระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน และสถานศึกษาดiานการอาชีวศึกษา จำนวนรวม 7,500 

แห+ง  

ไตรมาสท่ี 4: รายงานสรุปผลการดำเนินงานโครงการส+งเสริม คร้ังท่ี 2 
 

8. ประโยชนMท่ีคาดว0าจะได7รับ: 

8.1 ประโยชนMท่ีคาดว0าจะได7รับ 

 1) สถานศึกษาและหน+วยงานตiนสังกัดไดiรับรูi มีความเขiาใจ และไดiรับการส+งเสริมสนับสนุนการประกัน

คุณภาพการศึกษา  

2) สรiางความร+วมมือจากทุกฝ}ายที่เกี่ยวขiอง ไดiขiอคิดเห็น ขiอเสนอแนะ เพื่อนำมาปรับปรุงการจัดกิจกรรม

โครงการส+งเสริม 

8.2 กลุ0มเปIาหมายผู7ได7รับผลประโยชนM  

1) สถานศึกษา ไดiแก+ การศึกษาปฐมวัย (ศูนย>พัฒนาเด็ก) สถานศึกษาระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 

สถานศึกษาดiานการอาชีวศึกษา  

 

53



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ : ภสส. 01 

                               วันที่ 15 สิงหาคม 2567                      

2) หน+วยงานตiนสังกัด  

- การศึกษาปฐมวัย (ศูนย>พัฒนาเด็ก)  

- ระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน  

- ดiานการอาชีวศึกษา  

3) ผูiเก่ียวขiองอ่ืนๆ เช+น ผูiประเมินภายนอก สมศ. หน+วยกำกับการประเมินคุณภาพภายนอก 

คณะกรรมการสถานศึกษา ผูiปกครอง ศูนย>ประสานงาน สมศ. เปtนตiน 

4) สมศ. 

 

9. ความเส่ียงและการบริหารความเส่ียงของโครงการ: 

ความเส่ียงท่ีคาดว0าจะเกิดข้ึน แนวทางแก7ไข / ปIองกัน 

1)  สถานศึกษาอาจจะยังไม+เขiาใจกรอบแนวทางการประกัน

คุณภาพภายนอก  

(1) เพ่ิมจำนวนและช+องทางการจัดโครงการส+งเสริม

ใหiบ+อยคร้ังข้ึน 

(2) ผลิตส่ือเพ่ือการเผยแพร+ 

(3) เพ่ิมความถ่ีในการประชาสัมพันธ>เร่ืองการประกัน

คุณภาพภายนอกใหiมากข้ึน 

2) การยุบเลิก ยุบรวม สถานศึกษา ไม+สามารถควบคุมไดi 

3) เกิดการเปล่ียนแปลงนโยบายในการดำเนินงานท่ีส+งผลต+อการ

ตอบรับการเขiาร+วมโครงการ สมศ.  

ไม+สามารถควบคุมไดi 

4) ปyจจัยภายนอกอ่ืนๆ เช+น โรคระบาด เปtนตiน ไม+สามารถควบคุมไดi 
 

 

 

 

 

 

54



       แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                               สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภสส. 03 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 15 สิงหาคม 2567                        

  
 

 

 

โครงการการประชุมวิชาการประจำป0 

สถานะของโครงการ: ¨ โครงการใหม+   ¨  โครงการต+อเน่ือง 

หน0วยงานและผู7รับผิดชอบ  
 

สำนัก: สำนักพัฒนาและส+งเสริม 

ภารกิจ/งาน: ภารกิจส+งเสริมและพัฒนาสัมพันธ> 

ผู7กำกับโครงการ: 1) ดร.วรวิชช ภาสาวสุวัศ 

                        2) นางสาวมาลัย ศรีศิริรุ+งโรจน> 

ผู7รับผิดชอบโครงการ:   

1) นางศิริธร เวียนศิริ โทรศัพท> 02 2163955 ต+อ  168  e-mail: siritorn.v@onesqa.or.th 

2) นางวิรงรอง แสงเดือน โทรศัพท>  02 2163955 ต+อ  158  e-mail: wirongrong.s@onesqa.or.th 

1. หลักการและเหตุผล  

พระราชบัญญัติการศึกษาแห1งชาติ พ.ศ. 2542 แก8ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2545 และแก8ไขเพิ่มเติม 

(ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2562 หมวด 6 มาตรฐานและการประกันคุณภาพการศึกษา มาตรา 47  ให8มีระบบการประกัน

คุณภาพการศึกษาเพื ่อพัฒนาคุณภาพและมาตรฐานการศึกษาของการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน และการศึกษา

ระดับอุดมศึกษา ประกอบด8วย ระบบการประกันคุณภาพภายในและระบบการประกันคุณภาพภายนอก มาตรา 

49 กำหนดให8มีสำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา มีฐานะเปXนองคYการมหาชน ทำหน8าท่ี

พัฒนาเกณฑY วิธีการประเมินคุณภาพภายนอกและทำการประเมินผลการจัดการศึกษา  ที ่มิใช1การจัดการ

อุดมศึกษาซึ่งอยู1ในอำนาจหน8าที่ของกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตรY วิจัยและนวัตกรรมหรือกระทรวงอ่ืน 

เพื่อให8มีการตรวจสอบคุณภาพของสถานศึกษา โดยคำนึงถึงความมุ1งหมายหลักการและแนวการจัดการศึกษาในแต1

ละระดับตามที่กำหนดไว8ในพระราชบัญญัตินี้ โดยให8มีการประเมินคุณภาพภายนอกของสถานศึกษาทุกแห1งอย1าง

น8อยหนึ่งครั้งในทุกห8าปb นับตั้งแต1การประเมินครั้งสุดท8ายและเสนอผลการประเมินต1อหน1วยงานที่เกี่ยวข8องและ

สาธารณชน  

สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคYการมหาชน) หรือ สมศ. ก1อตั้งขึ้นเมื่อปb 

พ.ศ. 2543 และต้ังแต1ปbงบประมาณ พ.ศ. 2544  ปdจจุบัน สมศ. ได8ดำเนินงานประเมินคุณภาพภายนอกมาครบ 25 

ปb สมศ. และจะก8าวสู1ปbที่ 26 ได8ตระหนักถึงการเปลี่ยนแปลงของโลกที่เกิดขึ้นอย1างรวดเร็ว การปรับเปลี่ยน

กระบวนการทำงาน พัฒนาระบบการประเมินให8มีประสิทธิภาพมากขึ้น จัดวิธีการประเมินให8มีความหลากหลาย

และเหมาะสมตามบริบทสถานศึกษาที่มีความแตกต1าง และเพื่อให8สอดคล8องกับโลกยุคดิจิทัล และสามารถให8การ

รับรองมาตรฐานกับสถานศึกษาได8เท่ียงตรง เปXนท่ียอมรับของผู8รับบริการและสังคม  

  

P 

55

mailto:siritorn.v@onesqa.or.th
mailto:wirongrong.s@onesqa.or.th


       แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                               สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภสส. 03 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 15 สิงหาคม 2567                        

  
 

เพื่อสร8างการรับรู8 เข8าใจเกี่ยวกับการดำเนินงานของ สมศ. พร8อมกับเติมเต็มความเชื่อมั่นและภาพลักษณY

องคYกรต1อสังคม ดังนั้น สมศ.จึงกำหนดจัดการประชุมวิชาการประจำปb เพื่อก8าวสู1ปbที่ 26 เพื่อจัดแสดงนิทรรศการ

ผลงานพัฒนาการการดำเนินงานของ สมศ. จาก อดีต ปdจจุบัน และอนาคต และจัดกิจกรรมเสวนาแลกเปลี่ยน

เรียนรู8แนวปฏิบัติที่ดีของการดำเนินงานการพัฒนาคุณภาพสถานศึกษา โดยมุ1งหวังเชื่อมโยงทุกภาคส1วนทางการ

ศึกษาท่ีเก่ียวข8องเปXนภาคีเครือข1ายการประเมินคุณภาพภายนอก ร1วมยกระดับคุณภาพการศึกษาของประเทศ 

 

2. ความสอดคล7องกับเปIาหมายยุทธศาสตรM  

2.1 ยุทธศาสตรMชาติ ระยะ 20 ปO:  

¨ ยุทธศาสตร>ท่ี 3 ดcานการพัฒนาและเสริมสรcางศักยภาพทรัพยากรมนุษย> 

    หัวขcอ 4.3 ปฏิรูปกระบวนการเรียนรูcท่ีตอบสนองต+อการเปล่ียนแปลงในศตวรรษท่ี 21  

    หัวขcอย+อย 4.3.3 การเพิ่มประสิทธิภาพระบบบริหารจัดการศึกษาในทุกระดับ ทุกประเภท "พัฒนาระบบประกัน

คุณภาพการศึกษาโดยแยกออกจากระบบการประเมินและการรับรองคุณภาพท่ีเนAนผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน" 

2.2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห0งชาติ ฉบับท่ี 13 (พ.ศ. 2566 – 2570) “พลิกโฉมประเทศไทยสูM สังคมกAาวหนAา 

เศรษฐกิจสรAางมูลคMาอยMางย่ังยืน” 

¨ มิติท่ี 4 ปlจจัยผลักดันการพลิกโฉมประเทศ 

   หมุดหมายท่ี 12 ไทยมีกำลังคนสมรรถนะสูง มุMงเรียนรูAอยMางตMอเน่ือง ตอบโจทยDการพัฒนาแหMงอนาคต 

2.3 จุดเน7นด7านนโยบาย กระทรวงศึกษาธิการ ประจำปOงบประมาณ พ.ศ. (พ.ศ. 2567 – 2568) 

¨ ดcานท่ี 2 การยกระดับคุณภาพการศึกษา  

     หัวขAอ 2.10 พัฒนาระบบการประเมินคุณภาพสถานศึกษาท่ีเนAนสมรรถนะและผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน 
 

2.4 กลยุทธM: สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคMการมหาชน) (พ.ศ. 2566-2570) 

þ กลยุทธ>ท่ี 1    ใชcการวิจัยในการขับเคล่ือนการพัฒนาระบบประเมินและรับรองคุณภาพทุกระดับการศึกษาใหcมี

มาตรฐานแบบสากลและเปqนท่ียอมรับในระดับนานาชาติ 

þ กลยุทธ>ท่ี 2  กcาวสู+การเปqนองค>กรสมรรถนะสูงและทันสมัย 

þ กลยุทธ>ท่ี 3  สรcางความเปqนนานาชาติสู+มาตรฐานสากล 

         ¨ กลยุทธ>ท่ี 4  พัฒนาศักยภาพบุคลากรสรcางสมดุลชีวิตการทำงาน 

3.  วัตถุประสงคMของโครงการ   

3.1 เพื ่อแสดงผลงานและพัฒนาการการดำเนินงานของ สมศ. จากอดีต ปdจจุบัน และอนาคต ต1อ

ผู8รับบริการและสาธารณชน 

3.2 เพื่อเปXนเวทีให8สถานศึกษาร1วมแลกเปลี่ยนเรียนรู8แนวปฏิบัติที่ดีของการดำเนินงานด8านการประกัน

คุณภาพการศึกษา และสามารถพัฒนาคุณภาพสถานศึกษาได8ประสบผลสำเร็จ 

 

 

P 

 

56



       แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                               สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภสส. 03 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 15 สิงหาคม 2567                        

  
 

3.3 เพื่อสร8างความสัมพันธYและขยายความร1วมมือกับผู8เกี่ยวข8องเพื่อสร8างความตระหนักแก1สังคมในระดับ

กว8าง สร8างกระแสการรับรู 8 เกิดทัศนคติที ่ดีต1อการประกันคุณภาพการศึกษา เพื ่อให8เห็นคุณค1า 

คุณประโยชนYของการประเมิน และเกิดความเช่ือม่ันต1อ สมศ. 

4. การดำเนินงาน/กิจกรรม/ข้ันตอน 

4.1 ระยะเวลาดำเนินการ:  

- ช+วงเวลาระหว+างเดือนตุลาคม 2567  - มีนาคม 2568 

4.2 ปฏิทินกิจกรรม/ระยะเวลาดำเนินการ: 

รายการกิจกรรม 
น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนัก

ยYอย 
พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 งบประมาณ/ 

ตัวชี้วัด 
100 100 ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

การประชุมวิชาการประจำป- 100              3,000,000 

รวม 100              3,000,000 
 

 

 

5. งบประมาณ  

   จำนวเงินงบประมาณประจำปt พ.ศ. 2568 รวมท้ังส้ิน 3,000,000 บาท (สามลcานบาทถcวน) 

57



       แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                                                                                        สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภสส. 03 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 15 สิงหาคม 2567                        

  
 

 

5.1 แผนการใช7จ0ายงบประมาณรายจ0ายประจำปOงบประมาณ พ.ศ. 2568 รายเดือน (หน+วย: บาท) 

 

กิจกรรม จำนวนเงิน

รวม (บาท) 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

รวมงบประมาณ 3,000,000             

การประช ุ มว ิ ชาการ

ประจำป- 
3,000,000      3,000,000       

รวม 3,000,000  3,000,000   
 

 

58



       แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                               สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภสส. 03 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 15 สิงหาคม 2567                        

  
 

6. เปIาหมายและตัวช้ีวัดของโครงการ  

6.1 มีการจัดกิจกรรมการประชุมวิชาการประจำป7และเผยแพร>กิจกรรมของสำนักงาน  

6.2 มีผลประเมินความพึงพอใจของผูIมีส>วนเก่ียวขIองต>อการประชุมวิชาการประจำป7ไม>ต่ำกว>าระดับดี 

6.1  ตัวช้ีวัดท่ี 1: กิจกรรมการประชุมวิชาการประจำปO 

 หน0วยนับ:  1 กิจกรรม 

6.1.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด  

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

การประชุม

วิชาการ 
     1       1 

รวม      1       1 

 

6.1.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

การประชุม

วิชาการ 

  50   100       
100 

รวม   50   100       100 

7. ผลผลิตสำคัญท่ีได7จากโครงการ:  

 

ไตรมาสท่ี 1: แต+งต้ังคณะทำงานโครงการการประชุมวิชาการประจำปt 

ไตรมาสท่ี 2: การประชุมวิชาการประจำปt 

ไตรมาสท่ี 3: - 

ไตรมาสท่ี 4: - 

  

59



       แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                               สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภสส. 03 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 15 สิงหาคม 2567                        

  
 

 

8. ประโยชนMท่ีคาดว0าจะได7รับ: 

 

8.1 ประโยชนMท่ีคาดว0าจะได7รับ 

1) หน+วยงานภาครัฐและเอกชน สถานศึกษา ผูcมีส+วนไดcส+วนเสีย สาธารณชนท่ัวไปไดcรับรูc และเขcาใจ

เก่ียวกับการดำเนินงานของสำนักงานในการเปqนหน+วยงานการประเมินคุณภาพภายนอกท่ีมีคุณภาพ 

2) ภาพลักษณ>ท่ีดีของสำนักงาน ในฐานะหน+วยงานทางการศึกษาท่ีทำหนcาท่ีประกันคุณภาพภายนอก 

3) สังคมมีความตระหนัก ไดcรับรูcและเกิดทัศนคติท่ีดีต+อการประเมินคุณภาพภายนอก เพ่ือใหcเห็นคุณค+า 

คุณประโยชน>ของการประเมิน และเกิดความเช่ือม่ันต+อ สมศ. 
 

8.2 กลุ0มเปIาหมายผู7ได7รับผลประโยชนM  

1) สถานศึกษาและหน+วยงานตcนสังกัด 

2) ครู อาจารย>และบุคลากรในสถานศึกษา นักเรียน นักศึกษา ผูcปกครองและประชาชน 

3) ผูcเกี่ยวขcองอื่นๆ เช+น ผูcประเมินภายนอก สมศ. หน+วยกำกับการประเมินคุณภาพภายนอก ผูcปกครอง 

เปqนตcน 

4) สมศ.  

 

9. ความเส่ียงและการบริหารความเส่ียงของโครงการ: 

ความเส่ียงท่ีคาดว0าจะเกิดข้ึน แนวทางแก7ไข / ปIองกัน 

1) การเขcาร+วมกิจกรรมของผูcสนใจ  1) เพ่ิมช+องทางการประชาสัมพันธ>ใหcมากข้ึน เปzดโอกาสใหc

ผูcมีส+วนไดcส+วนเสีย ในภาคส+วนต+าง ๆ เช+น ครู ผูcปกครอง 

องค>กร สถาบัน เขcาร+วมกิจกรรมมากข้ึน  

2) ปlจจัยภายนอกอ่ืนๆ เช+น โรคระบาด เปqนตcน ไม+สามารถควบคุมไดc 

 

60



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภสส. 03 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 15 สิงหาคม 2567                        

  
 

 

 

โครงการประชาสัมพันธ0การดำเนินงานตามภารกิจหลักของหน<วยงาน 

สถานะของโครงการ: ¨ โครงการใหม+   ¨  โครงการต+อเน่ือง 

หน0วยงานและผู7รับผิดชอบ  
 

สำนัก: สำนักพัฒนาและส+งเสริม 

ภารกิจ/งาน: ภารกิจส+งเสริมและพัฒนาสัมพันธ> 

ผู7กำกับโครงการ: 1) ดร.วรวิชช ภาสาวสุวัศ 

                        2) นางสาวมาลัย ศรีศิริรุ+งโรจน> 

ผู7รับผิดชอบโครงการ:   

1) นางศิริธร เวียนศิริ โทรศัพท> 02 2163955 ต+อ  168  e-mail: siritorn.v@onesqa.or.th 

2) นายธงฉัตร ภูริวัฒนา โทรศัพท>  02 2163955 ต+อ  155  e-mail: thongchart.p@onesqa.or.th 

1. หลักการและเหตุผล  

ตามพระราชบัญญัติการศึกษาแห+งชาติ พ.ศ. 2542 และที่แกkไขเพิ่มเติม หมวด 6 มาตรฐานและการประกัน

คุณภาพการศึกษา มาตรา 49 ใหkมีสำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา มีฐานะเปqนองค>การมหาชน

ทำหนkาที่พัฒนาเกณฑ> วิธีการประเมินคุณภาพภายนอก และทำการประเมินผลการจัดการศึกษา... ใหkมีการประเมิน

คุณภาพภายนอกของสถานศึกษาทุกแห+งอย+างนkอยหนึ่งครั้งในทุกหkาปvนับตั้งแต+การประเมินครั้งสุดทkาย... และพระราช

กฤษฎีกา จัดตั้งสำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องค>การมหาชน) พ.ศ. 2543 และที่แกkไข

เพิ่มเติม ...หมวด 1 มาตรา 5 ใหkจัดตั้งองค>การมหาชนขึ้นเรียกว+า “สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพ

การศึกษา (องค>การมหาชน)” เรียกโดยย+อว+า “สมศ.”  

จากผลผลิตที่ 1 การเสริมสรkางใหkสถานศึกษาพรkอมรับการประเมินคุณภาพภายนอก สำนักงานจึงกำหนดใหkมี

โครงการสรkางการรับรูkความเขkาใจเพ่ือส+งเสริมสนับสนุนการประกันคุณภาพการศึกษา และตามขkอบังคับ สมศ. ว+าดkวยการ

จัดแบ+งส+วนงาน การบริหาร และขอบเขตหนkาที่ของส+วนงาน พ.ศ. 2557 ไดkกำหนดใหk ภารกิจส+งเสริมและพัฒนาสัมพันธ> 

หรือ ภสส. มีหนkาที่และความรับผิดชอบประชาสัมพันธ> เผยแพร+ ผลิตสื่อ การประชาสัมพันธ>เปqนการช+วยส+งเสริม

ภาพลักษณ>และสรkางค+านิยมของสำนักงาน เปqนการสรkางการรับรูkและความเขkาใจที่ถูกตkองเกี่ยวกับการดำเนินงาน และ

สรkางความตระหนักรูkถึงความสำคัญของการประเมินคุณภาพภายนอกและสามารถนำผลประเมินไปใชkเพื่อเกิดประโยชน>

สูงสุดทางการศึกษา การใหkข+าวสารขkอเท็จจริงและความถูกตkอง จะสรkางทัศนคติที่ดีของผูkเกี่ยวขkองใหkเกิดกับสำนักงาน 

การสรkางความความเขkาใจท่ีถูกตkอง จะทำใหkเกิดความร+วมมือ ท้ังจากสถานศึกษาและหน+วยงานตkนสังกัด ครู อาจารย>และ

บุคลากรในสถานศึกษา นักเรียน นักศึกษาผูkปกครองและประชาชน  ส่ือมวลชน และสาธารณชนท่ัวไป 

 

 

 

P 

61

mailto:siritorn.v@onesqa.or.th
mailto:thongchart.p@onesqa.or.th


 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภสส. 03 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 15 สิงหาคม 2567                        

  
 

 

2. ความสอดคล7องกับเปIาหมายยุทธศาสตรM  

2.1 ยุทธศาสตรMชาติ ระยะ 20 ปO:  

¨ ยุทธศาสตร>ท่ี 3 ดkานการพัฒนาและเสริมสรkางศักยภาพทรัพยากรมนุษย> 

    หัวขkอ 4.3 ปฏิรูปกระบวนการเรียนรูkท่ีตอบสนองต+อการเปล่ียนแปลงในศตวรรษท่ี 21  

    หัวขkอย+อย 4.3.3 การเพิ่มประสิทธิภาพระบบบริหารจัดการศึกษาในทุกระดับ ทุกประเภท "พัฒนาระบบประกัน

คุณภาพการศึกษาโดยแยกออกจากระบบการประเมินและการรับรองคุณภาพท่ีเนAนผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน" 

2.2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห0งชาติ ฉบับท่ี 13 (พ.ศ. 2566 – 2570) “พลิกโฉมประเทศไทยสูM สังคมกAาวหนAา 

เศรษฐกิจสรAางมูลคMาอยMางย่ังยืน” 

¨ มิติท่ี 4 ป�จจัยผลักดันการพลิกโฉมประเทศ 

   หมุดหมายท่ี 12 ไทยมีกำลังคนสมรรถนะสูง มุMงเรียนรูAอยMางตMอเน่ือง ตอบโจทยDการพัฒนาแหMงอนาคต 

2.3 จุดเน7นด7านนโยบาย กระทรวงศึกษาธิการ ประจำปOงบประมาณ พ.ศ. (พ.ศ. 2567 – 2568) 

¨ ดkานท่ี 2 การยกระดับคุณภาพการศึกษา  

     หัวขAอ 2.10 พัฒนาระบบการประเมินคุณภาพสถานศึกษาท่ีเนAนสมรรถนะและผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน 
 

2.4 กลยุทธM: สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคMการมหาชน) (พ.ศ. 2566-2570) 

þ กลยุทธ>ท่ี 1    ใชkการวิจัยในการขับเคล่ือนการพัฒนาระบบประเมินและรับรองคุณภาพทุกระดับการศึกษาใหkมี

มาตรฐานแบบสากลและเปqนท่ียอมรับในระดับนานาชาติ 

þ กลยุทธ>ท่ี 2  กkาวสู+การเปqนองค>กรสมรรถนะสูงและทันสมัย 

þ กลยุทธ>ท่ี 3  สรkางความเปqนนานาชาติสู+มาตรฐานสากล 

         ¨ กลยุทธ>ท่ี 4  พัฒนาศักยภาพบุคลากรสรkางสมดุลชีวิตการทำงาน 

3.  วัตถุประสงคMของโครงการ   

3.1 เพื่อสรkางภาพลักษณ>ที่ดีใหkกับสำนักงานผ+านการประชาสัมพันธ>องค>กร เพื่อบอกกล+าวชี้แจงเรื่องราวข+าวสารของ 

สมศ. ใหkสาธารณชนไดkทราบ เช+น นโยบายการดำเนินงาน หนkาที่ความรับผิดชอบ รวมถึงการใหkความช+วยเหลือ

และเขkาร+วมในกิจกรรมต+างๆ ของภาครัฐ 

3.2 เพื่อสรkางการรับรูk และความรูk ความเขkาใจเกี่ยวกับการดำเนินงานของสำนักงานในฐานะหน+วยงานประเมิน

คุณภาพภายนอก 

3.3 เพื่อสรkางความตระหนักแก+สังคมในระดับกวkาง สรkางกระแสการรับรูk เกิดทัศนคติที่ดีต+อการประกันคุณภาพ

การศึกษา เพ่ือใหkเห็นคุณค+า คุณประโยชน>ของการประเมิน และเกิดความม่ันใจต+อ สมศ. 

3.4 เพื่อชี้แจง และตอบโตk ต+อขkอวิพากษ>วิจารณ>จากกลุ+มบุคคลต+าง ๆ ที่เขkาใจผิด หรืออาจไดkรับข+าวสารขององค>กรท่ี

ไม+ถูกตkอง 

3.5 เพ่ือรับฟ�งความคิดเห็น หรือการหารือเก่ียวกับนโยบายและการดำเนินงานของสำนักงาน 

 

 

 

P 

 

62



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภสส. 03 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 15 สิงหาคม 2567                        

  
 

4. การดำเนินงาน/กิจกรรม/ข้ันตอน 

4.1 ระยะเวลาดำเนินการ:  

- ช+วงเวลาระหว+างเดือนตุลาคม 2567  - กันยายน 2568 

4.2 ปฏิทินกิจกรรม/ระยะเวลาดำเนินการ: 

รายการกิจกรรม 
น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนัก

ยYอย 
พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 งบประมาณ/ 

ตัวชี้วัด 
100 100 ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

1. ด%านการข+าวและ

ประชาสัมพันธ7 

50              5,100,000 

1.1 Facebook/ONESQA และ 

Line@ONESQA 

              500,000 

1.2 YouTube ONESQA Chan-

nel และ www.onesqa.or.th 

              - 

1.3 การส่ือสารสรQางภาพลักษณX

องคXกร 

              1,200,000 

1.4 หนังสือพิมพX โทรทัศนX ส่ือ 

website ส่ือ social media 

              3,000,000 

1.5 กฤตภาคขgาวออนไลนX เฝlา

ระวังขgาวเชิงลบ 

              400,000 

2. ด%านเอกสาร – ส่ือส่ิงพิมพ7 30              2,800,000 

2.1 จุลสาร สมศ.               1,000,000 

2.2 สมุดบันทึกประจำปu พ.ศ. 

2569 

              1,700,000 

2.3 งานส่ิงพิมพXอ่ืนๆ               100,000 

3. ด%านส่ือมัลติมีเดีย 10              600,000 

4. การสนับสนุนงาน

ประชาสัมพันธ7อ่ืนๆ 

10              300,000 

5. รายงานสรุปผลการ

ดำเนินงานโครงการ

ประชาสัมพันธ7 

-              - 

รวม 100              8,800,000 
 

5. งบประมาณ  

   จำนวเงินงบประมาณประจำปv พ.ศ. 2568 รวมท้ังส้ิน 8,800,000 บาท (แปดลkานแปดแสนบาทถkวน) 

63



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภสส. 03 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 15 สิงหาคม 2567                        

  
 

5.1 แผนการใช7จ0ายงบประมาณรายจ0ายประจำปOงบประมาณ พ.ศ. 2568 รายเดือน (หน+วย: บาท) 

 

กิจกรรม จำนวนเงิน

รวม (บาท) 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

รวมงบประมาณ 8,800,000             

1 .  ด Q านการข g า วและ

ประชาสัมพันธX 
5,100,000  4,400,000   300,000   300,000   100,000  

2.  ด Q านเอกสาร – ส่ื อ

ส่ิงพิมพX 
2,800,000  1,025,000   25,000   1,725,000   25,000  

3. ดQานส่ือมัลติมีเดีย 600,000  600,000           

4 .  การสน ั บสน ุ นงาน

ประชาสัมพันธXอ่ืนๆ 
300,000  300,000           

5. รายงานสร ุปผลการ

ดำ เน ิ น ง าน โค ร งก า ร

ประชาสัมพันธX 

-  -          

 

รวม  8,800,000 6,325,000 325,000 2,025,000 125,000 
 

 

64



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภสส. 03 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 15 สิงหาคม 2567                        

  
 

6. เปIาหมายและตัวช้ีวัดของโครงการ  

 

1) มีการเผยแพรgกิจกรรมของสำนักงานผgานชgองทางส่ือประชาสัมพันธX ไดQแกg Facebook/ Line @Onesqa/ YouTube 

website: www.onesqa.or.th ส่ือ PR หนังสือพิมพX โทรทัศนX ท้ังออฟไลนXและออนไลนX  

2) ผลิตสื่อสิ่งพิมพ. สื่อมัลติมีเดีย เพื่อสนับสนุนการดำเนินการประกันคุณภาพการศึกษา สมศ.  

3) ใหFการสนับสนุนการดำเนินงานและงบประมาณใหFกับหนHวยงานภายนอกและภายในสำนักงานในการเผยแพรHขHาวสารและการ

ดำเนินงานตามพันธกิจหลัก 

4) มีผลประเมินความพึงพอใจของผูFมีสHวนเกี่ยวขFองตHอโครงการประชาสัมพันธ.ไมHต่ำกวHาระดับดี 

6.1  ตัวช้ีวัดท่ี 1: กิจกรรมด7านการข0าวและประชาสัมพันธM 

   1.1 Facebook/ONESQA และ Line @ONESQA 

   1.2 YouTube ONESQA Channel และ www.onesqa.or.th 

   1.3 การส่ือสารสรQางภาพลักษณXองคXกร 

   1.4 หนังสือพิมพX โทรทัศนX ส่ือ website ส่ือ social media (PR) 

   1.5 กฤตภาคขgาวออนไลนX เฝlาระวังขgาวเชิงลบ 

 หน0วยนับ:  5 กิจกรรมย0อย 

 

6.1.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด  

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

Facebook/ 

และ Line 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 

YouTube 

www.onesqa.

or.th 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 

สรFาง

ภาพลักษณ. 
- - - 1 1 1 1 1 1 1 1 1 9 

หนังสือพิมพ. 

โทรทัศน. และ

สื่อ website 

(PR) 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 

กฤตภาคขHาว

ออนไลน. 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 

รวม 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 57 

 

  

65



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภสส. 03 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 15 สิงหาคม 2567                        

  
 

6.1.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

Facebook/ และ 

Line 

8 16 25 33 40 50 58 66 75 83 92 100 
100 

YouTube 

www.onesqa. 

or.th  

8 16 25 33 40 50 58 66 75 83 92 100 
100 

สรFางภาพลักษณ. - - - 11 22 33 44 56 67 78 89 100 100 

หนังสือพิมพ. 

โทรทัศน. และสื่อ 

website (PR) 

8 16 25 33 40 50 58 66 75 83 92 100 
100 

กฤตภาคขHาว

ออนไลน.  

8 16 25 33 40 50 58 66 75 83 92 100 
100 

รวม 8 16 24 32 40 48 56 64 72 80 88 100 100 

 

6.2  ตัวช้ีวัดท่ี 2: กิจกรรมด0านเอกสาร – ส่ือส่ิงพิมพ= 

   2.1 จุลสาร สมศ. (ไตรมาสละ 1 ฉบับ) 

   2.2 สมุดบันทึกประจำปu พ.ศ. 2569 

   2.3 งานส่ิงพิมพXอ่ืนๆ 

    

 หน0วยนับ:  3 กิจกรรมย0อย 

6.2.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด  

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

จุลสาร  1   1   1   1  4 

สมุดบันทึก        1     1 

งานส่ิงพิมพ>

อ่ืนๆ 
 1   1   1   1  4 

รวม  2   2   3   2  9 

 

  

66



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภสส. 03 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 15 สิงหาคม 2567                        

  
 

6.2.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

จุลสาร  25   50   75   100  100 

สมุดบันทึก        100     100 

งานส่ิงพิมพ>

อ่ืนๆ 
 25   50   75   100  100 

รวม  22   44   77   100  100 

 

6.3  ตัวช้ีวัดท่ี 3 : กิจกรรมด0านส่ือมัลติมีเดีย 

 หนJวยนับ:  3 เร่ือง 

6.3.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด  

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

สื่อมัลติมีเดีย   1   1   1    3 

6.3.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

สื่อมัลติมีเดีย   33   66   100    100 

 

6.4  ตัวช้ีวัดท่ี 4 : กิจกรรมการสนับสนุนงานประชาสัมพันธ=อ่ืนๆ 

 หน0วยนับ: 12 คร้ัง 

6.4.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด  

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

สนับสนุนงานอื่นๆ  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 

6.4.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

สนับสนุนงานอื่นๆ  8 16 25 33 40 50 58 66 75 83 92 100 100 

 

67



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภสส. 03 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 15 สิงหาคม 2567                        

  
 

 

6.5  ตัวช้ีวัดท่ี 5 : รายงานสรุปผลการดำเนินงานโครงการประชาสัมพันธXการดำเนินงานตามภารกิจหลักของหนgวยงาน 

 หน0วยนับ:  2 คร้ัง 

6.5.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด  

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

     1      1 1 

6.5.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

     50      100 100 

7. ผลผลิตสำคัญท่ีได7จากโครงการ:  

 

ไตรมาสที่ 1: งานดkานการข+าวและประชาสัมพันธ> เผยแพร+ ไดkจำนวน 12 ชิ้นงาน จุลสาร จำนวน 1 ชิ้นงาน ส่ือ

สิ่งพิมพ> จำนวน 1 ชิ้นงาน สื่อมัลติมีเดีย จำนวน 1 ชิ้นงาน การสนับสนุนหน+วยงานอื่น จำนวน 3 

คร้ัง 

ไตรมาสที่ 2: งานดkานการข+าวและประชาสัมพันธ> เผยแพร+ ไดkจำนวน 15 ชิ้นงาน จุลสาร จำนวน 1 ชิ้นงาน ส่ือ

สิ่งพิมพ> จำนวน 1 ชิ้นงาน สื่อมัลติมีเดีย จำนวน 1 ชิ้นงาน การสนับสนุนหน+วยงานอื่น จำนวน 3 

คร้ัง รายงานสรุปผลการดำเนินงานโครงการประชาสัมพันธ> จำนวน 1 คร้ัง 

ไตรมาสที่ 3: งานดkานการข+าวและประชาสัมพันธ> เผยแพร+ ไดkจำนวน 15 ชิ้นงาน จุลสาร จำนวน 1 ชิ้นงาน ส่ือ

ส่ิงพิมพ> จำนวน 1 ช้ินงาน ส่ือมัลติมีเดีย จำนวน 1 ช้ินงาน อนุมัติกิจกรรมผลิตสมุดบันทึก จำนวน 

1 ช้ินงาน การสนับสนุนหน+วยงานอ่ืน จำนวน 3 คร้ัง  

ไตรมาสที่ 4: งานดkานการข+าวและประชาสัมพันธ> เผยแพร+ ไดkจำนวน 15 ชิ้นงาน จุลสาร จำนวน 1 ชิ้นงาน ส่ือ

สิ ่งพิมพ> จำนวน 1 ชิ ้นงาน การสนับสนุนหน+วยงานอื่น จำนวน 3 ครั ้ง รายงานสรุปผลการ

ดำเนินงานโครงการประชาสัมพันธ> จำนวน 1 คร้ัง 

  

68



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภสส. 03 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 15 สิงหาคม 2567                        

  
 

 

8. ประโยชนMท่ีคาดว0าจะได7รับ: 
 

8.1 ประโยชนMท่ีคาดว0าจะได7รับ 

1) หน+วยงานภาครัฐและเอกชน สถานศึกษา ผูkมีส+วนไดkส+วนเสีย สาธารณชนท่ัวไปไดkรับรูk และเขkาใจ

เก่ียวกับการดำเนินงานของสำนักงานการเปqนหน+วยงานการประเมินคุณภาพภายนอกท่ีมีคุณภาพ 

2) ภาพลักษณ>ท่ีดีของสำนักงาน ในฐานะหน+วยงานทางการศึกษาท่ีทำหนkาท่ีในการประกันคุณภาพ

ภายนอก 

3) แผนการดำเนินงานและแผนการเผยแพร+งานประชาสัมพันธ> เพ่ือสรkางการรับรูk ความเขkาใจ แนว

ทางการประเมินคุณภาพภายนอก และการดำเนินงานในกิจกรรมต+างๆ ของ สมศ. 

4) สังคมมีความตระหนัก รับรูkและเกิดทัศนคติท่ีดีต+อการประเมินคุณภาพภายนอก เพ่ือใหkเห็นคุณค+า 

คุณประโยชน>ของการประเมิน และเกิดความม่ันใจต+อ สมศ. 
 

8.2 กลุ0มเปIาหมายผู7ได7รับผลประโยชนM  

1) สถานศึกษาและหน+วยงานตkนสังกัด 

2) ครู อาจารย>และบุคลากรในสถานศึกษา นักเรียน นักศึกษา ผูkปกครองและประชาชน 

3) ส่ือมวลชน   

4) ผูkเกี่ยวขkองอื่นๆ เช+น ผูkประเมินภายนอก สมศ. หน+วยกำกับการประเมินคุณภาพภายนอก ผูkปกครอง 

เปqนตkน 

5) สมศ.  
 

9. ความเส่ียงและการบริหารความเส่ียงของโครงการ: 

ความเส่ียงท่ีคาดว0าจะเกิดข้ึน แนวทางแก7ไข / ปIองกัน 

1) การดำเนินการโครงการประชาสัมพันธ>ยังไม+

เขkาถึงกลุ+มเป�าหมาย 

1) เพ่ิมช+องทางการประชาสัมพันธ>และความถ่ีในการประชาสัมพันธ> 

2) จัดทำแผนการประชาสัมพันธ> โดยกำหนดกลุ+มเป�าหมาย รวมท้ัง

ประสานและร+วมงานกับผูkมีส+วนไดkส+วนเสีย ในภาคส+วนต+าง ๆ เช+น ครู 

ผูkปกครอง องค>กร สถาบัน เปqนตkน  

3) การจัดทำเน้ือหาในการประชาสัมพันธ>ใหkง+ายต+อการรับรูkและเขkาใจ   

และเหมาะสมกับช+องทางการเผยแพร+แต+ละช+องทาง  

2) ขาดการบูรณาการส่ือใหม+ๆ ในการ

ประชาสัมพันธ>ไปยังกลุ+มเป�าหมายใหม+ 

เพ่ิมช+องทางประชาสัมพันธ> 

3) การเปล่ียนแปลงเทคโนโลยี การทำข+าว

ประชาสัมพันธ> การดำเนินชีวิตท่ีเปล่ียนแปลงไป

จากเดิม  

ไม+สามารถควบคุมไดk 

4) ป�จจัยภายนอกอ่ืนๆ เช+น โรคระบาด เปqนตkน ไม+สามารถควบคุมไดk 

 

69



            แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEกมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ:  ภนย. 01 

                               วันที่ปรับปรุงขSอมูล: 13 สิงหาคม 2567                        

  
 

 

 

โครงการความร)วมมือด-าน QA กับหน)วยงานและเครือข)ายต)างประเทศ 

หน#วยงานและผู-รับผิดชอบ  
 

สำนัก: สำนักนโยบายและยุทธศาสตร4 

ภารกิจ/งาน: ภารกิจพัฒนานโยบายและยุทธศาสตร4 

ผู-กำกับโครงการ:  1) นาวาตรีหญิง ดร.กิตติยา เอ็ฟฟานส  รองผูIอำนวยการ                          

   2) ดร.สมยศ ช้ีแจง   หัวหนIาสำนักนโยบายและยุทธศาสตร4 

ผู-รับผิดชอบโครงการ:   

1) นางวีรนุช สุขสวPาง   โทรศัพท4: 02-2163955 ตPอ 222  e-mail: weeranuch@onesqa.or.th 

2) นางสาวนวลสุภัคร พูลทรัพย4 โทรศัพท4: 02-2163955 ตPอ 219  e-mail: nualsupak.p@onesqa.or.th 

3) นางสาวนิภาพร แยIมทองคำ  โทรศัพท4: 02-2163955 ตPอ 230  e-mail: niphaporn.y@onesqa.or.th 

1. หลักการและเหตุผล  

งานวิเทศสัมพันธ4เปlนกลุPมงานในการพัฒนานโยบายความรPวมมือทางวิชาการดIานการประกันคุณภาพระหวPาง

สำนักงานกับหนPวยงานและเครือขPายประกันคุณภาพในตPางประเทศ โดยมุPงสPงเสริมและยกระดับบทบาทดIานการประกัน

คุณภาพการศึกษาของสำนักงานในเวทีตPางประเทศ และสนับสนุนการพัฒนาองค4กรสูPความเปlนสากล ดIวยการดำเนิน

ความรPวมมือดIานการประกันคุณการศึกษาท้ังในระดับทวิภาคีและเครือขPายพันธมิตรในตPางประเทศ  

ความรPวมมือระดับทวิภาคีโดยการจัดทำขIอตกลงความรPวมมือระหวPางสำนักงานกับหนPวยงานประกันคุณภาพ

ของประเทศชั้นนำดIานการประกันคุณภาพ อาทิ สหราชอาณาจักร เยอรมนี ญี่ปุ sน มาเลเซีย อินโดนีเซีย ฟuลิปปuนส4 

ไตIหวัน เปlนตIน โดยความรPวมมือนั้นนำไปสูPการสนับสนุนการเปlนองค4กรวิชาการดIานการประกันคุณภาพของสำนักงาน 

การพัฒนาระบบประเมินคุณภาพภายนอกระดับอุดมศึกษา (Joint Accreditation) และการสPงเสริมการพัฒนาศักยภาพ

ผูIประเมินภายนอกและบุคลากรดIานการประกันคุณภาพ  

ความรPวมมือกับเครือขPายพันธมิตรในตPางประเทศภายใตIการเปlนสมาชิกเครือขPายประกันคุณภาพระดับโลก 

(Global) และระดับภูมิภาค (Regional) อาทิ INQAAHE, APQN, CIQG, ENQA, AQAN, AYQON เพื่อสPงเสริมการ

พัฒนาองค4กรสูPความเปlนสากลและเปlนท่ียอมรับในแวดวงประกันคุณภาพทั้งในประเทศและตPางประเทศ และเพื่อเปuด

โอกาสใหIบุคลากรของสำนักงานไดIเขIารPวมแลกเปลี่ยนเรียนรูIเกี ่ยวกับการประกันคุณภาพในเวทีโลกและนานาชาติ  

ท่ีนำไปสูPการเผยแพรPผลงานและองค4ความรูIจากการปฏิบัติงานดIานการประกันคุณภาพของประเทศไทย 

สำนักงานกับบทบาทการเป lนกรรมการบร ิหารเคร ือข Pายประกันค ุณภาพของอาเซ ียน (AQAN) และ

กรรมการบริหารเครือขPายนักประกันคุณภาพรุPนเยาว4ของอาเซียน (AYQON) ดIวยการมีสPวนรPวมกPอต้ังเครือขPาย AQAN ใน

ป� 2551 และ AYQON ในป� 2559 ซึ่งป�จจุบันยังคงดำเนินงานรPวมกับหนPวยงาน QA ของอาเซียนในการสPงเสริมระบบ

ประกันคุณภาพการศึกษาระดับอุดมศึกษาและแบPงป�นแนวปฏิบัติที่ดีของกันและกัน และสPงเสริมการดำเนินงานตาม

กรอบการประกันคุณภาพของอาเซียน หรือ ASEAN Quality Assurance Framework (AQAF)  

 

70

mailto:nualsupak.p@onesqa.or.th


            แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEกมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ:  ภนย. 01 

                               วันที่ปรับปรุงขSอมูล: 13 สิงหาคม 2567                        

  
 

นอกจากน้ีสำนักงานมีเป�าหมายสูPการเปlนองค4กรวิชาการที่ไดIรับการยอมรับจากแวดวงวิชาการ อันเปlนแหลPง

รวบรวมองค4ความรูIดIานการประกันคุณภาพการศึกษาในระดับชาติและนานาชาติ ในการตีพิมพ4และเผยแพรPบทความ 

ทางวิชาการ ขIอเสนอแนะที่เปlนนวัตกรรม รวมถึงความคิดริเริ่มที่มีผลกระทบตPอชุมชน สังคม และประเทศชาติในวงกวIาง  

โดยบุคลากรทางการศึกษา นักวิชาการ ผูIบริหาร กระทรวง ตIนสังกัด สามารถนำไปอIางอิง วิเคราะห4 และนำองค4ความรูI 

ไปตPอยอดในการพัฒนาระดับคุณภาพการศึกษาของประเทศไทย โดยสำนักงานมุPงหวังที่จะไดIรับความไวIวางใจและ 

ความเชื่อมั่นจากสังคมและชุมชนทางดIานการประกันคุณภาพการศึกษาใหIเปlนเวทีหลักสำหรับการนำเสนอบทความทาง

วิชาการในระดับชาติและนานาชาติผPานการตีพิมพ4วารสารวิชาการในรูปแบบวารสารออนไลน4อิเล็กทรอนิกส4           

(Inter- national E-Journal) โดยจะขับเคลื่อนการดำเนินงานโดยกองบรรณาธิการ (Editorial Board) และผูIทรงคุณวุฒิ 

(Peer Reviewers) ที่มีชื่อเสียงและเปlนที่ยอมรับในแวดวงการศึกษาและการประกันคุณภาพ เพื่อคัดเลือก ตรวจสอบ 

และประเมินคุณภาพบทความท่ีมีประสิทธิภาพ ท่ีนำไปสูPการเปlนองค4กรวิชาการดIานการประกันคุณภาพและเปlนท่ียอมรับ

ในระดับสากลอยPางย่ังยืนตPอไป 

2. ความสอดคล-องกับเปGาหมายยุทธศาสตรK  

2.1 ยุทธศาสตรKชาติ ระยะ 20 ปM:  

¨ ยุทธศาสตร4ท่ี 3 ดIานการพัฒนาและเสริมสรIางศักยภาพทรัพยากรมนุษย4 

    หัวขIอ 4.3 ปฏิรูปกระบวนการเรียนรูIท่ีตอบสนองตPอการเปล่ียนแปลงในศตวรรษท่ี 21  

    หัวขIอยPอย 4.3.3 การเพิ่มประสิทธิภาพระบบบริหารจัดการศึกษาในทุกระดับ ทุกประเภท "พัฒนาระบบประกัน

คุณภาพการศึกษาโดยแยกออกจากระบบการประเมินและการรับรองคุณภาพท่ีเนAนผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน" 

2.2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห#งชาติ ฉบับท่ี 13 (พ.ศ. 2566 – 2570) “พลิกโฉมประเทศไทยสูM สังคมกAาวหนAา 

เศรษฐกิจสรAางมูลคMาอยMางย่ังยืน” 

¨ มิติท่ี 4 ป�จจัยผลักดันการพลิกโฉมประเทศ 

   หมุดหมายท่ี 12 ไทยมีกำลังคนสมรรถนะสูง มุMงเรียนรูAอยMางตMอเน่ือง ตอบโจทยDการพัฒนาแหMงอนาคต 

2.3 จุดเน-นด-านนโยบาย กระทรวงศึกษาธิการ ประจำปMงบประมาณ พ.ศ. (พ.ศ. 2567 – 2568) 

þดIานท่ี 2 การยกระดับคุณภาพการศึกษา  

     หัวขAอ 2.10 พัฒนาระบบการประเมินคุณภาพสถานศึกษาท่ีเนAนสมรรถนะและผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน 

 2.4 กลยุทธK: สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคKการมหาชน) (พ.ศ. 2566-2568) 

þ กลยุทธ4ท่ี 1    ใชIการวิจัยในการขับเคล่ือนการพัฒนาระบบประเมินและรับรองคุณภาพทุกระดับการศึกษาใหIมี

มาตรฐานแบบสากลและเปlนท่ียอมรับในระดับนานาชาติ 

þ กลยุทธ4ท่ี 2  กIาวสูPการเปlนองค4กรสมรรถนะสูงและทันสมัย 

þ กลยุทธ4ท่ี 3  สรIางความเปlนนานาชาติสูPมาตรฐานสากล 

         ¨ กลยุทธ4ท่ี 4  พัฒนาศักยภาพบุคลากรสรIางสมดุลชีวิตการทำงาน 

 

 

 P 

 

71



            แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEกมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ:  ภนย. 01 

                               วันที่ปรับปรุงขSอมูล: 13 สิงหาคม 2567                        

  
 

3.  วัตถุประสงคKของโครงการ   

3.1 เพื่อสPงเสริมบทบาทดIานการประกันคุณภาพการศึกษาของสำนักงานในเวทีนานาชาติและสนับสนุนการพัฒนา

องค4กรสูPความเปlนสากล 

3.2 เพื ่อดำเนินกิจกรรมการประกันคุณภาพและประเมินคุณภาพการศึกษารPวมกับหนPวยงานและเครือขPาย

พันธมิตรในตPางประเทศ ในการประยุกต4ใชIองค4ความรู Iและแนวปฏิบัติที ่ดีของหนPวยงานและเครือขPาย

พันธมิตรในตPางประเทศใหIเหมาะสมกับบริบทของประเทศไทย 

3.3 เพื่อสPงเสริมและกระตุIนใหIบุคลากรของสำนักงานไดIรPวมนำเสนอองค4ความรูIและแลกเปลี่ยนเรียนรูIเกี่ยวกับการ

ประกันคุณภาพการศึกษาในเวทีนานาชาติ และรPวมสังเกตการณ4การประเมินหรือกิจกรรมที่เกี่ยวขIองกับ

กระบวนการประกันคุณภาพภายใตIขIอตกลงความรPวมมือ 

3.5 เพื่อสPงเสริมบทบาทการเปlนองค4กรวิชาการอันเปlนแหลPงรวบรวมองค4ความรูIดIานการประกันคุณภาพการศึกษา

ในระดับชาติและนานาชาติ โดยจะเปlนเวทีหลักสำหรับการนำเสนอบทความทางวิชาการในระดับชาติและ

นานาชาติผPานการตีพิมพ4วารสารวิชาการในรูปแบบวารสารออนไลน4อิเล็กทรอนิกส4 (International  

E-Journal) ท่ีเปlนคุณประโยชน4ตPอสังคมวิชาการดIานการประเมินคุณภาพการศึกษาตามมาตรฐานสากล 

4. การดำเนินงาน/กิจกรรม/ข้ันตอน 
 

4.1 ระยะเวลาดำเนินการ:  

- ชPวงเวลาระหวPาง  เดือนเดือนตุลาคม 2567 ถึงกันยายน 2568 

4.2 ปฏิทินกิจกรรม/ระยะเวลาดำเนินการ: 

รายการกิจกรรม 

น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนัก

ยXอย 
พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 งบประมาณ/ 

ตัวชี้วัด 

100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.  

โครงการความร#วมมือด-าน QA กับหน#วยงานและเครือข#ายในต#างประเทศ (รวม) 6,000,000 

1. ความรGวมมือระหวGาง สมศ. 

กับ QAA, UK เช#นกิจกรรม 
30              2,200,000 

(1.1) การเทียบเคียงองค7กร 

(Benchmarking) Phase II 

ร#วมกับผูJเชี่ยวชาญต#างประเทศ 

(หมายเหตุ- กิจกรรมต/อเนื่อง

จากป6 2566/Phase I) 

 15              

(1.2) การพัฒนาระบบ Joint 

Accreditation 

ระดับอุดมศึกษาร#วมกับ QAA  

 15              

72



            แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEกมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ:  ภนย. 01 

                               วันที่ปรับปรุงขSอมูล: 13 สิงหาคม 2567                        

  
 

รายการกิจกรรม 

น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนัก

ยXอย 
พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 งบประมาณ/ 

ตัวชี้วัด 

100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.  

2. ความรGวมมือระหวGาง สมศ. 

กับ ASIIN, German  

เช#นกิจกรรม 

30              2,000,000 

(2.1) การประชุมวิชาการ

นานาชาติ ระดับอุดมศึกษา  

(International Conference  

for Higher Education) 

 15              

(2.2) การพัฒนาระบบประเมิน

และรับรองร#วมกับ ASIIN ระยะ 

2 (Maturity Model) 

 15              

3. ความรGวมมือระหวGาง สมศ. 

กับ JUAA และ TWAEA  

เช#นกิจกรรม 

20  

 

   
 

   

 

   600,000 

(3.1) International Staff  

Exchange/Internship Pro-

gram 

 15 

 

   

 

   

 

    

(3.2) การสำรวจความพึงพอใจ

ของนิสิตและนักศึกษา 

(International Survey)  

 5 

 

   

สรุ
ปผ

ลป
' 6

7    

เริ่
มส

ำร
วจ

ป' 
68

     

4. กิจกรรมภายใตcการเปeน

สมาชิกเครือขGายประกัน

คุณภาพระดับสากล เช#น

กิจกรรม 

20   

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
900,000 

(4.1) ค#าธรรมเนียมสมาชิกรายปv 

INQAAHE, APQN, AQAN, CIQG  

 5  

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

(4.2) INQAAHE Annual Inter-

national Conference (เฉพาะ

การนำเสนอบทความ) 

 10  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

(4.3) สัมมนาประจำปv เช#น 

APQN (เฉพาะการนำเสนอ

บทความ), AQAN (เฉพาะการ

ประชุมคณะกรรมการบริหาร

เครือข#าย) 

 5  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

73



            แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEกมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ:  ภนย. 01 

                               วันที่ปรับปรุงขSอมูล: 13 สิงหาคม 2567                        

  
 

รายการกิจกรรม 

น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนัก

ยXอย 
พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 งบประมาณ/ 

ตัวชี้วัด 

100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.  

5. วารสารวิชาการนานาชาติ

อิเล็กทรอนิกสj (International 

e-Journal) เช#นกิจกรรม 

20   

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

300,000 

(5.1) ค#าบริการแพตฟอร7ม

ออนไลน7สำหรับวารสารวิชาการ

อิเล็กทรอนิกส7 (ThaiJo) 

 5  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

(5.2) ค#าตรวจอ#านและการ

ประเมินคุณภาพวารสารวิชาการ

ที่จะขอตีพิมพ7และเผยแพร# 

 15  
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

5. งบประมาณ  

    งบประมาณ ป�งบประมาณ พ.ศ. 2568  รวมท้ังส้ิน 6,000,000 บาท (หกลIานบาทถIวน) 

74



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                                                                                              สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภนย. 01 

                               วันที่ปรับปรุงขSอมูล: 13 สิงหาคม 2567   

                      

  
 

5.1 แผนการใช-จ#ายงบประมาณรายจ#ายประจำปMงบประมาณ พ.ศ. 2568 รายเดือน (หนPวย: บาท) 

กิจกรรม จำนวนเงิน

รวม (บาท) 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

รวมงบประมาณ 6,000,000             

1. ความรGวมมือระหวGาง  

สมศ. กับ QAA, UK เช#น

กิจกรรม Benchmarking, 

Joint Accreditation  

2,200,000 

 

100,000 200,000 200,000 200,000 200,000 100,000 500,000 500,000 200,000    

2. ความรGวมมือระหวGาง  

สมศ. กับ ASIIN, German  

เช#นกิจกรรม International 

Conference 

2,000,000          1,000,000 500,000 500,000 

3. ความรGวมมือระหวGาง  

สมศ. กับ JUAA และ 

TWAEA เช#นกิจกรรม 

600,000    100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000    

4. กิจกรรมภายใตcการเปeน

สมาชิกเครือขGายประกัน

คุณภาพระดับสากล เช#น

กิจกรรม การชำระ

ค#าธรรมเนียมสมาชิกรายปv 

สัมมนาประจำปv 

900,000 100,000 100,000 200,000   100,000 100,000 100,000 200,000    

75



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                                                                                              สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภนย. 01 

                               วันที่ปรับปรุงขSอมูล: 13 สิงหาคม 2567   

                      

  
 

กิจกรรม จำนวนเงิน

รวม (บาท) 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

5. วารสารวิชาการนานาชาติ

อิเล็กทรอนิกส7 (International 

e-Journal) เช#นกิจกรรม 

ค#าบริการแพตฟอร7มออนไลน7 

ThaiJo ค#าตรวจอ#านบทความ 

300,000  100,000   100,000    100,000    

รวม (ทุกไตรมาส) 6,000,000 1,000,000 1,000,000 2,000,000 2,000,000 

 

 

76



            แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                               สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภนย. 01 

                               วันที่ปรับปรุงขSอมูล: 13 สิงหาคม 2567   

                      

  
 

6. เปGาหมายและตัวช้ีวัดของโครงการ  

ตัวช้ีวัดท่ี 1  การพัฒนาระบบประเมิน Joint Accreditation ระดับอุดมศึกษา รPวมกับ QAA, UK 

ตัวช้ีวัดท่ี 2  การเทียบเคียงองค4กร (Benchmarking) Phase II รPวมกับหนPวยงาน QAA, UK 

ตัวช้ีวัดท่ี 3  การจัดประชุมวิชาการนานาชาติรPวมกับ ASIIN, Germany  

ตัวช้ีวัดท่ี 4  การเปuดใชIงานระบบวารสารออนไลน4อิเล็กทรอนิกส4 
 

6.1 ตัวช้ีวัดท่ี 1: การพัฒนาระบบประเมิน Joint Accreditation ระดับอุดมศึกษา รPวมกับ QAA, UK 
 หน#วยนับ:  1 ระบบ 

6.1.1  ค#าเปGาหมายตัวช้ีวัด  

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

ระบบ          1   1 

6.1.2  ร-อยละความก-าวหน-าของงานในแต#ละเดือน 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

รIอยละ 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100   100 

 

6.2  ตัวช้ีวัดท่ี 2: การเทียบเคียงองค4กร (Benchmarking) Phase II รPวมกับหนPวยงาน QAA, UK 

 หน#วยนับ:  1 ฉบับรายงาน  

6.2.1  ค#าเปGาหมายตัวช้ีวัด  

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

            1 1 

6.2.2  ร-อยละความก-าวหน-าของงานในแต#ละเดือน 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

 10 20 30 40 50 60 70 80 85 90 95 100 100 

 

77



            แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                               สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภนย. 01 

                               วันที่ปรับปรุงขSอมูล: 13 สิงหาคม 2567   

                      

  
 

6.3  ตัวช้ีวัดท่ี 3 : การจัดประชุมวิชาการนานาชาติรPวมกับ ASIIN, Germany  

       หน#วยนับ:  1 คร้ัง 

6.3.1  ค#าเปGาหมายตัวช้ีวัด  

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

           1  2 

6.3.2  ร-อยละความก-าวหน-าของงานในแต#ละเดือน 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

 5 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100  100 

 

6.4  ตัวช้ีวัดท่ี 4 : การเปuดใชIงานระบบวารสารออนไลน4อิเล็กทรอนิกส4  

         หน#วยนับ:  1 แพตฟอร4มออนไลน4  

6.4.1  ค#าเปGาหมายตัวช้ีวัด  

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

           1  2 

6.4.2  ร-อยละความก-าวหน-าของงานในแต#ละเดือน 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

 5 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100  100 

  

7. ผลผลิตสำคัญท่ีได-จากโครงการ:  

ไตรมาสท่ี 1 : ระบบประเมิน Joint Accreditation ระดับอุดมศึกษา รPวมกับ QAA, UK  

ไตรมาสท่ี 2 : รายงานการเทียบเคียงองค4กร (Benchmarking) Phase II รPวมกับหนPวยงาน QAA, UK  

ไตรมาสท่ี 3: การจัดประชุมวิชาการนานาชาติรPวมกับ ASIIN, Germany 

ไตรมาสท่ี 4 : ระบบวารสารออนไลน4อิเล็กทรอนิกส4ของ สมศ.  

 
 

78



            แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                               สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภนย. 01 

                               วันที่ปรับปรุงขSอมูล: 13 สิงหาคม 2567   

                      

  
 

8. ประโยชนKท่ีคาดว#าจะได-รับ: 

8.1 ประโยชนKท่ีคาดว#าจะได-รับ 

 1) สถาบันอุดมศึกษา สถานศึกษาอาชีวศึกษา หนPวยงานตIนสังกัด ไดIนำระบบการประเมินและรับรอง  

         ระดับสากลไปประเมินคุณภาพภายนอก  

2) สมศ. และหนPวยงาน และพันธมิตรเครือขPายในตPางประเทศเกิดการแลกเปล่ียนเรียนรูIระหวPางกัน 

 3) บุคลากร สมศ. ไดIมีโอกาสเขIารPวมแลกเปลี่ยนเรียนรูI/นำเสนอผลงานทางวิชาการในเวทีการประชุม

      นานาชาติและ/หรือมีบทบาทสำคัญในการดำเนินกิจกรรมรPวมกับพันธมิตรเครือขPายในตPางประเทศ 

 4) สามารถนำองค4ความรูIและแนวปฏิบัติท่ีดีท่ีไดIรับมาเผยแพรPท้ังภายในและภายนอกองค4กร 

8.2 กลุ#มเปGาหมายผู-ได-รับผลประโยชนK  

1) สถาบันอุดมศึกษา สถานศึกษาอาชีวศึกษา ตIนสังกด 

2) คณะกรรมการ สมศ. 

3) ผูIบริหารและบุคลากร สมศ. 

4) ผูIเก่ียวขIอง 
 

9.  ความเส่ียงและการบริหารความเส่ียงของโครงการ: 

 

ความเส่ียงท่ีคาดว#าจะเกิดข้ึน แนวทางแก-ไข / ปGองกัน 

1) การพัฒนาระบบประเมินและรับรองระดับสากล ซ่ึงหาก

นำมาใชIประเมินสถาบันอุดมศึกษาและ/หรือสถานศึกษา อาจมี

คPาใชIจPายสูง ในขณะเดียวกันยังเปlนระบบประเมินรูปแบบใหมP

ท่ีตIองใชIเวลาเพ่ือสรIางความเช่ือม่ัน 

1) จัดประชุมช้ีแจงและสPงเสริมระบบประเมินและ

รับรองระดับสากลเพ่ือทำความเขIาใจกับสถานศึกษา

เปlนระยะๆ  

2)  การเปล่ียนแปลงท่ีคาดหมายไมPไดIของหนPวยงาน 

แตPละประเทศและพันธมิตรเครือขPาย เชPน เง่ือนไข 

กฎเกณฑ4 การเปล่ียนแปลงตัวผูIประสานงาน เปlนตIน 

2) จัดทำแผนการทำงานโดยวิเคราะห4เหตุการณ4ท่ี 

อาจจะเกิดข้ึนในอนาคตและผลกระทบ เพ่ือ 

คาดการณ4และหาทางเลือกท่ีเหมาะสม 

 

79



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                               สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภปพ.1-01 

                               วันที่ปรับปรุงขSอมูล: 15 สิงหาคม 2567                         
 

  
 

  โครงการประเมินคุณภาพภายนอกสถานศึกษา ศูนย:พัฒนาเด็ก 
 

สถานะของโครงการ: ¨ โครงการใหม+    þ โครงการต+อเน่ือง 

หน#วยงานและผู-รับผิดชอบ  
 

สำนัก: สำนักประเมินและรับรอง 

ภารกิจ: ประเมินและรับรองสถานศึกษาระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 1 (ภปพ.1) 

ผู-กำกับโครงการ: ดร.นันทา หงวนตัด 

ผู-รับผิดชอบโครงการ:   

1) ดร.นภาภร ส+งแสง โทรศัพทL 02-2163599  ต+อ 290 e-mail: napaporn@onesqa.or.th 

 2) นายกีรติ ฆารเจริญ โทรศัพทL 02 2163955  ต+อ 250 e-mail: keerati.k@onesqa.or.th 

1. หลักการและเหตุผล  

   ตามที่พระราชบัญญัติการศึกษาแห+งชาติ พ.ศ.2542 แกjไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2545 ไดjกำหนดใหjมีการ

ประกันคุณภาพภายในและการประกันคุณภาพภายนอกเพื่อสรjางความความมั่นใจใหjกับผูjมีส+วนเกี่ยวขjองว+าผูjเรียนไม+ว+า

จะอยู+ในทjองถ่ินใดก็ตามจะไดjรับการศึกษาที่มีคุณภาพใกลjเคียงกัน ดังนั้น ในหมวด 6 มาตรา 49 ไดjกำหนดใหjมีสำนักงาน

รับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา มีฐานะเปrนองคLการมหาชนทำหนjาที่พัฒนาเกณฑL วิธีการประเมิน

คุณภาพภายนอก และทำการประเมินผลการจัดการศึกษา เพื่อใหjมีการตรวจสอบคุณภาพของสถานศึกษา  โดยคำนึงถึง

ความมุ+งหมาย หลักการ และแนวการจัดการศึกษาในแต+ละระดับตามที่กำหนดไวjในพระราชบัญญัตินี้ เพื่อใหjเปrนไปตาม

พระราชบัญญัติสำนักงบประมาณไดjจัดสรรงบประมาณเพื่อใหjสำนักงานไดjดำเนินการประเมินคุณภาพภายนอกไดjตามท่ี

กำหนดไวj ดังนั ้น เพื่อใหjการดำเนินการเปrนไปตามพระราชบัญญัติการศึกษาแห+งชาติ และตามที่ไดjรับการจัดสรร

งบประมาณมาจึงมีความจำเปrนตjองมีการจัดทำโครงการน้ีข้ึนมา 

2. ความสอดคล-องกับเปFาหมายยุทธศาสตรJ  

2.1 ยุทธศาสตรJชาติ ระยะ 20 ปL:  

þ ยุทธศาสตรLท่ี 3 ดjานการพัฒนาและเสริมสรjางศักยภาพทรัพยากรมนุษยL 

     หัวขjอ 4.3 ปฏิรูปกระบวนการเรียนรูjท่ีตอบสนองต+อการเปล่ียนแปลงในศตวรรษท่ี 21  

     หัวขjอย+อย 4.3.3 การเพ่ิมประสิทธิภาพระบบบริหารจัดการศึกษาในทุกระดับ ทุกประเภท "พัฒนาระบบประกัน

คุณภาพการศึกษาโดยแยกออกจากระบบการประเมินและการรับรองคุณภาพท่ีเนAนผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน" 

2.2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห#งชาติฉบับท่ี 13 (พ.ศ. 2566 – 2570)  

“พลิกโฉมประเทศไทยสูL สังคมกAาวหนAา เศรษฐกิจสรAางมูลคLาอยLางย่ังยืน” 

þ มิติท่ี 4 ปwจจัยผลักดันการพลิกโฉมประเทศ 

   หมุดหมายท่ี 12 ไทยมีกำลังคนสมรรถนะสูง มุLงเรียนรูAอยLางตLอเน่ือง ตอบโจทยDการพัฒนาแหLงอนาคต 

 

80

mailto:keerati.k@onesqa.or.th


 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                               สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภปพ.1-01 

                               วันที่ปรับปรุงขSอมูล: 15 สิงหาคม 2567                         
 

  
 

2.3 จุดเน-นด-านนโยบาย กระทรวงศึกษาธิการ ประจำปLงบประมาณ พ.ศ. 2566 - 2567 

 þ ดjานท่ี 2 การยกระดับคุณภาพการศึกษา  

      หัวขAอ 2.10 พัฒนาระบบการประเมินคุณภาพสถานศึกษาท่ีเนAนสมรรถนะและผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน 

2.4 กลยุทธJ: สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคJการมหาชน) (พ.ศ. 2566-2568) 

   þ กลยุทธLท่ี 1    ใชjการวิจัยในการขับเคล่ือนการพัฒนาระบบประเมินและรับรองคุณภาพทุกระดับการศึกษาใหjมี

มาตรฐานแบบสากลและเปrนท่ียอมรับในระดับนานาชาติ 

   þ กลยุทธLท่ี 2  กjาวสู+การเปrนองคLกรสมรรถนะสูงและทันสมัย 

   ¨ กลยุทธLท่ี 3  สรjางความเปrนนานาชาติสู+มาตรฐานสากล 

            ¨ กลยุทธLท่ี 4  พัฒนาศักยภาพบุคลากรสรjางสมดุลชีวิตการทำงาน 
 

3. วัตถุประสงคJของโครงการ   

 

3.1 เพ่ือใหjไดjรายงานการประเมินคุณภาพภายนอกท่ีสะทjอนจุดเด+น จุดท่ีควรพัฒนาใหjสถานศึกษาใชjเปrนแนวทางในการ

ปรับปรุงและพัฒนาคุณภาพการศึกษา 

3.2 เพื่อใหjหน+วยงานตjนสังกัดใชjเปrนขjอมูลในการกำกับ ติดตามผลการดำเนินการปรับปรุงและพัฒนาคุณภาพการศึกษา

ของสถานศึกษา 

4. การดำเนินงาน/กิจกรรม/ข้ันตอน 
 

4.1 ระยะเวลาดำเนินการ:  

- จำนวน  1 ปx   

- ช+วงเวลาระหว+าง  เดือนตุลาคม 2567 ถึงกันยายน 2568 

4.2 ปฏิทินกิจกรรม/ระยะเวลาดำเนินการ : 

รายการกิจกรรม 

น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนัก

ย1อย 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 งบประมาณ/ 

ตัวชี้วัด 

100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.  

1. จัดการประเม ินค ุณภาพ

ภายนอก ปNงบประมาณ พ.ศ. 

2568 จำนวน 5,320 แห1ง 

100              156,940,000 

1.1 จัดทำแผนการประเมินคุณ

ภายนอก 

 10              

1.2 กำกับติดตามหน>วยกำกับ

การประเมินในการจัดคณะผูB

ประเมินภายนอกตามกลุ>ม

 15              

81



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                               สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภปพ.1-01 

                               วันที่ปรับปรุงขSอมูล: 15 สิงหาคม 2567                         
 

  
 

รายการกิจกรรม 

น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนัก

ย1อย 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 งบประมาณ/ 

ตัวชี้วัด 

100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.  

สถานศึกษา และขออนุมัติจาก

ผูBอำนวยการ สมศ. 

1.3 กำกับติดตามหน>วยกำกับ

การประเมินใหBบริหารจัดการ

คณะผูBประเมินภายนอก

ดำเนินการวิเคราะหK SAR   

 15              

1.4 กลั่นกรองความถูกตBอง

สมบูรณKของผลการวิเคราะหK 

SAR   

 10              

1.5 เสนอใหBคณะกรรมการ 

กพพ. เห็นชอบผลการวิเคราะหK 

SAR   

 10              

1.6 กำกับติดตามหน>วยกำกับ

การประเมินบริหารจัดการคณะ

ผูBประเมินภายนอกดำเนินการ

ประเมินตรวจเยี่ยม  

 10              

1.7 กล ั ่นกรองความถ ูกต Bอง

สมบูรณKของผลการประเมิน

คุณภาพภายนอก 

 10              

1.8 เสนอให Bคณะกรรมการ 

กพพ. และคณะกรรมการ สมศ. 

เ ห ็ น ชอบผลกา รประ เมิ น

คุณภาพภายนอก   

 10      2,660     2,660   

1.9 แจBงผลการประกันคุณภาพ

ภายนอกใหBหน>วยงานตBนสังกัด

และสถานศึกษารับทราบ ไดB

ครบตามจำนวนสถานศึกษา

ของแผนการดำเนินงาน 

 10              

 
 

5. งบประมาณ 

  

งบประมาณ ปxงบประมาณ พ.ศ. 2568  รวมท้ังหมด 156,940,000 บาท (หน่ึงรjอยหjาสิบหกลjานเกjาแสนส่ีหม่ืนบาทถjวน) 

  

82



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                                                                           สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                     รหัสโครงการ :    ภปพ.1-01 

                               วันที่ปรับปรุงขSอมูล: 15 สิงหาคม 2567                         
 

  
 

5.1 แผนการใช-จ#ายงบประมาณรายจ#ายประจำปLงบประมาณ พ.ศ. 2568 รายเดือน (หน+วย: บาท) 

 

กิจกรรม จำนวนเงินรวม

(บาท) 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

รวมงบประมาณ 156,940,000             

1. จัดการประเมินคุณภาพ

ภายนอก การวิเคราะห9 SAR   

48,412,000    24,206,000      24,206,000   

2. จัดการประเมินคุณภาพ

ภายนอก การดำเนินการรับรอง

รายงานการประเมินคุณภาพ

ภายนอก  

92,568,000       46,284,000     46,284,000 

3. การบริหารจัดการโดยหนHวย

กำกับการประเมินหรือผูLกำกับ

การประเมิน 

15,960,000    7,980,000        7,980,000 

รวม (ทุกไตรมาส) 156,940,000 - 32,186,000 46,284,000 78,470,000 

 

 

83



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568 สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

 รหัสโครงการ :   ภปพ.1 01 

                               วันที่ปรับปรุงขSอมูล: 15 สิงหาคม 2567                         

 

6. เปFาหมายและตัวช้ีวัดของโครงการ  

การประเมินคุณภาพภายนอก ศูนยLพัฒนาเด็ก ปxงบประมาณ พ.ศ. 2568 จำนวน 5,320 แห+ง 

6.1  ตัวช้ีวัดท่ี 1: การต้ังค#าเปFาหมายและร-อยละความก-าวหน-าในการดำเนินงาน 
 หน#วยนับ: แห#ง 

6.1.1  ค#าเปFาหมายตัวช้ีวัด  

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

     2,660     2,660  5,320 

6.1.2  ร-อยละความก-าวหน-าของงานในแต#ละเดือน 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

     50     100  100 

7. ผลผลิตสำคัญท่ีได-จากโครงการ:  

 ไตรมาสท่ี 1 : การประสานงานกับตjนสังกัด ไดjรายช่ือสถานศึกษา จำนวน 2,660 แห+ง  

 ไตรมาสท่ี 2 : รายงานผลการประเมินสถานศึกษา จำนวน 2,660 แห+ง  

ไตรมาสท่ี 3 : การประสานงานกับตjนสังกัด ไดjรายช่ือสถานศึกษา จำนวน 2,660 แห+ง 

    : การแจjงผลรายงานการประเมินคุณภาพภายนอกของสถานศึกษา จำนวน 2,660 แห+ง 

ไตรมาสท่ี 4 : รายงานผลการประเมินสถานศึกษา จำนวน 2,660 แห+ง 

  : การแจjงผลรายงานการประเมินคุณภาพภายนอกของสถานศึกษา จำนวน 2,660 แห+ง  
 

8. ประโยชนJท่ีคาดว#าจะได-รับ: 

 

8.1 ประโยชนJท่ีคาดว#าจะได-รับ 

1) ไดjรายงานการประเมินคุณภาพภายนอกที่สะทjอนจุดเด+น จุดที่ควรพัฒนาใหjสถานศึกษาใชjเปrน

แนวทางในการปรับปรุงและพัฒนาคุณภาพการศึกษา 

2) หน+วยงานตjนสังกัดไดjรายงานการประเมินคุณภาพภายนอกเพื่อใชjเปrนขjอมูลในการกำกับ ติดตาม

ผลการการดำเนินการ ปรับปรุงและพัฒนาคุณภาพการศึกษาของสถานศึกษา 

84



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568 สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

 รหัสโครงการ :   ภปพ.1 01 

                               วันที่ปรับปรุงขSอมูล: 15 สิงหาคม 2567                         

 

8.2 กลุ#มเปFาหมายผู-ได-รับผลประโยชนJ   

1) ศูนยLพัฒนาเด็ก 

2) หน+วยงานตjนสังกัด 

3) ผูjมีส+วนเก่ียวขjอง 

 

9. ความเส่ียงและการบริหารความเส่ียงของโครงการ: 

 

 

ความเส่ียงท่ีคาดว#าจะเกิดข้ึน แนวทางแก-ไข/ ปFองกัน 

สถานศึกษาและหน+วยงานตjนสังกัดไม+สามารถส+ง

รายงานการประเมินตนเองไดjตามกำหนดระยะเวลา 

ประสานหน+วยงานตjนสังกัดใหjจัดส+งรายงานการ

ประเมินคุณภาพภายนอกใหjตรงตามระยะเวลา 

85



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                 รหัสโครงการ :    ภปพ.2 

                       วันที่ปรับปรุงขPอมูล: 21 สิงหาคม 2567                     
 

  

โครงการ/แผนงาน 
 

สถานะของโครงการ: ¨ โครงการใหม+   þ  โครงการต+อเน่ือง 

หน#วยงานและผู-รับผิดชอบ  
 

สำนัก: ประเมินและรับรอง 

ภารกิจ/งาน: ภารกิจประเมินและรับรองสถานศึกษาระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 2 

ผู-กำกับโครงการ:  1)  ดร.นันทา  หงวนตัด    รองผูAอำนวยการ                          

   2). ดร.นภาภร  ส+งแสง     หัวหนAาสำนักประเมินและรับรอง 

     ผู-รับผิดชอบโครงการ:   

นางสาวภารดี เจียรนัยกูร   โทรศัพทL  02-2163599 ต+อ 260  e-mail: paradee@onesqa.or.th     

(และคณะนักวิชาการ ภปพ. 2) 

1. หลักการและเหตุผล  
 

ภารกิจประเมินและรับรองสถานศึกษาระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน 2 สำนักประเมินและรับรอง ไดAรับมอบหมายใหA

ดำเนินการประกันคุณภาพภายนอกสถานศึกษาระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ประจำปmงบประมาณ พ.ศ.  2568 เพื่อใหAการ

ดำเนินการเปoนไปตามพระราชบัญญัติการศึกษาแห+งชาติ และตามที่ไดAรับการจัดสรรงบประมาณมา โดยมีเปqาหมายเพ่ือ

เปoนการสะทAอนผลการจัดการศึกษาของสถานศึกษาและเกิดการพัฒนาคุณภาพการศึกษาใหAเปoนไปตามมาตรฐานและ

นโยบายชาติต+อไป 
 

2. ความสอดคล-องกับเปGาหมายยุทธศาสตรK  

2.1 ยุทธศาสตร์ชาติ ระยะ 20 ปี:  

þ ยุทธศาสตร์ท่ี 3 ด้านการพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพทรัพยากรมนุษย์ 

    หัวข้อ 4.3 ปฏิรูปกระบวนการเรียนรู้ท่ีตอบสนองต่อการเปล่ียนแปลงในศตวรรษท่ี 21  

    หัวข้อย่อย 4.3.3 การเพิ่มประสิทธิภาพระบบบริหารจัดการศึกษาในทุกระดับ ทุกประเภท "พัฒนาระบบประกัน

คุณภาพการศึกษาโดยแยกออกจากระบบการประเมินและการรับรองคุณภาพท่ีเน้นผลลัพธ์ท่ีตัวผู้เรียน" 

2.2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับท่ี 13 (พ.ศ. 2566 – 2570) “พลิกโฉมประเทศไทยสู่ สังคมก้าวหน้า 

เศรษฐกิจสร้างมูลค่าอย่างย่ังยืน” 

¨ มิติท่ี 4 ปัจจัยผลักดันการพลิกโฉมประเทศ 

   หมุดหมายท่ี 12 ไทยมีกําลังคนสมรรถนะสูง มุ่งเรียนรู้อย่างต่อเน่ือง ตอบโจทย์การพัฒนาแห่งอนาคต 

2.3 จุดเน้นด้านนโยบาย กระทรวงศึกษาธิการ ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 

¨ ด้านท่ี 2 การยกระดับคุณภาพการศึกษา  

     หัวข้อ 2.10 พัฒนาระบบการประเมินคุณภาพสถานศึกษาท่ีเน้นสมรรถนะและผลลัพธ์ท่ีตัวผู้เรียน 

 

 

86

mailto:paradee@onesqa.or.th


 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                 รหัสโครงการ :    ภปพ.2 

                       วันที่ปรับปรุงขPอมูล: 21 สิงหาคม 2567                     
 

  

 
 

2.4 กลยุทธ์: สํานักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องค์การมหาชน) (พ.ศ. 2566 – 2570) 

þ กลยุทธ์ท่ี 1    ใช้การวิจัยในการขับเคล่ือนการพัฒนาระบบประเมินและรับรองคุณภาพทุกระดับการศึกษาให้มี

มาตรฐานแบบสากลและเป็นท่ียอมรับในระดับนานาชาติ 

þ กลยุทธ์ท่ี 2  ก้าวสู่การเป็นองค์กรสมรรถนะสูงและทันสมัย 

þ กลยุทธ์ท่ี 3  สร้างความเป็นนานาชาติสู่มาตรฐานสากล 

         ¨ กลยุทธ์ท่ี 4  พัฒนาศักยภาพบุคลากรสร้างสมดุลชีวิตการทํางาน 

3. วัตถุประสงคKของโครงการ   
 

3.1 เพื่อใหAไดAรายงานการประกันคุณภาพภายนอกที่สะทAอนจุดเด+น จุดที่ควรพัฒนาใหAสถานศึกษาใชAเปoนแนวทางในการ

ปรับปรุงและพัฒนาคุณภาพการศึกษา 

3.2 เพื่อใหAหน+วยงานตAนสังกัดใชAเปoนขAอมูลในการกำกับ ติดตามผลการดําเนินการปรับปรุงและพัฒนาคุณภาพการศึกษา

ของสถานศึกษา 

4. การดำเนินงาน/กิจกรรม/ข้ันตอน 
 

4.1 ระยะเวลาดำเนินการ:  

- ช+วงเวลาระหว+าง  เดือน ตุลาคม 2567 ถึงเดือน กันยายน 2568 

4.2 ปฏิทินกิจกรรม/ระยะเวลาดำเนินการ : 

รายการกิจกรรม 

น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนัก

ย1อย 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 งบประมาณ/ 

ตัวชี้วัด 

100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.  

จัดการประเมินคุณภาพภายนอก 

ป5งบประมาณ พ.ศ. 2568 จำนวน 

9,380 แหFง 

100              285,152,000 

   1 .1  จ ั ดทำแผนการประกัน

คุณภาพภายนอกสถานศึกษาระดับ

การศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 

 5              

   1.2 จัดคณะผู Sประเมินภายนอก

ตามกลุFมสถานศึกษาระดับการศึกษา

ข ั ้ นพ ื ้ นฐานและขออน ุม ั ต ิ จาก

ผูSอำนวยการ สมศ. 

 10              

87



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                 รหัสโครงการ :    ภปพ.2 

                       วันที่ปรับปรุงขPอมูล: 21 สิงหาคม 2567                     
 

  

 
 

 

5. งบประมาณ 

งบประมาณ ปmงบประมาณ พ.ศ. 2568 รวมท้ังหมด 285,152,000 บาท (สองรAอยแปดสิบหAาลAานหน่ึงแสนหAาหม่ืน

สองพันบาทถAวน) 

รายการกิจกรรม 

น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนัก

ย1อย 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 งบประมาณ/ 

ตัวชี้วัด 

100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.  

   1.3 ตรวจสอบหลักฐานและข้อมูล

ของสถานศึกษาตามรูปแบบการลง

พ้ืนท่ีตรวจเย่ียมสถานศึกษาตามท่ี

กําหนด (1 – 3 วัน) 

 15              

   1.4 ประสานและกำกับติดตาม

หนFวยกำกับการประเมินจัดสFง

รายงานการประกันคุณภาพภายนอก

มายังสำนักงานตามกำหนด

ระยะเวลา 

 25              

   1.5  กล่ันกรองความถูกตSอง

สมบูรณWของรายงานผลการประกัน

คุณภาพภายนอกสถานศึกษาระดับ

การศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 

 15              

   1.6 เสนอคณะกรรมการ กพพ.

และคณะกรรมการ สมศ. เห็นชอบ

ผลการประกันคุณภาพภายนอก 

 15              

   1.7 จัดสFงการเบิกจFายคFาตอบแทน

ของผู SประเมินภายนอกและหนFวย

กำกับการประเมินภายนอก 

 10              

   1.8 แจSงผลการประกันคุณภาพ

ภายนอกใหSหนFวยงานตSนสังกัดและ

สถานศึกษารับทราบ 

 10              

รวม 100              285,152,000 

88



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                                                               สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                 รหัสโครงการ :  ภปพ.2  

                       วันที่ปรับปรุงขPอมูล: 15 สิงหาคม 2567                     

  

 

5.1 แผนการใช-จ#ายงบประมาณรายจ#ายประจำปXงบประมาณ พ.ศ. 2568 รายเดือน (หน+วย: บาท) 
 

กิจกรรม จำนวนเงินรวม 

(บาท) 
พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

รวมงบประมาณ 285,152,000             

1. จัดการประเมินคุณภาพ

ภายนอก การดำเนินการรับรอง

รายงานการประเมินคุณภาพ

ภายนอก ปXงบประมาณ พ.ศ. 

2568 

271,082,000 - - - - - - 64,000,000 64,000,000 - - - 143,082,000 

2. การบริหารจัดการโดยหน+วย

กำกับการประเมิน 

14,070,000 - - - - - -  10,000,000    4,070,000 

รวม (ทุกไตรมาส) 285,152,000 - - 138,000,000 147,152,000 

 

 

89



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568 สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

 รหัสโครงการ :    ภปพ. 2 

                       วันที่ปรับปรุงขPอมูล: 15 สิงหาคม 2567                     

 
 

6. เปGาหมายและตัวช้ีวัดของโครงการ  

      การประกันคุณภาพภายนอกสถานศึกษาระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ปmงบประมาณ พ.ศ. 2568 จำนวน 9,380 แห+ง  

6.1  ตัวช้ีวัดท่ี 1: ดำเนินการจัดทำแนวทางและวิธีการการดำเนินการเปcนไปตามแผน 
 หน#วยนับ:  แห#ง 

6.1.1  ค#าเปGาหมายตัวช้ีวัด  

               ประเมินสถานศึกษาระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

- - 1,000 2,000 1,000 - - - 2,000 2,500 880 - 9,380 

6.1.2  ร-อยละความก-าวหน-าของงานในแต#ละเดือน 

พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

5 5 10 10 10 10 - 5 10 10 10 15 100 

7. ผลผลิตสำคัญท่ีได-จากโครงการ:  

 ไตรมาสท่ี 1:   1) การจัดทําแผนการประกันคุณภาพภายนอกสถานศึกษาระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 

 2) จัดคณะผู้ประเมินภายนอกตามกลุ่มสถานศึกษาระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐานและขออนุมัติจาก 

ผู้อํานวยการ สมศ. 

     ไตรมาสท่ี 2:  1) การประกันคุณภาพภายนอกสถานศึกษาระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน คร้ังท่ี 1/2568 

2) การกํากับติดตามหน่วยกํากับการประเมินคุณภาพภายนอกและตรวจสอบความถูกต้อง

สมบูรณ์ของรายงานการประกันคุณภาพภายนอกสถานศึกษาระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 

    ไตรมาสท่ี 3:   1) เสนอผลการประกันคุณภาพภายนอกต+อคณะกรรมการ กพพ. และคณะกรรมการ สมศ.    

(คร้ังท่ี 1/2568) 

 2) จัดคณะผู้ประเมินภายนอกตามกลุ่มสถานศึกษาระดับการศึกษาขั้นพื้นฐานและขออนุมัติ  

จากผู้อํานวยการ สมศ. 

 3) การประกันคุณภาพภายนอกสถานศึกษาระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน คร้ังท่ี 2/2568 

   

90



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568 สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

 รหัสโครงการ :    ภปพ. 2 

                       วันที่ปรับปรุงขPอมูล: 15 สิงหาคม 2567                     

 
 

 

ไตรมาสท่ี 4: 1) การกํากับติดตามหน่วยกํากับการประเมินคุณภาพภายนอกและตรวจสอบความถูกต้อง

สมบูรณ์ของรายงานการประกันคุณภาพภายนอกสถานศึกษาระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 

 2) เสนอผลการประกันคุณภาพภายนอกต+อคณะกรรมการ กพพ. และคณะกรรมการ สมศ.    

(คร้ังท่ี 2/2568) 
 

8. ประโยชนKท่ีคาดว#าจะได-รับ: 
 

8.1 ประโยชนKท่ีคาดว#าจะได-รับ 

1) ไดAรายงานการประเมินคุณภาพภายนอกที่สะทAอนจุดเด+น จุดที่ควรพัฒนาใหAสถานศึกษาใชAเปoน

แนวทางในการปรับปรุงและพัฒนาคุณภาพการศึกษา 

2) หน+วยงานตAนสังกัดไดAรายงานการประเมินคุณภาพภายนอกเพื่อใชAเปoนขAอมูลในการกำกับ ติดตามผล

การดำเนินการปรับปรุงและพัฒนาคุณภาพการศึกษาของสถานศึกษา 

8.2 กลุ#มเปGาหมายผู-ได-รับผลประโยชนK  

1) สถานศึกษาระดับการคึกษาข้ันพ้ืนฐาน 

2) หน+วยงานตAนสังกัด 

3) ผูAมีส+วนเก่ียวขAอง 
 

9.  ความเส่ียงและการบริหารความเส่ียงของโครงการ:    

 
 

ความเส่ียงท่ีคาดว#าจะเกิดข้ึน แนวทางแก-ไข/ ปGองกัน 

สถานศึกษาและหน+วยงานตAนสังกัดส+งรายงานการประเมิน

ตนเอง (SAR) ไม+ครบตามจำนวนท่ีตAองประเมินใน

ปmงบประมาณ และขAอมูล (SAR) ของสถานศึกษาไม+ครบถAวน

สมบูรณL 

1) ประสานหน+วยงานตAนสังกัดแต+ละสังกัดในการกำหนด

จำนวนสถานศึกษาท่ีรับการประเมินคุณภาพภายนอกใน 

แต+ละปmงบประมาณล+วงหนAา 

2) เช่ือมระบบการจัดเก็บขAอมูลรายงานประเมินตนเอง 

(SAR) ของแต+ละสังกัดกับระบบ AQA สมศ. 

91



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                               สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภปศ.01 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 14 สิงหาคม 2567                         
 

  
 

  โครงการประเมินคุณภาพภายนอกสถานศึกษาอาชีวศึกษา 
 

สถานะของโครงการ: ¨ โครงการใหม+    þ โครงการต+อเน่ือง 

หน#วยงานและผู-รับผิดชอบ  
 

สำนัก: สำนักประเมินและรับรอง 

ภารกิจ: ประเมินและรับรองสถานศึกษาอาชีวศึกษา 

ผู-กำกับโครงการ: ดร.วรวิชช ภาสาวสุวัศ 

ผู-รับผิดชอบโครงการ:   

1) ดร.นภาภร ส+งแสง โทรศัพทK 02-2163599 ต+อ 290 e-mail: napaporn@onesqa.or.th 

 2) ดร.ณัฐพล ธิตินานันทกูล โทรศัพทK 02 2163955 ต+อ 270 e-mail: nuttaphol@onesqa.or.th 

1. หลักการและเหตุผล  

ตามที่พระราชบัญญัติการศึกษาแห+งชาติ พ.ศ.2542 แกiไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2545 ไดiกำหนดใหiมีการประกัน

คุณภาพภายในและการประกันคุณภาพภายนอกเพื่อสรiางความความมั่นใจใหiกับผูiมีส+วนเกี่ยวขiองว+าผูiเรียนไม+ว+าจะอยู+ใน

ทiองถิ่นใดก็ตามจะไดiรับการศึกษาที่มีคุณภาพใกลiเคียงกัน ดังนั้น ในหมวด 6 มาตรา 49 ไดiกำหนดใหiมีสำนักงานรับรอง

มาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา มีฐานะเปsนองคKการมหาชนทำหนiาที่พัฒนาเกณฑK วิธีการประเมินคุณภาพ

ภายนอก และทำการประเมินผลการจัดการศึกษา เพื่อใหiมีการตรวจสอบคุณภาพของสถานศึกษา โดยคำนึงถึงความมุ+ง

หมาย หลักการ และแนวการจัดการศึกษาในแต+ละระดับตามที่กำหนดไวiในพระราชบัญญัตินี ้ เพ่ือใหiเปsนไปตาม

พระราชบัญญัติสำนักงบประมาณไดiจัดสรรงบประมาณเพื่อใหiสำนักงานไดiดำเนินการประเมินคุณภาพภายนอกไดiตามท่ี

กำหนดไวi ดังนั ้น เพื่อใหiการดำเนินการเปsนไปตามพระราชบัญญัติการศึกษาแห+งชาติ และตามที่ไดiรับการจัดสรร

งบประมาณมาจึงมีความจำเปsนตiองมีการจัดทำโครงการน้ีข้ึนมา 

2. ความสอดคล-องกับเปFาหมายยุทธศาสตรJ  

2.1 ยุทธศาสตรJชาติ ระยะ 20 ปL:  

þ ยุทธศาสตรKท่ี 3 ดiานการพัฒนาและเสริมสรiางศักยภาพทรัพยากรมนุษยK 

     หัวขiอ 4.3 ปฏิรูปกระบวนการเรียนรูiท่ีตอบสนองต+อการเปล่ียนแปลงในศตวรรษท่ี 21  

     หัวขiอย+อย 4.3.3 การเพ่ิมประสิทธิภาพระบบบริหารจัดการศึกษาในทุกระดับ ทุกประเภท "พัฒนาระบบประกัน

คุณภาพการศึกษาโดยแยกออกจากระบบการประเมินและการรับรองคุณภาพท่ีเนAนผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน" 

2.2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห#งชาติฉบับท่ี 13 (พ.ศ. 2566 – 2570)  

“พลิกโฉมประเทศไทยสูL สังคมกAาวหนAา เศรษฐกิจสรAางมูลคLาอยLางย่ังยืน” 

þ มิติท่ี 4 ปwจจัยผลักดันการพลิกโฉมประเทศ 

   หมุดหมายท่ี 12 ไทยมีกำลังคนสมรรถนะสูง มุLงเรียนรูAอยLางตLอเน่ือง ตอบโจทยDการพัฒนาแหLงอนาคต 

 

92

mailto:nuttaphol@onesqa.or.


 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                               สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภปศ.01 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 14 สิงหาคม 2567                         
 

  
 

2.3 จุดเน-นด-านนโยบาย กระทรวงศึกษาธิการ ประจำปLงบประมาณ พ.ศ. 2567-2568 

 þ ดiานท่ี 2 การยกระดับคุณภาพการศึกษา  

      หัวขAอ 2.10 พัฒนาระบบการประเมินคุณภาพสถานศึกษาท่ีเนAนสมรรถนะและผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน 

2.4 กลยุทธJ: สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคJการมหาชน) (พ.ศ. 2566-2568) 

   þ กลยุทธKท่ี 1    ใชiการวิจัยในการขับเคล่ือนการพัฒนาระบบประเมินและรับรองคุณภาพทุกระดับการศึกษาใหiมี

มาตรฐานแบบสากลและเปsนท่ียอมรับในระดับนานาชาติ 

   þ กลยุทธKท่ี 2  กiาวสู+การเปsนองคKกรสมรรถนะสูงและทันสมัย 

   þ กลยุทธKท่ี 3  สรiางความเปsนนานาชาติสู+มาตรฐานสากล 

            ¨ กลยุทธKท่ี 4  พัฒนาศักยภาพบุคลากรสรiางสมดุลชีวิตการทำงาน 
 

3. วัตถุประสงคJของโครงการ   
 

3.1 เพ่ือใหiไดiรายงานการประเมินคุณภาพภายนอกท่ีสะทiอนจุดเด+น จุดท่ีควรพัฒนาใหiสถานศึกษาใชiเปsนแนวทางในการ

ปรับปรุงและพัฒนาคุณภาพการศึกษา 

3.2 เพื่อใหiหน+วยงานตiนสังกัดใชiเปsนขiอมูลในการกำกับ ติดตามผลการดําเนินการปรับปรุงและพัฒนาคุณภาพการศึกษา

ของสถานศึกษา 

4. การดำเนินงาน/กิจกรรม/ข้ันตอน 
 

4.1 ระยะเวลาดำเนินการ:  

- จำนวน  1 ปy   

- ช+วงเวลาระหว+าง  เดือนตุลาคม 2567 ถึงกันยายน 2568 

4.2 ปฏิทินกิจกรรม/ระยะเวลาดำเนินการ : 

รายการกิจกรรม 

น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนัก

ย1อย 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 งบประมาณ

/ ตัวชี้วัด 

100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.  

1. จัดการประกันคุณภาพภายนอก 

ส ถ า น ศ ึ ก ษ า อ า ช ี ว ศ ึ ก ษ า 

ปQงบประมาณ พ.ศ. 2568 จำนวน 

300 แห1ง 

100              18,200,000 

1.1 จ ัดทำแผนการประเม ินคุณ

ภายนอก 

 10              

1.2 ประสานหน=วยงานตAนสังกัด

เพื่อสอบถามรายชื่อสถานศึกษาที่

พรAอมรับการประกันคุณภาพ

ภายนอก ตามกฎกระทรวงฯ การ

 15              

93



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                               สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภปศ.01 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 14 สิงหาคม 2567                         
 

  
 

รายการกิจกรรม 

น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนัก

ย1อย 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 งบประมาณ

/ ตัวชี้วัด 

100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.  

ประกันคุณภาพการศึกษา พ.ศ.

2561  

1.3 จัดคณะผูAประเมินภายนอก

สถานศึกษาดAานการอาชีวศึกษา 

เสนอใหAคณะกรรมการ กพศ. 

เห็นชอบ และเสนอผูAอำนวยการ

อนุมัติ 

 10              

1.4 กลั่นกรองความถูกตAองสมบูรณW

ของผลการประเมินคุณภาพ

ภายนอก Pre-Analysis   

 10              

1.5 เสนอใหAคณะกรรมการ กพศ. 

และ คณะกรรมการ สมศ. เห็นชอบ

ผลการประเมิน Pre-Analysis   

 10              

1.6 กำกับติดตามคณะผู Aประเมิน

ภายนอกดำเนินการประเมิน  

 15              

1.7 กลั่นกรองความถูกตAองสมบูรณW

ของผลการประ เม ิ นค ุณภาพ

ภายนอก 

 15              

1.8 เสนอใหAคณะกรรมการ กพศ. 

และคณะกรรมการ สมศ. เห็นชอบ

ผลการประเมิน   

 10              

1.9 แจ Aงผลการประก ันค ุณภาพ

ภายนอกใหAหน=วยงานตAนสังกัดและ

สถานศึกษารับทราบ ไดAครบตาม

จำนวนสถานศึกษาของแผนการ

ดำเนินงาน 

 5              

 

5. งบประมาณ 

  

งบประมาณ ปyงบประมาณ พ.ศ. 2568  รวมท้ังหมด  18,200,000 บาท (สิบแปดลiานสองแสนบาทถiวน) 

  

 

94



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                                                                              สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภปศ.01 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 14 สิงหาคม 2567                         
 

  
 

5.1 แผนการใช-จ#ายงบประมาณรายจ#ายประจำปLงบประมาณ พ.ศ. 2568 รายเดือน (หน+วย: บาท) 
 

กิจกรรม จำนวนเงินรวม

(บาท) 
พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

รวมงบประมาณ 18,200,000             

1. จัดการประเมินคุณภาพภายนอก 

การดำเนินการรับรองรายงานการ

ประเมินคุณภาพภายนอก Pre-

Analysis   

9,100,000      9,100,000       

2. จัดการประเมินคุณภาพภายนอก 

การดำเนินการรับรองรายงานการ

ประเมินคุณภาพภายนอก  

9,100,000            9,100,000 

รวม (ทุกไตรมาส) 18,200,000  9,102,000  9,102,000 

 

95



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568 สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

 รหัสโครงการ :   ภปศ.01 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 14 สิงหาคม 2567                        

 

6. เปFาหมายและตัวช้ีวัดของโครงการ  

การประเมินคุณภาพภายนอกสถานศึกษาอาชีวศึกษา ปyงบประมาณ พ.ศ. 2568 จำนวน 300 แห+ง 

6.1  ตัวช้ีวัดท่ี 1: ดำเนินการจัดการประกันคุณภาพภายนอกสถานศึกษาอาชีวศึกษา 
 หน#วยนับ: แห#ง 

6.1.1  ค#าเปFาหมายตัวช้ีวัด  

พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

 10 50 50 40    50 50 50  300 

6.1.2  ร-อยละความก-าวหน-าของงานในแต#ละเดือน 

พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

 10 20 30 50    66 85 100  100 

7. ผลผลิตสำคัญท่ีได-จากโครงการ:  

 ไตรมาสท่ี 1 : จัดคณะผูiประเมินภายนอก และดำเนินการประเมินฯ สถานศึกษา จำนวน 150 แห+ง 

 ไตรมาสท่ี 2 : รายงานผลการประเมินสถานศึกษา จำนวน 150  แห+ง 

  : การแจiงผลรายงานการประเมินคุณภาพภายนอกของสถานศึกษา จำนวน 150 แห+ง 

ไตรมาสท่ี 3 : จัดคณะผูiประเมินภายนอก และดำเนินการประเมินฯ สถานศึกษา จำนวน 150 แห+ง 

ไตรมาสท่ี 4 : รายงานผลการประเมินสถานศึกษา จำนวน 150  แห+ง 

  : การแจiงผลรายงานการประเมินคุณภาพภายนอกของสถานศึกษา จำนวน 150 แห+ง  
 

 

8. ประโยชนJท่ีคาดว#าจะได-รับ: 

 

8.1 ประโยชนJท่ีคาดว#าจะได-รับ 

1) ไดiรายงานการประเมินคุณภาพภายนอกที่สะทiอนจุดเด+น จุดที่ควรพัฒนาใหiสถานศึกษาใชiเปsน

แนวทางในการปรับปรุงและพัฒนาคุณภาพการศึกษา 

2) หน+วยงานตiนสังกัดไดiรายงานการประเมินคุณภาพภายนอกเพื่อใชiเปsนขiอมูลในการกำกับติดตาม

ผลการดําเนินการ ปรับปรุง และพัฒนาคุณภาพการศึกษาของสถานศึกษา 

96



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568 สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

 รหัสโครงการ :   ภปศ.01 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 14 สิงหาคม 2567                        

 

8.2 กลุ#มเปFาหมายผู-ได-รับผลประโยชนJ  

1) สถานศึกษาอาชีวศึกษา 

2) หน+วยงานตiนสังกัด 

3) ผูiมีส+วนเก่ียวขiอง 
 

9. ความเส่ียงและการบริหารความเส่ียงของโครงการ: 

 

 

ความเส่ียงท่ีคาดว#าจะเกิดข้ึน แนวทางแก-ไข/ ปFองกัน 

สถานศึกษาและหน+วยงานตiนสังกัดไม+สามารถส+ง

รายงานการประเมินตนเองไดiตามกำหนดระยะเวลา 

ประสานหน+วยงานตiนสังกัดใหiจัดส+งรายงานการ

ประเมินคุณภาพภายนอกใหiตรงตามระยะเวลา 

97



       แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภพป. 01 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 13 สิงหาคม 2567                       

  

 

 

โครงการฝ(กอบรมผู.ประเมินภายนอก การศึกษาปฐมวัย ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน  

ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐานที่มีวัตถุประสงคIพิเศษ (ตชด. ศึกษาสงเคราะหI) และด.านการอาชีวศึกษา  

สถานะของโครงการ: ¨ โครงการใหม+   þ  โครงการต+อเน่ือง 

หน0วยงานและผู7รับผิดชอบ  
 

สำนัก: พัฒนาและส+งเสริม 

ภารกิจ: พัฒนาระบบประเมิน 

ผู7กำกับโครงการ: 1) ดร.วรวิชช ภาสาวสุวัศ                    รองผูGอำนวยการ 

                     2) นางสาวมาลัย ศรีศิริรุ+งโรจนM              หัวหนGาสำนักพัฒนาและส+งเสริม 

ผู7รับผิดชอบโครงการ:   

ดร.มณีรัตนM จันทนา  โทรศัพทM 02-2163955 ต+อ 150  e-mail: maneerat.j@onesqa.or.th 

 (และคณะดำเนินการตามรายช่ือทGายขGอ 4)  

1. หลักการและเหตุผล  

 ตามที่มีประกาศคณะกรรมการสำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา เรื ่อง กรอบแนวทาง 

การประกันคุณภาพภายนอกสถานศึกษา การศึกษาปฐมวัย ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน การศึกษานอกระบบและ

การศึกษาตามอัธยาศัย และดGานการอาชีวศึกษา ประกาศ ณ วันที่ 28 เมษายน พ.ศ. 2566 และประกาศคณะกรรมการ

สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา เรื่อง กรอบแนวทางการประกันคุณภาพภายนอกสถานศึกษา 

การศึกษาปฐมวัย ระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน และดGานการอาชีวศึกษา (พ.ศ. 2567 - 2571) (ฉบับปรับปรุงเพ่ิมเติม) ประกาศ 

ณ วันที่ 1 ธันวาคม พ.ศ. 2566 โดยในปqงบประมาณ พ.ศ. 2567 ไดGดำเนินการจัดอบรมเชิงปฏิบัติการทดสอบสมรรถนะ 

ผูGประเมินภายนอกแลGว จำนวน 6 รุ+น มีรายชื่อผูGประเมินภายนอกที่มีสิทธิ์รับงานประเมินคุณภาพภายนอก รวมทั้งส้ิน 

จำนวน 2,446 คน ไดGแก+ 1) การศึกษาปฐมวัย จำนวน 601 คน  2) ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน 1,671 คน 3) ดGานการ

อาชีวศึกษา 174 คน   

 ในการนี้ เพื่อใหGผูGประเมินภายนอกไดGเขGารับการฝwกอบรมเชิงปฏิบัติการทดสอบสมรรถนะผูGประเมินภายนอก

และมีสิทธิ์ไดGรับงานประเมินคุณภาพภายนอกต+อไป จึงกำหนดจัดการฝwกอบรมเชิงปฏิบัติการในปqงบประมาณ พ.ศ. 

2568 เพื่อใหGมีผูGประเมินภายนอกที่มีสิทธิ์รับงานประเมินคุณภาพภายนอกเพิ่มเติม รวมทั้งสิ้นจำนวน 540 คน ไดGแก+  

1) การศึกษาปฐมวัย 100 คน 2) ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน 300 คน 3) ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐานที่มีวัตถุประสงคM

พิเศษ (ตชด. ศึกษาสงเคราะหM) 40 คน และ 5) ดGานการอาชีวศึกษา 100 คน   

 

 

 

98

mailto:maneerat.j@onesqa.or.th


       แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภพป. 01 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 13 สิงหาคม 2567                       

  

2. ความสอดคล7องกับเปHาหมายยุทธศาสตรL  

2.1 ยุทธศาสตรLชาติ ระยะ 20 ปN:  

þยุทธศาสตรMท่ี 3 ดGานการพัฒนาและเสริมสรGางศักยภาพทรัพยากรมนุษยM 

    หัวขGอ 4.3 ปฏิรูปกระบวนการเรียนรูGท่ีตอบสนองต+อการเปล่ียนแปลงในศตวรรษท่ี 21  

    หัวขGอย+อย 4.3.3 การเพิ่มประสิทธิภาพระบบบริหารจัดการศึกษาในทุกระดับ ทุกประเภท "พัฒนาระบบ

ประกันคุณภาพการศึกษาโดยแยกออกจากระบบการประเมินและการรับรองคุณภาพท่ีเนAนผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน" 

2.2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห0งชาติ ฉบับท่ี 13 (พ.ศ. 2566 – 2570) “พลิกโฉมประเทศไทยสูM สังคมกAาวหนAา 

เศรษฐกิจสรAางมูลคMาอยMางย่ังยืน” 

þ มิติท่ี 4 ปxจจัยผลักดันการพลิกโฉมประเทศ 

   หมุดหมายท่ี 12 ไทยมีกำลังคนสมรรถนะสูง มุMงเรียนรูAอยMางตMอเน่ือง ตอบโจทยDการพัฒนาแหMงอนาคต 

2.3 จุดเน7นด7านนโยบาย กระทรวงศึกษาธิการ ประจำปNงบประมาณ พ.ศ. (พ.ศ. 2567 – 2568) 

þ ดGานท่ี 2 การยกระดับคุณภาพการศึกษา  

     หัวขAอ 2.10 พัฒนาระบบการประเมินคุณภาพสถานศึกษาท่ีเนAนสมรรถนะและผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน 
 

2.4 กลยุทธL: สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคLการมหาชน) (พ.ศ. 2566 – 2570) 

þ กลยุทธMท่ี 1    ใชGการวิจัยในการขับเคล่ือนการพัฒนาระบบประเมินและรับรองคุณภาพทุกระดับการศึกษาใหGมี

มาตรฐานแบบสากลและเปyนท่ียอมรับในระดับนานาชาติ 

þ กลยุทธMท่ี 2  กGาวสู+การเปyนองคMกรสมรรถนะสูงและทันสมัย 

þ กลยุทธMท่ี 3  สรGางความเปyนนานาชาติสู+มาตรฐานสากล 

         ¨ กลยุทธMท่ี 4  พัฒนาศักยภาพบุคลากรสรGางสมดุลชีวิตการทำงาน 
 

3.  วัตถุประสงคLของโครงการ   
 

3.1 เพื่อจัดการฝwกอบรมเชิงปฏิบัติการทดสอบสมรรถนะผูGประเมินภายนอก สำหรับผูGประเมินภายนอกที่ผ+าน

การทดสอบสมรรถนะเทคโนโลยีดิจิทัล ระดับ 1 (DL1) และเขGาอบรมพัฒนาศักยภาพในหัวขGอที่กำหนดเรียบรGอยแลGว 

จำนวน 540 คน 

3.2 เพื่อฝwกอบรมผูGมีคุณสมบัติครบถGวนและเสนอใหGการรับรองเปyนผูGประเมินภายนอก กรณีผูGประเมินภายนอก

ท่ีมีอยู+เดิมมีจำนวนไม+เพียงพอ  

4. การดำเนินงาน/กิจกรรม/ข้ันตอน 
 

4.1 ระยะเวลาดำเนินการ:  

  ช+วงเวลาระหว+าง  เดือน ตุลาคม 2567 ถึง มีนาคม 2568 

 

99



       แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภพป. 01 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 13 สิงหาคม 2567                       

  

4.2 ปฏิทินกิจกรรม/ระยะเวลาดำเนินการ: 

รายการกิจกรรม 

น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนัก

ย1อย 
พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

งบประมาณ/ 

ตัวชี้วัด 
100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

(1) ประกาศรายชื่อผูGมีสิทธิ์เขGา

รับการฝwกอบรมเชิงปฏิบัติการ

ทดสอบสมรรถนะผู Gประเมิน

ภายนอก (สำหรับผูGที่สอบผ+าน 

DL และผ+าน e-learning แลGว) 

 10  10             -  

( 2 )  จ ั ดการฝ w กอบรม เ ชิ ง

ปฏิบัติการทดสอบสมรรถนะ 

ผ ู G ประ เม ิ นภายนอก ตาม

กำหนดการ 

60 60             4,320,000.- 

 (3)  จัดประชุมคณะทำงาน

ค ว บ ค ุ ม ก า ร ส อ บ แ ล ะ

ตรวจขGอสอบเพื ่อกลั ่นกรอง

สรุปรายชื ่อผู Gผ+านเกณฑMการ

สอบ 

10 10             - 

 (4) จัดประชุมคณะอำนวยการ 

การฝwกอบรมเชิงปฏิบัต ิการ 

ผ ู G ป ร ะ เ ม ิ นภายนอก เ พ่ื อ

พิจารณารายชื ่อผ ู Gผ +านการ

ฝwกอบรมฯ 

10 10              - 

(5)  ประกาศผลการฝwกอบรมฯ

และจัดส+งรายชื ่อผู Gมีสิทธิ ์รับ

งานให Gสำน ักประเม ินและ

ร ับรองเพื ่อจ ัดการประเมิน

คุณภาพภายนอก 

10 10             - 

รวม 100              4,320,000.- 

 

รายช่ือคณะดำเนินการ: 

1) นางสาวกชมน ชูเทพ  โทรศัพทM 02-2163955 ต+อ 140 e-mail: gochamon.c@onesqa.or.th 

2) ดร.อมรทิพยM สันตวิริยะพันธุM  โทรศัพทM 02-2163955 ต+อ 141 e-mail: amornthip.s@onesqa.or.th 

100

mailto:gochamon.c@onesqa.or.th
mailto:amornthip.s@onesqa.or.th


       แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภพป. 01 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 13 สิงหาคม 2567                       

  

3) นางสาววนิดา อัจฉริยสุนทร  โทรศัพทM 02-2163955 ต+อ 142 e-mail: wanida.a@onesqa.or.th 

4) นายชัยมงคล พุกสุวรรณ  โทรศัพทM 02-2163955 ต+อ 143 e-mail: chaimongkhol.p@onesqa.or.th  

5) นายเตวิช โสภณปฏิมา โทรศัพทM  โทรศัพทM 02-2163955 ต+อ 144 e-mail: taywit.s@onesqa.or.th 

6) นางสาวณัฎฐากรณM ฤทธ์ิหมุน  โทรศัพทM 02-2163955 ต+อ 145 e-mail: natthakorn.r@onesqa.or.th 

7) นายพิทักษMชน บุญวงคM  โทรศัพทM 02-2163955 ต+อ 146 e-mail: phithakchon.b@onesqa.or.th 

 

 

5. งบประมาณ  

    งบประมาณ ปqงบประมาณ พ.ศ. 2568 รวมท้ังหมด 4,320,000 บาท (ส่ีลGานสามแสนสองหม่ืนบาทถGวน) 

101

mailto:wanida.a@onesqa.or.th
mailto:natthakorn.r@onesqa.or.th
mailto:phithakchon.b@onesqa.or.th


       แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                                                                          สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภพป. 01 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 13 สิงหาคม 2567                        

  

5.1 แผนการใช7จ0ายงบประมาณรายจ0ายประจำปNงบประมาณ พ.ศ. 2568 รายเดือน (หน+วย: บาท) 

กิจกรรม จำนวนเงิน

รวม (บาท) 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

รวมงบประมาณ 4,320,000             

1. จัดการฝwกอบรมเชิง

ปฏิบัติการทดสอบ

สมรรถนะ 

ผูGประเมินภายนอก ตาม

กำหนดการ 

 4,320,000 

 

1,000,000 500,000 500,000 1,000,000 500,000 500,000   320,000    

รวม (ทุกไตรมาส) 4,320,000 2,0000,000 2,000,000 320,000  

102



       แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                  สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภพป. 01 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 13 สิงหาคม 2567                        

  

6. เปHาหมายและตัวช้ีวัดของโครงการ  

 

ฝwกอบรมผูGประเมินภายนอก การศึกษาปฐมวัย ระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน และดGานการอาชีวศึกษา จำนวน 

540 คน ดังน้ี 

  1) ผูGประเมินภายนอก การศึกษาปฐมวัย  จำนวน 100 คน 

2) ผูGประเมินภายนอก ระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน จำนวน 300 คน 

3) ผูGประเมินภายนอก ระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐานท่ีมีวัตถุประสงคMพิเศษ (ตชด. ศึกษาสงเคราะหM) จำนวน 40 คน 

4) ผูGประเมินภายนอก ดGานการอาชีวศึกษา จำนวนผูGประเมินภายนอก 100 คน 
 

6.1  ตัวช้ีวัดท่ี 1: ฝiกอบรมผู7ประเมินภายนอก การศึกษาปฐมวัย ระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน และด7านการ

อาชีวศึกษา 

 หน0วยนับ:  540 คน 

6.1.1  ค0าเปHาหมายตัวช้ีวัด  

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

อบรม      540       540  

6.1.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

อบรม      100        100 
 

7. ผลผลิตสำคัญท่ีได7จากโครงการ:  

ไตรมาสที่ 1 : ประกาศรายชื่อผูGมีสิทธิ์เขGารับการฝwกอบรมเชิงปฏิบัติการทดสอบสมรรถนะผูGประเมินภายนอก 

(สำหรับผูGท่ีสอบผ+าน DL และผ+าน e-learning แลGว) 

ไตรมาสท่ี 2 : - จัดการฝwกอบรมเชิงปฏิบัติการทดสอบสมรรถนะผูGประเมินภายนอกตามกำหนดการ  

    - ประชุมคณะอำนวยการและคณะทำงานจัดการฝwกอบรมเชิงปฏิบัติการพิจารณารายช่ือผูGผ+าน 

   การฝwกอบรม 

- ประกาศผลการฝwกอบรมฯและจัดส+งรายชื่อผูGมีสิทธิ์รับงานใหGสำนักประเมินและรับรองเพ่ือ

จัดการประเมินคุณภาพภายนอก 

ไตรมาสท่ี 3 : -   

ไตรมาสท่ี 4 : -   
 

103



       แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                  สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภพป. 01 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 13 สิงหาคม 2567                        

  

8. ประโยชนLท่ีคาดว0าจะได7รับ: 

8.1 ประโยชนLท่ีคาดว0าจะได7รับ 

1) ผูGประเมินภายนอกทำการประเมินคุณภาพภายนอกตามกรอบแนวทางการประกันคุณภาพภายนอกไดG

อย+างมีประสิทธิภาพ 

2) สมศ. ไดGรับความเช่ือม่ันจากสถานศึกษาท่ีรับการประเมิน 

3) สถานศึกษา หน+วยงานตGนสังกัด และหน+วยงานท่ีเก่ียวขGอง ไดGรับประโยชนMจากการประกันคุณภาพ

ภายนอกเพ่ือการพัฒนาคุณภาพการศึกษาของสถานศึกษา 

4) ประเทศไดGขGอมูลท่ีเปyนประโยชนMในการวางแผนและพัฒนาคุณภาพการศึกษา  
 

8.2 กลุ0มเปHาหมายผู7ได7รับผลประโยชนL  

1) สมศ. 

2) สถานศึกษา  

3) หน+วยงานตGนสังกัด 

4) ผูGปกครอง 

5) ชุมชน 

 

9.  ความเส่ียงและการบริหารความเส่ียงของโครงการ: 

ความเส่ียงท่ีคาดว0าจะเกิดข้ึน แนวทางแก7ไข / ปHองกัน 

การเปล่ียนแปลงดGานนโยบาย และกฎหมายท่ี

เก่ียวขGอง อาจส+งผลต+อการดำเนินการตาม

แผนปฏิบัติการ  

สรGางความสัมพันธMและความร+วมมืออันดีกับหน+วยงาน

ตGนสังกัด และหน+วยงานที่กำกับดูแลสถานศึกษา เพื่อการ

พัฒนาและการปรับปรุงไดGอย+างรวดเร็วเหมาะสม และ

ผลผลิตการดำเนินงานสามารถนำไปใชGใหGเกิดประโยชนMกับ

ทุกฝ�ายไดGจริง 

 
 

 

 

 

104



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                          สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภพป. 02 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 13 สิงหาคม 2567  

  
 

 

โครงการพัฒนาศักยภาพผู0ประเมินภายนอก  การศึกษาปฐมวัย ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน  

ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐานวัตถุประสงคEพิเศษ (ไมHรวมโรงเรียนนานาชาติ)  

สถานศึกษาสังกัดกรมสHงเสริมการเรียนรู0 และด0านการอาชีวศึกษา 

สถานะของโครงการ: ¨ โครงการใหม+   þโครงการต+อเน่ือง 

หน0วยงานและผู7รับผิดชอบ  
 

สำนัก: พัฒนาและส+งเสริม 

ภารกิจ: พัฒนาระบบประเมิน 

ผู7กำกับโครงการ: 1) ดร.วรวิชช ภาสาวสุวัศ                    รองผูGอำนวยการ 

                     2) นางสาวมาลัย ศรีศิริรุ+งโรจนM              หัวหนGาสำนักพัฒนาและส+งเสริม 

ผู7รับผิดชอบโครงการ:   

ดร.มณีรัตนM จันทนา  โทรศัพทM 02-2163955 ต+อ 150  e-mail: maneerat.j@onesqa.or.th 

 (และคณะดำเนินการตามรายช่ือทGายขGอ 4)  

1. หลักการและเหตุผล  

 สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคMการมหาชน) หรือ สมศ. มีอำนาจหนGาที่หลักในการใหG

การรับรองผูGประเมินภายนอก ตลอดจนพัฒนาและฝlกอบรมผูGประเมินภายนอก จัดทำหลักสูตรการฝlกอบรมและสนับสนุนใหG

องคMกรเอกชน องคMกรวิชาชีพหรือวิชาการ เขGามามีส+วนร+วมในการฝlกอบรมผูGประเมินภายนอกอย+างมีประสิทธิภาพ ดังน้ัน 

เพื่อการพัฒนาผูGประเมินภายนอกอย+างต+อเนื่องใหGมีความพรGอมในการประเมินคุณภาพภายนอกตามกรอบแนวทางการ

ประกันคุณภาพภายนอก (พ.ศ. 2567 – 2571)  และใหGผูGประเมินภายนอกสามารถสะสมช่ัวโมงการอบรมพัฒนาศักยภาพเพ่ือ

ต+ออายุการรับรองเปrนผูGประเมินภายนอกตามหลักเกณฑMที่กำหนด  จึงกำหนดจัดอบรมพัฒนาศักยภาพผูGประเมินภายนอก 

การศึกษาปฐมวัย ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐานวัตถุประสงคMพิเศษ (ไม+รวมโรงเรียนนานาชาติ) 

สถานศึกษาสังกัดกรมส+งเสริมการเรียนรูG และดGานการอาชีวศึกษา รวมท้ังส้ิน จำนวน 2,300 คน ไดGแก+ 1) การศึกษาปฐมวัย 

จำนวน 500 คน  2) ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน 1,500 คน 3) สถานศึกษาสังกัดกรมส+งเสริมการเรียนรูG 150 คน 4) ดGาน

การอาชีวศึกษา 150 คน  

2. ความสอดคล7องกับเปHาหมายยุทธศาสตรL  

2.1 ยุทธศาสตรLชาติ ระยะ 20 ปN:  

þยุทธศาสตรMท่ี 3 ดGานการพัฒนาและเสริมสรGางศักยภาพทรัพยากรมนุษยM 

    หัวขGอ 4.3 ปฏิรูปกระบวนการเรียนรูGท่ีตอบสนองต+อการเปล่ียนแปลงในศตวรรษท่ี 21  

    หัวขGอย+อย 4.3.3 การเพิ่มประสิทธิภาพระบบบริหารจัดการศึกษาในทุกระดับ ทุกประเภท "พัฒนาระบบประกัน

คุณภาพการศึกษาโดยแยกออกจากระบบการประเมินและการรับรองคุณภาพท่ีเนAนผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน" 

 

105

mailto:maneerat.j@onesqa.or.th


 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                          สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภพป. 02 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 13 สิงหาคม 2567  

  
 

2.2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห0งชาติ ฉบับท่ี 13 (พ.ศ. 2566 – 2570) “พลิกโฉมประเทศไทยสูM สังคมกAาวหนAา 

เศรษฐกิจสรAางมูลคMาอยMางย่ังยืน” 

þ มิติท่ี 4 ปwจจัยผลักดันการพลิกโฉมประเทศ 

   หมุดหมายท่ี 12 ไทยมีกำลังคนสมรรถนะสูง มุMงเรียนรูAอยMางตMอเน่ือง ตอบโจทยDการพัฒนาแหMงอนาคต 

2.3 จุดเน7นด7านนโยบาย กระทรวงศึกษาธิการ (พ.ศ. 2567 – 2568) 

þ ดGานท่ี 2 การยกระดับคุณภาพการศึกษา  

     หัวขAอ 2.10 พัฒนาระบบการประเมินคุณภาพสถานศึกษาท่ีเนAนสมรรถนะและผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน 
 

2.4 กลยุทธL: สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคLการมหาชน) (พ.ศ. 2566 – 2570) 

þ กลยุทธMท่ี 1    ใชGการวิจัยในการขับเคล่ือนการพัฒนาระบบประเมินและรับรองคุณภาพทุกระดับการศึกษาใหGมี

มาตรฐานแบบสากลและเปrนท่ียอมรับในระดับนานาชาติ 

þ กลยุทธMท่ี 2  กGาวสู+การเปrนองคMกรสมรรถนะสูงและทันสมัย 

þ กลยุทธMท่ี 3  สรGางความเปrนนานาชาติสู+มาตรฐานสากล 

         ¨ กลยุทธMท่ี 4  พัฒนาศักยภาพบุคลากรสรGางสมดุลชีวิตการทำงาน 

3.  วัตถุประสงคLของโครงการ   
 

เพื่อพัฒนาศักยภาพผูGประเมินภายนอกการศึกษาปฐมวัย ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน

วัตถุประสงคMพิเศษ (ไม+รวมโรงเรียนนานาชาติ) สถานศึกษาสังกัดกรมส+งเสริมการเรียนรูG และดGานการอาชีวศึกษา  ใหG

สามารถทำการประเมินคุณภาพภายนอกไดGอย+างมีประสิทธิภาพ  

4. การดำเนินงาน/กิจกรรม/ข้ันตอน 
 

4.1 ระยะเวลาดำเนินการ:  

- ช+วงเวลาระหว+าง  เดือน มกราคม 2568 ถึง กันยายน 2568 

4.2 ปฏิทินกิจกรรม/ระยะเวลาดำเนินการ : 

รายการกิจกรรม 

น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนัก

ย1อย 
พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

งบประมาณ

/ ตัวชี้วัด 
100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

(1) การฝ&กอบรมพัฒนา

ศักยภาพผู3ประเมิน

ภายนอก 

75               

1.1 จัดทำหลักสูตรอบรมเสนอ

ขออนุมัติ (กรณีหลักสูตรใหม<) 

 15             150,000.- 

106



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                          สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภพป. 02 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 13 สิงหาคม 2567  

  
 

รายการกิจกรรม 

น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนัก

ย1อย 
พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

งบประมาณ

/ ตัวชี้วัด 
100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

1.2 วิทยากรฝGกอบรมบันทึก

วิดีทัศนJ  จัดทำส่ือการเรียนรูM 

แบบฝGกปฏิบัติ แบบประเมินผล 

และอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวขMอง (กรณี

หลักสูตรใหม<) 

 15             350,000.- 

1.3 ประกาศ ประชาสัมพันธJ 

ใหMผูMประเมินภายนอกทราบ และ

เขMารับการฝGกอบรม (กรณี

หลักสูตรใหม<) 

 15              - 

1.4  เป[ดอบรม E-Learning ใหM 

ผูMประเมินภายนอกเขMารับการ

ฝGกอบรมตามเวลาท่ีกำหนด 

 15             - 

1.5  สรุปรายช่ือผูMผ<านการอบรม

ตามหลักเกณฑJท่ีกำหนดเสนอ

ผูMอำนวยการ สมศ. เพ่ือบันทึก

เวลาการอบรม 

 15             - 

(2) การต<ออายุการรับรองเป?น 

ผู3ประเมินภายนอก 

25               

2.1 เสนอรายช ื ่ อผ ู Mประเมิน

ภายนอกที่แจMงความประสงคJขอ

ต < ออาย ุ ก า ร ร ั บ รอ งและ มี

ค ุณสมบ ัต ิตามท ี ่ กำหนดต<อ

คณะกรรมการพัฒนาระบบและ

คณะกรรมการ สมศ.  

 10              - 

2.2  ประกาศรายชื ่อผู Mประเมิน

ภายนอกที่ไดMรับการต<ออายุการ

รับรอง 

 5             - 

2 .3   จ ั ดทำบ ั ตรประจำ ตั ว 

ผูMประเมินภายนอก  

 10             - 

รวม 100              500,000.- 
 

 

107



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                          สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภพป. 02 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 13 สิงหาคม 2567  

  
 

 

รายช่ือคณะดำเนินการ: 

1) นางสาวกชมน ชูเทพ  โทรศัพทM 02-2163955 ต+อ 140 e-mail: gochamon.c@onesqa.or.th 

2) ดร.อมรทิพยM สันตวิริยะพันธุM  โทรศัพทM 02-2163955 ต+อ 141 e-mail: amornthip.s@onesqa.or.th 

3) นางสาววนิดา อัจฉริยสุนทร  โทรศัพทM 02-2163955 ต+อ 142 e-mail: wanida.a@onesqa.or.th 

4) นายชัยมงคล พุกสุวรรณ  โทรศัพทM 02-2163955 ต+อ 143 e-mail: chaimongkhol.p@onesqa.or.th  

5) นายเตวิช โสภณปฏิมา โทรศัพทM  โทรศัพทM 02-2163955 ต+อ 144 e-mail: taywit.s@onesqa.or.th 

6) นางสาวณัฎฐากรณM ฤทธ์ิหมุน  โทรศัพทM 02-2163955 ต+อ 145 e-mail: natthakorn.r@onesqa.or.th 

7) นายพิทักษMชน บุญวงคM  โทรศัพทM 02-2163955 ต+อ 146 e-mail: phithakchon.b@onesqa.or.th 

 
 

5. งบประมาณ  

    งบประมาณ ป�งบประมาณ พ.ศ. 2568  รวมท้ังหมด 500,000 บาท (ห7าแสนบาทถ7วน) 

108

mailto:gochamon.c@onesqa.or.th
mailto:amornthip.s@onesqa.or.th
mailto:wanida.a@onesqa.or.th
mailto:natthakorn.r@onesqa.or.th
mailto:phithakchon.b@onesqa.or.th


 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                                                                                                      สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภพป. 02 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 13 สิงหาคม 2567  

  
 

5.1 แผนการใช7จ0ายงบประมาณรายจ0ายประจำปNงบประมาณ พ.ศ. 2568 รายเดือน (หน+วย: บาท) 

กิจกรรม จำนวนเงิน

รวม (บาท) 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

รวมงบประมาณ 500,000             

1. จัดทำหลักสูตรอบรม

เสนอขออนุมัติ (กรณี

หลักสูตรใหม<) 

150,000       150,000       

2. วิทยากรฝGกอบรมบันทึก

วิดีทัศนJ  จัดทำส่ือการ

เรียนรูM แบบฝGกปฏิบัติ แบบ

ประเมินผล และอ่ืน ๆ ท่ี

เก่ียวขMอง (กรณีหลักสูตร

ใหม<) 

350,000       50,000 50,000 50,000 100,000 100,000  

รวม (ทุกไตรมาส) 500,000 - 150,000 150,000 200,000 
 

109



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภพป. 02 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 13 สิงหาคม 2567  

  
 

6. เปHาหมายและตัวช้ีวัดของโครงการ  

6.1  ผูGประเมินภายนอกการศึกษาปฐมวัย ระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน

วัตถุประสงคMพิเศษ (ไม+รวมโรงเรียนนานาชาติ) สถานศึกษาสังกัดกรมส+งเสริมการเรียนรูG  และดGานการอาชีวศึกษา  

ไดGรับการฝlกอบรมพัฒนาศักยภาพเพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพการประเมินคุณภาพภายนอก 

6.2  ผูGประเมินภายนอกท่ีประสงคMจะขอต+ออายุการรับรองเปrนผูGประเมินภายนอก สามารถสะสมช่ัวโมงการ

อบรมพัฒนาศักยภาพเพ่ือย่ืนคำขอต+ออายุการรับรองเปrนผูGประเมินภายนอกตามหลักเกณฑMท่ีกำหนด  

6.1  ตัวช้ีวัดท่ี 1: จัดการฝjกอบรมพัฒนาศักยภาพผู7ประเมินภายนอก 
 หน0วยนับ:  2,300 คน 

6.1.1  ค0าเปHาหมายตัวช้ีวัด  

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

อบรม   700   700    700   200 2,300 

6.1.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

อบรม   30   30   30   10 100 

 

7. ผลผลิตสำคัญท่ีได7จากโครงการ:  

ไตรมาสท่ี 1 :  - จัดอบรมพัฒนาศักยภาพผูGประเมินภายนอกผ+าน E-Learning ใน AQA 

   - ผูGประเมินภายนอกท่ีแจGงความประสงคMขอต+ออายุการรับรองและมีคุณสมบัติครบถGวน  

   ไดGรับการต+ออายุการรับรองเปrนผูGประเมินภายนอก ประกาศรายชื่อผูGประเมินภายนอกที่ไดGรับ

การต+ออายุการรับรอง  และจัดทำบัตรประจำตัวผูGประเมินภายนอก 

ไตรมาสท่ี 2 :   - หลักสูตรการฝlกอบรมพัฒนาศักยภาพผูGประเมินภายนอกไดGรับอนุมัติ  

                         - จัดอบรมพัฒนาศักยภาพผูGประเมินภายนอกผ+าน E-Learning ใน AQA 

  - มีการบันทึกวิดีทัศนM จัดเตรียมส่ือ เอกสาร แบบทดสอบ และอ่ืน ๆ ในการฝlกอบรม 

  - ผูGประเมินภายนอกท่ีแจGงความประสงคMขอต+ออายุการรับรองและมีคุณสมบัติครบถGวน  

    ไดGรับการต+ออายุการรับรองเปrนผูGประเมินภายนอก  ประกาศรายชื่อผูGประเมินภายนอกท่ี

ไดGรับการต+ออายุการรับรอง  และจัดทำบัตรประจำตัวผูGประเมินภายนอก 

ไตรมาสท่ี 3 :   - หลักสูตรการฝlกอบรมพัฒนาศักยภาพผูGประเมินภายนอกไดGรับอนุมัติ  

                         - จัดอบรมพัฒนาศักยภาพผูGประเมินภายนอกผ+าน E-Learning ใน AQA 

110



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภพป. 02 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 13 สิงหาคม 2567  

  
 

  - มีการบันทึกวิดีทัศนM จัดเตรียมส่ือ เอกสาร แบบทดสอบ และอ่ืน ๆ ในการฝlกอบรม 

  - ผูGประเมินภายนอกท่ีแจGงความประสงคMขอต+ออายุการรับรองและมีคุณสมบัติครบถGวน  

    ไดGรับการต+ออายุการรับรองเปrนผูGประเมินภายนอก ประกาศรายชื่อผูGประเมินภายนอกที่ไดGรับ

การต+ออายุการรับรอง  และจัดทำบัตรประจำตัวผูGประเมินภายนอก 

ไตรมาสท่ี 4 :   - หลักสูตรการฝlกอบรมพัฒนาศักยภาพผูGประเมินภายนอกไดGรับอนุมัติ  

                         - จัดอบรมพัฒนาศักยภาพผูGประเมินภายนอกผ+าน E-Learning ใน AQA 

  - มีการบันทึกวิดีทัศนM จัดเตรียมส่ือ เอกสาร แบบทดสอบ และอ่ืน ๆ ในการฝlกอบรม 

  - ผูGประเมินภายนอกท่ีแจGงความประสงคMขอต+ออายุการรับรองและมีคุณสมบัติครบถGวน  

    ไดGรับการต+ออายุการรับรองเปrนผูGประเมินภายนอก ประกาศรายชื่อผูGประเมินภายนอกที่ไดGรับ

การต+ออายุการรับรอง  และจัดทำบัตรประจำตัวผูGประเมินภายนอก 
 

 

8. ประโยชนLท่ีคาดว0าจะได7รับ: 

8.1 ประโยชนLท่ีคาดว0าจะได7รับ 

1) ผูGประเมินภายนอกมีความม่ันใจในการประเมินคุณภาพภายนอก และสามารถทำการประเมินคุณภาพ

ภายนอกไดGอย+างมีประสิทธิภาพ 

2) สมศ. ไดGรับความเช่ือม่ันจากสถานศึกษาท่ีรับการประเมิน 

3) สถานศึกษา หน+วยงานตGนสังกัด และหน+วยงานท่ีเก่ียวขGอง ไดGรับประโยชนMจากการประกันคุณภาพ

ภายนอกเพ่ือการพัฒนาคุณภาพการศึกษาของสถานศึกษา 

4) ประเทศไดGขGอมูลท่ีเปrนประโยชนMในการวางแผนและพัฒนาคุณภาพการศึกษา  
 

8.2 กลุ0มเปHาหมายผู7ได7รับผลประโยชนL  

1) สมศ. 

2) สถานศึกษา  

3) หน+วยงานตGนสังกัด 

4) ผูGปกครอง 

5) ชุมชน 
 

9.  ความเส่ียงและการบริหารความเส่ียงของโครงการ: 

ความเส่ียงท่ีคาดว0าจะเกิดข้ึน แนวทางแก7ไข / ปHองกัน 

ผูGประเมินภายนอกไม+สามารถเขGาอบรมไดGใน

ช+วงเวลาท่ีกำหนด 

จัดอบรมผ+านส่ืออิเล็กทรอนิกสMเปrนหลัก เพ่ือใหG 

ผูGประเมินภายนอกสามารถเขGาอบรมไดGทุกท่ี  

ทุกเวลา ในช+วงเวลาท่ีประกาศกำหนด 
 

 

111



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                   สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภปอ. 02 

วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 14 สิงหาคม 2567                         
 

โครงการอบรมเชิงปฏิบัติการผู3ประเมินภายนอก ระดับอุดมศึกษา  

และสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน ที่มีวัตถุประสงคKพิเศษ ประเภทโรงเรียนนานาชาติ 
 

สถานะของโครงการ: ¨ โครงการใหม+   þ  โครงการต+อเน่ือง 

หน#วยงานและผู-รับผิดชอบ  
 

สำนัก: ประเมินและรับรอง 

ภารกิจ/งาน: ประเมินและรับรองสถานศึกษาระดับอุดมศึกษา (ภปอ.) 

ผู-กำกับโครงการ:  1) นาวาตรีหญิง ดร.กิตติยา เอ็ฟฟานส  รองผูMอำนวยการ                          

   2) ดร.สมยศ ช้ีแจง   หัวหนMาสำนักนโยบายและยุทธศาสตรU 

ผู-รับผิดชอบโครงการ:   

1) ดร.สุชญา สังขUจรูญ  โทรศัพทU: 02-2163955 ต+อ 280   e-mail: suchaya.s@onesqa.or.th 

2) นางสาวอิศรา กองคำ   โทรศัพทU: 02-2163955 ต+อ 282    e-mail: isra.k@onesqa.or.th 

3) นายไพศาล หนูปาน  โทรศัพทU: 02-2163955 ต+อ 281  e-mail: saranya.s@onesqa.or.th 

1. หลักการและเหตุผล  

ภารกิจประเมินและรับรองสถานศึกษา ระดับอุดมศึกษา (ภปอ.) สำนักประเมินและรับรอง ไดMรับมอบหมายใหMพัฒนา

ระบบประเมิน และการส+งเสริมสัมพันธUในส+วนท่ีเกี่ยวขMองกับการประเมิน ระดับอุดมศึกษาและสถานศึกษาขั้นพื้นฐาน ที่มี

วัตถุประสงคUพิเศษ ประเภทโรงเรียนนานาชาติ ตามคำสั่งสำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา 

(องคUการมหาชน) ท่ี 27/2563 โดย ภปอ. ไดMรับมอบหมายใหMดำเนินการสรรหา อบรมและพัฒนาผูMประเมินภายนอกระดับ

ขั้นพื้นฐานที่มีวัตถุประสงคUพิเศษ ประเภทโรงเรียนนานาชาติและระดับอุดมศึกษา ตลอดจนการรับรองเปwนผูMประเมิน

คุณภาพภายนอก 

2. ความสอดคล-องกับเปGาหมายยุทธศาสตรK  

2.1 ยุทธศาสตรKชาติ ระยะ 20 ปM:  

þยุทธศาสตรUท่ี 3 ดMานการพัฒนาและเสริมสรMางศักยภาพทรัพยากรมนุษยU 

    หัวขMอ 4.3 ปฏิรูปกระบวนการเรียนรูMท่ีตอบสนองต+อการเปล่ียนแปลงในศตวรรษท่ี 21  

    หัวขMอย+อย 4.3.3 การเพิ่มประสิทธิภาพระบบบริหารจัดการศึกษาในทุกระดับ ทุกประเภท "พัฒนาระบบประกัน

คุณภาพการศึกษาโดยแยกออกจากระบบการประเมินและการรับรองคุณภาพท่ีเนAนผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน" 

2.2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห#งชาติ ฉบับท่ี 13 (พ.ศ. 2566 – 2570)  

            “พลิกโฉมประเทศไทยสูM สังคมกAาวหนAา เศรษฐกิจสรAางมูลคMาอยMางย่ังยืน” 

þ มิติท่ี 4 ปzจจัยผลักดันการพลิกโฉมประเทศ 

   หมุดหมายท่ี 12 ไทยมีกำลังคนสมรรถนะสูง มุMงเรียนรูAอยMางตMอเน่ือง ตอบโจทยDการพัฒนาแหMงอนาคต 

 

112



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                   สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภปอ. 02 

วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 14 สิงหาคม 2567                         
 

2.3 จุดเน-นด-านนโยบาย กระทรวงศึกษาธิการ (พ.ศ. 2567 – 2568) 

þ ดMานท่ี 2 การยกระดับคุณภาพการศึกษา  

     หัวขAอ 2.10 พัฒนาระบบการประเมินคุณภาพสถานศึกษาท่ีเนAนสมรรถนะและผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน 
 

2.4 กลยุทธK: สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคKการมหาชน) (พ.ศ. 2566 – 2570) 

þ กลยุทธUท่ี 1    ใชMการวิจัยในการขับเคล่ือนการพัฒนาระบบประเมินและรับรองคุณภาพทุกระดับการศึกษาใหMมี

มาตรฐานแบบสากลและเปwนท่ียอมรับในระดับนานาชาติ 

þ กลยุทธUท่ี 2  กMาวสู+การเปwนองคUกรสมรรถนะสูงและทันสมัย 

þ กลยุทธUท่ี 3  สรMางความเปwนนานาชาติสู+มาตรฐานสากล 

         ¨ กลยุทธUท่ี 4  พัฒนาศักยภาพบุคลากรสรMางสมดุลชีวิตการทำงาน 

3. วัตถุประสงคKของโครงการ 
 

3.1 เพ่ืออบรมและพัฒนาผูMประเมินภายนอกระดับอุดมศึกษาและผูMประเมินภายนอก ระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐานท่ีมี

วัตถุประสงคUพิเศษ ประเภทโรงเรียนนานาชาติ (ผูMประเมินเดิม) 

3.2 เพื่ออบรมและพัฒนาผูMประเมินภายนอกระดับอุดมศึกษาและผูMประเมินภายนอก ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐานที่มี

วัตถุประสงคUพิเศษ ประเภทโรงเรียนนานาชาติ (ผูMประเมินใหม+) 

4. การดำเนินงาน/กิจกรรม/ข้ันตอน 
 

4.1 ระยะเวลาดำเนินการ:  

- จำนวน 7 เดือน ช+วงเวลาระหว+าง  เดือน ตุลาคม 2567 ถึงเดือน เมษายน 2568 

4.2 ปฏิทินกิจกรรม/ระยะเวลาดำเนินการ : 

รายการกิจกรรม 

น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนัก

ย1อย 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 งบประมาณ

/ ตัวชี้วัด 

100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.  

1. การอบรมและพ ัฒนาผ ู Qประเมิน

ภายนอกระดับอุดมศึกษา 

50               

   1.1 ประชุมคณะทำงานพัฒนาหลักสูตร  10             280,000 

   1.2  จัดเตรียมขEอมูลที่เกี่ยวขEองกับการ

อบรมและพัฒนาผ ู Eประเม ินภายนอก

ระดับอุดมศึกษา 

 10              

   1.3 จ ัดทำกำหนดการประช ุม และ

ขอบเขตในการนำเสนอ และประสานงาน

เช ิญผ ู Eบร ิหาร สมศ. ว ิทยากร คณะ 

กรรมการและคณะทำงานที่เกี่ยวขEอง เพื่อ

 10              

113



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                   สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภปอ. 02 

วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 14 สิงหาคม 2567                         
 

 

 
 

5. งบประมาณ 

 งบประมาณ ป|งบประมาณ พ.ศ. 2568  รวมท้ังหมด 915,000 บาท (เกMาแสนหน่ึงหม่ืนหMาพันบาทถMวน) 

รายการกิจกรรม 

น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนัก

ย1อย 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 งบประมาณ

/ ตัวชี้วัด 

100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.  

เชิญเขEารUวมประชุมและสUงหนังสือเชิญผูE

ประเมินกลุUมเปVาหมาย 

   1.4 อบรมและพัฒนาผูEประเมิน

ภายนอกระดับอุดมศึกษา รุUนที่ 1 50 คน 

รุUนที่ 2 50 คน 

 20             175,000 

2. การอบรมและพัฒนาผูQประเมิน

ภายนอกสถานศึกษาขั้นพื้นฐานที่มี

วัตถุประสงค\พิเศษ ประเภทโรงเรียน

นานาชาติ 

50               

   2.1 ประชุมคณะทำงานพัฒนาหลักสูตร  10             310,000 

   2.2 จัดเตรียมขEอมูลที่เกี่ยวขEองกับการ

อบรมและพัฒนาผูEประเมินภายนอก

สถานศึกษาขั้นพื้นฐานที่มีวัตถุประสงค[

พิเศษ ประเภทโรงเรียนนานาชาติ 

 10              

   2.3 จ ัดทำกำหนดการประช ุม และ

ขอบเขตในการนำเสนอ และประสานงาน

เช ิญผ ู Eบร ิหาร สมศ. ว ิทยากร คณะ 

กรรมการและคณะทำงานที่เกี่ยวขEอง เพื่อ

เชิญเขEารUวมประชุมและสUงหนังสือเชิญผูE

ประเมินกลุUมเปVาหมาย 

 10              

   2.3 อบรมและพ ัฒนาผ ู E ประ เมิ น

ภายนอกสถานศ ึกษาข ั ้นพ ื ้นฐานที ่มี

ว ัตถุประสงค[พิเศษ ประเภทโรงเร ียน

นานาชาติ รุ Uนที ่ 1 จำนวน 40 คน และ 

รุUนที่ 2 จำนวน 40 คน 

 20             150,000 

รวม 100              915,000 

114



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                                                                   สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                        รหัสโครงการ :    ภปอ. 02 

วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 14 สิงหาคม 2567                         
 

5.1 แผนการใช-จ#ายงบประมาณรายจ#ายประจำปMงบประมาณ พ.ศ. 2568 รายเดือน (หน+วย: บาท) 

กจิกรรม จำนวนเงิน

รวม(บาท) 
พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

รวมงบประมาณ 915,000             

1. ประชุมคณะทำงานพัฒนา

หลักสูตรฯ ระดับอุดมศึกษา 

280,000 35,000 35,000 35,000 35,000 35,000 35,000 35,000 35,000     

2.  อบรมและพัฒนาผูMประเมิน

ภายนอกระดับ อุดมศึกษา รุ+นท่ี 

1 50 คน รุ+นท่ี 2 50 คน และ

รายงานผลการจัด 

175,000   87,500  87,500        

3. ประชุมคณะทำงานพัฒนา

หลักสูตรฯ โรงเรียนนานาชาติ 

310,000 38,750 38,750 38,750 38,750 38,750 38,750 38,750 38,750     

4. อบรมและพัฒนาผูMประเมิน

ภายนอกระดับการศึกษาข้ัน

พ้ืนฐานท่ีมีวัตถุประสงคUพิเศษ

ประเภท โรงเรียนนานาชาติรุ+นท่ี 

1 40 คน รุ+นท่ี 2 40 คน และ

รายงานผลการจัด 

150,000 75,000    75,000        

รวม (ทุกไตรมาส) 915,000 383,750 383,750 147,500 - 

 

115



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                    สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภปอ. 02 

วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 14 สิงหาคม 2567                         

 

 

6. เปGาหมายและตัวช้ีวัดของโครงการ  

ผูMประเมินระดับอุดมศึกษาและสถานศึกษาขั้นพื้นฐานที่มีวัตถุประสงคUพิเศษ ประเภทโรงเรียนนานาชาติไดMรับการ

อบรมพัฒนาประจำป|งบประมาณ พ.ศ. 2568 โดยมีการชี้แจงแนวทางการประเมิน ขั้นตอนและวิธีการประเมิน รวมถึงมี

การสรรหาและทาบทามผูMประเมินใหม+ 

6.1  ตัวช้ีวัดท่ี 1: ดำเนินการจัดทำแนวทางและวิธีการการดำเนินการเปhนไปตามแผน 
 หน#วยนับ:  คน 

6.1.1 ค#าเปGาหมายตัวช้ีวัด  

ระดับการข้ันพ้ืนฐานท่ีมีวัตถุประสงคKพิเศษ ประเภทโรงเรียนนานาชาติ 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

40 - - - - 40 - - - - - - 80 

ระดับอุดมศึกษา 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

- - 50 - 50 - - - - - - - 100 

6.1.2  ร-อยละความก-าวหน-าของงานในแต#ละเดือน 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

20 10 20 10 20 20 - - - - - - 100 

7. ผลผลิตสำคัญท่ีได-จากโครงการ:  

 ไตรมาสที่ 1: อบรมและพัฒนาผูMประเมินสถานศึกษาระดับขั้นพื้นฐานที่มีวัตถุประสงคUพิเศษ ประเภท

โรงเรียนนานาชาติ รุ+นท่ี 1 อบรมและพัฒนาผูMประเมินภายนอกระดับอุดมศึกษา รุ+นท่ี 1 และ

รายงานผลการจัด  

116



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                    สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภปอ. 02 

วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 14 สิงหาคม 2567                         

 

 

ไตรมาสที่ 2: อบรมและพัฒนาผูMประเมินสถานศึกษาระดับขั้นพื้นฐานที่มีวัตถุประสงคUพิเศษ ประเภท

โรงเรียนนานาชาติ รุ+นท่ี 2 อบรมและพัฒนาผูMประเมินภายนอกระดับอุดมศึกษา รุ+นท่ี 2 และ

รายงานผลการจัด 
                 

8. ประโยชนKท่ีคาดว#าจะได-รับ: 

8.1 ประโยชนKท่ีคาดว#าจะได-รับ 

1) ผูMประเมินท้ัง 2 ระดับไดMรับการความรูMเก่ียวกับการประเมินคุณภาพภายนอก 

2) ผูMประเมินที่มาจากการสรรหาและทาบทามซึ่งผู Mประเมินใหม+ทั ้ง 2 ระดับและไดMรับการขี้แจง

เก่ียวกับแนวทางการประเมินคุณภาพภายนอกและขMอมูลท่ีเก่ียวขMอง 

3) ภารกิจ ภปอ. มีจำนวนผูMประเมินท่ีเพียงพอในการจัดคณะผูMประเมิน 

8.2 กลุ#มเปGาหมายผู-ได-รับผลประโยชนK  

1) ผูMประเมินระดับอุดมศึกษา 

2) ผูMประเมินระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐานท่ีมีวัตถุประสงคUพิเศษ ประเภทโรงเรียนนานาชาติ 

 

9.  ความเส่ียงและการบริหารความเส่ียงของโครงการ: 

ความเส่ียงท่ีคาดว#าจะเกิดข้ึน แนวทางแก-ไข/ ปGองกัน 

1) ผูMท่ีใหMความสนใจเปwนผูMประเมินมีนMอย 

2) ผูMท่ีสนใจเปwนผูMประเมินติดภารกิจ ไม+สามารถเขMา

ร+วมการอบรมไดM 

1) ประชาสัมพันธUหลายช+องทาง 

2) ใชMวิธีการอบรมออนไลนUและจัดทำวิดิทัศนUเพ่ือ

ประกอบการเรียนรูMดMวยตนเองเพ่ิมเติม 

117



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภสส. 04 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 15 สิงหาคม 2567                        

  

 

 

โครงการติดตามประเมินผลการปฏิบัติงานของผู7ประเมินภายนอก สมศ.  

สถานะของโครงการ: ¨ โครงการใหม+   þ  โครงการต+อเน่ือง 

หน0วยงานและผู7รับผิดชอบ  
 

สำนัก: สำนักพัฒนาและส+งเสริม 

ภารกิจ/งาน: ภารกิจส+งเสริมและพัฒนาสัมพันธ> 

ผู7กำกับโครงการ: 1) ดร.วรวิชช ภาสาวสุวัศ 

                        2) นางสาวมาลัย ศรีศิริรุ+งโรจน> 

ผู7รับผิดชอบโครงการ:   

1) นางศิริธร เวียนศิริ            โทรศัพท> 02 2163955 ต+อ 168  e-mail: siritorn.v@onesqa.or.th 

2) นางจันทร>ทิพย> เฉวียงวาศ   โทรศัพท> 02 2163955 ต+อ 153  e-mail: chantip.c@onesqa.or.th 

1. หลักการและเหตุผล  

ตามพระราชบัญญัติการศึกษาแห+งชาติ พ.ศ. 2542 และที่แกiไขเพิ่มเติม หมวด 6 มาตรฐานและการประกัน

คุณภาพการศึกษา มาตรา 49 ใหiมีสำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา มีฐานะเปoนองค>การมหาชน

ทำหนiาที่พัฒนาเกณฑ> วิธีการประเมินคุณภาพภายนอก และทำการประเมินผลการจัดการศึกษา... ใหiมีการประเมิน

คุณภาพภายนอกของสถานศึกษาทุกแห+งอย+างนiอยหนึ่งครั้งในทุกหiาปtนับตั้งแต+การประเมินครั้งสุดทiาย...และตาม

กฎกระทรวงการประกันคุณภาพการศึกษา พ.ศ. 2561 ขiอ 4 วรรคสอง ใหiสำนักงานดำเนินการประเมินผลและติดตาม

ตรวจสอบคุณภาพและมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา ....ในการดำเนินการตามวรรคสอง สำนักงานอาจจัดใหiบุคคล

หรือหน+วยงานที่ไดiรับรองจากสำนักงานดำเนินการประเมินผลและติดตามตรวจสอบคุณภาพและมาตรฐานการศึกษาของ

สถานศึกษาไดi  

ตามพันธกิจหลักของสำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องค>การมหาชน)  สมศ. คือการ

พัฒนา ฝxกอบรม และใหiการรับรองผูiประเมินภายนอก กำกับดูแลและกำหนดมาตรฐานการประเมินคุณภาพภายนอก 

สำนักพัฒนาและส+งเสริม โดยภารกิจส+งเสริมและพัฒนาสัมพันธ> (ภสส.) กำหนดใหiมีการติดตามผลการปฏิบัติงานของ 

ผูiประเมินภายนอก (QC100) ประจำปtงบประมาณ พ.ศ. 2568 เพื่อติดตามผลการปฏิบัติงานของผูiประเมินภายนอก และ

นำผลการติดตามมาใชiเพื่อการพัฒนาคุณภาพผูiประเมินภายนอก ซึ่งผูiประเมินภายนอกเปoนผูiท่ีมีบทบาทสำคัญในการเปoน

ผูiแทนของ สมศ. ทำหนiาที่ในการตรวจสอบและสะทiอนผลการจัดการศึกษาของสถานศึกษา และถือเปoนหัวใจสำคัญที่จะ

ทำพันธกิจหลักของ สมศ. กiาวไปสู+ความสำเร็จไดi  

แนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานผูiประเมินภายนอก (QC100) องค>ประกอบของผูiดำเนินการประเมินผล

การปฏิบัติงานของผูiประเมินภายนอก ไดiแก+ 

1) สถานศึกษาประเมินคณะผูiประเมินภายนอก ไดiแก+ สถานศึกษาที่เขiารับการประเมินคุณภาพภายนอก 

ประจำปtงบประมาณ พ.ศ. 2568  

 

118



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภสส. 04 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 15 สิงหาคม 2567                        

  

 - การศึกษาปฐมวัย (ศูนย>พัฒนาเด็ก) จำนวน 5,320 แห+ง 

 - การศึกษาข้ันพ้ืนฐาน จำนวน 9,380 แห+ง 

 - การอาชีวศึกษา จำนวน 300 แห+ง 

 รวมจำนวนท้ังส้ิน 15,000 แห0ง 

2) ผูiประเมินภายนอกประเมินผลการปฏิบัติงานของผูiประเมินภายนอกในคณะดiวยกันเอง จำนวนรวม 1,715 

คน (อiางอิงจากจำนวนผูiประเมินภายนอกท่ีปฏิบัติงานประจำปtงบประมาณ พ.ศ. 2567) 

หมายเหตุ จำนวนผู/ประเมินภายนอกอาจมีการเปลี่ยนแปลง เนื่องจาก ลาออก ของดรับงานประเมิน เสียชีวิต ไมDได/รับการตDออายุ การพ/น

สถานะผู/ประเมิน  เปGนต/น  

3) หน+วยกำกับการประเมินคุณภาพภายนอก/สมศ. ประเมินผูiประเมินภายนอกที่ปฏิบัติหนiาที่ในการประเมิน

คุณภาพภายนอก ประจำปtงบประมาณ พ.ศ. 2568 จำนวน 37 แห+ง 
 

2. ความสอดคล7องกับเปNาหมายยุทธศาสตรQ  

2.1 ยุทธศาสตรQชาติ ระยะ 20 ปR:  

þ ยุทธศาสตร>ท่ี 3 ดiานการพัฒนาและเสริมสรiางศักยภาพทรัพยากรมนุษย> 

    หัวขiอ 4.3 ปฏิรูปกระบวนการเรียนรูiท่ีตอบสนองต+อการเปล่ียนแปลงในศตวรรษท่ี 21  

    หัวขiอย+อย 4.3.3 การเพิ่มประสิทธิภาพระบบบริหารจัดการศึกษาในทุกระดับ ทุกประเภท "พัฒนาระบบประกัน

คุณภาพการศึกษาโดยแยกออกจากระบบการประเมินและการรับรองคุณภาพท่ีเนAนผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน" 

2.2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห0งชาติ ฉบับท่ี 13 (พ.ศ. 2566 – 2570) “พลิกโฉมประเทศไทยสูM สังคมกAาวหนAา 

เศรษฐกิจสรAางมูลคMาอยMางย่ังยืน” 

¨ มิติท่ี 4 ป�จจัยผลักดันการพลิกโฉมประเทศ 

   หมุดหมายท่ี 12 ไทยมีกำลังคนสมรรถนะสูง มุMงเรียนรูAอยMางตMอเน่ือง ตอบโจทยDการพัฒนาแหMงอนาคต 

2.3 จุดเน7นด7านนโยบาย กระทรวงศึกษาธิการ ประจำปRงบประมาณ พ.ศ. 2567-2568 

¨ ดiานท่ี 2 การยกระดับคุณภาพการศึกษา  

     หัวขAอ 2.10 พัฒนาระบบการประเมินคุณภาพสถานศึกษาท่ีเนAนสมรรถนะและผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน 
 

2.4 กลยุทธQ: สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคQการมหาชน) (พ.ศ. 2566-2570) 

þ กลยุทธ>ท่ี 1    ใชiการวิจัยในการขับเคล่ือนการพัฒนาระบบประเมินและรับรองคุณภาพทุกระดับการศึกษาใหiมี

มาตรฐานแบบสากลและเปoนท่ียอมรับในระดับนานาชาติ 

þ กลยุทธ>ท่ี 2  กiาวสู+การเปoนองค>กรสมรรถนะสูงและทันสมัย 

þ กลยุทธ>ท่ี 3  สรiางความเปoนนานาชาติสู+มาตรฐานสากล 

         ¨ กลยุทธ>ท่ี 4  พัฒนาศักยภาพบุคลากรสรiางสมดุลชีวิตการทำงาน 

  

 

 

119



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภสส. 04 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 15 สิงหาคม 2567                        

  

3.  วัตถุประสงคQของโครงการ   

3.1 เพ่ือตรวจสอบและประเมินผลการปฏิบัติหนiาท่ีของผูiประเมินภายนอกของ สมศ.  

3.2 เพ่ือกระตุiนใหiผูiประเมินภายนอกปฏิบัติหนiาท่ีใหiเต็มศักยภาพอย+างมีคุณธรรม  

3.3 เพ่ือตรวจสอบและประเมินผลการปฏิบัติหนiาท่ีของหน+วยกำกับการประเมินคุณภาพภายนอก 

3.4 เพื่อนำผลที่ไดiจากการติดตามผลการปฏิบัติงานไปใชiจำแนกระดับคุณภาพของผูiของผูiประเมินภายนอกและ

หน+วยกำกับการประเมินคุณภาพภายนอก ที่จะเปoนประโยชน>ต+อการพัฒนาคุณภาพการประเมินคุณภาพ

ภายนอก 

3.5 เพ่ือใหiผูiมีส+วนเก่ียวขiอง ไดiมีส+วนร+วมในการประเมินผูiประเมินภายนอก 

4. การดำเนินงาน/กิจกรรม/ข้ันตอน 

4.1 ระยะเวลาดำเนินการ:  

- ช+วงเวลาระหว+าง  เดือนตุลาคม 2567 ถึงเดือน กันยายน 2568 

4.2 ปฏิทินกิจกรรม/ระยะเวลาดำเนินการ: 

รายการกิจกรรม 
น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนัก

ยYอย 
พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 งบประมาณ/ 

ตัวชี้วัด 
100 100 ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

1 .  ต ิ ด ต ามตรวจสอบและ

ประเมินผลการปฏิบัติงานของ 

ผู<ประเมินภายนอก 

70              800,000 

2. รายงานสรุปผลการดำเนินงาน

โครงการติดตามฯ 

30              - 

รวม 100              800,000 
 

5. งบประมาณ  

    จำนวนเงินงบประมาณประจำปt พ.ศ. 2568 รวมท้ังส้ิน 800,000 บาท (แปดแสนบาทถiวน) 

120



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                                                                                               สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภสส. 04 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 15 สิงหาคม 2567                        

  

5.1 แผนการใช7จ0ายงบประมาณรายจ0ายประจำปRงบประมาณ พ.ศ. 2568 รายเดือน (หน+วย: บาท) 

 

กิจกรรม จำนวนเงิน

รวม (บาท) 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

รวมงบประมาณ 800,000             

1. ติดตามตรวจสอบและ

ประเมินผลการปฏิบัติงาน

ของผู<ประเมินภายนอก 

800,000  200,000   200,000   200,000   200,000  

2. รายงานสร ุปผลการ

ดำ เน ิ น ง าน โค ร งก า ร

ติดตามฯ 

-             

รวม 800,000 200,000 200,000 200,000 200,000 

 

 

121



             แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                            สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภสส. 04 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 15 สิงหาคม 2567                        

  

6. เปNาหมายและตัวช้ีวัดของโครงการ  
 

1) การติดตามผูiประเมินภายนอกทุกคน ท่ีไดiรับงานประเมินตามประกาศ สมศ. และ/หรือตามสัญญาการจัด

จiางและเอกสารแนบทiายสัญญา ซ่ึงระบุปฏิทินการประเมินสถานศึกษาแต+ละแห+ง ท่ีมีการกำหนดผูiประเมินภายนอกใน

การประเมินสถานศึกษาในปtงบประมาณ พ.ศ. 2568 

2) ไดiขiอมูลผลการปฏิบัติงานของผูiประเมินภายนอก เพ่ือส+งต+อใหiกับผูiตiองการใชiประโยชน>เพ่ือนำไป

ดำเนินการพัฒนาศักยภาพของผูiประเมินภายนอก ต+อไป 
 

6.1 ตัวช้ีวัดท่ี 1 : ติดตามตรวจสอบและประเมินผลการปฏิบัติงานของผูiประเมินภายนอก 

  6.1.1 การประชุมคณะทำงานระบบ QC100 ไตรมาสละ 1 คร้ัง รวม 4 คร้ัง  

  6.1.2 ติดตามผลการปฏิบัติงานของผูiประเมินภายนอก    

   - โดยสถานศึกษาประเมินคณะผูiประเมินภายนอก 

   - โดยผูiประเมิน ประเมินผูiประเมินในคณะดiวยกันเอง 

   - โดยหน+วยกำกับการประเมินคุณภาพภายนอก / สมศ. 

 หน0วยนับ:  2 กิจกรรมย0อย 

หมายเหตุ จำนวนผู/ประเมินภายนอกอาจมีการเปลี่ยนแปลง เนื่องจาก ลาออก ของดรับงานประเมิน เสียชีวิต ไมDได/รับการตDออายุ  

การพ/นสถานะผู/ประเมิน  เปGนต/น 
 

6.1.1  ค0าเปNาหมายตัวช้ีวัด  

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

การประชุม

คณะทำงานระบบ 

QC100 

 1   1   1   1  4 

รวม  1   1   1   1  4 

6.1.1.1  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

การประชุม

คณะทำงาน

ระบบ 

QC100 

 25   50   75   100   

รวม  25   50   75   100  100 
 

  

122



             แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                            สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภสส. 04 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 15 สิงหาคม 2567                        

  

6.1.2  ค0าเปNาหมายตัวช้ีวัด  

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

สถานศึกษา (แหDง)      7,500     7,500  15,000 

ผู/ประเมินภายนอก 

(คน) 
     850     865  1,715 

หนDวยกำกับ/ สมศ. 

(แหDง)  
     18     19  37 

รวม      8,368     8,384  16,752 

6.1.2.1  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

สถานศึกษา      50     100  100 

ผู/ประเมิน

ภายนอก 
     50     100  100 

หนDวยกำกับ/ 

สมศ.  
     50     100  100 

รวม      50     100  100 
 

 

6.2  ตัวช้ีวัดท่ี 2 : รายงานสรุปผลการดำเนินงานโครงการติดตามฯ 

 หน0วยนับ:  2 คร้ัง 

6.2.1  ค0าเปNาหมายตัวช้ีวัด  

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

     1      1 2 

6.2.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

     50      100 100 

 

 

123



             แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                            สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภสส. 04 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 15 สิงหาคม 2567                        

  

7. ผลผลิตสำคัญท่ีได7จากโครงการ:  

ไตรมาสท่ี 1: มีการประชุมคณะทำงานระบบ QC100 จำนวน 1 คร้ัง  

ไตรมาสท่ี 2: มีการประชุมคณะทำงานระบบ QC100 เพื่อพิจารณาและรับทราบผลการปฏิบัติงานของผูi

ประเมิน พรiอมทั้งใหiขiอเสนอแนะเพื่อการปรับปรุงพัฒนา จำนวน 1 ครั้ง ดำเนินการ

ติดตามผลการปฏิบัติงานของผู iประเมินภายนอก ครั ้งที ่ 1 และรายงานสรุปผลการ

ดำเนินงานโครงการ 1 คร้ัง 

ไตรมาสที่ 3: มีการประชุมคณะทำงานระบบ QC100 เพื่อพิจารณาและรับทราบผลการปฏิบัติงานของผูi

ประเมิน พรiอมท้ังใหiขiอเสนอแนะเพ่ือการปรับปรุงพัฒนา จำนวน 1 คร้ัง  

ไตรมาสที่ 4: มีการประชุมคณะทำงานระบบ QC100 เพื่อพิจารณาและรับทราบผลการปฏิบัติงานของผูi

ประเมิน พรiอมทั้งใหiขiอเสนอแนะเพื่อการปรับปรุงพัฒนา จำนวน 1 ครั้ง ดำเนินการ

ติดตามผลการปฏิบัติงานของผู iประเมินภายนอก ครั ้งที ่ 2 และรายงานสรุปผลการ

ดำเนินงานโครงการ 1 คร้ัง 
 

8. ประโยชนQท่ีคาดว0าจะได7รับ: 

8.1 ประโยชนQท่ีคาดว0าจะได7รับ 

1) ไดiรับความคิดเห็นและขiอเสนอแนะท่ีเปoนประโยชน>จากคณะทำงานระบบ QC100 ในการ

กำหนดการกำกับติดตามการดำเนินงานตามแผน และรายงานผลการดำเนินงาน 

2)  ไดiรายงานการตรวจสอบและประเมินผลการปฏิบัติหนiาท่ีของผูiประเมินภายนอกเพ่ือส+งใหi

ผูiเก่ียวขiองนำไปใชiประโยชน>ต+อไป 

8.2 กลุ0มเปNาหมายผู7ได7รับผลประโยชนQ  

1) สถานศึกษา  

2) หน+วยงานตiนสังกัด  

3) ผูiเก่ียวขiองอ่ืนๆ ผูiประเมินภายนอก สมศ. หน+วยกำกับการประเมินคุณภาพภายนอก  

4) สมศ. 

  

124



             แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                            สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภสส. 04 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 15 สิงหาคม 2567                        

  

 

9. ความเส่ียงและการบริหารความเส่ียงของโครงการ: 

ความเส่ียงท่ีคาดว0าจะเกิดข้ึน แนวทางแก7ไข / ปNองกัน 

1. การติดตามผลการปฏิบัติงานของผูiประเมิน

ภายนอก โดยการตอบแบบประเมินผ+านระบบ AQA 

ไม+สามารถควบคุมระยะเวลาไดi เน่ืองจาก

สถานศึกษาไม+ไดiรับจดหมายแจiงใหiทำแบบประเมิน

ผ+านระบบ AQA 

1) กรณีสถานศึกษาไม+ไดiรับจดหมาย ดำเนินการแจiงใหi

ผูiเก่ียวขiองติดต+อไปยังสถานศึกษา 

2) เพ่ิมช+องทางติดต+อสถานศึกษา 

2. เกิดการเปล่ียนแปลงนโยบายในการดำเนินงานท่ี

ส+งผลต+อการตอบแบบประเมิน  

ไม+สามารถควบคุมไดi 

3. ป�จจัยภายนอกอ่ืนๆ เช+น โรคระบาด ไม+สามารถควบคุมไดi 
 

125



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                   สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภอก. 01 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 15 สิงหาคม 2567                        

  

 

 

แผนงานสนับสนุนการปฏิบัติงาน 

สถานะของโครงการ: ¨ โครงการใหม่   þ  โครงการต่อเน่ือง 

หน่วยงานและผู้รับผิดชอบ  
 

สํานัก: สํานักสนับสนุนการปฏิบัติงาน 

ภารกิจ/งาน: ภารกิจอำนวยการ งานบริหารท่ัวไป 

ผู้กํากับโครงการ: 1) ดร.นันทา หงวนตัด       รักษาการผู้อํานวยการ 

                     2) ดร.ณัฐพล ธิตินานันทกูล รักษาการหัวหน้าสํานักสนับสนุนการปฏิบัติงาน 

ผู้รับผิดชอบโครงการ:   

1) นางสาวชมภู  สิริชินรัศม์ิ   โทรศัพท์ 0 2216 3955 ต่อ 120  e-mail:  chompu.k@onesqa.or.th 

2) นางสายรุ้ง ประชากูล       โทรศัพท์ 0 2216 3955 ต่อ 110  e-mail:  sairung@onesqa.or.th 

1. หลักการและเหตุผล  

งานบริหารทั่วไป ภารกิจอำนวยการ สำนักสนับสนุนการปฏิบัติงาน มีหน=าที่ในการสนับสนุนการดำเนินงานภายใต=

ยุทธศาสตรBหลัก และพันธกิจด=านตGางๆ ของสำนักงาน ให=บรรลุวัตถุประสงคBอยGางมีประสิทธิภาพ ซึ่งมีหน=าที่รับผิดชอบหลัก

ได=แกG งานสารบรรณ งานธุรการ งานพัสดุ งานบริการอาคารสถานที่ ระบบสาธารณูปโภค และยานพาหนะ ทั้งนี้ งบประมาณ

ที่ต=องใช=ในการดำเนินการนั้นมี 7 รายการ ได=แกG 1) คGาเชGา 2) คGาสาธารณูปโภค 3) คGาตอบแทน 4) คGาวัสดุ 5) คGาใช=สอย 6) 

คGาใช=จGายกิจกรรมของสำนักงาน และ 7) คGาใช=จGายอ่ืนๆ  

2. ความสอดคล้องกับเป้าหมายยุทธศาสตร์  

2.1 ยุทธศาสตร์ชาติ ระยะ 20 ปี:  

¨ ยุทธศาสตร์ท่ี 3 ด้านการพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพทรัพยากรมนุษย์ 

    หัวข้อ 4.3 ปฏิรูปกระบวนการเรียนรู้ท่ีตอบสนองต่อการเปล่ียนแปลงในศตวรรษท่ี 21  

    หัวข้อย่อย 4.3.3 การเพิ่มประสิทธิภาพระบบบริหารจัดการศึกษาในทุกระดับ ทุกประเภท "พัฒนาระบบประกัน

คุณภาพการศึกษาโดยแยกออกจากระบบการประเมินและการรับรองคุณภาพท่ีเน้นผลลัพธ์ท่ีตัวผู้เรียน" 

2.2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับท่ี 13 (พ.ศ. 2566 – 2570) “พลิกโฉมประเทศไทยสู่ สังคมก้าวหน้า 

เศรษฐกิจสร้างมูลค่าอย่างย่ังยืน” 

¨ มิติท่ี 4 ปัจจัยผลักดันการพลิกโฉมประเทศ 

   หมุดหมายท่ี 12 ไทยมีกําลังคนสมรรถนะสูง มุ่งเรียนรู้อย่างต่อเน่ือง ตอบโจทย์การพัฒนาแห่งอนาคต 

 

 

 

 P 

126



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                   สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภอก. 01 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 15 สิงหาคม 2567                        

  

2.3 จุดเน้นด้านนโยบาย กระทรวงศึกษาธิการ ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 

¨ ด้านท่ี 2 การยกระดับคุณภาพการศึกษา  

     หัวข้อ 2.10 พัฒนาระบบการประเมินคุณภาพสถานศึกษาท่ีเน้นสมรรถนะและผลลัพธ์ท่ีตัวผู้เรียน 

 2.4 กลยุทธ์: สํานักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องค์การมหาชน) (พ.ศ. 2566-2570) 

þ กลยุทธ์ท่ี 1    ใช้การวิจัยในการขับเคล่ือนการพัฒนาระบบประเมินและรับรองคุณภาพทุกระดับการศึกษาให้มี

มาตรฐานแบบสากลและเป็นท่ียอมรับในระดับนานาชาติ 

þ กลยุทธ์ท่ี 2  ก้าวสู่การเป็นองค์กรสมรรถนะสูงและทันสมัย 

þ กลยุทธ์ท่ี 3  สร้างความเป็นนานาชาติสู่มาตรฐานสากล 

         ¨ กลยุทธ์ท่ี 4  พัฒนาศักยภาพบุคลากรสร้างสมดุลชีวิตการทํางาน 

3.  วัตถุประสงค์ของโครงการ   

3.1 เพื่อให=การดำเนินงานในด=าน งานสารบรรณ งานธุรการ งานพัสดุ งานบริการอาคารสถานที่ ระบบสาธารณูปโภค 

ยานพาหนะและงานสนับสนุนอ่ืน  มีประสิทธิภาพ สามารถสนับสนุนการดำเนินงานของสำนักงานได=อยGางครบถ=วน 

3.2 เพ่ือให=ผู=รับบริการท้ังภายในและภายนอกได=รับความพึงพอใจตGอการรับบริการ 

4. การดําเนินงาน/กิจกรรม/ข้ันตอน 
 

4.1 ระยะเวลาดําเนินการ:  

- ช่วงเวลาระหว่าง  เดือนตุลาคม 2567 ถึงกันยายน 2568 

4.2 ปฏิทินกิจกรรม/ระยะเวลาดําเนินการ : 

รายการกิจกรรม 

นํ้าหนัก 

(%) 

นํ้าหนัก

ย่อย 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
งบประมาณ/ 

ตัวชี้วัด 
100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

1) คGาเชGาทรัพยBสิน 100 9             2,700,000 

2) คGาสาธารณูปโภค 100 10             3,000,000 

3) คGาตอบแทน 

(คGาเบ้ียประชุม) 

100 34             10,000,000 

4) คGาวัสดุ 100 6             1,800,000 

5) คGาใช=สอย 100 34             10,000,000 

6) คGาใช=จGายกิจกรรม

สำนักงาน เชGน ปaใหมG 

100 3             800,000

(กองทุนสมศ.) 

 

 

127



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                   สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภอก. 01 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 15 สิงหาคม 2567                        

  

รายการกิจกรรม 

นํ้าหนัก 

(%) 

นํ้าหนัก

ย่อย 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
งบประมาณ/ 

ตัวชี้วัด 
100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

วันสถาปนา วัน

สงกรานตB      เปbนต=น 

7) คGาใช=จGายอื ่นๆ เชGน 

คGาของขวัญ ของท่ีระลึก 

เงินชGวยเหลือการกุศล 

เปbนต=น 

100 4 

            

1,000,000 

(กองทุน สมศ.) 

รวม  100             29,300,000 
 

 

5. งบประมาณ  

    งบประมาณ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2568  รวมท้ังส้ิน 29,300,000 บาท (ย่ีสิบเก้าล้านสามแสนบาทถ้วน) 

128



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                                                                                              สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภอก. 01 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 15 สิงหาคม 2567                        

  

5.1 แผนการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 รายเดือน (หน่วย: บาท) 

กิจกรรม จํานวนเงิน

รวม (บาท) 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

รวมงบประมาณ 29,300,000             

1) ค%าเช%าทรัพย.สิน 2,700,000 225,000 225,000 225,000 225,000 225,000 225,000 225,000 225,000 225,000 225,000 225,000 225,000 

2) ค%าสาธารณูปโภค 3,000,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000 

3) ค%าตอบแทน(ค%าเบ้ียประชุม) 10,000,000 800,000 800,000 900,000 800,000 800,000 900,000 800,000 800,000 900,000 800,000 800,000 900,000 

4) ค%าวัสดุ 1,800,000 150,000 150,000 150,000 150,000 150,000 150,000 150,000 150,000 150,000 150,000 150,000 150,000 

5) ค%าใชIสอย 10,000,000 800,000 800,000 900,000 800,000 800,000 900,000 800,000 800,000 900,000 800,000 800,000 900,000 

6) ค%าใชIจ%ายกิจกรรม

สำนักงาน เช%น ปNใหม% วัน

สถาปนา วันสงกรานต.  

800,000
(กองทุน สมศ.) 

 200,000  200,000   200,000     200,000 

7) ค%าใชIจ%ายอ่ืนๆ เช%น ค%า

ของขวัญ ของท่ีระลึก เงิน

ช%วยเหลือการกุศล เปYนตIน 

1,000,000 
(กองทุน สมศ.) 

80,000 80,000 90,000 80,000 80,000 90,000 80,000 80,000 90,000 80,000 80,000 90,000 

รวม (ทุกไตรมาส) 29,300,000 7,325,000 7,325,000 7,325,000 7,325,000 

129



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                    สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภอก. 01 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 15 สิงหาคม 2567                        

  

6. เป้าหมายและตัวช้ีวัดของโครงการ  
 

ดำเนินการได=ครบถ=วนถูกต=อง เปbนไปตามแผนท่ีกำหนด 

6.1  ตัวช้ีวัดท่ี 1: ดำเนินการตามแผนได3ครบถ3วนถูกต3องร3อยละ 100 

 หน่วยนับ:  ร้อยละ 

6.1.1  ค่าเป้าหมายตัวช้ีวัด  

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

 10 10 10 10 10 10 10 10 10 5 5 100 

6.1.2  ร้อยละความก้าวหน้าของงานในแต่ละเดือน 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 95 100  

7. ผลผลิตสําคัญท่ีได้จากโครงการ:  
 

ไตรมาสท่ี 1: สามารถดำเนินการในด=าน งานสารบรรณ งานธุรการ งานพัสดุ งานบริการอาคารสถานท่ี ระบบ

สาธารณูปโภค ยานพาหนะ และงานสนับสนุนอ่ืน เปbนไปอยGางมีประสิทธิภาพ และสนับสนุนการ

ดำเนินภารกิจของสำนักงานได=อยGางรวดเร็ว   

ไตรมาสท่ี 2: สามารถดำเนินการในด=าน งานสารบรรณ งานธุรการ งานพัสดุ งานบริการอาคารสถานท่ี ระบบ

สาธารณูปโภค และยานพาหนะ เปbนไปอยGางมีประสิทธิภาพ และสนับสนุนการดำเนินภารกิจของ

สำนักงานได=อยGางรวดเร็ว   

ไตรมาสท่ี 3: สามารถดำเนินการในด=าน งานสารบรรณ งานธุรการ งานพัสดุ งานบริการอาคารสถานท่ี ระบบ

สาธารณูปโภค และยานพาหนะ เปbนไปอยGางมีประสิทธิภาพ และสนับสนุนการดำเนินภารกิจของ

สำนักงานได=อยGางรวดเร็ว   

ไตรมาสท่ี 4: สามารถดำเนินการในด=าน งานสารบรรณ งานธุรการ งานพัสดุ งานบริการอาคารสถานท่ี ระบบ

สาธารณูปโภค และยานพาหนะ เปbนไปอยGางมีประสิทธิภาพ และสนับสนุนการดำเนินภารกิจของ

สำนักงานได=อยGางรวดเร็ว   

 

130



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                    สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภอก. 01 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 15 สิงหาคม 2567                        

  

 

8. ประโยชน์ท่ีคาดว่าจะได้รับ: 

8.1 ประโยชน์ท่ีคาดว่าจะได้รับ 

1)  การดำเนินงานในด=าน งานสารบรรณ งานธุรการ งานพัสดุ งานบริการอาคารสถานท่ี ระบบสาธารณูปโภค 

และยานพาหนะ มีประสิทธิภาพ สามารถสนับสนุนการดำเนินงานของสำนักงานในการดำเนินภารกิจตGางๆ 

ได=อยGางรวดเร็ว มีคุณภาพ 

2) ผู=รับบริการท้ังภายในและภายนอกมีความพึงพอใจ 

8.2 กลุ่มเป้าหมายผู้ได้รับผลประโยชน์  

1) ผู=บริหารและเจ=าหน=าท่ีของ สมศ. 

2) ผู=รับบริการจากหนGวยงานภายนอกและบุคคลท่ัวไป 

9.  ความเส่ียงและการบริหารความเส่ียงของโครงการ: 

ความเส่ียงท่ีคาดว่าจะเกิดข้ึน แนวทางแก้ไข / ป้องกัน 

ระบบการให้บริการบางกิจกรรมอาจเกิดการติดขัดจากการ

นอกเหนือการคาดการณ์ เน่ืองจากใช้ระบบ Manual  

พัฒนาการบริหารจัดการโดยใช้ระบบเทคโนโลยี

สารสนเทศ เพ่ือมาสนับสนุนการดําเนินงานเพ่ิมข้ึน 
 

 

 

 

 

 

 

131



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                   สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภอก. 08 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 15 สิงหาคม 2567                        

  

 

 

แผนงานซื้อครุภัณฑ์รถสํานักงาน 

สถานะของโครงการ: þ โครงการใหม่    ¨ โครงการต่อเน่ือง 

หน่วยงานและผู้รับผิดชอบ  
 

สํานัก: สํานักสนับสนุนการปฏิบัติงาน 

ภารกิจ/งาน: ภารกิจอำนวยการ งานบริหารท่ัวไป 

ผู้กํากับโครงการ: 1) ดร.นันทา หงวนตัด       รักษาการผู้อํานวยการ 

                     2) ดร.ณัฐพล ธิตินานันทกูล รักษาการหัวหน้าสํานักสนับสนุนการปฏิบัติงาน 

ผู้รับผิดชอบโครงการ:   

1) นางสาวชมภู  สิริชินรัศม์ิ   โทรศัพท์ 0 2216 3955 ต่อ 120  e-mail:  chompu.k@onesqa.or.th 

2) นางสายรุ้ง ประชากูล       โทรศัพท์ 0 2216 3955 ต่อ 110  e-mail:  sairung@onesqa.or.th 

1. หลักการและเหตุผล  

งานบริหารทั่วไป ภารกิจอำนวยการ สำนักสนับสนุนการปฏิบัติงาน มีหน=าที่ในการสนับสนุนการดำเนินงานภายใต=

ยุทธศาสตรBหลัก และพันธกิจด=านตGางๆ ของสำนักงาน ให=บรรลุวัตถุประสงคBอยGางมีประสิทธิภาพ ซึ่งมีหน=าที่รับผิดชอบหลัก

ได=แกG งานสารบรรณ งานธุรการ งานพัสดุ งานบริการอาคารสถานที่ ระบบสาธารณูปโภค และยานพาหนะ ทั้งนี้ รถยนตB

สGวนกลางของสำนักงานมีอายุการใช=งานกวGา 10 ปVแล=ว และมีการซGอมบำรุงตลอดระยะเวลา 4 ปVหลัง สGงผลให=รถยนตB

สGวนกลางไมGสามารถให=บริการได=บางชGวงเวลา  

2. ความสอดคล้องกับเป้าหมายยุทธศาสตร์  

2.1 ยุทธศาสตร์ชาติ ระยะ 20 ปี:  

¨ ยุทธศาสตร์ท่ี 3 ด้านการพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพทรัพยากรมนุษย์ 

    หัวข้อ 4.3 ปฏิรูปกระบวนการเรียนรู้ท่ีตอบสนองต่อการเปล่ียนแปลงในศตวรรษท่ี 21  

    หัวข้อย่อย 4.3.3 การเพิ่มประสิทธิภาพระบบบริหารจัดการศึกษาในทุกระดับ ทุกประเภท "พัฒนาระบบประกัน

คุณภาพการศึกษาโดยแยกออกจากระบบการประเมินและการรับรองคุณภาพท่ีเน้นผลลัพธ์ท่ีตัวผู้เรียน" 

2.2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับท่ี 13 (พ.ศ. 2566 – 2570) “พลิกโฉมประเทศไทยสู่ สังคมก้าวหน้า 

เศรษฐกิจสร้างมูลค่าอย่างย่ังยืน” 

¨ มิติท่ี 4 ปัจจัยผลักดันการพลิกโฉมประเทศ 

   หมุดหมายท่ี 12 ไทยมีกําลังคนสมรรถนะสูง มุ่งเรียนรู้อย่างต่อเน่ือง ตอบโจทย์การพัฒนาแห่งอนาคต 

 

 

 

 P 

132



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                   สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภอก. 08 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 15 สิงหาคม 2567                        

  

2.3 จุดเน้นด้านนโยบาย กระทรวงศึกษาธิการ ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2568 

¨ ด้านท่ี 2 การยกระดับคุณภาพการศึกษา  

     หัวข้อ 2.10 พัฒนาระบบการประเมินคุณภาพสถานศึกษาท่ีเน้นสมรรถนะและผลลัพธ์ท่ีตัวผู้เรียน 

 2.4 กลยุทธ์: สํานักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องค์การมหาชน) (พ.ศ. 2566-2570) 

¨ กลยุทธ์ท่ี 1    ใช้การวิจัยในการขับเคล่ือนการพัฒนาระบบประเมินและรับรองคุณภาพทุกระดับการศึกษาให้มี

มาตรฐานแบบสากลและเป็นท่ียอมรับในระดับนานาชาติ 

¨กลยุทธ์ท่ี 2  ก้าวสู่การเป็นองค์กรสมรรถนะสูงและทันสมัย 

¨ กลยุทธ์ท่ี 3  สร้างความเป็นนานาชาติสู่มาตรฐานสากล 

         þ กลยุทธ์ท่ี 4  พัฒนาศักยภาพบุคลากรสร้างสมดุลชีวิตการทํางาน 

3.  วัตถุประสงค์ของโครงการ   

3.1 เพื่อให้มีรถยนต์ส่วนกลางของสํานักงานสามารถสนับสนุนการดําเนินงานของสํานักงานได้อย่างครบถ้วนและมี
ประสิทธิภาพ 

3.2 เพ่ือให้ผู้รับบริการท้ังภายในและภายนอกได้รับความพึงพอใจต่อการรับบริการ 

4. การดําเนินงาน/กิจกรรม/ข้ันตอน 
 

4.1 ระยะเวลาดําเนินการ:  

- ช่วงเวลาระหว่าง  เดือนตุลาคม 2567 ถึงกันยายน 2568 

4.2 ปฏิทินกิจกรรม/ระยะเวลาดําเนินการ: 

รายการกิจกรรม 

นํ้าหนัก 

(%) 

นํ้าหนัก

ย่อย 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
งบประมาณ/ 

ตัวชี้วัด 
100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

1) ขออนุม ัต ิหลักการและ

งบประมาณ และขอบเขต

ของงาน และคุณลักษณะ

เฉพาะการจ ัดซ ื ้อรถยนต์

ส่วนกลางสํานักงาน (2 คัน) 

 

20              6,500,000 

 

 

 

 

 

1.1 คันท่ี 1: รถยนต์

สGวนกลางสำนักงาน 7 ท่ีน่ัง  

              4,500,000 

 

 

 

133



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                   สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภอก. 08 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 15 สิงหาคม 2567                        

  

รายการกิจกรรม 

นํ้าหนัก 

(%) 

นํ้าหนัก

ย่อย 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
งบประมาณ/ 

ตัวชี้วัด 
100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

1.2 คันท่ี 2: รถตู้สGวนกลาง

สำนักงาน  

              2,000,000 

2) จัดซื้อจัดจ=างตามระเบียบ

ฯ 

20               

3) ทำสัญญาซื้อขายรถยนตB

สำนักงาน (2 คัน) 

20               

4) ผู=ชนะการเสนอราคาการ

ซื้อขายรถยนตBฯ สGงมอบพัสดุ

และคณะกรรมการตรวจรับ

พัสดุได =ตรวจรับพัสดุตาม 

TOR 

40              6,500,000 

รวม 100              6,500,000 
 

5. งบประมาณ  

    งบประมาณ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2568  รวมท้ังส้ิน 6,500,000 บาท (หกล้านห้าแสนบาทถ้วน) 

134



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                                                                                              สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภอก. 08 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 15 สิงหาคม 2567                        

  

5.1 แผนการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 รายเดือน (หน่วย: บาท) 

กิจกรรม จํานวนเงิน

รวม (บาท) 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

รวมงบประมาณ 6,500,000             

1) ซื้อรถยนต- 7 ที่นั่ง

ส5วนกลางสำนักงาน     

(คันที่ 1) 

4,500,000 0 0 0 0 0 0 0 0 4,500,000 0 0 0 

2) ซื้อรถตูCส5วนกลาง

สำนักงาน (คันที 2) 

2,000,000 0 0 0 0 0 0 0 0 2,000,000 0 0 0 

รวม (ทุกไตรมาส) 6,500,000 0 0 6,500,000 0 

135



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                    สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภอก. 08 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 15 สิงหาคม 2567                        

  

6. เป้าหมายและตัวช้ีวัดของโครงการ  
 

ดําเนินการจัดซ้ือรถและได้รับการส่งมอบและตรวจรับครบถ้วนจํานวน 2 คัน 

6.1  ตัวช้ีวัดท่ี 1: ดำเนินการตามแผนได2ครบถ2วนถูกต2องร2อยละ 100 

 หน่วยนับ:  คัน 

6.1.1  ค่าเป้าหมายตัวช้ีวัด  

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

        2    2 

6.1.2  ร้อยละความก้าวหน้าของงานในแต่ละเดือน 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

10 20 30 40 50 60 70 80 100     

7. ผลผลิตสําคัญท่ีได้จากโครงการ:  
 

ไตรมาสท่ี 1: สามารถดำเนินการขออนุมัติหลักการและงบประมาณ และเสนอขออนุมัติขอบเขตของงานได=

ครบถ=วน    

ไตรมาสท่ี 2 : สามารถดำเนินการจัดซ้ือจัดจ=างได=ตามกระบวนการและได=ผู=ชนะการเสนอราคาครุภัณฑB  

ไตรมาสท่ี 3: คณะกรรมการตรวจรับพัสดุได=รับการสGงมอบพัสดุ และมีการตรวจรับพัสดุตามขอบของงานและ

สัญญา/ข=อตกลง ท่ีได=รับการอนุมัติและตกลงซ้ือขายได=ครบถ=วน 

ไตรมาสท่ี 4: - 

8. ประโยชน์ท่ีคาดว่าจะได้รับ: 

8.1 ประโยชน์ท่ีคาดว่าจะได้รับ 

1)  การให=บริการรถยนตBสGวนกลางมีประสิทธิภาพ การเดินทางมีความปลอดภัย สามารถสนับสนุนการ

ดำเนินงานของสำนักงานในการดำเนินภารกิจตGางๆ ได=อยGางรวดเร็ว มีคุณภาพ 

2) ผู=รับบริการท้ังภายในและภายนอกมีความพึงพอใจ 

 

136



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                    สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภอก. 08 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 15 สิงหาคม 2567                        

  

8.2 กลุ่มเป้าหมายผู้ได้รับผลประโยชน์  

1) ผู=บริหารและเจ=าหน=าท่ีของ สมศ. (ผู=รับบริการภายใน) 

2) คณะกรรมการ คณะอนุกรรมการ คณะทำงาน และผู=ทรงคุณวุฒิ (ผู=รับบริการภายนอก) 

 

9.  ความเส่ียงและการบริหารความเส่ียงของโครงการ: 

ความเส่ียงท่ีคาดว่าจะเกิดข้ึน แนวทางแก้ไข / ป้องกัน 

ผู้ชนะการเสนอราคาในการจัดซ้ือรถยนต์ ไม่สามาถส่ง

มอบรถได้ตามกําหนดการ 

 

1) กําหนดเวลาการส่งมอบไว้ในขอบเขตของงาน 
2) ดูแลและซ่อมบํารุงรถยนต์ส่วนกลางเดิมให้พร้อมใช้
งานอยู่เสมอ 

3) เช่ารถจากหน่วยงานภายนอกทดแทนกรณีรถยนต์
ส่วนกลางไม่สามารถให้บริการได้ 

 

 

 

 

 

 

 

137



         แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                 สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภอก. 09 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 15 สิงหาคม 2567                        

  

 

 

แผนงานโครงการสัมมนาคณะกรรมการ สมศ. 

สถานะของโครงการ: þ โครงการใหม่    ¨ โครงการต่อเน่ือง 

หน่วยงานและผู้รับผิดชอบ  
 

สํานัก: สํานักสนับสนุนการปฏิบัติงาน 

ภารกิจ/งาน: ภารกิจอำนวยการ งานบริหารท่ัวไป 

ผู้กํากับโครงการ: 1) ดร.นันทา หงวนตัด       รักษาการผู้อํานวยการ 

                      2) ดร.ณัฐพล ธิตินานันทกูล รักษาการหัวหน้าสํานักสนับสนุนการปฏิบัติงาน 

ผู้รับผิดชอบโครงการ:   

1) นางสาวชมภู  สิริชินรัศม์ิ   โทรศัพท์ 0 2216 3955 ต่อ 120  e-mail:  chompu.k@onesqa.or.th 

2) นางสายรุ้ง ประชากูล       โทรศัพท์ 0 2216 3955 ต่อ 110  e-mail:  sairung@onesqa.or.th 

1. หลักการและเหตุผล  

งานบริหารทั่วไป ภารกิจอำนวยการ สำนักสนับสนุนการปฏิบัติงาน มีหน=าที่ในการสนับสนุนการดำเนินงานภายใต=

ยุทธศาสตรBหลัก และพันธกิจด=านตGางๆ ของสำนักงาน ให=บรรลุวัตถุประสงคBอยGางมีประสิทธิภาพ ซึ่งมีหน=าที่รับผิดชอบหลัก

ได=แกG งานสารบรรณ งานธุรการ งานพัสดุ งานบริการอาคารสถานที่ ระบบสาธารณูปโภค และยานพาหนะ รวมทั้ง การ

สนับสนุนการประชุมคณะกรรมการ สมศ. และการสัมมนาคณะกรรมการ สมศ. นอกสถานท่ี 

2. ความสอดคล้องกับเป้าหมายยุทธศาสตร์  

2.1 ยุทธศาสตร์ชาติ ระยะ 20 ปี:  

¨ ยุทธศาสตร์ท่ี 3 ด้านการพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพทรัพยากรมนุษย์ 

    หัวข้อ 4.3 ปฏิรูปกระบวนการเรียนรู้ท่ีตอบสนองต่อการเปล่ียนแปลงในศตวรรษท่ี 21  

    หัวข้อย่อย 4.3.3 การเพิ่มประสิทธิภาพระบบบริหารจัดการศึกษาในทุกระดับ ทุกประเภท "พัฒนาระบบประกัน

คุณภาพการศึกษาโดยแยกออกจากระบบการประเมินและการรับรองคุณภาพท่ีเน้นผลลัพธ์ท่ีตัวผู้เรียน" 

2.2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับท่ี 13 (พ.ศ. 2566 – 2570) “พลิกโฉมประเทศไทยสู่ สังคมก้าวหน้า 

เศรษฐกิจสร้างมูลค่าอย่างย่ังยืน” 

¨ มิติท่ี 4 ปัจจัยผลักดันการพลิกโฉมประเทศ 

   หมุดหมายท่ี 12 ไทยมีกําลังคนสมรรถนะสูง มุ่งเรียนรู้อย่างต่อเน่ือง ตอบโจทย์การพัฒนาแห่งอนาคต 

2.3 จุดเน้นด้านนโยบาย กระทรวงศึกษาธิการ ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2568 

¨ ด้านท่ี 2 การยกระดับคุณภาพการศึกษา  

     หัวข้อ 2.10 พัฒนาระบบการประเมินคุณภาพสถานศึกษาท่ีเน้นสมรรถนะและผลลัพธ์ท่ีตัวผู้เรียน 

 

 

P 

138



         แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                 สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภอก. 09 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 15 สิงหาคม 2567                        

  

 2.4 กลยุทธ์: สํานักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องค์การมหาชน) (พ.ศ. 2566-2570) 

þ กลยุทธ์ท่ี 1    ใช้การวิจัยในการขับเคล่ือนการพัฒนาระบบประเมินและรับรองคุณภาพทุกระดับการศึกษาให้มี

มาตรฐานแบบสากลและเป็นท่ียอมรับในระดับนานาชาติ 

þ กลยุทธ์ท่ี 2  ก้าวสู่การเป็นองค์กรสมรรถนะสูงและทันสมัย 

þ กลยุทธ์ท่ี 3  สร้างความเป็นนานาชาติสู่มาตรฐานสากล 

         þ กลยุทธ์ท่ี 4  พัฒนาศักยภาพบุคลากรสร้างสมดุลชีวิตการทํางาน 

3.  วัตถุประสงค์ของโครงการ   

3.1 เพื่อให=คณะกรรมการ สมศ. คณะกรรมการพัฒนาระบบ คณะอนุกรรมการ กสร. และคณะอนุกรรมการบริหารงาน

บุคคล ได=ประชุมรGวมกัน 

3.2 เพ่ือทบทวนการดำเนินงานและขับเคล่ือนงานของสำนักงานให=มีประสิทธิภาพมากข้ึน 

4. การดําเนินงาน/กิจกรรม/ข้ันตอน 
 

4.1 ระยะเวลาดําเนินการ:  
- ช่วงเวลาระหว่าง  เดือนตุลาคม 2567 ถึงกันยายน 2568 

4.2 ปฏิทินกิจกรรม/ระยะเวลาดําเนินการ : 

รายการกิจกรรม 

นํ้าหนัก 

(%) 

นํ้าหนัก

ย่อย 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
งบประมาณ/ 

ตัวชี้วัด 
100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

1) ประชุมจัดทำโครงการ

สัมมนาคณะกรรมการ สมศ. 

รGวมกับ สนย. และ ภนย. 

15               

2) ขออนุมัติหลักการและ

งบประมาณเพ่ือจัดโครงการ

สัมมนาคณะกรรมการ สมศ. 

15               

3) ทําหนังสือเชิญ

คณะกรรมการ และ

คณะอนุกรรมการ เข้าร่วม

กิจกรรม 

15               

 

139



         แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                 สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภอก. 09 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 15 สิงหาคม 2567                        

  

รายการกิจกรรม 

นํ้าหนัก 

(%) 

นํ้าหนัก

ย่อย 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
งบประมาณ/ 

ตัวชี้วัด 
100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

4) สร ุปรายละเอ ียดและ

เตรียมการเพื ่อนำเสนอใน

การจัดกิจกรรม 

15               

5 )  จ ั ด ก ิ จ ก ร ร ม ต า ม

กำหนดการ 

20              1,000,000 

6) สรุปประเด็นจากการจัด

กิจกรรมโครงการสัมมนาฯ 

เสนอคณะกรรมการ สมศ. 

20               

รวม 100              1,000,000 
 

 

 

5. งบประมาณ  

    งบประมาณ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2568  รวมท้ังส้ิน 1,000,000 บาท (หน่ึงล้านบาทถ้วน) 

140



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                                                                                              สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภอก. 09 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 15 สิงหาคม 2567                        

  

5.1 แผนการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 รายเดือน (หน่วย: บาท) 

กิจกรรม จํานวนเงิน

รวม (บาท) 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

รวมงบประมาณ 1,000,000             

1) โครงการสัมมนา

คณะกรรมการ สมศ. 

1,000,000 0 0 0 0 0 1,000,000 0 0 0 0 0 0 

รวม (ทุกไตรมาส) 1,000,000 0 1,000,000 0 0 

141



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                    สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภอก. 09 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 15 สิงหาคม 2567                        

  

6. เป้าหมายและตัวช้ีวัดของโครงการ  
 

ดำเนินการได=ครบถ=วนถูกต=อง เป_นไปตามแผนท่ีกำหนด 

6.1  ตัวช้ีวัดท่ี 1: ดำเนินการตามแผนได3ครบถ3วนถูกต3องร3อยละ 100 

 หน่วยนับ:  ร้อยละความสําเร็จของการดําเนินงาน 

6.1.1  ค่าเป้าหมายตัวช้ีวัด  

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

10 5 15 20 10 20 20      100 

6.1.2  ร้อยละความก้าวหน้าของงานในแต่ละเดือน 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

10 15 30 50 60 80 100       

7. ผลผลิตสําคัญท่ีได้จากโครงการ:  
 

ไตรมาสท่ี 1: สามารถจัดทำโครงการสัมมนาคณะกรรมการ สมศ. และดำเนินการขออนุมัติหลักการและ

งบประมาณ ได=สำเร็จ  

ไตรมาสท่ี 2: สามารถดำเนินการจัดกิจกรรมโครงการได=ตามกำหนดการ   

ไตรมาสท่ี 3: สามารถสรุปการจัดกิจกรรมโครงการและเสนอคณะกรรมการ สมศ. ได=ครบถ=วน  

ไตรมาสท่ี 4: - 

8. ประโยชน์ท่ีคาดว่าจะได้รับ: 

8.1 ประโยชน์ท่ีคาดว่าจะได้รับ 

1)  คณะกรรมการ สมศ. คณะกรรมการพัฒนาระบบ คณะอนุกรรมการบริหารงานบุคคล และ

คณะอนุกรรมการ กสร. ได=ประชุมแลกเปล่ียนการดำเนินงานรGวมกัน 

2) สำนักงานได=รับข=อเสนอแนะในการขับเคล่ือนงานตามพันธกิจได=อยGางครบถ=วน 

 

 

142



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                    สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภอก. 09 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 15 สิงหาคม 2567                        

  

8.2 กลุ่มเป้าหมายผู้ได้รับผลประโยชน์  

1) คณะกรรมการ สมศ. คณะกรรมการพัฒนาระบบ คณะอนุกรรมการบริหารงานบุคคล และคณะอนุกรรมการ 

สกร. 

2) ผู=บริหารและเจ=าหน=าท่ีของ สมศ. 

 

9.  ความเส่ียงและการบริหารความเส่ียงของโครงการ: 

ความเส่ียงท่ีคาดว่าจะเกิดข้ึน แนวทางแก้ไข / ป้องกัน 

1) คณะกรรมการ คณะกรรมการพัฒนาระบบ และ
คณะอนุกรรมการ ไม่สามารถเข้าร่วมกิจกรรมได้ 

ประสานและเชิญการเข้าร่วมกิจกรรมล่วงหน้าอย่างน้อย 

2 เดือน 

2) คณะกรรมการ คณะกรรมการพัฒนาระบบ และ
คณะอนุกรรมการ มีความเห็นต่อการดําเนินงาน

ของสํานักงานไม่เป็นทิศทางเดียวกัน 

สํานักงานกําหนดหัวข้อและนําเสนอประเด็นสืบเน่ืองจาก

การจัดกิจกรรมคร้ังท่ีผ่านมา และหารือกับประธาน

กรรมการ สมศ. ก่อนการสัมมนา เพ่ือช้ีแจงและทําความ

เข้าใจในวัตถุประสงค์การจัดกิจกรรมก่อน 
 

 

 

 

 

 

 

143



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภอก. 02 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 9 สิงหาคม 2567                        

  
 

 

 

โครงการตรวจสอบบัญชีประจำป4 

สถานะของโครงการ: ¨ โครงการใหม+   þ  โครงการต+อเน่ือง 

หน0วยงานและผู7รับผิดชอบ  
 

สำนัก: สำนักสนับสนุนการปฏิบัติการ 

ภารกิจ/งาน: ภารกิจอำนวยการ 

ผู7กำกับโครงการ:  1) ดร.นันทา หงวนตัด       รักษาการผู้อํานวยการ 

                      2) ดร.ณัฐพล ธิตินานันทกูล รักษาการหัวหน้าสํานักสนับสนุนการปฏิบัติงาน 

ผู7รับผิดชอบโครงการ:   

1) นางสาวชมภู  สิริชินรัศม์ิ   โทรศัพทI 02 - 216 3955 ต+อ 120     e-mail: chompu.k@onesqa.or.th 

2) นางสาวศิริวรรณ แซ+ล้ิม     โทรศัพทI 02 - 216 3955 ต+อ 130    e-mail: siriwan.s@onesqa.or.th 

1. หลักการและเหตุผล  

     ตามพระราชกฤษฎีกาจัดตั ้งสํานักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องค์การมหาชน)  

พ.ศ.2543 และที่แก้ไขเพิ่มเติม หมวด 5 การบัญชี การตรวจสอบ และการประเมินผลงานของสํานักงาน  มาตรา 44 ให้

สํานักงานจัดทํางบดุล งบการเงิน และบัญชีทําการส่งผู้สอบบัญชีภายในเก้าสิบวันนับแต่วันส้ินปีบัญชีทุกปี 

 โดยสํานักงานต้องจัดหาผู้สอบบัญชีให้เป็นไปตามระเบียบคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน ว่าด้วยหลักเกณฑ์การ

พิจารณาให้ความเห็นชอบผู้สอบบัญชี พ.ศ. 2562 และต้องประเมินผลการใช้จ่ายดังกล่าวเป็นไปตามวัตถุประสงค์ 

ประหยัด และได้ผลตามเป้าหมายด้วย 

2. ความสอดคล7องกับเปIาหมายยุทธศาสตรM  

2.1 ยุทธศาสตรMชาติ ระยะ 20 ปO:  

þ ยุทธศาสตรIท่ี 3 ดjานการพัฒนาและเสริมสรjางศักยภาพทรัพยากรมนุษยI 

    หัวขjอ 4.3 ปฏิรูปกระบวนการเรียนรูjท่ีตอบสนองต+อการเปล่ียนแปลงในศตวรรษท่ี 21  

    หัวขjอย+อย 4.3.3 การเพิ่มประสิทธิภาพระบบบริหารจัดการศึกษาในทุกระดับ ทุกประเภท "พัฒนาระบบประกัน

คุณภาพการศึกษาโดยแยกออกจากระบบการประเมินและการรับรองคุณภาพท่ีเนAนผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน" 

2.2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห0งชาติ ฉบับท่ี 13 (พ.ศ. 2566 – 2570)  

            “พลิกโฉมประเทศไทยสูM สังคมกAาวหนAา เศรษฐกิจสรAางมูลคMาอยMางย่ังยืน” 

¨ มิติท่ี 4 ปqจจัยผลักดันการพลิกโฉมประเทศ 

   หมุดหมายท่ี 12 ไทยมีกำลังคนสมรรถนะสูง มุMงเรียนรูAอยMางตMอเน่ือง ตอบโจทยDการพัฒนาแหMงอนาคต 

 

 

 

144

mailto:chompu.k@onesqa.or.th


 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภอก. 02 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 9 สิงหาคม 2567                        

  
 

 

2.3 จุดเน7นด7านนโยบาย กระทรวงศึกษาธิการ ประจำปOงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2568 

¨ ดjานท่ี 2 การยกระดับคุณภาพการศึกษา  

     หัวขAอ 2.10 พัฒนาระบบการประเมินคุณภาพสถานศึกษาท่ีเนAนสมรรถนะและผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน 
 

 2.4 กลยุทธ์: สํานักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องค์การมหาชน) (พ.ศ. 2566-2570) 

¨ กลยุทธ์ท่ี 1    ใช้การวิจัยในการขับเคล่ือนการพัฒนาระบบประเมินและรับรองคุณภาพทุกระดับการศึกษาให้มี

มาตรฐานแบบสากลและเป็นท่ียอมรับในระดับนานาชาติ 

þ กลยุทธ์ท่ี 2  ก้าวสู่การเป็นองค์กรสมรรถนะสูงและทันสมัย 

þ  กลยุทธ์ท่ี 3  สร้างความเป็นนานาชาติสู่มาตรฐานสากล 

         þ กลยุทธ์ท่ี 4  พัฒนาศักยภาพบุคลากรสร้างสมดุลชีวิตการทํางาน 

3.  วัตถุประสงคMของโครงการ   

เพื่อดำเนินการตรวจสอบบัญชีของสำนักงานใหjเปuนตามพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสำนักงานรับรองมาตรฐานและ

ประเมินคุณภาพการศึกษา (องคIการมหาชน) พ.ศ. 2543 และที่แกjไขเพิ่มเติม หมวด 5 การบัญชี การตรวจสอบและการ

ประเมินผลงานของสำนักงาน มาตรา 44 

4. การดำเนินงาน/กิจกรรม/ข้ันตอน 
 

4.1 ระยะเวลาดำเนินการ:  

- ช+วงเวลาระหว+าง  เดือนตุลาคม 2567 ถึงมีนาคม 2568 

4.2 ปฏิทินกิจกรรม/ระยะเวลาดำเนินการ: 

รายการกิจกรรม 

น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนัก

ย,อย 
พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

งบประมาณ

/ ตัวชี้วัด 
100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

(1) ขออน ุ ม ั ต ิ หล ั กการและ

งบประมาณ / ค ุณล ักษณะ

เฉพาะ/TOR และกระบวนการ

จัดซ้ือจัดจDาง/ลงนามสัญญาจDาง 

20               

(2) จ ั ด เ ต ร ี ย ม ข D อ ม ู ล แ ล ะ

ประสานงานก ับผ ู Dสอบบัญชี

ภายนอก พรDอมรับการตรวจสอบ

บัญชีประจำปPงบประมาณและไดD

รายงานฉบับสมบูรณR 

50               

 

  

145



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภอก. 02 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 9 สิงหาคม 2567                        

  
 

รายการกิจกรรม 

น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนัก

ย,อย 
พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

งบประมาณ

/ ตัวชี้วัด 
100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

(3)   การนำเสนองบการเงินท่ี

ผVานการตรวจสอบจากผู Dสอบ

บัญชี เสนอตVอคณะกรรมการ

ต ร ว จ ส อ บ แ ล ะ เ ส น อ

คณะกรรมการ สมศ.พิจารณา 

10               

(4) การนำสVงงบการเงินที่ไดDรับ

ค ว า ม เ ห ็ น ช อ บ จ า ก

คณะกรรมการ สมศ.ใหDกับ สตง. 

และตามท่ีกฎหมายกำหนด 

10              230,000 

(5) บันทึกและสVงรายงานการเงิน

รวมของสำนักงานผVานระบบ

รายงานการเง ินรวมภาครัฐ 

(CFS) 

10               

รวม 100              230,000 

 
 

5. งบประมาณ  

    งบประมาณ ป�งบประมาณ พ.ศ. 2568  รวมท้ังหมด 230,000 บาท (สองแสนสามหม่ืนบาทถ7วน) 

146



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                                                                                               สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ:    ภอก. 02 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 9 สิงหาคม 2567                        

  
 

 

5.1 แผนการใช7จ0ายงบประมาณรายจ0ายประจำปOงบประมาณ พ.ศ. 2568 รายเดือน (หน+วย: บาท) 

 

กิจกรรม จำนวนเงิน

รวม (บาท) 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

รวมงบประมาณ 230,000             

 ตรวจสอบบัญชีประจำป�

งบประมาณ 

230,000      230,000        

รวม (ทุกไตรมาส) 230,000  230,000   

 

 

147



         แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                 สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ:    ภอก. 02 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 9 สิงหาคม 2567    

                     

  
 

6. เปIาหมายและตัวช้ีวัดของโครงการ  

นำเสนอรายงานการเงินประจำป� รายงานผลการตรวจสอบประจำป� และส+งรายงานการเงินรวมของ

สำนักงานผ+านระบบรายงานการเงินรวมภาครัฐ (CFS) ต+อกระทรวงการคลัง กระทรวงศึกษาธิการ และ

กรมบัญชีกลางภายในระยะเวลาท่ีกำหนด 

6.1  ตัวช้ีวัดท่ี 1: ดำเนินการจัดทำแนวทางและวิธีการการดำเนินการเปiนไปตามแผน  (เป�าหมายรายป�และไตรมาส) 
 หน0วยนับ:  รjอยละความสำเร็จของการดำเนินงาน 

6.1.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด  

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

      100       100 

6.1.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

 20 35 70 80 90 100       100 

7. ผลผลิตสำคัญท่ีได7จากโครงการ:  

ไตรมาสท่ี  1 : รายงานการเงินประจำป� รายงานผลการตรวจสอบประจำป�   

ไตรมาสที่ 2 : 1) นำเสนอรายงานการเงินประจำป� รายงานผลการตรวจสอบประจำป� ต+อคณะกรรมการ   

      ตรวจสอบ คณะอนุกรรมการการเงิน  คณะกรรมการ สมศ. และสำนักงานการตรวจเงินแผ+นดิน 

   2) บันทึกและส+งรายงานการเงินรวมของสำนักงานผ+านระบบรายงานการเงินรวมภาครัฐ (CFS) 

ต+อกรมบัญชีกลาง  

ไตรมาสท่ี 3 : -  

ไตรมาสท่ี 4 : -  

 

 

 

 

 

 
 

148



         แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                 สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ:    ภอก. 02 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 9 สิงหาคม 2567    

                     

  
 

8. ประโยชนMท่ีคาดว0าจะได7รับ: 

8.1 ประโยชนMท่ีคาดว0าจะได7รับ 

  1) สำนักงานไดjปฏิบัติตามพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา 

(องคIการมหาชน) พ.ศ. 2543 และที่แกjไขเพิ่มเติม หมวด 5 การบัญชี การตรวจสอบ และการประเมินผลงานของสำนักงาน  

มาตรา 44 ใหjสำนักงานจัดทำงบดุล งบการเงิน และบัญชีทำการ ส+งผูjสอบบัญชีภายในเกjาสิบวันนับแต+วันส้ินป�บัญชีทุกป� 

 2) สำนักงานไดjปฏิบัติตามระเบียบคณะกรรมการตรวจเงินแผ+นดิน ว+าดjวยหลักเกณฑIการพิจารณาใหjความ

เห็นชอบผูjสอบบัญชี พ.ศ. 2562 

8.2 กลุ0มเปIาหมายผู7ได7รับผลประโยชนM  

1) คณะกรรมการ สมศ. 

2) สำนักงบประมาณ(กรมบัญชีกลาง) 

3) สำนักงานการตรวจเงินแผ+นดิน 

 

9.  ความเส่ียงและการบริหารความเส่ียงของโครงการ: 

ความเส่ียงท่ีคาดว0าจะเกิดข้ึน แนวทางแก7ไข / ปIองกัน 

มีผูjสอบบัญชีเอกชนจำนวนนjอย ท่ีรับตรวจสอบบัญชี

สำหรับหน+วยงานภาครัฐ 

 

ประกาศหลักเกณฑIและวิธีการคัดเลือก การจัดจjางสำนัก

งานสอบบัญชีตjนป�งบประมาณ ตามหลักเกณฑIท่ี

คณะกรรมการตรวจเงินแผ+นดินกำหนด  
 

 

 

 

 

 

 

149



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                        สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภอก. 03 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 13 สิงหาคม 2567                        

  

 

 

 โครงการพัฒนาบุคลากร สมศ. 

สถานะของโครงการ: ¨ โครงการใหม่   þ โครงการต่อเน่ือง 

หน่วยงานและผู้รับผิดชอบ  
 

สํานัก: สนับสนุนการปฏิบัติงาน 

ภารกิจ/งาน: ภารกิจอำนวยการ งานบริหารท่ัวไป 

ผู้กํากับโครงการ: 1) ดร.นันทา หงวนตัด          รักษาการผู>อำนวยการ 

                         2) ดร.ณัฐพล ธิตินานันทกูล    รักษาการหัวหน>าสำนักสนับสนุนการปฏิบัติงาน 

ผู#รับผิดชอบโครงการ:   

1) นางสาวชมภู  สิริชินรัศม์ิ   โทรศัพทM 02 - 216 3955 ตTอ 120     e-mail: chompu.k@onesqa.or.th 

2) นางสาวชญานิษฐM ดุลยเกษม  โทรศัพทM 0 2216 3955 ตTอ 123     e-mail: chayanit.d@onesqa.or.th 

1. หลักการและเหตุผล  
 

ตามข>อบังคับสำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคMการมหาชน) วTาด>วยการบริหารงาน

บุคคล พ.ศ.2544 หมวด 4 การเพิ่มพูนประสิทธิภาพ และการเสริมสร>างแรงจูงใจในการปฏิบัติงาน ข>อ 26 ผู>บังคับบัญชามี

หน>าที่พัฒนา และฝuกอบรมผู>อยูTใต>บังคับบัญชาให>เพิ่มพูนความรู> ความสามารถ ทักษะ เจตคติ คุณธรรมและจริยธรรม 

เพื่อให>ปฏิบัติหน>าที่ได>อยTางมีประสิทธิภาพทั้งปyจจุบันและอนาคต ให>มีการจัดทำแผนงานและจัดสรรงบประมาณเพ่ือ

พัฒนาเจ>าหน>าที่อยTางเหมาะสม และข>อ 27 เพื่อประโยชนMในการพัฒนาเจ>าหน>าที่ให>มีประสิทธิภาพในการปฏิบัติงาน     

ท้ังการศึกษา ฝuกอบรม  หรือดูงาน 

2. ความสอดคล้องกับเป้าหมายยุทธศาสตร์  

2.1 ยุทธศาสตร์ชาติ ระยะ 20 ปี:  

þ ยุทธศาสตร์ท่ี 3 ด้านการพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพทรัพยากรมนุษย์ 

    หัวข้อ 4.3 ปฏิรูปกระบวนการเรียนรู้ท่ีตอบสนองต่อการเปล่ียนแปลงในศตวรรษท่ี 21  

    หัวข้อย่อย 4.3.3 การเพิ่มประสิทธิภาพระบบบริหารจัดการศึกษาในทุกระดับ ทุกประเภท "พัฒนาระบบประกัน

คุณภาพการศึกษาโดยแยกออกจากระบบการประเมินและการรับรองคุณภาพท่ีเน้นผลลัพธ์ท่ีตัวผู้เรียน" 

2.2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับท่ี 13 (พ.ศ. 2566 – 2570) “พลิกโฉมประเทศไทยสู่ สังคมก้าวหน้า 

เศรษฐกิจสร้างมูลค่าอย่างย่ังยืน” 

¨ มิติท่ี 4 ปัจจัยผลักดันการพลิกโฉมประเทศ 

   หมุดหมายท่ี 12 ไทยมีกําลังคนสมรรถนะสูง มุ่งเรียนรู้อย่างต่อเน่ือง ตอบโจทย์การพัฒนาแห่งอนาคต 

 
 

 

150

mailto:chompu.k@onesqa.or.th
mailto:chayanit.d@onesq


 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                        สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภอก. 03 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 13 สิงหาคม 2567                        

  

2.3 จุดเน้นด้านนโยบาย กระทรวงศึกษาธิการ ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2568 

¨ ด้านท่ี 2 การยกระดับคุณภาพการศึกษา  

   หัวข้อ 2.10 พัฒนาระบบการประเมินคุณภาพสถานศึกษาท่ีเน้นสมรรถนะและผลลัพธ์ท่ีตัวผู้เรียน 
 

2.4 กลยุทธ์: สํานักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องค์การมหาชน) (พ.ศ. 2566-2570) 

¨ กลยุทธ์ท่ี 1    ใช้การวิจัยในการขับเคล่ือนการพัฒนาระบบประเมินและรับรองคุณภาพทุกระดับการศึกษาให้มี

มาตรฐานแบบสากลและเป็นท่ียอมรับในระดับนานาชาติ 

¨ กลยุทธ์ท่ี 2  ก้าวสู่การเป็นองค์กรสมรรถนะสูงและทันสมัย 

¨ กลยุทธ์ท่ี 3  สร้างความเป็นนานาชาติสู่มาตรฐานสากล 

         þ กลยุทธ์ท่ี 4  พัฒนาศักยภาพบุคลากรสร้างสมดุลชีวิตการทํางาน 

3.  วัตถุประสงค์ของโครงการ   
 

เพื่อให>การบริหารงานทรัพยากรมนุษยMสอดคล>องกับวิสัยทัศนM พันธกิจ ยุทธศาสตรM คTานิยม และวัฒนธรรมองคMกร

เป{นไปตามเป|าประสงคMที่กำหนดไว> สำนักงานจึงเล็งเห็นความสำคัญในการพัฒนาและรักษาทุนมนุษยMขององคMกร โดยการ

เสริมสร>างสมรรถนะและองคMความรู >ในด>านวิชาการ และทักษะด>าน Soft Skill เพื ่อเป{นการสร>างขวัญกำลังใจแกT

ผู>ปฏิบัติงาน อันจะสTงผลให>การปฏิบัติงานมีประสิทธิภาพสูงข้ึนและเป{นพลังในการขับเคล่ือนองคMกรให>เจริญก>าวหน>าตTอไป 

4. การดําเนินงาน/กิจกรรม/ข้ันตอน 
 

4.1 ระยะเวลาดําเนินการ:  

- ช่วงเวลาระหว่าง  เดือนตุลาคม 2567 ถึงกันยายน 2568 

4.2 ปฏิทินกิจกรรม/ระยะเวลาดําเนินการ : 

รายการกิจกรรม 

นํ้าหนัก 

(%) 

นํ้าหนัก

ย่อย 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
งบประมาณ/ 

ตัวชี้วัด 
100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

1. การพัฒนาศักยภาพและ

สมรรถนะตามแผนพ ัฒนา

ตนเอง (IDP) 

100 

             2,000,000 

   1.1 การเตรียมการ/สำรวจ/

จัดทำแผน/ขออนุมัติ 
 

40               

1.2 ประชุมคณะทำงาน

พิจารณากล่ันกรองแผนพัฒนา

ตนเองของเจDาหนDาท่ีและลูกจDาง

รายปG 

 

              

 

 

151



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                        สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภอก. 03 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 13 สิงหาคม 2567                        

  

รายการกิจกรรม 

นํ้าหนัก 

(%) 

นํ้าหนัก

ย่อย 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
งบประมาณ/ 

ตัวชี้วัด 
100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

1.3 เจDาหนDาท่ีเขDารับการอบรม

ตามแผนท่ีไดDรับอนุมัติ 
 

60              

2. การจัดหลักสูตรฝ2กอบรมและ

พัฒนาบุคลากร (In-house 

Training) หลักสูตร Basic Com-

petency หลักสูตร Core Com-

petency และหลักสูตร Manage-

rial Competency จำนวน 3 

หลักสูตร 

 

             1,500,000 

   2.1 การเตรียมการ/สำรวจ/

จัดทำแผน/ขออนุมัติ 
 

40              

   2.2 จัดการอบรมหลักสูตรตาม

แผนที่ไดYรับอนุมัติ 
 

60              

รวม 100              3,500,000 
 

 

5. งบประมาณ  

    งบประมาณ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2568  รวมท้ังหมด 3,500,000 บาท (สามล้านห้าแสนบาทถ้วน) 

152



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                                                                                               สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภอก. 03 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 13 สิงหาคม 2567                        

  

5.1 แผนการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 รายเดือน (หน่วย: บาท) 

กิจกรรม จํานวนเงิน

รวม (บาท) 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

รวมงบประมาณ 3,500,000              

1. การพัฒนาศักยภาพ

และสมรรถนะตาม

แผนพัฒนาตนเอง (IDP) 

2,000,000    250,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000  

2. การจัดหลักสูตร

ฝึกอบรมและพัฒนา

บุคลากร (In-house 

Training)  

1,500,000     300,000  300,000 300,000 300,000 300,000   

รวม (ทุกไตรมาส) 3,500,000 
 

 
1,050,000 1,650,000 800,000 

 

 

153



         แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                 สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภอก. 03 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 13 สิงหาคม 2567                        

  

6. เป้าหมายและตัวช้ีวัดของโครงการ  
1.  บุคลากรได>รับการอบรมตามแผนพัฒนาตนเองอยTางน>อย 1 หลักสูตร 

2. บุคลากรเข>ารับการอบรม In house Training ได>รับความพึงพอใจระดับดี ต้ังแตTร>อยละ 85 ข้ึนไป 

6.1  ตัวช้ีวัดท่ี 1: จำนวนบุคลากรเข#ารับการอบรมตามแผนพัฒนาตนเอง อยKางน#อย 1 หลักสูตร 

   

6.1.1  ค่าเป้าหมายตัวช้ีวัด  

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

    10 20 30 50  60  70 90 100  100 

6.1.2  ร้อยละความก้าวหน้าของงานในแต่ละเดือน 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

     10 30 50  60  70 90 100  100 

6.1  ตัวช้ีวัดท่ี 1: จำนวนบุคลากรเข#ารับการอบรมท่ีได#รับความพึงพอใจระดับดี ต้ังแตKร#อยละ 85 ข้ึนไป 

6.1.1  ค่าเป้าหมายตัวช้ีวัด  

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

    10 20 30 50  60  70 90 100  100 

6.1.2  ร้อยละความก้าวหน้าของงานในแต่ละเดือน 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

     10 30 50  60  70 90 100  100 

 

 

 

 

154



         แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                 สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภอก. 03 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 13 สิงหาคม 2567                        

  

7. ผลผลิตสําคัญท่ีได้จากโครงการ:  

        ไตรมาสท่ี 1 :  - จัดทำแผนการอบรมตามแผนพัฒนาตนเอง ประจำป�งบประมาณ พ.ศ. 2568 
 

        ไตรมาสท่ี 2 :  -  จัดให>บุคลากรต>องเข>ารับการอบรมตามแผนพัฒนาตนเอง อยTางน>อย 1 หลักสูตร 

                          - จัดอบรม In house Training จำนวน 1 หลักสูตร 
 

        ไตรมาสท่ี 3 :   - จัดให>บุคลากรเข>ารับการอบรมตามแผนพัฒนาตนเอง อยTางน>อย 1 หลักสูตร 

                          - จัดอบรม In house Training จำนวน 1 หลักสูตร 
 

        ไตรมาสท่ี 4 :   - จัดให>บุคลากรต>องเข>ารับการอบรมตามแผนพัฒนาตนเอง อยTางน>อย 1 หลักสูตร 

                          - จัดอบรม In house Training จำนวน 1 หลักสูตร 

 
 

8. ประโยชน์ท่ีคาดว่าจะได้รับ: 

8.1 ประโยชน์ท่ีคาดว่าจะได้รับ 

 บุคลากรมีสมรรถนะและศักยภาพในการปฏิบัติงานท่ีมีประสิทธิภาพดีย่ิงข้ึน รวมถึงมีเจตคติท่ีดีตTอองคMกร  

เกิดสัมพันธภาพท่ีดีระหวTางบุคลากร สมศ. 

 

8.2 กลุ่มเป้าหมายผู้ได้รับผลประโยชน์  
                บุคลากร สมศ. 

 

9.  ความเส่ียงและการบริหารความเส่ียงของโครงการ: 

ความเส่ียงท่ีคาดว่าจะเกิดข้ึน แนวทางแก้ไข / ป้องกัน 

1) บุคลากรไมTเข>าอบรมตามแผน ติดตามการเข>าอบรมของบุคลากรเป{นระยะ และมีการแจ>ง

เตือน 

   2)  การจัดอบรม In house training ไมTเป{นไปตาม

กรอบระยะเวลา และจำนวนบุคลากรที่เข>ารTวมน>อยกวTา

เป|าหมาย 

จัดตารางกำหนดการอบรมไว>ลTวงหน>า และแจ>งให>บุคลากร

ทราบ 

 

 

 

 

155



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภอก. 04 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 13 สิงหาคม 2567 

  
 

 

 

 แผนงานบริหารงานทรัพยากรมนุษย ์

สถานะของโครงการ: ¨ โครงการใหม่   þ   โครงการต่อเน่ือง 

หน่วยงานและผู้รับผิดชอบ  
 

สํานัก: สนับสนุนการปฏิบัติงาน 

ภารกิจ/งาน: ภารกิจอำนวยการ งานบริหารท่ัวไป 

ผู้กํากับโครงการ 1) ดร.นันทา หงวนตัด         รักษาการผู@อำนวยการ 

                        2) ดร.ณัฐพล ธิตินานันทกูล             รักษาการหัวหน@าสำนักสนับสนุนการปฏิบัติงาน 

ผู#รับผิดชอบโครงการ:   

1) นางสาวชมภู  สิริชินรัศม์ิ   โทรศัพทM 02 - 216 3955 ตTอ 120   e-mail: chompu.k@onesqa.or.th 

2) นางสาวชญานิษฐM ดุลยเกษม  โทรศัพทM 0 2216 3955 ตTอ 123  e-mail:  chayanit.d@onesqa.or.th 

1. หลักการและเหตุผล  

การบริหารทรัพยากรมนุษยMเปjนกระบวนการที่ผู @บริหารใช@ดำเนินงานด@านบุคลากร ตั ้งแตTการสรรหา 

คัดเลือก และบรรจุบุคคลที่มีคุณสมบัติเหมาะสมให@ปฏิบัติงานในองคMการ พร@อมทั้งการพัฒนา ธำรงรักษาให@

บุคลากรในองคMการได@เพิ่มพูนความรู@ ความสามารถ มีสุขภาพกายและสุขภาพจิตที่ดีในการทำงาน และยังรวมไปถึง

การแสวงหาวิธีการท่ีทำให@สมาชิกในองคMการ ให@สามารถดำรงชีวิตอยูTในสังคมได@อยTางมีความสุข 

ด@วยเหตุนี้ เพื่อให@การบริหารจัดการองคMกรเปjนไปอยTางมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล สำนักงานจึงควร

ตระหนักเห็นความสำคัญของการบริหารจัดการงานทรัพยากรมนุษยM ซึ ่งเปjนปxจจัยสำคัญในการพัฒนาและ

ขับเคล่ือนองคMกรไปสูTนโยบายและทิศทางท่ีกำหนด  

2. ความสอดคล้องกับเป้าหมายยุทธศาสตร์  

2.1 ยุทธศาสตร์ชาติ ระยะ 20 ปี:  

þ  ยุทธศาสตร์ท่ี 3 ด้านการพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพทรัพยากรมนุษย์ 

    หัวข้อ 4.3 ปฏิรูปกระบวนการเรียนรู้ท่ีตอบสนองต่อการเปล่ียนแปลงในศตวรรษท่ี 21  

    หัวข้อย่อย 4.3.3 การเพิ่มประสิทธิภาพระบบบริหารจัดการศึกษาในทุกระดับ ทุกประเภท "พัฒนาระบบประกัน

คุณภาพการศึกษาโดยแยกออกจากระบบการประเมินและการรับรองคุณภาพท่ีเน้นผลลัพธ์ท่ีตัวผู้เรียน" 

2.2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับท่ี 13 (พ.ศ. 2566 – 2570) “พลิกโฉมประเทศไทยสู่ สังคมก้าวหน้า 

เศรษฐกิจสร้างมูลค่าอย่างย่ังยืน” 

þ มิติท่ี 4 ปัจจัยผลักดันการพลิกโฉมประเทศ 

   หมุดหมายท่ี 12 ไทยมีกําลังคนสมรรถนะสูง มุ่งเรียนรู้อย่างต่อเน่ือง ตอบโจทย์การพัฒนาแห่งอนาคต 

2.3 จุดเน้นด้านนโยบาย กระทรวงศึกษาธิการ ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2568 

þ ด้านท่ี 2 การยกระดับคุณภาพการศึกษา  

   หัวข้อ 2.10 พัฒนาระบบการประเมินคุณภาพสถานศึกษาท่ีเน้นสมรรถนะและผลลัพธ์ท่ีตัวผู้เรียน 
 

 

156

mailto:chompu.k@onesqa.or.th


 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภอก. 04 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 13 สิงหาคม 2567 

  
 

2.4 กลยุทธ์: สํานักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องค์การมหาชน) (พ.ศ.2567-2570) 

¨ กลยุทธ์ท่ี 1    ใช้การวิจัยในการขับเคล่ือนการพัฒนาระบบประเมินและรับรองคุณภาพทุกระดับการศึกษาให้มี

มาตรฐานแบบสากลและเป็นท่ียอมรับในระดับนานาชาติ 

¨ กลยุทธ์ท่ี 2  ก้าวสู่การเป็นองค์กรสมรรถนะสูงและทันสมัย 

¨ กลยุทธ์ท่ี 3  สร้างความเป็นนานาชาติสู่มาตรฐานสากล 

        þ กลยุทธ์ท่ี 4  พัฒนาศักยภาพบุคลากรสร้างสมดุลชีวิตการทํางาน 

3.  วัตถุประสงค์ของโครงการ   

3.1 เพื่อพัฒนาและรักษาบุคลากรขององคMกร โดยการเสริมสร@างสมรรถนะและองคMความรู@ในด@านวิชาการ และทักษะด@าน 

Soft Skill ตTางๆ  

3.2 เพ่ือเปjนการสร@างขวัญกำลังใจแกTผู@ปฏิบัติงาน อันจะสTงผลให@การปฏิบัติงานมีประสิทธิภาพสูงข้ึน 

4. การดําเนินงาน/กิจกรรม/ข้ันตอน 

          4.1 ระยะเวลาดําเนินการ:  

- ช่วงเวลาระหว่าง  เดือนตุลาคม 2567 ถึงกันยายน 2568 

          4.2 ปฏิทินกิจกรรม/ระยะเวลาดําเนินการ: 

รายการกิจกรรม 

นํ้าหนัก 

 (%) 

นํ้าหนัก

ย่อย 
พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

งบประมาณ/ 

ตัวชี้วัด 
100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

(1) เงินเดือนบุคลากร 100 81             66,000,000 

(2) คTาตอบแทนผู@อำนวยการ 100 4             3,000,000 

(3) ผลประโยชนMตอบแทนอื่นท่ี

จTายให@ผู@อำนวยการ 
100 

1 

            750,000 

(4) คTาตอบแทนท่ีปรึกษา 100 0.5             480,000 

(5) คTาจ@างลูกจ@างโครงการและ

ล ู ก จ @ า ง ร า ย ว ั น  แ ล ะ คT า

ประก ั นส ั งคม กองท ุ น เ งิ น

ทดแทน  

100 6             4,500,000 

(6) กองทุนสำรองเล้ียงชีพ  100 6             5,000,000 

(7) คTาบริการจัดทำเงินเดือน 100 0.5             380,000 

(8) คTาตอบแทนการศึกษาบุตร

และคTารักษาพยาบาล 

100 

1 

            893,600 

รวม  100             81,003,600 

 

 

 

157



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                                                                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภอก. 04 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 13 สิงหาคม 2567 

  
 

5. งบประมาณ  

  งบประมาณ ป�งบประมาณ พ.ศ. 2568 รวม 81,003,600 บาท (แปดสิบเอ็ดล@านสามพันหกร@อยบาทถ@วน) 
 

5.1 แผนการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 รายเดือน (หน่วย: บาท) 

กิจกรรม จํานวนเงิน

รวม (บาท) 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

รวมงบประมาณ 81,003,600             

(1) เงินเดือนบุคลากร 66,000,000 5,500,000 5,500,000 5,500,000 5,500,000 5,500,000 5,500,000 5,500,000 5,500,000 5,500,000 5,500,000 5,500,000 5,500,000 

(2) ค=าตอบแทน

ผูCอำนวยการ 

3,000,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000 250,000 

(3) ผลประโยชนKตอบ

แทนอ่ืนท่ีจ=ายใหC

ผูCอำนวยการ 

750,000 62,500 62,500 62,500 62,500 62,500 62,500 62,500 62,500 62,500 62,500 62,500 62,500 

(4) ค=าตอบแทนท่ี

ปรึกษา 

480,000 40,000 40,000 40,000 40,000 40,000 40,000 40,000 40,000 40,000 40,000 40,000 40,000 

(5) ค=าจCางลูกจCาง

โครงการและลูกจCาง

รายวัน และค=า 

ประกันสังคม 

4,500,000 375,000 375,000 375,000 375,000 375,000 375,000 375,000 375,000 375,000 375,000 375,000 375,000 

(6) กองทุนสำรองเล้ียงชีพ 5,000,000 416,000 416,000 416,000 416,000 416,000 416,000 416,000 416,000 416,000 416,000 420,000 420,000 

158



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                                                                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภอก. 04 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 13 สิงหาคม 2567 

  
 

กิจกรรม จํานวนเงิน

รวม (บาท) 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

(7) ค=าบริการจัดทำ

เงินเดือน 

380,000 31,000 31,000 31,000 31,000 31,000 31,000 31,000 31,000 31,000 33,000 34,000 34,000 

(8) ค=าตอบแทน

การศึกษาบุตรและ   

ค=ารักษาพยาบาล 

893,600 74,466 74,466 74,466 74,466 74,466 74,466 74,466 74,466 74,466 74,466 74,470 74,470 

รวม (ทุกไตรมาส)  81,003,600 20,246,898 20,246,898 20,246,898 20,262,906 

159



      แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                     สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภอก. 04 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 13 สิงหาคม 2567                        

  
 

6. เป้าหมายและตัวช้ีวัดของโครงการ  
 

สามารถดำเนินการได@ครบถ@วนถูกต@อง เปjนไปตามแผนท่ีกำหนด 

6.1  ตัวช้ีวัดท่ี 1: ร#อยละในการดำเนินการตามแผนได#ครบถ#วนถูกต#อง เปJนไปตามแผนท่ีกำหนด 

 หน่วยนับ:  ร้อยละ 

6.1.1  ค่าเป้าหมายตัวช้ีวัด (จํานวนงาน/คร้ัง) 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 84 

6.1.2  ร้อยละความก้าวหน้าของงานในแต่ละเดือน 

ประเภท พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

 5 10 20 30 40 50 60 70 80 90 95 100 100 

  

7. ผลผลิตสําคัญท่ีได้จากโครงการ:  

        ไตรมาส 1 : สามารถดำเนินการเบิกจTายคTาตอบแทน เงินเดือน คTาจ@าง คTาลTวงเวลา คTากองทุนสำรองเลี้ยงชีพ       

และคTาประกันสังคม ตลอดจนสวัสดิการคTาการศึกษาบุตรและคTารักษาพยาบาลได@ครบถ@วนภายในระยะเวลาท่ีกำหนด  

        ไตรมาส 2 : สามารถดำเนินการเบิกจTายคTาตอบแทน เงินเดือน คTาจ@าง คTาลTวงเวลา คTากองทุนสำรองเลี้ยงชีพ       

และคTาประกันสังคม ตลอดจนสวัสดิการคTาการศึกษาบุตรและคTารักษาพยาบาลได@ครบถ@วนภายในระยะเวลาท่ีกำหนด  

        ไตรมาส 3 : สามารถดำเนินการเบิกจTายคTาตอบแทน เงินเดือน คTาจ@าง คTาลTวงเวลา คTากองทุนสำรองเลี้ยงชีพ       

และคTาประกันสังคม ตลอดจนสวัสดิการคTาการศึกษาบุตรและคTารักษาพยาบาลได@ครบถ@วนภายในระยะเวลาท่ีกำหนด  

        ไตรมาส 4 : สามารถดำเนินการเบิกจTายคTาตอบแทน เงินเดือน คTาจ@าง คTาลTวงเวลา คTากองทุนสำรองเลี้ยงชีพ       

และคTาประกันสังคม ตลอดจนสวัสดิการคTาการศึกษาบุตรและคTารักษาพยาบาลได@ครบถ@วนภายในระยะเวลาท่ีกำหนด  

8. ประโยชน์ท่ีคาดว่าจะได้รับ: 

8.1 ประโยชน์ท่ีคาดว่าจะได้รับ 

 บุคลากรได@รับเงินเดือน คTาตอบแทน คTาจ@าง คTาลTวงเวลา คTากองทุนสำรองเล้ียงชีพ  คTากองทุนสำรอง   

เล้ียงชีพ และคTาประกันสังคม ตลอดจนสวัสดิการคTาการศึกษาบุตรและคTารักษาพยาบาลได@ภายในระยะเวลาท่ีกำหนด 

160



      แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                     สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภอก. 04 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 13 สิงหาคม 2567                        

  
 

                  8.2 กลุ่มเป้าหมายผู้ได้รับผลประโยชน์  

บุคลากร สมศ. 

 

9.  ความเส่ียงและการบริหารความเส่ียงของโครงการ: 

ความเส่ียงท่ีคาดว่าจะเกิดข้ึน แนวทางแก้ไข / ป้องกัน 

การจัดสรรปริมาณงานให@บุคลากรภายในสำนักงานท่ีไมT

สัมพันธMกับอัตราคTาจ@าง  

กำหนดมาตรฐานตามตำแหนTงที ่เหมาะสม และเพิ ่มความ

ชัดเจนเพื่อให@เกิดความเปjนธรรมทั้งตTอสำนักงานและบุคลากร

ให@ท่ัวถึงในทุกระดับ 

 
 

 

 

 

 

 

 

161



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภอก. 05 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 13 สิงหาคม 2567 

  

 

 

 โครงการสัมมนาบุคลากรประจําป ี

สถานะของโครงการ: ¨ โครงการใหม่ þ  โครงการต่อเน่ือง 

หน่วยงานและผู้รับผิดชอบ  
 

สํานัก: สนับสนุนการปฏิบัติงาน 

ภารกิจ/งาน: ภารกิจอำนวยการ งานบริหารท่ัวไป 

ผู้กํากับโครงการ:  1) ดร.นันทา หงวนตัด         รักษาการผู้อํานวยการ 

                      2) ดร.ณัฐพล ธิตินานันทกูล       รักษาการหัวหนCาสำนักสนับสนุนการปฏิบัติงาน 

ผู#รับผิดชอบโครงการ:   

1) นางสาวชมภู  สิริชินรัศม์ิ   โทรศัพทK 02 - 216 3955 ตSอ 120   e-mail: chompu.k@onesqa.or.th 

2) นางสาวชญานิษฐK ดุลยเกษม  โทรศัพทK 0 2216 3955 ตSอ 123  e-mail: chayanit.d@onesqa.or.th 

1. หลักการและเหตุผล  
 

ตามขCอบังคับสำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคKการมหาชน) วSาดCวยการบริหารงาน

บุคคล พ.ศ.2544 หมวด 4 การเพิ่มพูนประสิทธิภาพ และการเสริมสรCางแรงจูงใจในการปฏิบัติงาน ขCอ 26 ผูCบังคับบัญชา  

มีหนCาที่พัฒนา และฝuกอบรมผูCอยูSใตCบังคับบัญชาใหCเพิ่มพูนความรูC ความสามารถ ทักษะ เจตคติ คุณธรรมและจริยธรรม 

เพื่อใหCปฏิบัติหนCาที่ไดCอยSางมีประสิทธิภาพทั้งปyจจุบันและอนาคต ใหCมีการจัดทำแผนงานและจัดสรรงบประมาณเพ่ือ

พัฒนาเจCาหนCาที่อยSางเหมาะสม และขCอ 27 เพื่อประโยชนKในการพัฒนาเจCาหนCาที่ใหCมีประสิทธิภาพในการปฏิบัติงาน ท้ัง

การศึกษา ฝuกอบรม  หรือดูงาน 

2. ความสอดคล้องกับเป้าหมายยุทธศาสตร์  

2.1 ยุทธศาสตร์ชาติ ระยะ 20 ปี:  

  þ  ยุทธศาสตร์ท่ี 3 ด้านการพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพทรัพยากรมนุษย์ 

   หัวข้อ 4.3 ปฏิรูปกระบวนการเรียนรู้ท่ีตอบสนองต่อการเปล่ียนแปลงในศตวรรษท่ี 21  

   หัวข้อย่อย 4.3.3 การเพ่ิมประสิทธิภาพระบบบริหารจัดการศึกษาในทุกระดับ ทุกประเภท "พัฒนาระบ 

   ประกันคุณภาพการศึกษาโดยแยกออกจากระบบการประเมินและการรับรองคุณภาพท่ีเน้นผลลัพธ์ท่ีตัวผู้เรียน" 

2.2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับท่ี 13 (พ.ศ. 2566 – 2570)  

þ “พลิกโฉมประเทศไทยสู่ สังคมก้าวหน้า เศรษฐกิจสร้างมูลค่าอย่างย่ังยืน” 

     มิติท่ี 4 ปัจจัยผลักดันการพลิกโฉมประเทศ 

   หมุดหมายท่ี 12 ไทยมีกําลังคนสมรรถนะสูง มุ่งเรียนรู้อย่างต่อเน่ือง ตอบโจทย์การพัฒนาแห่งอนาคต 

 

 

 
162

mailto:chompu.k@onesqa.or.th


 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภอก. 05 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 13 สิงหาคม 2567 

  

2.3 จุดเน้นด้านนโยบาย กระทรวงศึกษาธิการ ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2568 

þ  ด้านท่ี 2 การยกระดับคุณภาพการศึกษา  

     หัวข้อ 2.10 พัฒนาระบบการประเมินคุณภาพสถานศึกษาท่ีเน้นสมรรถนะและผลลัพธ์ท่ีตัวผู้เรียน 
 

2.4 กลยุทธ์: สํานักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องค์การมหาชน) (พ.ศ. 2566-2570) 

¨ กลยุทธ์ท่ี 1    ใช้การวิจัยในการขับเคล่ือนการพัฒนาระบบประเมินและรับรองคุณภาพทุกระดับการศึกษาให้มี

มาตรฐานแบบสากลและเป็นท่ียอมรับในระดับนานาชาติ 

¨ กลยุทธ์ท่ี 2  ก้าวสู่การเป็นองค์กรสมรรถนะสูงและทันสมัย 

¨ กลยุทธ์ท่ี 3  สร้างความเป็นนานาชาติสู่มาตรฐานสากล 

        þ กลยุทธ์ท่ี 4  พัฒนาศักยภาพบุคลากรสร้างสมดุลชีวิตการทํางาน 

3.  วัตถุประสงค์ของโครงการ   

3.1 เพื่อพัฒนาและรักษาบุคลากรขององคKกร โดยการเสริมสรCางสมรรถนะและองคKความรูCในดCานวิชาการ และทักษะ

ดCาน Soft Skill 

3.2 เพ่ือเป}นการสรCางขวัญกำลังใจแกSผูCปฏิบัติงาน อันจะสSงผลใหCการปฏิบัติงานมีประสิทธิภาพสูงข้ึน 

4. การดําเนินงาน/กิจกรรม/ข้ันตอน 
 

4.1 ระยะเวลาดําเนินการ:  

- ช่วงเวลาระหว่าง  เดือนมกราคม 2568 ถึงเดือนมีนาคม 2568 

4.2 ปฏิทินกิจกรรม/ระยะเวลาดําเนินการ: 

รายการกิจกรรม 

นํ้าหนัก 

(%) 

นํ้าหนัก

ย่อย 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
งบประมาณ/ 

ตัวชี้วัด 
100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

 ก า ร ส ั ม มน าบ ุ ค ล า ก ร

ประจำป1/ศึกษาดูงาน 
100 

              

1.1 จัดสัมมนาศึกษาดูงาน  

         (ไตรมาสท่ี 2) 
 

             1,500,000 

(กองทุน สมศ.) 

รวม 100              1,500,000 
 

 

5. งบประมาณ  

        งบประมาณ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2568  รวมท้ังหมด 1,500,000 บาท (หน่ึงล้านห้าแสนบาทถ้วน) 

 

163



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                                                                                               สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภอก. 05 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 13 สิงหาคม 2567 

                      

  

5.1 แผนการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 รายเดือน (หน่วย: บาท) 

กิจกรรม จํานวนเงินรวม 

(บาท) 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

รวมงบประมาณ 1,500,000              

การสัมมนาบุคลากรประจำป�/

ศึกษาดูงาน 

1,500,000      1,500,000       

รวม (ทุกไตรมาส) 1,500,000 1,500,000       

 

 

164



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                       สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภอก. 05 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 13 สิงหาคม 2567 

                      

  

6. เป้าหมายและตัวช้ีวัดของโครงการ  
 

1) สามารถดำเนินการไดCครบถCวนถูกตCอง เป}นไปตามแผนท่ีกำหนด 

2) รCอยละของบุคลากรเขCารSวมการสัมมนา/ศึกษาดูงาน โดยไดCรับความพึงพอใจระดับดี จากผูCเขCารับการ

อบรมสัมมนาต้ังแตSรCอยละ 85 ข้ึนไป 

6.1  ตัวช้ีวัดท่ี 1: จำนวนบุคลากรเข#ารDวมการสัมมนา/ศึกษาดูงาน ได#รับความพึงพอใจระดับดี  

                       ต้ังแตDร#อยละ 85 ข้ึนไป 

6.1.1  ค่าเป้าหมายตัวช้ีวัด  

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

      100         100 

6.1.2  ร้อยละความก้าวหน้าของงานในแต่ละเดือน 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

    20 70 30       100 

  

7. ผลผลิตสําคัญท่ีได้จากโครงการ:  

        ไตรมาสท่ี 1 :  - 

        ไตรมาสท่ี 2 :  สัมมนา/ศึกษาดูงาน การจัดสัมมนาศึกษาดูงาน ประจำป�งบประมาณ พ.ศ. 2568 

        ไตรมาสท่ี 3 : - 

        ไตรมาสท่ี 4 :  - 
 

8. ประโยชน์ท่ีคาดว่าจะได้รับ: 

8.1 ประโยชน์ท่ีคาดว่าจะได้รับ 

  บุคลากรมีสมรรถนะและศักยภาพในการปฏิบัติงานท่ีมีประสิทธิภาพดีย่ิงข้ึน รวมถึงมีเจตคติท่ีดี

ตSอองคKกร เกิดสัมพันธภาพท่ีดีระหวSางบุคลากร สมศ. 

 

 

165



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                       สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภอก. 05 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 13 สิงหาคม 2567 

                      

  

8.2 กลุ่มเป้าหมายผู้ได้รับผลประโยชน์  
                บุคลากร สมศ. 

 

9.  ความเส่ียงและการบริหารความเส่ียงของโครงการ: 

ความเส่ียงท่ีคาดว่าจะเกิดข้ึน แนวทางแก้ไข / ป้องกัน 

      บุคลากรไม่เข้าร่วมกิจกรรมตามแผน  ประชาสัมพันธK และแจCงรายละเอียดการดำเนินกิจกรรมทีเป}น

ประโยชนK และนSาสนใจ เพื่อสรCางแรงจูงใจใหCบุคลากรเขCารSวม

กิจกรรม 
 

 

 

 

 

 

 

166



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภอก. 06 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 13 สิงหาคม 2567                        

  

 

แผนงานสวัสดิการเจ้าหน้าที่และลูกจ้างรายป ี

สถานะของโครงการ: ¨ โครงการใหม่  þ   โครงการต่อเน่ือง 

หน่วยงานและผู้รับผิดชอบ  
 

สํานัก: สนับสนุนการปฏิบัติงาน 

ภารกิจ/งาน: ภารกิจอำนวยการ งานบริหารท่ัวไป 

ผู#กำกับโครงการ:  1) ดร.นันทา หงวนตัด        รักษาการผู@อำนวยการ 

                        2) ดร.ณัฐพล ธิตินานันทกูล  รักษาการหัวหน@าสำนักสนับสนุนการปฏิบัติงาน 

ผู#รับผิดชอบโครงการ:   

1) นางสาวชมภู  สิริชินรัศม์ิ   โทรศัพทM 02 - 216 3955 ตTอ 120   e-mail: chompu.k@onesqa.or.th 

2) นางสาวชญานิษฐM ดุลยเกษม  โทรศัพทM 0 2216 3955 ตTอ 123  e-mail: chayanit.d@onesqa.or.th 

1. หลักการและเหตุผล  

ระเบียบสำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคMการมหาชน) วTาด@วยสวัสดิการและประโยชนM

เกื้อกูลอื่นสำหรับเจ@าหน@าที่หรือลูกจ@าง พ.ศ.2550 หมวด 1 สวัสดิการ ข@อ 7 เจ@าหน@าที่หรือลูกจ@างมีสิทธิได@รับสวัสดิการ

จากสำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคMการมหาชน) ดังน้ี 

          1) การรักษาพยาบาล 

          2) การสงเคราะหMเน่ืองจากได@รับอันตรายหรือเจ็บปuวยเพราะเหตุปฏิบัติงานในหน@าท่ี 

         ข@อ 8 ให@สำนักงานจัดให@มีการประกันสุขภาพและการประกันอุบัติเหตุกรณีเจ็บปuวยหรือได@รับอันตรายให@แกT

เจ@าหน@าท่ีหรือลูกจ@างในลักษณะของการประกันหมูT 

         ด@วยเหตุนี้ สวัสดิการภายในองคMกรหรือผลประโยชนMตอบแทนอื่นถือเปyนผลตอบแทนการทำงานแกTเจ@าหน@าที่และ

ลูกจ@างรูปแบบหน่ึง ซ่ึงมีบทบาทสำคัญตTอการเสริมสร@างความม่ันคงในชีวิต สามารถสร@างขวัญกำลังใจและคุณภาพชีวิตท่ีดีแกT

ผู@ปฏิบัติงานอันจะเปyนพลังในการขับเคล่ือนองคMกรให@เจริญก@าวหน@าตTอไป 

2. ความสอดคล้องกับเป้าหมายยุทธศาสตร์  

2.1 ยุทธศาสตร์ชาติ ระยะ 20 ปี:  

¨ ยุทธศาสตร์ท่ี 3 ด้านการพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพทรัพยากรมนุษย์ 

    หัวข้อ 4.3 ปฏิรูปกระบวนการเรียนรู้ท่ีตอบสนองต่อการเปล่ียนแปลงในศตวรรษท่ี 21  

    หัวข้อย่อย 4.3.3 การเพิ่มประสิทธิภาพระบบบริหารจัดการศึกษาในทุกระดับ ทุกประเภท "พัฒนาระบบประกัน

คุณภาพการศึกษาโดยแยกออกจากระบบการประเมินและการรับรองคุณภาพท่ีเน้นผลลัพธ์ท่ีตัวผู้เรียน" 

2.2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับท่ี 13 (พ.ศ. 2566 – 2570) 

 “พลิกโฉมประเทศไทยสู่ สังคมก้าวหน้า เศรษฐกิจสร้างมูลค่าอย่างย่ังยืน” 

 

 

 P 

167

mailto:chompu.k@onesqa.or.th


 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภอก. 06 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 13 สิงหาคม 2567                        

  

þ มิติท่ี 4 ปัจจัยผลักดันการพลิกโฉมประเทศ 

   หมุดหมายท่ี 12 ไทยมีกําลังคนสมรรถนะสูง มุ่งเรียนรู้อย่างต่อเน่ือง ตอบโจทย์การพัฒนาแห่งอนาคต 

2.3 จุดเน้นด้านนโยบาย กระทรวงศึกษาธิการ ประจําปีงบประมาณ พ.ศ.2567 - 2568 

þ  ด้านท่ี 2 การยกระดับคุณภาพการศึกษา  

     หัวข้อ 2.10 พัฒนาระบบการประเมินคุณภาพสถานศึกษาท่ีเน้นสมรรถนะและผลลัพธ์ท่ีตัวผู้เรียน 
 

2.4 กลยุทธ์: สํานักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องค์การมหาชน) (พ.ศ. 2566-2570) 

¨ กลยุทธ์ท่ี 1    ใช้การวิจัยในการขับเคล่ือนการพัฒนาระบบประเมินและรับรองคุณภาพทุกระดับการศึกษาให้มี

มาตรฐานแบบสากลและเป็นท่ียอมรับในระดับนานาชาติ 

¨ กลยุทธ์ท่ี 2  ก้าวสู่การเป็นองค์กรสมรรถนะสูงและทันสมัย 

¨ กลยุทธ์ท่ี 3  สร้างความเป็นนานาชาติสู่มาตรฐานสากล 

         þ กลยุทธ์ท่ี 4  พัฒนาศักยภาพบุคลากรสร้างสมดุลชีวิตการทํางาน 

3.  วัตถุประสงค์ของโครงการ   

3.1 เพ่ือเสริมสร@างความม่ันคงและชTวยอำนวยความสะดวกสบายในชีวิต 

3.2 เพ่ือสร@างขวัญกำลังใจและคุณภาพชีวิตท่ีดีแกTผู@ปฏิบัติงาน 

   4. การดําเนินงาน/กิจกรรม/ข้ันตอน 

4.1 ระยะเวลาดําเนินการ:  

- ช่วงเวลาระหว่าง  เดือนตุลาคม 2567 ถึงกันยายน 2568 

4.2 ปฏิทินกิจกรรม/ระยะเวลาดําเนินการ: 

รายการกิจกรรม 

นํ้าหนัก 

(%) 

นํ้าหนัก

ย่อย 
พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 งบประมาณ/ 

ตัวชี้วัด 100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

1) คTาประกันสุขภาพหมูT 100 30.5             4,000,000 

2) สวัสดิการสำหรับเจ@าหน@าท่ี

และครอบครัว 

100 38.5             5,000,000 

 

3) การตรวจสุขภาพประจำป{ 100 8             1,000,000 

4) การสร@างเสร ิมส ุขภาพกาย    

และใจ 

100 2             250,000 

5) สว ัสดิการเคร ื ่องแตTงกาย     

55 คน (ยูนิฟอรMม 18 คน ปกติ

ขาว 10 คน) 

100 2.5             300,000 

 

6) คTาวัคซีน (110 คน * 3 คน

ตTอครอบครัว * 12 เดือน) 

100 11.5             1,500,000 

 

168



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภอก. 06 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 13 สิงหาคม 2567                        

  

รายการกิจกรรม 

นํ้าหนัก 

(%) 

นํ้าหนัก

ย่อย 
พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 งบประมาณ/ 

ตัวชี้วัด 100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

7) เ ง ิ น ช ด เ ช ย เ ล ิ ก จ @ า ง 

(เกษียณอายุ) 

100 7             950,000 

รวม  100             13,000,000 
 

 

5. งบประมาณ  

            งบประมาณปี พ.ศ. 2568  รวมท้ังหมด 13,000,000 บาท (สิบสามล้านบาทถ้วน) 

169



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                                                                              สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภอก. 06 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 13 สิงหาคม 2567                        

  

5.1 แผนการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 รายเดือน (หน่วย: บาท) 

 

กิจกรรม จํานวนเงิน

รวม (บาท) 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

รวมงบประมาณ 13,000,000             

1. คTาประกันสุขภาพ 4,000,000 3,500,000           500,000 

2. สวัสดิการสำหรับ

เจ@าหน@าท่ีและครอบครัว 

5,000,000 416,000 416,000 416,000 416,000 416,000 416,000 416,000 416,000 416,000 416,000 420,000 420,000 

3. การตรวจสุขภาพประจำป{ 1,000,000 30,000 30,000 30,000 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 110,000 

4. การเสริมสร@างสุขภาพกาย

และใจ 

250,000 5,000 5,000 5,000 10,000 125,000 10,000 63,000 6,000 6,000 5,000 5,000 5,000 

5. สวัสดิการเคร่ืองแตTงกาย

บุคลากร 

300,000   100,000   100,000   50,000   50,000 

6. คTาวัคซีน (110 คน * 3 

คนตTอครอบครัว *12 เดือน) 

1,500,000 120,000 120,000 120,000 120,000 120,000 120,000 120,000 120,000 120,000 140,000 140,000 140,000 

7. เงินชดเชยเลิกจ@าง 

(เกษียณอายุ) 

950,000            950,000 

รวม (ทุกไตรมาส) 13,000,000 5,313,000 2,153,000 2,033,000 3,501,000 

170



          แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                            สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภอก. 06 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 13 สิงหาคม 2567 

  

6. เป้าหมายและตัวช้ีวัดของโครงการ  
 

ดำเนินการได@ครบถ@วนถูกต@อง เปyนไปตามแผนท่ีกำหนด  

6.1  ตัวช้ีวัดท่ี 1: ดำเนินการตามแผนได#ครบถ#วนถูกต#องร#อยละ100 

 หน่วยนับ:  ร้อยละ 

6.1.1  ค่าเป้าหมายตัวช้ีวัด  

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

Function 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

6.1.2  ร้อยละความก้าวหน้าของงานในแต่ละเดือน 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

Function 5 10 20 30 40 50 60 70 80 90 95 100 100 

 

7. ผลผลิตสําคัญท่ีได้จากโครงการ:  

          ไตรมาส 1 : เจ@าหน@าท่ีและลูกจ@างได@รับความคุ@มครองจากประกันสุขภาพหมูT สวัสดิการคTารักษาพยาบาลและคTา

เลTาเรียนบุตร สวัสดิการตรวจสุขภาพประจำป{ สถานท่ีออกกำลังกาย และสวัสดิการเคร่ืองแตTงกาย 

         ไตรมาส 2 : เจ@าหน@าท่ีและลูกจ@างได@รับความคุ@มครองจากประกันสุขภาพหมูT สวัสดิการคTารักษาพยาบาลและคTา

เลTาเรียนบุตร สวัสดิการตรวจสุขภาพประจำป{ สถานท่ีออกกำลังกาย และสวัสดิการเคร่ืองแตTงกาย 

         ไตรมาส 3 : เจ@าหน@าท่ีและลูกจ@างได@รับความคุ@มครองจากประกันสุขภาพหมูT สวัสดิการคTารักษาพยาบาลและคTา

เลTาเรียนบุตร สวัสดิการตรวจสุขภาพประจำป{ สถานท่ีออกกำลังกาย และสวัสดิการเคร่ืองแตTงกาย 

         ไตรมาส 4 : เจ@าหน@าท่ีและลูกจ@างได@รับความคุ@มครองจากประกันสุขภาพหมูT สวัสดิการคTารักษาพยาบาลและคTา

เลTาเรียนบุตร สวัสดิการตรวจสุขภาพประจำป{ สถานท่ีออกกำลังกาย และสวัสดิการเคร่ืองแตTงกาย 

 

 

 

171



          แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                            สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภอก. 06 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 13 สิงหาคม 2567 

  

 
 

8. ประโยชน์ท่ีคาดว่าจะได้รับ: 

8.1 ประโยชน์ท่ีคาดว่าจะได้รับ 

 1) บุคลากร สมศ. ได@รับสวัสดิการเพ่ือเปyนขวัญกำลังใจในการปฏิบัติงาน 

8.2 กลุ่มเป้าหมายผู้ได้รับผลประโยชน์  

  1) บุคลากร สมศ. 

  2) สมาชิกในครอบครัวของบุคลากร 
 

9.  ความเส่ียงและการบริหารความเส่ียงของโครงการ: 

ความเส่ียงท่ีคาดว่าจะเกิดข้ึน แนวทางแก้ไข / ป้องกัน 

 1) เบิกจ่ายสวัสดิการไม่เป็นไปตามกําหนดระยะเวลา 

และงบประมาณท่ีกําหนด 

(1) กําหนดช่วงเวลาท่ีเบิกจ่ายให้ครอบคลุม 
(2) ปรับปรุงกฎระเบียบการเบิกจ่ายให้ครอบคลุมกับ
บุคลากรทุกสถานะอย่างเท่าเทียม 

 

 

 

 

 

 

 

172



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ : ภอก. 08 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล 19 กรกฎาคม พ.ศ. 2567 

                      

  
 

 

 

แผนงานด'านกฎหมาย (งานนิติการ) 

สถานะของโครงการ: ¨ โครงการใหม+   ¨  โครงการต+อเน่ือง 

หน0วยงานและผู7รับผิดชอบ  
 

สำนัก: สนับสนุนการปฏิบัติงาน 

ภารกิจ/งาน: งานนิติการ 

ผู7กำกับโครงการ: 1. ดร.นันทา หงวนตัด รักษาการผู<อำนวยการ 

                      2. ดร.ณัฐพล ธิตินานันทกูล รักษาการหัวหน<าสำนักสนับสนุนการปฏิบัติงาน 

ผู7รับผิดชอบโครงการ:  

1) นางสาวชมภู  เกิดคง  โทรศัพทO 02-216-3955 ต+อ 120 e-mail: chompu.k@onesqa.or.th 

2) ว+าท่ี ร.ต. ธนินนัทธO สุนทรอารียOชาติ โทรศัพทO 02-216-3955 ต+อ 189 e-mail: thanninnut.s@onesqa.or.th 

1. หลักการและเหตุผล 

 พระราชบัญญัติการศึกษาแห+งชาติ พ.ศ.2542 แก<ไขเพิ่มเติมฉบับที่ 4 พ.ศ.2562 หมวด 6 มาตรฐานและการประกัน

คุณภาพการศึกษา กำหนดให<จัดตั้งสำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคOการมหาชน) ตาม

มาตรา 49 กำหนดว+า ให<มีสำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคOการมหาชน) มีฐานะเปtนองคOการ

มหาชน ทำหน<าที่พัฒนาเกณฑOวิธีการประเมินคุณภาพภายนอก และทำการประเมินผลการจัดการศึกษาที่มิใช+การจัดการ

อุดมศึกษาซึ่งอยู+ในอำนาจหน<าที่ของกระทรวงอุดมศึกษา วิทยาศาสตรO วิจัยและนวัตกรรมหรือกระทรวงอื่น เพื่อให<มีการ

ตรวจสอบคุณภาพของสถานศึกษา โดยคำนึงถึงความ มุ+งหมาย หลักการ และแนวการจัดการศึกษาในแต+ละระดับตามท่ี

กำหนดไว<ในพระราชบัญญัตินี้ และให<มีการประเมินคุณภาพภายนอกสถานศึกษาทุกแห+งอย+างน<อยหนึ่งครั้งในทุกห<าปy 

นับตั้งแต+การประเมินครั้งสุดท<าย และเสนอผลการประเมินต+อหน+วยงานที่เกี่ยวข<องและสาธารณชน เพื่อให<เปtนไปตาม

พระราชบัญญัติการศึกษาแห+งชาติกำหนด 

 ดังนั้น เพื่อให<การดำเนินงานสอดคล<องกับตัวชี้วัดในองคOประกอบที่ 5 ศักยภาพในการดำเนินการขององคOการมหาชน

ตามแผนยุทธศาสตรOชาติ 20 ปy (Potential Base) ตัวชี้วัด 5.1 การดำเนินการตามแผนพัฒนาองคOกรและบุคลากรแบบ

ก<าวกระโดด (Big Change) เรื่อง “แผนการพัฒนากฎหมาย โดยการจัดทำ/ทบทวน ปรับปรุง กฎระเบียบ หรือข<อบังคับ 

ให<สอดคล<องกับกฎกระทรวงการประกันคุณภาพการศึกษา พ.ศ. 2561 และกฎหมายท่ีเก่ียวข<อง” 

 เพื ่อให<มีกฎหมายเกี ่ยวกับการดำเนินงานของหน+วยงานภาครัฐท่ีมีความทันสมัย ยืดหยุ +น เหมาะสม และ

สอดคล<องกับบริบทการพัฒนาประเทศ อันจะทำให<การให<บริการประชาชนของหน+วยงานเปtนไปด<วยความสะดวก 

เรียบร<อย อย+างมีประสิทธิภาพและเปtนไปตามท่ีกฎหมายกำหนด 

  

173



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ : ภอก. 08 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล 19 กรกฎาคม พ.ศ. 2567 

                      

  
 

2. ความสอดคล7องกับเปJาหมายยุทธศาสตรN  

2.1 ยุทธศาสตรNชาติ ระยะ 20 ปP:  

¨ ยุทธศาสตรOท่ี 3 ด<านการพัฒนาและเสริมสร<างศักยภาพทรัพยากรมนุษยO 

    หัวข<อ 4.3 ปฏิรูปกระบวนการเรียนรู<ท่ีตอบสนองต+อการเปล่ียนแปลงในศตวรรษท่ี 21  

    หัวข<อย+อย 4.3.3 การเพิ่มประสิทธิภาพระบบบริหารจัดการศึกษาในทุกระดับ ทุกประเภท "พัฒนาระบบประกัน

คุณภาพการศึกษาโดยแยกออกจากระบบการประเมินและการรับรองคุณภาพท่ีเนAนผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน" 

2.2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห0งชาติ ฉบับท่ี 13 (พ.ศ. 2566 – 2570)  

          “พลิกโฉมประเทศไทยสูM สังคมกAาวหนAา เศรษฐกิจสรAางมูลคMาอยMางย่ังยืน” 

¨ มิติท่ี 4 ป�จจัยผลักดันการพลิกโฉมประเทศ 

   หมุดหมายท่ี 12 ไทยมีกำลังคนสมรรถนะสูง มุMงเรียนรูAอยMางตMอเน่ือง ตอบโจทยDการพัฒนาแหMงอนาคต 

2.3 จุดเน7นด7านนโยบาย กระทรวงศึกษาธิการ ประจำปPงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2568 

¨ ด<านท่ี 2 การยกระดับคุณภาพการศึกษา  

   หัวขAอ 2.10 พัฒนาระบบการประเมินคุณภาพสถานศึกษาท่ีเนAนสมรรถนะและผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน 
 

2.4 กลยุทธN: สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคNการมหาชน) (พ.ศ. 2566 - 2568) 

¨ กลยุทธOท่ี 1 ใช<การวิจัยในการขับเคล่ือนการพัฒนาระบบประเมินและรับรองคุณภาพทุกระดับการศึกษา 

     ให<มีมาตรฐานแบบสากลและเปtนท่ียอมรับในระดับนานาชาติ 

¨ กลยุทธOท่ี 2 ก<าวสู+การเปtนองคOกรสมรรถนะสูงและทันสมัย 

¨ กลยุทธOท่ี 3 สร<างความเปtนนานาชาติสู+มาตรฐานสากล 

¨ กลยุทธOท่ี 4 พัฒนาศักยภาพบุคลากรสร<างสมดุลชีวิตการทำงาน 

3. วัตถุประสงคNของโครงการ 

3.1 เพ่ือการจัดทำนิติกรรมสัญญาและการบริหารสัญญา (MOU /การตรวจร+างสัญญา) ของหน+วยงาน 

3.2 เพื่อการจัดทำหรือแก<ไขปรับปรุงระเบียบ ข<อบังคับ ข<อกำหนด ประกาศ คำสั่ง หรือหลักเกณฑOต+างๆ ของหน+วยงานให<

สอดคล<องกับกฎกระทรวงว+าด<วยการประกันคุณภาพการศึกษาและกฎหมายที่เกี่ยวข<องกับการเปลี่ยนแปลงด<าน

การประกันคุณภาพการศึกษาและการบริหารจัดการภายในของ สมศ. 

3.3 เพ่ือการดำเนินงานด<านข<อหารือและความเห็นทางกฎหมายของหน+วยงาน 

3.4 เพ่ือการดำเนินงานด<านคดีความของหน+วยงาน 

3.5 เพ่ือการดำเนินงานด<านเร่ืองร<องเรียนของหน+วยงาน 

3.6 เพ่ือการส+งเสริมประสิทธิภาพในการดำเนินงานด<านการจัดการศูนยOข<อมูลข+าวสารและส+งเสริมความรู<ทางกฎหมาย 

4. การดำเนินงาน/กิจกรรม/ข้ันตอน 

4.1 ระยะเวลาดำเนินการ:  

- จำนวน 1 ปyงบประมาณ  

- ช+วงเวลาระหว+าง วันท่ี 1 ตุลาคม พ.ศ. 2567 ถึง 30 กันยายน พ.ศ. 2568  

 

 

P 

 

P 

P 

174



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ : ภอก. 08 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล 19 กรกฎาคม พ.ศ. 2567 

                      

  
 

4.2 ปฏิทินกิจกรรม/ระยะเวลาดำเนินการ:  

รายการกิจกรรม 

น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนัก

ย1อย 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 งบประมาณ

/ ตัวชี้วัด 

100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.  

1. การจัดทำนิติกรรมสัญญาและการ

บริหารสัญญา (MOU /การตรวจร=าง

สัญญา) 

               

2. การจัดทำหรือแกCไขปรับปรุงระเบียบ 

ขCอบังคับ ขCอกำหนด ประกาศ คำสั่ง 

หรือหลักเกณฑPต=างๆ ของสำนักงาน 

               

3. การดำเน ินงานดCานข Cอหาร ือและ

ความเห็นทางกฎหมาย 

               

4. การดำเน ินงานด Cานคด ีความของ

สำนักงาน 

               

5. การดำเนินงานดCานเรื่องรCองเรียนของ

หน=วยงาน 

               

6. การส =งเสร ิมประส ิทธ ิภาพในการ

ดำเนินงานดCานการจัดการศูนยPขCอมูล

ข=าวสารและส=งเสริมความรูCทางกฎหมาย 

               

รวม 100               

 

5. งบประมาณ 

    งบประมาณ ปyงบประมาณ พ.ศ. 2568 รวมท้ังหมด 0 บาท  

    หมายเหตุ: ใชAงบประมาณรวมอยูMในสMวนคMาเบ้ียประชุมและคMาอาหารของแผนสนับสนันการปฏิบัติงาน ภอก.01 

175



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                                                                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ : ภอก. 08 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล 19 กรกฎาคม พ.ศ. 2567 

                      

  
 

5.1 แผนการใช7จ0ายงบประมาณรายจ0ายประจำปPงบประมาณ พ.ศ. 2568 รายเดือน (หน+วย: บาท) 
 

กิจกรรม จำนวนเงิน

รวม (บาท) 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

รวมงบประมาณ 0             

-ไม=ใชCงบประมาณ- 0             

รวม (ทุกไตรมาส)      

 

 

176



    แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                    สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ : ภอก. 08 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล 19 กรกฎาคม พ.ศ. 2567 

                    

  
 

6. เปJาหมายและตัวช้ีวัดของโครงการ 

เพื่อให<การดำเนินการในแผนงานด<านกฎหมายของ สมศ. เกี่ยวกับการจัดทำนิติกรรมสัญญาและการบริหารสัญญา 

(MOU /การตรวจร+างสัญญา) การจัดทำหรือแก<ไขปรับปรุงระเบียบ ข<อบังคับ ข<อกำหนด ประกาศ คำสั่ง หรือหลักเกณฑO

ต+างๆ ของหน+วยงาน การดำเนินงานด<านข<อหารือและความเห็นทางกฎหมายของหน+วยงาน การดำเนินงานด<านคดีความ

ของหน+วยงาน การดำเนินงานด<านเรื่องร<องเรียนของหน+วยงาน การส+งเสริมประสิทธิภาพในการดำเนินงานด<านการจัดการ

ศูนยOข<อมูลข+าวสารและส+งเสริมความรู<ทางกฎหมายเปtนไปอย+างมีประสิทธิภาพ มีประสิทธิผล และสอดคล<องกับหลักเกณฑO

ตามท่ีกฎหมายกำหนด 

6.1 ตัวช้ีวัดท่ี 1: การจัดทำนิติกรรมสัญญาและการบริหารสัญญา (MOU /การตรวจร0างสัญญา) 

     หน0วยนับ : รายงานผลการปฏิบัติงานประจำเดือน/เร่ือง 

6.1.1 ค0าเปJาหมายตัวช้ีวัด 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 

6.1.2 ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

 5 15 25 30 40 50 55 65 75 80 90 100 100 
 

6.2 ตัวชี้วัดที่ 2: การจัดทำหรือแก7ไขปรับปรุงระเบียบ ข7อบังคับ ข7อกำหนด ประกาศ คำสั่ง หรือหลักเกณฑNต0างๆ ของ

หน0วยงานให7สอดคล7องกับกฎกระทรวงว0าด7วยการประกันคุณภาพการศึกษาและกฎหมายท่ีเก่ียวข7องกับการเปล่ียนแปลง

ด7านการประกันคุณภาพและการบริหารจัดการภายในด7านการบริหารงานบุคคลของ สมศ. ปPงบประมาณละ 3 เร่ือง 

     หน0วยนับ : จำนวนอนุบัญญัติท่ีผู7อำนวยการได7พิจารณาให7ความเห็นชอบ/เร่ือง 

6.2.1 ค0าเปJาหมายตัวช้ีวัด 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

   1    1    1  3 

 

  

177



    แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                    สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ : ภอก. 08 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล 19 กรกฎาคม พ.ศ. 2567 

                    

  
 

6.2.2 ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

 5 15 25 30 40 50 55 65 75 80 90 100 100 

 

6.3 ตัวช้ีวัดท่ี 3: การดำเนินงานด7านข7อหารือและความเห็นทางกฎหมาย 

     หน0วยนับ : รายงานผลการปฏิบัติงานประจำเดือน/เร่ือง 

6.3.1 ค0าเปJาหมายตัวช้ีวัด 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 

6.3.2 ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

 5 15 25 30 40 50 55 65 75 80 90 100 100 

 

6.4 ตัวช้ีวัดท่ี 4: การดำเนินงานด7านคดีความของสำนักงาน 

     หน0วยนับ : รายงานผลการปฏิบัติงานประจำเดือน/เร่ือง 

6.4.1 ค0าเปJาหมายตัวช้ีวัด 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 

6.4.2 ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

 5 15 25 30 40 50 55 65 75 80 90 100 100 

 

 

  

178



    แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                    สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ : ภอก. 08 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล 19 กรกฎาคม พ.ศ. 2567 

                    

  
 

6.5 ตัวช้ีวัดท่ี 5: การดำเนินงานด7านเร่ืองร7องเรียนของหน0วยงาน 

     หน0วยนับ : รายงานผลการปฏิบัติงานประจำเดือน/เร่ือง 

6.5.1 ค0าเปJาหมายตัวช้ีวัด 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 

6.5.2 ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

 5 15 25 30 40 50 55 65 75 80 90 100 100 

 

6.6 ตัวชี้วัดที่ 6: การส0งเสริมประสิทธิภาพในการดำเนินงานด7านการจัดการศูนยNข7อมูลข0าวสารและส0งเสริมความรู7

ทางกฎหมาย 

     หน0วยนับ : รายงานผลการปฏิบัติงานประจำเดือน/เร่ือง 

6.6.1 ค0าเปJาหมายตัวช้ีวัด 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 

6.6.2 ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

 5 15 25 30 40 50 55 65 75 80 90 100 100 

7. ผลผลิตสำคัญท่ีได7จากโครงการ:  

ไตรมาสท่ี 1 : รายงานผลการปฏิบัติงานประจำเดือน ต.ค. – ธ.ค. 2567 

ไตรมาสท่ี 2 : รายงานผลการปฏิบัติงานประจำเดือน ม.ค. – มี.ค. 2568 

ไตรมาสท่ี 3 : รายงานผลการปฏิบัติงานประจำเดือน เม.ย. – มิ.ย. 2568 

ไตรมาสท่ี 4 : รายงานผลการปฏิบัติงานประจำเดือน ก.ค.  – ก.ย. 2568 

  

179



    แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                    สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ : ภอก. 08 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล 19 กรกฎาคม พ.ศ. 2567 

                    

  
 

8. ประโยชนNท่ีคาดว0าจะได7รับ: 

8.1 ประโยชนNท่ีคาดว0าจะได7รับ 

 1) การจัดทำนิติกรรมสัญญาและการบริหารสัญญา (MOU /การตรวจร+างสัญญา) ของหน+วยงานเปtนไป

ตามท่ีกฎหมายกำหนด 

 2) การจัดทำหรือแก<ไขปรับปรุงระเบียบ ข<อบังคับ ข<อกำหนด ประกาศ คำสั่ง หรือหลักเกณฑOต+างๆ ของ

หน+วยงานเปtนไปตามท่ีกฎหมายกำหนด 

 3) การดำเนินงานด<านข<อหารือและความเห็นทางกฎหมายของหน+วยงานเปtนไปตามท่ีกฎหมายกำหนด 

 4) การดำเนินงานด<านคดีความของหน+วยงานเปtนไปตามท่ีกฎหมายกำหนด 

 5) การดำเนินงานด<านเร่ืองร<องเรียนของหน+วยงานเปtนไปตามท่ีกฎหมายกำหนด 

 6) การส+งเสริมประสิทธิภาพในการดำเนินงานด<านการจัดการศูนยOข<อมูลข+าวสารและส+งเสริมความรู< 

ทางกฎหมายของหน+วยงานเปtนไปตามท่ีกฎหมายกำหนด 

8.2 กลุ0มเปJาหมายผู7ได7รับผลประโยชนN 

1) ผู<บริหาร สมศ. ทุกระดับ 

2) เจ<าหน<าท่ี สมศ. 

3) ผู<มีส+วนได<เสียหรือผู<เก่ียวข<องภายนอกหน+วยงาน 

9. ความเส่ียงและการบริหารความเส่ียงของโครงการ: 

ความเส่ียงท่ีคาดว0าจะเกิดข้ึน แนวทางแก7ไข / ปJองกัน 

1. สภาวการณOภายนอกที ่เกิดจากการแก<ไขปรับปรุง

บทบัญญัติของกฎหมายเข<ามากระทบต+อการปฏิบัติงาน

ขององคOกรส+งผลให<สำนักงานฯ ปรับตัวไม+ทัน 

1. ติดตามการเปลี่ยนแปลง การคาดการณOล+วงหน<าและ

เตรียมแผนสำรองในการตั้งรับสิ่งที่จะเกิดขึ้นได<อย+างทัน 

ท+วงที 

 

180



          แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภทส.01 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 14 สิงหาคม 2567                        

  

 

 

โครงการเช)าใช+บริการ/จัดซื้อ/พัฒนาระบบเพื่อสนับสนุนการประเมินคุณภาพภายนอก (AQA) 

สถานะของโครงการ: ¨ โครงการใหม+   þ  โครงการต+อเน่ือง 

หน0วยงานและผู7รับผิดชอบ  
 

สำนัก: สนับสนุนการปฏิบัติงาน 

ภารกิจ/งาน: ภารกิจเทคโนโลยีสารสนเทศและการส่ือสาร งานระบบการประเมิน 

ผู7กำกับโครงการ: 1) ดร.วรวิชช ภาสาวสุวัศ รองผูJอำนวยการ 

 2) ดร.ณัฐพล ธิตินานันทกูล รักษาการหัวหนJาสำนักสนับสนุนการปฏิบัติงาน   

ผู7รับผิดชอบโครงการ:   

1) นายสมพล จารุธนศักด์ิกูร โทรศัพทT 0 2216 3955 ต+อ 170 e-mail: sompol@onesqa.or.th  

2) นายธนภัทร สัมพันธTรัตนชัย โทรศัพทT 0 2216 3955 ต+อ 177  e-mail: thanaphat.s@onesqa.or.th 

1. หลักการและเหตุผล  

ตามที่ภารกิจเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื ่อสารมีพันธกิจหลักในการพัฒนาและบริหารจัดการระบบ

สารสนเทศ เพื ่อการประเมินคุณภาพภายนอก (AQA) ใหJสามารถรองรับการใชJงานไดJอย+างมีประสิทธิภาพ โดย

ปpงบประมาณ พ.ศ.2568 ภทส. จะดำเนินการเช+าใชJบริการ/จัดซื้อ/พัฒนาระบบเพื่อสนับสนุนการใชJงานของระบบ 

งานย+อยต+าง ๆ ท่ีเก่ียวขJอง ใหJสามารถทำงานไดJอย+างต+อเน่ืองและมีประสิทธิภาพ 
 

2. ความสอดคล7องกับเปIาหมายยุทธศาสตรM  

2.1 ยุทธศาสตรMชาติ ระยะ 20 ปO:  

þ ยุทธศาสตรTท่ี 3 ดJานการพัฒนาและเสริมสรJางศักยภาพทรัพยากรมนุษยT 

    หัวขJอ 4.3 ปฏิรูปกระบวนการเรียนรูJท่ีตอบสนองต+อการเปล่ียนแปลงในศตวรรษท่ี 21  

    หัวขJอย+อย 4.3.3 การเพิ่มประสิทธิภาพระบบบริหารจัดการศึกษาในทุกระดับ ทุกประเภท "พัฒนาระบบประกัน

คุณภาพการศึกษาโดยแยกออกจากระบบการประเมินและการรับรองคุณภาพท่ีเนAนผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน" 
 

2.2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห0งชาติ ฉบับท่ี 13 (พ.ศ. 2566 – 2570)  

           “พลิกโฉมประเทศไทยสูM สังคมกAาวหนAา เศรษฐกิจสรAางมูลคMาอยMางย่ังยืน” 

¨ มิติท่ี 4 ปyจจัยผลักดันการพลิกโฉมประเทศ 

   หมุดหมายท่ี 12 ไทยมีกำลังคนสมรรถนะสูง มุMงเรียนรูAอยMางตMอเน่ือง ตอบโจทยDการพัฒนาแหMงอนาคต 
 

2.3 จุดเน7นด7านนโยบาย กระทรวงศึกษาธิการ ประจำปOงบประมาณ พ.ศ. 2567-2568 

¨ ดJานท่ี 2 การยกระดับคุณภาพการศึกษา  

     หัวขAอ 2.10 พัฒนาระบบการประเมินคุณภาพสถานศึกษาท่ีเนAนสมรรถนะและผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน 

 
 

 

 

181



          แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภทส.01 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 14 สิงหาคม 2567                        

  

 2.4 กลยุทธM: สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคMการมหาชน) (พ.ศ. 2566-2570) 

þ กลยุทธTท่ี 1    ใชJการวิจัยในการขับเคล่ือนการพัฒนาระบบประเมินและรับรองคุณภาพทุกระดับการศึกษาใหJมี

มาตรฐานแบบสากลและเป{นท่ียอมรับในระดับนานาชาติ 

þ กลยุทธTท่ี 2    กJาวสู+การเป{นองคTกรสมรรถนะสูงและทันสมัย 

þ กลยุทธTท่ี 3  สรJางความเป{นนานาชาติสู+มาตรฐานสากล 

         ¨ กลยุทธTท่ี 4  พัฒนาศักยภาพบุคลากรสรJางสมดุลชีวิตการทำงาน 

3.  วัตถุประสงคMของโครงการ   

3.1 เพ่ือสนับสนุนการดำเนินงานของสำนักงาน ใหJสามารถทำงานไดJอย+างต+อเน่ืองและมีประสิทธิภาพ 

3.2 เพ่ือยกระดับการดำเนินงานของสำนักงานสู+การเป{นองคTกรดิจิทัล 

4. การดำเนินงาน/กิจกรรม/ข้ันตอน 
 

4.1 ระยะเวลาดำเนินการ:  

- ช+วงเวลาระหว+าง  เดือนตุลาคม 2567 ถึง กันยายน 2568 

4.2 ปฏิทินกิจกรรม/ระยะเวลาดำเนินการ: 

รายการกิจกรรม 

น้ำหนั

ก (%) 

น้ำหนัก

ย1อย 
พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

งบประมาณ

/ ตัวชี้วัด 
100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

(1) การเช&าระบบคลาวด-สำหรับ

ระบบประเมินคุณภาพภายนอก 

(Cloud System) 

 20     1        2,000,000 

(2) การเช&า Cloud Storage 

สำหรับจัดเก็บไฟล-วิดีโอการ

ประเมินคุณภาพภายนอก 

 20     1        1,000,000 

(3) การจัดซื้อบริการ Short Mes-

sage Service (SMS) สำหรับ

ระบบ AQA 

 10   1          200,000 

(4) การต&ออายุโปรแกรม Chatbot  10    1         500,000 

(5) การจัดซื้อระบบเขgารหัสขgอมูล 

(SSL Wildcard) 

 10   1          50,000 

(6) การพัฒนาระบบ API เผยแพร&

ขgอมูลสำหรับหน&วยงานภายนอก 

 20      1   1    500,000 

(7) การต&ออายุโดเมน AYQON  10   1          5,000 

รวม 100 100             4,255,000 
 

 

 

 

182



          แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภทส.01 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 14 สิงหาคม 2567                        

  

5. งบประมาณ  

    งบประมาณ ปpงบประมาณ พ.ศ. 2568  รวมท้ังหมด 4,255,000 บาท (ส่ีลJานสองแสนหJาหม่ืนหJาพันบาทถJวน) 

5.1 แผนการใช7จ0ายงบประมาณรายจ0ายประจำปOงบประมาณ พ.ศ. 2568 รายเดือน (หน+วย: บาท) 
 

กิจกรรม จำนวนเงิน

รวม (บาท) 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

รวมงบประมาณ 4,255,000             

1) การเช+าระบบคลาวดT

สำหรับระบบประเมิน

คุณภาพภายนอก 

(Cloud System) 

2,000,000     2,000,000        

2) การเช+า Cloud Stor-

age สำหรับจัดเก็บ

ไฟลTวิดีโอการประเมิน

คุณภาพภายนอก 

1,000,000     1,000,000        

3) การจัดซ้ือบริการ 

Short Message Ser-

vice (SMS) สำหรับ

ระบบ AQA 

200,000   200,000          

183



          แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภทส.01 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 14 สิงหาคม 2567                        

  

กิจกรรม จำนวนเงิน

รวม (บาท) 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

4) การต+ออายุโปรแกรม 

Chatbot 

500,000    500,000         

5) การจัดซ้ือระบบ

เขJารหัสขJอมูล (SSL 

Wildcard) 

50,000   50,000          

6) การพัฒนาระบบ API 

เผยแพร+ขJอมูลสำหรับ

หน+วยงานภายนอก 

500,000      250,000   250,000    

7) การต+ออายุโดเมน 

AYQON 

5,000   5,000          

รวม (ทุกไตรมาส) 4,255,000 255,000 3,750,000 250,000 - 

184



          แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภทส.01 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 14 สิงหาคม 2567                        

  

6. เปIาหมายและตัวช้ีวัดของโครงการ  

ไตรมาสท่ี 1/2568 :  - การจัดซ้ือบริการ Short Message Service (SMS) สำหรับระบบ AQA เสร็จส้ิน 

  - การจัดซ้ือระบบเขJารหัสขJอมูล (SSL Wildcard) เสร็จส้ิน 

  - การต+ออายุโดเมน AYQON 
 

ไตรมาสท่ี 2/2568 :  - การเช+าระบบคลาวดTสำหรับระบบประเมินคุณภาพภายนอก (Cloud System) เสร็จส้ิน 

- การเช+า Cloud Storage สำหรับจัดเก็บไฟลTวิดีโอการประเมินคุณภาพภายนอกเสร็จส้ิน 

- การต+ออายุโปรแกรม Chatbot เสร็จส้ิน 
 

ไตรมาสท่ี 3/2568 :  - การพัฒนาระบบ API เผยแพร+ขJอมูลสำหรับหน+วยงานภายนอกเสร็จส้ิน 
 

6.1  ตัวช้ีวัดท่ี 1 :  จำนวนกิจกรรมการดำเนินโครงการเช0าใช7บริการ/จัดซ้ือ/พัฒนาระบบ  

  เพ่ือสนับสนุนการประเมินคุณภาพภายนอก (AQA) ท่ีดำเนินการเสร็จส้ินตามเปIาหมายโครงการ 

 หน0วยนับ :   กิจกรรม 

6.1.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด  

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

กิจกรรม   3 1 2    1    7 

6.1.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

รJอยละ   30 40 80 90   100    100 

7. ผลผลิตสำคัญท่ีได7จากโครงการ:  

ไตรมาสท่ี 1/2568 :  - การจัดซ้ือบริการ Short Message Service (SMS) สำหรับระบบ AQA 1 ระบบ 

  - การจัดซ้ือระบบเขJารหัสขJอมูล (SSL Wildcard) 1 ระบบ 

  - การต+ออายุโดเมน AYQON 1 กิจกรรม 
 

ไตรมาสท่ี 2/2568 :  - การเช+าระบบคลาวดTสำหรับระบบประเมินคุณภาพภายนอก (Cloud System) 1 ระบบ 

- การเช+า Cloud Storage สำหรับจัดเก็บไฟลTวิดีโอการประเมินคุณภาพภายนอก 1 กิจกรรม 

- การต+ออายุโปรแกรม Chatbot 1 ระบบ 
 

ไตรมาสท่ี 3/2568 :  - การพัฒนาระบบ API เผยแพร+ขJอมูลสำหรับหน+วยงานภายนอก 1 ระบบ 

  

185



          แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภทส.01 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 14 สิงหาคม 2567                        

  

 

8. ประโยชนMท่ีคาดว0าจะได7รับ: 

8.1 ประโยชนMท่ีคาดว0าจะได7รับ 

 1) สำนักงานมีระบบสนับสนุนการปฏิบัติงานผ+านระบบไดJตลอด 24 ช่ัวโมง 

2) มีระบบแจJงเตือนอัตโนมัติและระบบรักษาความปลอดภัยของขJอมูล 

8.2 กลุ0มเปIาหมายผู7ได7รับผลประโยชนM  

1) สถานศึกษา 

2) ผูJประเมินภายนอก 

3) หน+วยและผูJกำกับการประเมิน 

4) เจJาหนJาท่ี สมศ. 

 

9.  ความเส่ียงและการบริหารความเส่ียงของโครงการ: 

ความเส่ียงท่ีคาดว0าจะเกิดข้ึน แนวทางแก7ไข / ปIองกัน 

การจัดซ้ือหรือการพัฒนาระบบอาจใชJเวลานานกว+าท่ีคาดไวJ 

ซ่ึงอาจส+งผลกระทบต+อการดำเนินงาน 

กำหนดแผนดำเนินงานท่ีชัดเจนในการจัดซ้ือ การพัฒนา

และการส+งมอบระบบ พรJอมท้ังติดตามความกJาวหนJาอย+าง

สม่ำเสมอ รวมถึงเตรียมแผนสำรองในกรณีท่ีมีความล+าชJา 
 

 

186



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                     สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภทส. 02 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล 14 สิงหาคม 2567                      

 
 

 

 

โครงการบำรุงรักษาระบบสารสนเทศเพื่อการประเมินคุณภาพภายนอก (AQA) 

สถานะของโครงการ: ¨ โครงการใหม+   þ  โครงการต+อเน่ือง 

หน0วยงานและผู7รับผิดชอบ  
 

สำนัก: สนับสนุนการปฏิบัติงาน 

ภารกิจ/งาน: ภารกิจเทคโนโลยีสารสนเทศและการส่ือสาร งานระบบการประเมิน 

ผู7กำกับโครงการ:  1) ดร.วรวิชช ภาสาวสุวัศ รองผูJอำนวยการ 

 2) ดร.ณัฐพล ธิตินานันทกูล รักษาการหัวหนJาสำนักสนับสนุนการปฏิบัติงาน   

ผู7รับผิดชอบโครงการ:   

1) นายสมพล จารุธนศักด์ิกูร โทรศัพทT 0 2216 3955 ต+อ 170 e-mail: sompol@onesqa.or.th  

2) นายธนภัทร สัมพันธTรัตนชัย โทรศัพทT 0 2216 3955 ต+อ 177  e-mail: thanaphat.s@onesqa.or.th 

1. หลักการและเหตุผล  

 ตามที ่ภารกิจเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื ่อสารมีพันธกิจหลักในการพัฒนาและบริหารจัดการระบบ

สารสนเทศเพื ่อการประเมินคุณภาพภายนอก (AQA) ใหJสามารถรองรับการใชJงานไดJอย+างมีประสิทธิภาพ โดย

ปpงบประมาณ พ.ศ.2568 ภทส. จะดำเนินโครงการบำรุงรักษาระบบสารสนเทศเพื่อการประเมินคุณภาพภายนอก (AQA) 

เพื่อสนับสนุนการใชJงานของระบบงานย+อยต+าง ๆ ที่เกี่ยวขJอง ใหJสามารถทำงานไดJอย+างต+อเนื่องและมีประสิทธิภาพ 

รวมทั้ง เพื่อประเมินสถานะความมั่นคงปลอดภัยดJานสารสนเทศ ลดความเสี่ยงและผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากภัยคุกคาม

ดJานไซเบอรT และเตรียมความพรJอมในการรับมือกับภัยคุกคามท่ีเกิดข้ึนไดJ 

2. ความสอดคล7องกับเปIาหมายยุทธศาสตรM  

2.1 ยุทธศาสตรMชาติ ระยะ 20 ปO:  

þ ยุทธศาสตรTท่ี 3 ดJานการพัฒนาและเสริมสรJางศักยภาพทรัพยากรมนุษยT 

    หัวขJอ 4.3 ปฏิรูปกระบวนการเรียนรูJท่ีตอบสนองต+อการเปล่ียนแปลงในศตวรรษท่ี 21  

    หัวขJอย+อย 4.3.3 การเพิ่มประสิทธิภาพระบบบริหารจัดการศึกษาในทุกระดับ ทุกประเภท "พัฒนาระบบประกัน

คุณภาพการศึกษาโดยแยกออกจากระบบการประเมินและการรับรองคุณภาพท่ีเนAนผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน" 
 

2.2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห0งชาติ ฉบับท่ี 13 (พ.ศ. 2566 – 2570) “พลิกโฉมประเทศไทยสูM สังคมกAาวหนAา 

เศรษฐกิจสรAางมูลคMาอยMางย่ังยืน” 

¨ มิติท่ี 4 ปxจจัยผลักดันการพลิกโฉมประเทศ 

   หมุดหมายท่ี 12 ไทยมีกำลังคนสมรรถนะสูง มุMงเรียนรูAอยMางตMอเน่ือง ตอบโจทยDการพัฒนาแหMงอนาคต 

 

 
 

 

187



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                     สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภทส. 02 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล 14 สิงหาคม 2567                      

 
 

2.3 จุดเน7นด7านนโยบาย กระทรวงศึกษาธิการ ประจำปOงบประมาณ พ.ศ. 2567-2568 

¨ ดJานท่ี 2 การยกระดับคุณภาพการศึกษา  

     หัวขAอ 2.10 พัฒนาระบบการประเมินคุณภาพสถานศึกษาท่ีเนAนสมรรถนะและผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน 
 

 2.4 กลยุทธM: สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคMการมหาชน) (พ.ศ. 2566-2570) 

þ กลยุทธTท่ี 1    ใชJการวิจัยในการขับเคล่ือนการพัฒนาระบบประเมินและรับรองคุณภาพทุกระดับการศึกษาใหJมี

มาตรฐานแบบสากลและเปzนท่ียอมรับในระดับนานาชาติ 

þ กลยุทธTท่ี 2    กJาวสู+การเปzนองคTกรสมรรถนะสูงและทันสมัย 

þ กลยุทธTท่ี 3  สรJางความเปzนนานาชาติสู+มาตรฐานสากล 

         ¨ กลยุทธTท่ี 4  พัฒนาศักยภาพบุคลากรสรJางสมดุลชีวิตการทำงาน 
 

3.  วัตถุประสงคMของโครงการ   

3.1 เพ่ือสนับสนุนการดำเนินงานผ+านระบบสารสนเทศเพ่ือการประเมินคุณภาพภายนอก (AQA) 

3.2 เพ่ือลดข้ันตอน ลดระยะเวลา ลดปริมาณการใชJกระดาษและลดโอกาสเกิดขJอผิดพลาดในการดำเนินงาน 

3.3 เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพของระบบเทคโนโลยีสารสนเทศสำนักงานใหJเปzนไปมาตรฐานสากล ส+งผลใหJผูJเกี่ยวขJองมี

ความเช่ือม่ันต+อการใชJงานระบบ 

3.4 เพ่ือยกระดับการดำเนินงานของสำนักงานสู+การเปzนองคTกรดิจิทัล 

4. การดำเนินงาน/กิจกรรม/ข้ันตอน 
 

4.1 ระยะเวลาดำเนินการ:  

- ช+วงเวลาระหว+าง  เดือนตุลาคม 2567 ถึง กันยายน 2568 

4.2 ปฏิทินกิจกรรม/ระยะเวลาดำเนินการ: 
 

รายการกิจกรรม 

น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนัก

ย1อย 
พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

งบประมาณ

/ ตัวชี้วัด 
100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

(1) การบำรุงรักษาระบบ

คอมพิวเตอร3แม5ข5ายและ

ระบบเครือข5ายระบบ AQA 

 20 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 420,000 

(2) การบำรุงรักษาระบบบัญชี

ขEอมูลภาครัฐ (CKAN Open-

D) 

 15            1 70,000 

(3) การบำรุงรักษาระบบบริหาร

จัดการ E-SAR และ Higher 

QA 

 15      1      1 300,000 

 

 

188



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                     สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภทส. 02 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล 14 สิงหาคม 2567                      

 
 

รายการกิจกรรม 

น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนัก

ย1อย 
พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

งบประมาณ

/ ตัวชี้วัด 
100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

(4) การบำรุงรักษาระบบ

สารสนเทศเพ่ือการประเมิน

คุณภาพภายนอก (AQA) 

 15      1      1 500,000 

(5) การบำรุงรักษาระบบบริการ

อิเล็กทรอนิกส3 

 15      1      1 500,000 

(6) การบำรุงรักษาระบบและ

ซอฟต3แวร3สำหรับการจัดการ

ไฟล3วิดีโอ 

 10      1      1 250,000 

(7) การประเมินช5องโหว5และ

ตรวจสอบภัยคุกคาม

ทางดEานดิจิทัล 

 10      1      1 500,000 

รวม 100 100 1 1 1 1 1 6 1 1 1 1 1 7 2,540,000 

 
 

5. งบประมาณ  

    งบประมาณ ปpงบประมาณ พ.ศ. 2568  รวมท้ังหมด 2,540,000 บาท (สองล7านห7าแสนส่ีหม่ืนบาทถ7วน) 

189



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                                                                                              สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภทส. 02 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล 14 สิงหาคม 2567                      

 
 

5.1 แผนการใช7จ0ายงบประมาณรายจ0ายประจำปOงบประมาณ พ.ศ. 2568 รายเดือน (หน+วย: บาท) 

 

กิจกรรม จำนวนเงิน

รวม (บาท) 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

รวมงบประมาณ 2,540,000             

1) การบำรุงรักษาระบบ

คอมพิวเตอรTแม+ข+าย

และระบบเครือข+าย

ระบบ AQA 

  420,000    105,000   105,000   105,000   105,000 

2) การบำรุงรักษาระบบ

บัญชีขJอมูลภาครัฐ 

(CKAN Open-D) 

  70,000             70,000 

3) การบำรุงรักษาระบบ

บริหารจัดการ E-SAR 

และ Higher QA 

  300,000       150,000        150,000  

4) การบำรุงรักษาระบบ

สารสนเทศเพ่ือการ

ประเมินคุณภาพ

ภายนอก (AQA) 

  500,000       250,000       250,000  

5) การบำรุงรักษาระบบ

บริการอิเล็กทรอนิกสT 

  500,000       250,000       250,000  

190



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                                                                                              สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภทส. 02 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล 14 สิงหาคม 2567                      

 
 

กิจกรรม จำนวนเงิน

รวม (บาท) 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

6) การบำรุงรักษาระบบ

และซอฟตTแวรT

สำหรับการจัดการ

ไฟลTวิดีโอ 

  250,000       125,000      125,000 

7) การประเมินช+องโหว+

และตรวจสอบภัย

คุกคามทางดJาน

ดิจิทัล 

  500,000       250,000      250,000 

รวม (ทุกไตรมาส) 2,540,000 105,000 1,130,000 105,000 1,200,000 
 

 

191



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                     สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภทส. 02 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล 14 สิงหาคม 2567                      

 
 

6. เปIาหมายและตัวช้ีวัดของโครงการ  

 ไตรมาสท่ี 4/2568 : - การบำรุงรักษาระบบคอมพิวเตอรTแม+ข+ายและระบบเครือข+ายระบบ AQA เสร็จส้ิน 

   - การบำรุงรักษาระบบบัญชีขJอมูลภาครัฐ (CKAN Open-D) เสร็จส้ิน 

   - การบำรุงรักษาระบบบริหารจัดการ E-SAR และ Higher QA เสร็จส้ิน 

   - การบำรุงรักษาระบบสารสนเทศเพ่ือการประเมินคุณภาพภายนอก (AQA) เสร็จส้ิน 

   - การบำรุงรักษาระบบบริการอิเล็กทรอนิกสTเสร็จส้ิน 

   - การบำรุงรักษาระบบและซอฟตTแวรTสำหรับการจัดการไฟลTวิดีโอเสร็จส้ิน 

   - การประเมินช+องโหว+และตรวจสอบภัยคุกคามทางดJานดิจิทัลเสร็จส้ิน 
 

6.1  ตัวช้ีวัดท่ี 1: การบำรุงรักษาระบบคอมพิวเตอรMแม0ข0ายและระบบเครือข0ายระบบ AQA 
   หน0วยนับ:  คร้ัง 

6.1.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด  

จำนวน พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

คร้ัง 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 

6.1.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

รJอยละ 10 15 20 30 40 50 60 70 80 90 95 100 100 
 

6.2  ตัวช้ีวัดท่ี 2: การบำรุงรักษาระบบบัญชีข7อมูลภาครัฐ (CKAN Open-D) 
   หน0วยนับ:  กิจกรรม 

6.2.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด  

จำนวน พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

กิจกรรม            1 1 

6.2.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

รJอยละ            100 100 

 

192



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                     สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภทส. 02 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล 14 สิงหาคม 2567                      

 
 

6.3  ตัวช้ีวัดท่ี 3: การบำรุงรักษาระบบบริหารจัดการ E-SAR และ Higher QA 
 หน0วยนับ:  กิจกรรม 

6.3.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด  

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

กิจกรรม      1      1 2 

6.3.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

รJอยละ      50      100 100 

 

6.4  ตัวช้ีวัดท่ี 4: การบำรุงรักษาระบบสารสนเทศเพ่ือการประเมินคุณภาพภายนอก (AQA) 
 หน0วยนับ:  กิจกรรม 

6.4.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด  

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

กิจกรรม      1      1 2 

6.4.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

รJอยละ      50      100 100 

 

6.5  ตัวช้ีวัดท่ี 5: การบำรุงรักษาระบบบริการอิเล็กทรอนิกสM 
 หน0วยนับ:  กิจกรรม 

6.5.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด  

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

กิจกรรม      1      1 2 

 

 

193



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                     สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภทส. 02 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล 14 สิงหาคม 2567                      

 
 

6.5.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

รJอยละ      50      100 100 

 

6.6  ตัวช้ีวัดท่ี 6: การบำรุงรักษาระบบและซอฟตMแวรMสำหรับการจัดการไฟลMวิดีโอ 
 หน0วยนับ:  กิจกรรม 

6.6.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด  

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

กิจกรรม      1      1 2 

6.6.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

รJอยละ      50      100 100 

 

6.6  ตัวช้ีวัดท่ี 7: การประเมินช0องโหว0และตรวจสอบภัยคุกคามทางด7านดิจิทัล 
 หน0วยนับ:  กิจกรรม 

6.6.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด  

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

กิจกรรม      1      1 2 

6.6.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

รJอยละ      50      100 100 

 

  

194



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                     สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภทส. 02 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล 14 สิงหาคม 2567                      

 
 

7. ผลผลิตสำคัญท่ีได7จากโครงการ:  

 

 ไตรมาสท่ี 4/2568 : - การบำรุงรักษาระบบคอมพิวเตอรTแม+ข+ายและระบบเครือข+ายระบบ AQA 12 คร้ัง 

  - การบำรุงรักษาระบบบัญชีขJอมูลภาครัฐ (CKAN Open-D) 1 กิจกรรม 

  - การบำรุงรักษาระบบบริหารจัดการ E-SAR และ Higher QA 2 กิจกรรม 

  - การบำรุงรักษาระบบสารสนเทศเพ่ือการประเมินคุณภาพภายนอก (AQA) 2 กิจกรรม 

  - การบำรุงรักษาระบบบริการอิเล็กทรอนิกสT 2 กิจกรรม 

  - การบำรุงรักษาระบบและซอฟตTแวรTสำหรับการจัดการไฟลTวิดีโอ 2 กิจกรรม 

  - การประเมินช+องโหว+และตรวจสอบภัยคุกคามทางดJานดิจิทัล 2 กิจกรรม 
 

8. ประโยชนMท่ีคาดว0าจะได7รับ: 

8.1 ประโยชนMท่ีคาดว0าจะได7รับ 

 1) สำนักงานมีระบบสนับสนุนการทำงานผ+านระบบไดJตลอด 24 ช่ัวโมง 

2) กรณีระบบเกิดทำงานผิดปกติสามารถแกJไขไดJภายในระยะเวลาไม+เกิน 2 วันทำการ 

3) สำนักงานมีการตรวจสอบความม่ันคงปลอดภัยของระบบสารสนเทศเพ่ือการประเมินคุณภาพ 

 ภายนอกและเว็บไซตTสำนักงาน ส+งผลใหJผูJเก่ียวขJองมีความเช่ือม่ันต+อการใชJงานระบบ 

8.2 กลุ0มเปIาหมายผู7ได7รับผลประโยชนM  

1) สถานศึกษา 

2) ผูJประเมิน 

3) เจJาหนJาท่ี สมศ. 

4) ประชาชนท่ัวไป 
 

9.  ความเส่ียงและการบริหารความเส่ียงของโครงการ: 

ความเส่ียงท่ีคาดว0าจะเกิดข้ึน แนวทางแก7ไข / ปIองกัน 

สถานการณTความรุนแรงของภัยคุกคามทางดJานไซ

เบอรTท่ีอาจเกิดข้ึนกับหน+วยงาน 

 

- ยกระดับคุณภาพของผูJประเมินภายนอกและเจJาหนJาท่ี ใหJมี

ความรูJเท+าทันต+อการเปล่ียนแปลงและภัยคุกคามทางดJาน

ดิจิทัล 

- ตรวจสอบความม่ันคงปลอดภัยของระบบสารสนเทศเพ่ือการ

ประเมินคุณภาพภายนอกและเว็บไซตTสำนักงานในรูปแบบ

การบุกรุกผ+านทางไซเบอรT รวมท้ัง มีการวิเคราะหTและ

ประเมินความเส่ียงจากการดำเนินการทดสอบการเจาะระบบ

จากภายนอก เพ่ือป�ดช+องโหว+ของระบบใหJมีความปลอดภัย 
 

 

195



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                     สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ:    ภทส. 03 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 14 สิงหาคม 2567                        

  
 

 

 

โครงการพัฒนาสมรรถนะและเตรียมความพร6อมด6านดิจิทัล 

สถานะของโครงการ: ¨ โครงการใหม+   þ  โครงการต+อเน่ือง 

หน0วยงานและผู7รับผิดชอบ  
 

สำนัก: สนับสนุนการปฏิบัติงาน 

ภารกิจ/งาน: ภารกิจเทคโนโลยีสารสนเทศและการส่ือสาร งานระบบการประเมิน 

ผู7กำกับโครงการ: 1) ดร.วรวิชช ภาสาวสุวัศ รองผูJอำนวยการ 

 2) ดร.ณัฐพล ธิตินานันทกูล รักษาการหัวหนJาสำนักสนับสนุนการปฏิบัติงาน   

ผู7รับผิดชอบโครงการ:   

1) นายสมพล จารุธนศักด์ิกูร โทรศัพทT 0 2216 3955 ต+อ 170 e-mail: sompol@onesqa.or.th  

2) นายธนภัทร สัมพันธTรัตนชัย โทรศัพทT 0 2216 3955 ต+อ 177  e-mail: thanaphat.s@onesqa.or.th 

1. หลักการและเหตุผล  

 ดJวยการเปลี่ยนแปลงอย+างรวดเร็วของเทคโนโลยีดิจิทัลในปlจจุบัน การเสริมสรJางสมรรถนะดJานดิจิทัล (Digital 

Literacy) ใหJแก+ผู Jประเมินภายนอกและบุคลากรของ สมศ. เปtนสิ่งที ่จำเปtนอย+างยิ่ง เพื่อใหJสามารถปรับตัวและใชJ

ประโยชนTจากเทคโนโลยีใหม+ ๆ ไดJ ซึ่งจะช+วยใหJการดำเนินงานผ+านระบบสารสนเทศเพื่อการประเมินคุณภาพภายนอก 

(AQA) เปtนไปอย+างราบร่ืนและมีประสิทธิภาพมากย่ิงข้ึน 

 ในการนี้ ภารกิจเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร (ภทส.) เห็นความสำคัญของการพัฒนาสมรรถนะดJาน

ดิจิทัลสำหรับผูJประเมินภายนอกและบุคลากรของ สมศ. โดยมุ+งเนJนการเพิ่มพูนทักษะที่จำเปtนต+อการใชJงานระบบ

เทคโนโลยีสารสนเทศของสำนักงาน รวมถึงการเตรียมความพรJอมในการบริหารความเสี่ยงดJานเทคโนโลยีดิจิทัล เพื่อใหJ

บุคลากรมีความรูJความเขJาใจในการป~องกันและรับมือกับภัยคุกคามที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต โครงการพัฒนาสมรรถนะและ

เตรียมความพรJอมดJานดิจิทัลจึงถูกจัดทำขึ้นเพื่อตอบสนองต+อความจำเปtนดังกล+าว รวมทั้ง เพื่อเสริมสรJางความพรJอม

ใหJแก+ผูJประเมินภายนอกและบุคลากรของ สมศ. ในการปฏิบัติงานอย+างมีประสิทธิภาพในยุคดิจิทัลต+อไป 

2. ความสอดคล7องกับเปIาหมายยุทธศาสตรM  

2.1 ยุทธศาสตรMชาติ ระยะ 20 ปO:  

þ ยุทธศาสตรTท่ี 3 ดJานการพัฒนาและเสริมสรJางศักยภาพทรัพยากรมนุษยT 

    หัวขJอ 4.3 ปฏิรูปกระบวนการเรียนรูJท่ีตอบสนองต+อการเปล่ียนแปลงในศตวรรษท่ี 21  

    หัวขJอย+อย 4.3.3 การเพิ่มประสิทธิภาพระบบบริหารจัดการศึกษาในทุกระดับ ทุกประเภท "พัฒนาระบบประกัน

คุณภาพการศึกษาโดยแยกออกจากระบบการประเมินและการรับรองคุณภาพท่ีเนAนผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน" 

 

 

 
 

 

196



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                     สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ:    ภทส. 03 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 14 สิงหาคม 2567                        

  
 

2.2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห0งชาติ ฉบับท่ี 13 (พ.ศ. 2566 – 2570)  

       “พลิกโฉมประเทศไทยสูM สังคมกAาวหนAา เศรษฐกิจสรAางมูลคMาอยMางย่ังยืน” 

¨ มิติท่ี 4 ปlจจัยผลักดันการพลิกโฉมประเทศ 

   หมุดหมายท่ี 12 ไทยมีกำลังคนสมรรถนะสูง มุMงเรียนรูAอยMางตMอเน่ือง ตอบโจทยDการพัฒนาแหMงอนาคต 
 

2.3 จุดเน7นด7านนโยบาย กระทรวงศึกษาธิการ ประจำปOงบประมาณ พ.ศ. 2567-2568 

¨ ดJานท่ี 2 การยกระดับคุณภาพการศึกษา  

     หัวขAอ 2.10 พัฒนาระบบการประเมินคุณภาพสถานศึกษาท่ีเนAนสมรรถนะและผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน 
 

 2.4 กลยุทธM: สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคMการมหาชน) (พ.ศ. 2566-2570) 

þ กลยุทธTท่ี 1    ใชJการวิจัยในการขับเคล่ือนการพัฒนาระบบประเมินและรับรองคุณภาพทุกระดับการศึกษาใหJมี

มาตรฐานแบบสากลและเปtนท่ียอมรับในระดับนานาชาติ 

þ กลยุทธTท่ี 2    กJาวสู+การเปtนองคTกรสมรรถนะสูงและทันสมัย 

þ กลยุทธTท่ี 3  สรJางความเปtนนานาชาติสู+มาตรฐานสากล 

         ¨ กลยุทธTท่ี 4  พัฒนาศักยภาพบุคลากรสรJางสมดุลชีวิตการทำงาน 
 

3.  วัตถุประสงคMของโครงการ   

3.1 เพ่ือเพ่ิมความรูJและทักษะดJานเทคโนโลยีดิจิทัลใหJแก+ผูJประเมินภายนอกและบุคลากรของ สมศ. ใหJสามารถ

ปฏิบัติงานไดJอย+างมีประสิทธิภาพและทันต+อการเปล่ียนแปลงของเทคโนโลยี 

3.2 เพื่อใหJผูJประเมินภายนอกและบุคลากรของ สมศ. มีความรูJความเขJาใจในการป~องกันและจัดการกับความเสี่ยง

ท่ีอาจเกิดข้ึนจากการใชJงานเทคโนโลยีดิจิทัล รวมถึงการตระหนักถึงภัยคุกคามท่ีอาจเกิดข้ึนในอนาคต 

4. การดำเนินงาน/กิจกรรม/ข้ันตอน 
 

4.1 ระยะเวลาดำเนินการ:  

- ช+วงเวลาระหว+าง  เดือนตุลาคม 2567 ถึง กันยายน 2568 

4.2 ปฏิทินกิจกรรม/ระยะเวลาดำเนินการ: 

รายการกิจกรรม 

น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนัก

ย1อย 
พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

งบประมาณ

/ ตัวชี้วัด 
100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

(1) จัดทำรายละเอียดโครงการ                

(2) อนุมัติหลักการ/งบประมาณ

โครงการฯ 

               

(3) ประสานงานกับหน?วยงานที่

เกี่ยวขCอง 

               

 

 

197



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                     สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ:    ภทส. 03 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 14 สิงหาคม 2567                        

  
 

รายการกิจกรรม 

น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนัก

ย1อย 
พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

งบประมาณ

/ ตัวชี้วัด 
100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

(4) จัดการอบรมพัฒนาสมรรถนะ

ดCานดิจิทัลของผูCประเมิน

ภายนอกและบุคลากรใน สมศ. 

       ครั้งที่ 

1 

     ครั้งที่ 

2 

 

รวม 100       1      1 350,000 

 
 

5. งบประมาณ  

    งบประมาณ ป�งบประมาณ พ.ศ. 2568  รวมท้ังหมด 350,000 บาท (สามแสนห7าหม่ืนบาทถ7วน) 

198



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                                                                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ:    ภทส. 03 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 14 สิงหาคม 2567                        

  
 

5.1 แผนการใช7จ0ายงบประมาณรายจ0ายประจำปOงบประมาณ พ.ศ. 2567 รายเดือน (หน+วย: บาท) 

 

กิจกรรม จำนวนเงิน

รวม (บาท) 

พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

รวมงบประมาณ 350,000             

การพัฒนาสมรรถนะดJาน

ดิจิทัลของผูJประเมินภายนอก 

(Digital Literacy) และ

บุคลากรใน สมศ. (Digital 

Competency) 

350,000 

 

     200,000      150,000 

รวม (ทุกไตรมาส) 350,000  200,000  150,000 
 

 

199



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                     สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ:    ภทส. 03 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 14 สิงหาคม 2567                        

  
 

6. เปIาหมายและตัวช้ีวัดของโครงการ  

ไตรมาสท่ี 2/2568 : จัดอบรมโครงการพัฒนาสมรรถนะดJานดิจิทัล คร้ังท่ี 1 เสร็จส้ิน 

ไตรมาสท่ี 4/2568 : จัดอบรมโครงการพัฒนาสมรรถนะดJานดิจิทัล คร้ังท่ี 2 เสร็จส้ิน  

 

6.1  ตัวช้ีวัดท่ี 1:  การพัฒนาสมรรถนะด7านดิจิทัลของผู7ประเมินภายนอก (Digital Literacy) และ  

  บุคลากรใน สมศ. (Digital Competency) 
 หน0วยนับ:  คร้ัง 

6.1.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด  

ประเภท พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

คร้ัง      1      1 2 

6.1.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

ประเภท พ.ศ. 2566 พ.ศ. 2567 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

รJอยละ      50      100 100 

 

7. ผลผลิตสำคัญท่ีได7จากโครงการ: 

ไตรมาสท่ี 2/2568 : การอบรมโครงการพัฒนาสมรรถนะดJานดิจิทัล คร้ังท่ี 1 จำนวน 1 กิจกรรม 

ไตรมาสท่ี 4/2568 : การอบรมโครงการพัฒนาสมรรถนะดJานดิจิทัล คร้ังท่ี 2 จำนวน 1 กิจกรรม  
 

8. ประโยชนMท่ีคาดว0าจะได7รับ: 

8.1 ประโยชนMท่ีคาดว0าจะได7รับ 

 ผูJประเมินคุณภาพภายนอกและบุคลากรของ สมศ. ไดJรับการพัฒนาสมรรถนะดJานดิจิทัล เพื่อใหJสามารถ

ใชJงานระบบเทคโนโลยีสารสนเทศของสำนักงานไดJอย+างมีประสิทธิภาพ รวมทั้ง มีความรูJความเขJาใจในการ

ป~องกันและจัดการกับความเส่ียงท่ีอาจเกิดข้ึนจากการใชJงานเทคโนโลยีดิจิทัลท่ีอาจเกิดข้ึนในอนาคต 

8.2 กลุ0มเปIาหมายผู7ได7รับผลประโยชนM  

1) ผูJประเมินภายนอก 

2) เจJาหนJาท่ี สมศ. 

 

 

200



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                     สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ:    ภทส. 03 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 14 สิงหาคม 2567                        

  
 

 

 

9.  ความเส่ียงและการบริหารความเส่ียงของโครงการ: 

ความเส่ียงท่ีคาดว0าจะเกิดข้ึน แนวทางแก7ไข / ปIองกัน 

ผูJเขJาร+วมโครงการบางส+วนอาจมีพ้ืนฐานทางดJานเทคโนโลยี

ดิจิทัลท่ีไม+เพียงพอ ซ่ึงอาจทำใหJไม+สามารถบรรลุ

วัตถุประสงคTของโครงการไดJเต็มท่ี 

- ดำเนินการวิเคราะหTและปรับปรุงเน้ือหาการฝ�กอบรม 

(Training Content Adjustment) ใหJเหมาะสมกับ

ระดับความรูJของผูJเขJาร+วม เพ่ือใหJผูJเขJาอบรมส+วนใหญ+

สามารถตามทันเน้ือหาไดJ 

- จัดทำคู+มือ วิดีโอและช+องทางสนับสนุนใหJกับผูJเขJาร+วม

โครงการหลังจากการฝ�กอบรม (Facebook สำนักงาน) 

เพ่ือใหJสามารถใชJเทคโนโลยีดิจิทัลไดJอย+างม่ันใจและ 

มีประสิทธิภาพ 
 

 

 

201



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                            รหัสโครงการ : ภทส. 04 

                               วันท่ีปรับปรุงข3อมูล : 14 สิงหาคม 2567   
 

  
 

  โครงการสนับสนุนการบริการด/านเทคโนโลยีสารสนเทศของสำนักงาน 
 

สถานะของโครงการ: ¨ โครงการใหม+   þ  โครงการต+อเน่ือง 

หน#วยงานและผู-รับผิดชอบ  
 

สำนัก: สนับสนุนการปฏิบัติงาน 

ภารกิจ/งาน: ภารกิจเทคโนโลยีสารสนเทศและการส่ือสาร งานระบบสนับสนุน 

ผู-กำกับโครงการ: 1) ดร.วรวิชช ภาสาวสุวัศ รองผูJอำนวยการ 

 2) ดร.ณัฐพล ธิตินานันทกูล รักษาการหัวหนJาสำนักสนับสนุนการปฏิบัติงาน   

ผู-รับผิดชอบโครงการ:   

1) นายสมพล จารุธนศักด์ิกูร โทรศัพทT 0 2216 3955 ต+อ 170 e-mail: sompol@onesqa.or.th  

2) นางสาวภัทราพร เอกบรรณสิงหT โทรศัพทT 0 2216 3955 ต+อ 172  e-mail: pattraporn@onesqa.or.th 

3) นายพิชิต ทิพยเนตร โทรศัพทT 0 2216 3955 ต+อ 175   e-mail : pichit.t@onesqa.or.th 

1. หลักการและเหตุผล  

  ภารกิจเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารมีหนJาที่ในการดูแลและใหJบริการดJานระบบสารสนเทศ เพ่ือ

สนับสนุนการปฏิบัติงานของสำนักงาน ทั้งดJานฮารTดแวรT ซอฟตTแวรT และระบบเครือข+าย เพื่อใหJการดำเนินงานภายใน

สำนักงานเปpนไปอย+างมีประสิทธิภาพ  ภารกิจจึงมีความจำเปpนตJองมีการใชJระบบอินเทอรTเน็ตสำหรับสนับสนุนการ

ปฏิบัติงานของเจJาหนJาที่ เพื่อใหJการประชาสัมพันธTการดำเนินงานตามภารกิจของสำนักงานผ+านระบบอินเทอรTเน็ตสู+

สาธารณชนเปpนไปอย+างมีประสิทธิภาพ มีความน+าเชื่อถือ มีการบำรุงรักษา ปรับปรุง ซ+อมบำรุงอุปกรณTทางดJาน

ฮารTดแวรTและซอฟตTแวรTใหJสามารถใชJงานไดJอย+างต+อเนื่อง และตลอดเวลา รวมถึงเพื่อใหJระบบต+าง ๆ ที่ติดตั้งสามารถ

รองรับกับเทคโนโลยีสารสนเทศท่ีมีการเปล่ียนแปลงอย+างรวดเร็ว มีประสิทธิภาพ และน+าเช่ือถือของสำนักงานอีกดJวย  

 

2. ความสอดคล-องกับเปFาหมายยุทธศาสตรJ  

2.1 ยุทธศาสตรJชาติ ระยะ 20 ปM:  

þ ยุทธศาสตรTท่ี 3 ดJานการพัฒนาและเสริมสรJางศักยภาพทรัพยากรมนุษยT 

    หัวขJอ 4.3 ปฏิรูปกระบวนการเรียนรูJท่ีตอบสนองต+อการเปล่ียนแปลงในศตวรรษท่ี 21  

    หัวขJอย+อย 4.3.3 การเพิ่มประสิทธิภาพระบบบริหารจัดการศึกษาในทุกระดับ ทุกประเภท "พัฒนาระบบประกัน

คุณภาพการศึกษาโดยแยกออกจากระบบการประเมินและการรับรองคุณภาพท่ีเนAนผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน" 
 

2.2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห#งชาติ ฉบับท่ี 13 (พ.ศ. 2566 – 2570)  

        “พลิกโฉมประเทศไทยสูM สังคมกAาวหนAา เศรษฐกิจสรAางมูลคMาอยMางย่ังยืน” 

¨ มิติท่ี 4 ปxจจัยผลักดันการพลิกโฉมประเทศ 

   หมุดหมายท่ี 12 ไทยมีกำลังคนสมรรถนะสูง มุMงเรียนรูAอยMางตMอเน่ือง ตอบโจทยDการพัฒนาแหMงอนาคต 
 

 

202

mailto:pattraporn@onesqa.or.th


 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                            รหัสโครงการ : ภทส. 04 

                               วันท่ีปรับปรุงข3อมูล : 14 สิงหาคม 2567   
 

  
 

2.3 จุดเน-นด-านนโยบาย กระทรวงศึกษาธิการ ประจำปMงบประมาณ พ.ศ. 2567-2568 

¨ ดJานท่ี 2 การยกระดับคุณภาพการศึกษา  

     หัวขAอ 2.10 พัฒนาระบบการประเมินคุณภาพสถานศึกษาท่ีเนAนสมรรถนะและผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน 
 

 2.4 กลยุทธJ: สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคJการมหาชน) (พ.ศ. 2566-2570) 

þ กลยุทธTท่ี 1    ใชJการวิจัยในการขับเคล่ือนการพัฒนาระบบประเมินและรับรองคุณภาพทุกระดับการศึกษาใหJมี

มาตรฐานแบบสากลและเปpนท่ียอมรับในระดับนานาชาติ 

þ กลยุทธTท่ี 2    กJาวสู+การเปpนองคTกรสมรรถนะสูงและทันสมัย 

þ กลยุทธTท่ี 3  สรJางความเปpนนานาชาติสู+มาตรฐานสากล 

         ¨ กลยุทธTท่ี 4  พัฒนาศักยภาพบุคลากรสรJางสมดุลชีวิตการทำงาน 
 

3. วัตถุประสงคJของโครงการ   

3.1 เพื ่อเช+าสัญญาณอินเทอรTเน็ตสำหรับสนับสนุนการปฏิบัติงานของเจJาหนJาที ่ และการใหJบริการดJานระบบ 

แอปพลิเคชันกับหน+วยงานที่เกี่ยวขJอง และใชJเปpนช+องทางในการประชาสัมพันธTการดำเนินงานตามพันธกิจของ

สำนักงาน รวมถึงรายงานผลการประเมินคุณภาพภายนอกต+อหน+วยงานท่ีเก่ียวขJองและสาธารณชน 

3.2 เพื่อดำเนินการจัดซื้อ/ซ+อม/ปรับปรุง/จัดหาทดแทนสำหรับสนับสนุนการใหJบริการดJานสารสนเทศ และระบบท่ี

ติดต้ังภายในหJองศูนยTขJอมูลและคอมพิวเตอรT    
 

4. การดำเนินงาน/กิจกรรม/ข้ันตอน 

4.1 ระยะเวลาดำเนินการ:  

- ช+วงเวลาระหว+าง  เดือนตุลาคม 2567 ถึง กันยายน 2568 
 

4.2 ปฏิทินกิจกรรม/ระยะเวลาดำเนินการ : 

รายการกิจกรรม 

น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนัก

ย3อย 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 งบประมาณ

/ ตัวชี้วัด 

100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.  

(1) การเช)าระบบอินเทอร0เน็ตสำนักงาน  10 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 600,000/ 

12 ครั้ง 

(2) การจัดซื้อครุภัณฑ0คอมพิวเตอร0  20         1    5,000,000/

100 เครื่อง 

(3) การพัฒนาระบบเครือข)ายไรQสาย 

(WiFi) และระบบบริหารจัดการ 

 20            1 3,000,000/ 

1 ระบบ 

(4) การซื้อประกันดQานฮาร0ดแวร0เครื่อง

คอมพิวเตอร0แม)ข)ายระบบสนับสนุน

การปฏิบัติงาน 

 10   1   1       500,000/ 

2 กิจกรรม 

 

 

203



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                            รหัสโครงการ : ภทส. 04 

                               วันท่ีปรับปรุงข3อมูล : 14 สิงหาคม 2567   
 

  
 

รายการกิจกรรม 

น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนัก

ย3อย 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 งบประมาณ

/ ตัวชี้วัด 

100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.  

(5) การจัดซื้อลิขสิทธิ์ Google 

Workspace 

 10   1          700,000/ 

1 กิจกรรม 

(6) การจัดซื้อลิขสิทธิ์แอปพลิเคชัน

สนับสนุนการปฏิบัติงาน  

 10         1    610,000/ 

1 กิจกรรม 

(7) การจัดซื้อลิขสิทธิ์ระบบประชุม

อิเล็กทรอนิกส0 (e-Meeting) 

 10    1         200,000/ 

1 ระบบ 

(8) การจัดซื้อ/ซ)อม/ปรับปรุง/

บำรุงรักษา/จัดหาทดแทน/การใชQ

บริการระบบเพื่อสนับสนุนการ

ปฏิบัติงานดQานเทคโนโลยีสารสนเทศ 

(Hardware/Software) 

 10             500,000 

1) ต$ออายุ Domain Name 

(ONESQA.OR.TH) 

 2   1          5,000/ 

1 รายการ 

2) สมัครใชIบริการสมาชิกทรูฮิต   2   1          6,000/  

1 รายการ 

3) จัดซื้อเครื่องสแกนเนอร[สำหรับ

จัดการงานเอกสาร 

 2   1          120,000/ 

1 กิจกรรม 

4) เครื่องสแกนใบหนIา  2   1          60,000/  

1 กิจกรรม 

5) ตรวจสอบและปรับปรุงระบบ

ไฟฟeาหIองศูนย[ขIอมูลและ

คอมพิวเตอร[ 

 1     1        100,000/ 

1 กิจกรรม 

6) ทดสอบอุปกรณ[ถังดับเพลิงที่

ติดตั้งภายในศูนย[ขIอมูลและ

คอมพิวเตอร[ 

 1     1        50,000/  

1 กิจกรรม 

7) การจัดซื้อ/ซ$อม/ปรับปรุง/

บำรุงรักษา/จัดหาทดแทน/การ

ใชIบริการระบบเพื่อสนับสนุน

การปฏิบัติงานดIานเทคโนโลยี

สารสนเทศ อื่น ๆ 

              159,000 

 
 

5. งบประมาณ 

 งบประมาณป} พ.ศ. 2568  รวมท้ังหมด  11,110,000  บาท (สิบเอ็ดลJานหน่ึงแสนหน่ึงหม่ืนบาทถJวน) 

204



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                                                                 สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                            รหัสโครงการ : ภทส.04 

                               วันท่ีปรับปรุงข3อมูล : 14 สิงหาคม 2567   
 

  
 

5.1 แผนการใช-จ#ายงบประมาณรายจ#ายประจำปMงบประมาณ พ.ศ. 2568 รายเดือน (หน+วย: บาท) 
 

กิจกรรม จำนวนเงิน

รวม(บาท) 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

รวมงบประมาณ 11,110,000             

1. การเช(าระบบอินเทอร/เน็ต

สำนักงาน 

600,000 50,000 50,000 50,000 50,000 50,000 50,000 50,000 50,000 50,000 50,00

0 

50,000 50,000 

2. การจัดซ้ือครุภัณฑ/คอมพิวเตอร/ 5,000,000         5,000,000    

3. การพัฒนาระบบเครือข(ายไรNสาย 

(WiFi) และระบบบริหารจัดการ 

3,000,000            3,000,000 

4. การซ้ือประกันดNานฮาร/ดแวร/

เคร่ืองคอมพิวเตอร/แม(ข(ายระบบ

สนับสนุนการปฏิบัติงาน 

500,000   400,000   100,000       

5. การจัดซ้ือลิขสิทธ์ิ Google 

Workspace 

700,000   700,000          

6. การจัดซื้อลิขสิทธิ์แอปพลิเคชัน

สนับสนุนการปฏิบัติงาน 

610,000         610,000    

7. การจัดซื้อลิขสิทธิ์ระบบประชุม

อิเล็กทรอนิกส/ (e-Meeting) 

200,000    200,000         

8. การจัดซ้ือ/ซ(อม/ปรับปรุง/

บำรุงรักษา/จัดหาทดแทน/การใชN

บริการระบบเพ่ือสนับสนุนการ

ปฏิบัติงานดNานเทคโนโลยี

500,000   191,000   150,000      159,000 

205



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                                                                 สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                            รหัสโครงการ : ภทส.04 

                               วันท่ีปรับปรุงข3อมูล : 14 สิงหาคม 2567   
 

  
 

กิจกรรม จำนวนเงิน

รวม(บาท) 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

สารสนเทศ 

(Hardware/Software) 

รวม (ทุกไตรมาส) 11,110,000 1,441,000 600,000 5,760,000 3,309,000 

206



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568 สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

 รหัสโครงการ :    ภทส. 07 

วันท่ีปรับปรุงข3อมูล : 14 สิงหาคม 2567   

  
 

6. เปFาหมายและตัวช้ีวัดของโครงการ  

   6.1 การเช+าระบบอินเทอรTเน็ตสำนักงาน 

เชิงคุณภาพ : สามารถใหJบริการการใชJงานอินเทอรTเน็ตไดJอย+างต+อเน่ืองมากกว+ารJอยละ 95  

  (รายงานการตรวจรับงาน) 

6.2 การจัดซ้ือครุภัณฑTคอมพิวเตอรT 

เชิงปริมาณ : ดำเนินการจัดซ้ือสำเร็จตามแผน 1 กิจกรรม 

6.3 การพัฒนาระบบเครือข+ายไรJสาย (WiFi) และระบบบริหารจัดการ 

เชิงปริมาณ : ดำเนินการจัดซ้ือและติดต้ังสำเร็จตามแผน 1 กิจกรรม 

6.4 การซ้ือประกันดJานฮารTดแวรTเคร่ืองคอมพิวเตอรTแม+ข+ายระบบสนับสนุนการปฏิบัติงาน 

เชิงปริมาณ : ดำเนินการจัดซ้ือสำเร็จตามแผน 2 กิจกรรม 

6.5 การจัดซ้ือลิขสิทธ์ิการใชJงาน Google Workspace 

เชิงปริมาณ : ดำเนินการจัดซ้ือลิขสิทธ์ิการใชJงานสำเร็จตามแผน 1 กิจกรรม 

6.6 การจัดซ้ือลิขสิทธ์ิแอปพลิเคชันสนับสนุนการปฏิบัติงาน 

เชิงปริมาณ : ดำเนินการจัดซ้ือลิขสิทธ์ิการใชJงานสำเร็จตามแผน 1 กิจกรรม 

6.7 การจัดซ้ือลิขสิทธ์ิระบบประชุมอิเล็กทรอนิกสT (e-Meeting) 

เชิงปริมาณ : ดำเนินการจัดซ้ือลิขสิทธ์ิการใชJงานสำเร็จตามแผน 1 กิจกรรม 

6.8 การจัดซ้ือ/ซ+อม/ปรับปรุง/จัดหาทดแทน  เพ่ือสนับสนุนการใหJบริการดJานสารสนเทศ และระบบท่ีติดต้ัง

ภายในหJองศูนยTขJอมูลและคอมพิวเตอรT    

เชิงปริมาณ : ดำเนินการครบถJวน 6 กิจกรรม   
 

6.1 ตัวช้ีวัดท่ี 1: การเช#าระบบอินเทอรJเน็ตสำนักงาน (สามารถให-บริการการใช-งานอินเทอรJเน็ตได-อย#างต#อเน่ือง

มากกว#าร-อยละ 95) 

 หน#วยนับ : ร-อยละ 

6.1.1  ค#าเปFาหมายตัวช้ีวัด  

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

>95 >95 >95 >95 >95 >95 >95 >95 >95 >95 >95 >95 >95 

6.1.2  ร-อยละความก-าวหน-าของงานในแต#ละเดือน 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

20 28 36 44 52 60 68 73 76 84 92 100 100 

207



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568 สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

 รหัสโครงการ :    ภทส. 07 

วันท่ีปรับปรุงข3อมูล : 14 สิงหาคม 2567   

  
 

 

6.2  ตัวช้ีวัดท่ี 2: การจัดซ้ือครุภัณฑJคอมพิวเตอรJ 

  หน#วยนับ : เคร่ือง 

6.2.1  ค#าเปFาหมายตัวช้ีวัด  

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

        100    100 

6.2.2  ร-อยละความก-าวหน-าของงานในแต#ละเดือน 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

 20  40 60 80   100    100 
 

6.3  ตัวช้ีวัดท่ี 3: การพัฒนาระบบเครือข#ายไร-สาย (WiFi) และระบบบริหารจัดการ 

  หน#วยนับ : ระบบ 

6.3.1  ค#าเปFาหมายตัวช้ีวัด  

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

           1 1 

6.3.2  ร-อยละความก-าวหน-าของงานในแต#ละเดือน 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

 20   40  60  80   100 100 
 

6.4  ตัวช้ีวัดท่ี 4: การซ้ือประกันด-านฮารJดแวรJเคร่ืองคอมพิวเตอรJแม#ข#ายระบบสนับสนุนการปฏิบัติงาน 

  หน#วยนับ : กิจกรรม 

6.4.1  ค#าเปFาหมายตัวช้ีวัด  

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

  1   1       2 
 

208



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568 สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

 รหัสโครงการ :    ภทส. 07 

วันท่ีปรับปรุงข3อมูล : 14 สิงหาคม 2567   

  
 

6.4.2  ร-อยละความก-าวหน-าของงานในแต#ละเดือน 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

  50   100       100 

 

6.5 ตัวช้ีวัดท่ี 5 : การจัดซ้ือลิขสิทธ์ิ Google Workspace 

 หน#วยนับ : กิจกรรม 

6.5.1  ค#าเปFาหมายตัวช้ีวัด  

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

  1          1 

6.5.2  ร-อยละความก-าวหน-าของงานในแต#ละเดือน 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

 50 100          100 

 

6.6 ตัวช้ีวัดท่ี 6 : การจัดซ้ือลิขสิทธ์ิแอปพลิเคชันสนับสนุนการปฏิบัติงาน 

 หน#วยนับ : กิจกรรม 

6.6.1  ค#าเปFาหมายตัวช้ีวัด  

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

        1     

6.6.2  ร-อยละความก-าวหน-าของงานในแต#ละเดือน 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

  20  40 60 80  100    100 

 

209



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568 สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

 รหัสโครงการ :    ภทส. 07 

วันท่ีปรับปรุงข3อมูล : 14 สิงหาคม 2567   

  
 

6.7  ตัวช้ีวัดท่ี 7: การจัดซ้ือ/ซ#อม/ปรับปรุง/บำรุงรักษา/จัดหาทดแทน/การใช-บริการระบบ 

  เพ่ือสนับสนุนการปฏิบัติงานด-านเทคโนโลยีสารสนเทศ (Hardware/Software) 
 หน#วยนับ:  รายการ 

6.7.1  ค#าเปFาหมายตัวช้ีวัด  

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

  4   2       6 

6.7.2  ร-อยละความก-าวหน-าของงานในแต#ละเดือน 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

  70   100      100 100 

  

7. ผลผลิตสำคัญท่ีได-จากโครงการ:  

 

 ไตรมาสท่ี 1 : ดำเนินการตามแผนสำเร็จ 4 ตัวช้ีวัด (ตัวช้ีวัดท่ี 6.1, 6.4, 6.5, 6.8) 

ไตรมาสท่ี 2 : ดำเนินการตามแผนสำเร็จ 4 ตัวช้ีวัด (ตัวช้ีวัดท่ี 6.1, 6.4, 6.7, 6.8) 

ไตรมาสท่ี 3 : ดำเนินการตามแผนสำเร็จ 3 ตัวช้ีวัด (ตัวช้ีวัดท่ี 6.1, 6.2, 6.6) 

ไตรมาสท่ี 4 : ดำเนินการตามแผนสำเร็จ 3 ตัวช้ีวัด (ตัวช้ีวัดท่ี 6.1, 6.3, 6.8) 
  

 

8. ประโยชนJท่ีคาดว#าจะได-รับ: 

 

8.1 ประโยชนJท่ีคาดว#าจะได-รับ 

1) สำนักงานมีอินเทอรTเน็ตความเร็วสูงท่ีมีเสถียรภาพ สามารถสนับสนุนการดำเนินงานของสำนักงานไดJ

อย+างต+อเน่ือง 

2) ระบบการใหJบริการภายในสำนักงานสามารถทำงานไดJอย+างต+อเน่ืองและตลอดเวลา 

3) เจJาหนJาท่ี สมศ. ไดJรับความสะดวกและรวดเร็วในการปฏิบัติงาน 

 

 

210



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568 สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

 รหัสโครงการ :    ภทส. 07 

วันท่ีปรับปรุงข3อมูล : 14 สิงหาคม 2567   

  
 

 

8.2 กลุ#มเปFาหมายผู-ได-รับผลประโยชนJ  

1) เจJาหนJาท่ี สมศ 

2) ผูJประเมินภายนอก 

3) สาธารณชน 

 

9.  ความเส่ียงและการบริหารความเส่ียงของโครงการ: 

 

 

ความเส่ียงท่ีคาดว#าจะเกิดข้ึน แนวทางแก-ไข/ ปFองกัน 

ระบบเครือข+ายอินเทอรTเน็ตล+มอันเน่ืองมาจากเครือข+าย

ของผูJใหJบริการ 

ใชJ Link อินเทอรTเน็ต 2 เสJนทาง โดยใชJผูJใหJบริการ  

2 ราย  และสามารถใชJงานไดJท้ัง 2 เสJนทางพรJอมกัน 

กรณีท่ีระบบอินเทอรTเน็ตของเครือข+ายใดล+ม ยังมีอีก

เครือข+ายท่ียังสามารถรองรับการใชJงานไดJ 

ครุภัณฑTหรือแอปพลิเคชันท่ีไดJรับอาจไม+เปpนไปตาม

คุณสมบัติท่ีระบุไวJ หรือลJาสมัยเม่ือไดJรับมาใชJงาน  

ซ่ึงอาจส+งผลต+อประสิทธิภาพการทำงานของสำนักงาน 

ทำการวิเคราะหTและเปรียบเทียบคุณสมบัติของ

ครุภัณฑTและแอปพลิเคชันจากหลายแหล+ง รวมถึงการ

ทดสอบใชJงานก+อนการจัดซ้ือ เพ่ือใหJม่ันใจว+าครุภัณฑT

และแอปพลิเคชันมีคุณภาพและตรงกับความตJองการ 

211



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                            สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน)                                                                                

                                                                                                                               รหัสโครงการ : ภทส. 05 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล : 14 สิงหาคม 2567                        
          

 
 

โครงการบำรุงรักษาและปรับปรุงระบบสนับสนุนการปฏิบัติงานภายในสำนักงาน 
 

สถานะของโครงการ: ¨ โครงการใหม+   🗹 โครงการต+อเน่ือง 

หน0วยงานและผู7รับผิดชอบ  

สำนัก: สนับสนุนการปฏิบัติงาน 

ภารกิจ/งาน: ภารกิจเทคโนโลยีสารสนเทศและการส่ือสาร งานระบบสนับสนุน 

ผู7กำกับโครงการ:  

 1) ดร.วรวิชช ภาสาวสุวัศ รองผูJอำนวยการ 

 2) ดร.ณัฐพล ธิตินานันทกูล รักษาการหัวหนJาสำนักสนับสนุนการปฏิบัติงาน 

ผู7รับผิดชอบโครงการ:   

   1) นายสมพล จารุธนศักด์ิกูร โทรศัพทT 0 2216 3955 ต+อ 170 e-mail: sompol@onesqa.or.th  

 2) นางสาวภัทราพร เอกบรรณสิงหT โทรศัพทT 0 2216 3955 ต+อ 172  e-mail: pattraporn@onesqa.or.th 

 3) นายพิชิต ทิพยเนตร โทรศัพทT 0 2216 3955 ต+อ 175    e-mail: pichit.t@onesqa.or.th 

1. หลักการและเหตุผล  
 

 ภารกิจเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารมีหนJาที่ในการดูแลระบบสารสนเทศ ทั้งทางดJานฮารTดแวรT

ซอฟตTแวรT ระบบแอปพลิเคชัน และระบบเครือข+ายอินเทอรTเน็ตที่ติดตั้งภายในหJองศูนยTขJอมูลและคอมพิวเตอรT ซึ่งทุก

ระบบจำเปrนตJองไดJรับการบำรุงรักษาและปรับปรุงอย+างสม่ำเสมอ เพื่อปtองกันปuญหาที่อาจเกิดขึ้นจากการใชJงานใน

ระยะยาว การบำรุงรักษาอย+างเหมาะสมช+วยใหJระบบยังคงทำงานไดJอย+างมีเสถียรภาพ ลดโอกาสการเกิดความเสียหาย

ที่อาจส+งผลกระทบต+อการดำเนินงานขององคTกร รวมทั้ง เพิ่มความปลอดภัยของขJอมูลที่จัดเก็บ/ประมวลผลภายใน 

ศูนยTขJอมูลฯ และเสริมสรJางภาพลักษณTท่ีทันสมัยมีความน+าเช่ือถือของสำนักงาน 
 

2. ความสอดคล7องกับเปIาหมายยุทธศาสตรM  

2.1 ยุทธศาสตรMชาติ ระยะ 20 ปO:  

þ ยุทธศาสตรTท่ี 3 ดJานการพัฒนาและเสริมสรJางศักยภาพทรัพยากรมนุษยT 

    หัวขJอ 4.3 ปฏิรูปกระบวนการเรียนรูJท่ีตอบสนองต+อการเปล่ียนแปลงในศตวรรษท่ี 21  

    หัวขJอย+อย 4.3.3 การเพิ่มประสิทธิภาพระบบบริหารจัดการศึกษาในทุกระดับ ทุกประเภท "พัฒนาระบบประกัน

คุณภาพการศึกษาโดยแยกออกจากระบบการประเมินและการรับรองคุณภาพท่ีเนAนผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน" 
 

2.2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห0งชาติ ฉบับท่ี 13 (พ.ศ. 2566 – 2570) “พลิกโฉมประเทศไทยสูM สังคมกAาวหนAา 

เศรษฐกิจสรAางมูลคMาอยMางย่ังยืน” 

¨ มิติท่ี 4 ปuจจัยผลักดันการพลิกโฉมประเทศ 

   หมุดหมายท่ี 12 ไทยมีกำลังคนสมรรถนะสูง มุMงเรียนรูAอยMางตMอเน่ือง ตอบโจทยDการพัฒนาแหMงอนาคต 
 

 

212

mailto:pattraporn@onesqa.or.th


 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                            สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน)                                                                                

                                                                                                                               รหัสโครงการ : ภทส. 05 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล : 14 สิงหาคม 2567                        
          

 
 

2.3 จุดเน7นด7านนโยบาย กระทรวงศึกษาธิการ ประจำปOงบประมาณ พ.ศ. 2567-2568 

¨ ดJานท่ี 2 การยกระดับคุณภาพการศึกษา  

     หัวขAอ 2.10 พัฒนาระบบการประเมินคุณภาพสถานศึกษาท่ีเนAนสมรรถนะและผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน 

 2.4 กลยุทธM: สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคMการมหาชน) (พ.ศ. 2566-2570) 

þ กลยุทธTท่ี 1    ใชJการวิจัยในการขับเคล่ือนการพัฒนาระบบประเมินและรับรองคุณภาพทุกระดับการศึกษาใหJมี

มาตรฐานแบบสากลและเปrนท่ียอมรับในระดับนานาชาติ 

þ กลยุทธTท่ี 2    กJาวสู+การเปrนองคTกรสมรรถนะสูงและทันสมัย 

þ กลยุทธTท่ี 3  สรJางความเปrนนานาชาติสู+มาตรฐานสากล 

         ¨ กลยุทธTท่ี 4  พัฒนาศักยภาพบุคลากรสรJางสมดุลชีวิตการทำงาน 
 

3. วัตถุประสงคMของโครงการ   

3.1 เพื่อตรวจสอบสภาพการทำงานและบำรุงรักษาระบบภายในหJองศูนยTขJอมูลและคอมพิวเตอรTทุกระบบใหJสามารถ

ทำงานไดJอย+างมีเสถียรภาพ ปtองกันการหยุดชะงักของการดำเนินงาน และเพิ่มประสิทธิภาพในการจัดเก็บ/

ประมวลผลขJอมูล 

3.2 เพ่ือเพ่ิมความปลอดภัยในการจัดเก็บและการเขJาถึงขJอมูลในศูนยTขJอมูลและคอมพิวเตอรT รวมท้ัง ปtองกัน 

ภัยคุกคามทางไซเบอรTท่ีอาจเกิดข้ึน 

3.3 เพ่ือใหJระบบสำนักงานอิเล็กทรอนิกสTสามารถสนับสนุนการปฏิบัติงานไดJอย+างมีประสิทธิภาพ ลดการใชJกระดาษ 

และเพ่ิมความคล+องตัวในการดำเนินงานภายในองคTกร 

4. การดำเนินงาน/กิจกรรม/ข้ันตอน 
 

4.1 ระยะเวลาดำเนินการ:  

   ช+วงเวลาระหว+าง  เดือนตุลาคม 2567 ถึง ธันวาคม 2568 

4.2 ปฏิทินกิจกรรม/ระยะเวลาดำเนินการ : 

รายการกิจกรรม 

 น้ำหนัก 

   (%) 

น้ำหนัก

ย,อย 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 พ.ศ.

2569 

งบประมาณ/ 

ตัวชี้วัด 

100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ต.1  

1. การบำรุงรักษาระบบรักษา 

ความปลอดภัยระบบเครือข:าย 

(Firewall) 

 7      1   1   1 1 800,000 

2. การบำรุงรักษาระบบเครือข:าย

และระบบบริหารจัดการ 

 10      1   1   1 1 500,000 

3. การบำรุงรักษาระบบเก็บบันทึก

ขSอมูลจราจรบนระบบเครือข:าย 

 3      1   1   1 1 170,000 

 

 

213



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                            สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน)                                                                                

                                                                                                                               รหัสโครงการ : ภทส. 05 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล : 14 สิงหาคม 2567                        
          

 
 

รายการกิจกรรม 

 น้ำหนัก 

   (%) 

น้ำหนัก

ย,อย 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 พ.ศ.

2569 

งบประมาณ/ 

ตัวชี้วัด 

100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ต.1  

4. การบำรุงรักษา/ปรับปรุงระบบ 

คอมพิวเตอรYแม:ข:ายและการ 

สำรองขSอมูลระบบภายในหSอง 

ศูนยYขSอมูลและคอมพิวเตอรY 

 10       1 1 1 1 1 1 3 500,000 

5. การบำรุงรักษาระบบดับเพลิง. 

อัตโนมัติและระบบตรวจจับ 

ควันความไวสูง  

 3      1      1  17,000 

6. การบำรุงรักษาระบบปรับ

อากาศแบบควบคุมความช้ืน 

 5   1   1   1   1  220,000 

7. การบำรุงรักษาระบบสำรอง

ไฟฟcาอัตโนมัติ 

 5   1   1   1   1  50,000 

8. การบำรุงรักษาระบบโทรทัศนY 

กลSองวงจรปdด (ติดตั้งภายในห/อง

ศูนย3ข/อมูลและคอมพิวเตอร3) 

 7   1   1   1   1  100,000 

9. การบำรุงรักษาระบบโทรศัพทY 

ตูSสาขาอัตโนมัติ (ติดต้ังหSอง

ศูนยYขSอมูลข:าวสาร) 

 5   1   1   1   1  140,000 

10. การบำรุงรักษาระบบสำนักงาน 

อิเล็กทรอนิกสY (Paperless) 

 15   1   1   1   1  1,300,000 

11. การบำรุงรักษาระบบ ERP 

(ระบบงบประมาณอิเล็กทรอนิกส3

ระบบบริหารและวัดผลสัมฤทธิ์ 

โครงการอิเล็กทรอนิกส3 

ระบบการเงินอิเล็กทรอนิกส3 

และระบบบัญชีอิเล็กทรอนิกส3) 

 20     1   1   1  1 1,350,000 

12. การบำรุงรักษาเว็บไซตY 

สำนักงาน 

 10   1   1   1   1  150,000 

 

 

5. งบประมาณ 

 งบประมาณ ป~งบประมาณ พ.ศ. 2568  รวมท้ังหมด  5,297,000  บาท (หJาลJานสองแสนแปดหม่ืนเจ็ดพันบาทถJวน)

214



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                                                                                              สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน)                                                                                

                                                                                                                        รหัสโครงการ : ภทส. 05 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล : 14 สิงหาคม 2567                        
          

 
 

5.1 แผนการใช7จ0ายงบประมาณรายจ0ายประจำปOงบประมาณ พ.ศ. 2568 รายเดือน (หน+วย: บาท) 

กิจกรรม จำนวนเงิน 

รวม(บาท) 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 พ.ศ.2569 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ไตรมาส 1 

รวมงบประมาณ 5,297,000              

1) การบำรุงรักษาระบบรักษา 

 ความปลอดภัยระบบเครือข+าย 

(Firewall) 

800,000      200,000   200,000   200,000 200,000 

2) การบำรุงรักษาระบบเครือข+าย

และระบบบริหารจัดการ 

500,000      125,000   125,000   125,000 125,000 

3) การบำรุงรักษาระบบเก็บบันทึก

ขJอมูลจราจรบนระบบเครือข+าย 

170,000      40,000   40,000   40,000 50,000 

4) การบำรุงรักษา/ปรับปรุงระบบ

คอมพิวเตอรTแม+ข+ายและการ

สำรองขJอมูลระบบภายในหJอง

ศูนยTขJอมูลและคอมพิวเตอรT 

500,000       35,000 35,000 35,000 35,000 35,000 35,000 290,000 

5) การบำรุงรักษาระบบดับเพลิง

อัตโนมัติและระบบตรวจจับควัน

ความไวสูง 

17,000      8,500      8,500  

6) การบำรุงรักษาระบบปรับอากาศ

แบบควบคุมความช้ืน 

220,000   55,000   55,000   55,000   55,000  

215



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                                                                                              สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน)                                                                                

                                                                                                                        รหัสโครงการ : ภทส. 05 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล : 14 สิงหาคม 2567                        
          

 
 

กิจกรรม จำนวนเงิน 

รวม(บาท) 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 พ.ศ.2569 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ไตรมาส 1 

7) การบำรุงรักษาระบบสำรองไฟฟtา

อัตโนมัติ 

50,000      12,500   12,500   12,500 12,500 

8) การบำรุงรักษาระบบโทรทัศนT

กลJองวงจรป�ด (ติดต้ังภายในหJอง

ศูนยTขJอมูลและคอมพิวเตอรT) 

100,000   25,000   25,000   25,000   25,000  

9) การบำรุงรักษาระบบโทรศัพทT

ตูJสาขาอัตโนมัติ (ติดต้ังหJอง 

ศูนยTขJอมูลข+าวสาร) 

140,000   35,000   35,000   35,000   35,000  

10) การบำรุงรักษาระบบสำนักงาน

อิเล็กทรอนิกสT (Paperless) 

1,300,000   325,000   325,000   325,000   325,000  

11) การบำรุงรักษาระบบ ERP  

 (ระบบงบประมาณอิเล็กทรอนิกสT 

ระบบบริหารและวัดผลสัมฤทธ์ิ

โครงการอิเล็กทรอนิกสT ระบบ

การเงินอิเล็กทรอนิกสT และระบบ

บัญชีอิเล็กทรอนิกสT) 

1,350,000      337,500   337,500   337,500 337,500 

 

12) การบำรุงรักษาเว็บไซตT

สำนักงาน 

150,000   37,500   37,500   37,500   37,500  

รวม (ทุกไตรมาส) 5,297,000 477,500 1,201,000 1,297,500 1,306,000 1,015,000 

216



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2567 สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

 รหัสโครงการ :    ภทส. 05 

วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 9 สิงหาคม 2567                        

 
 

6. เปIาหมายและตัวช้ีวัดของโครงการ  

           6.1 การบำรุงรักษาระบบรักษาความปลอดภัยระบบเครือข+าย (Firewall) 

  เชิงปริมาณ : ไดJรับการบำรุงรักษาตามแผนงานท่ีกำหนด 4 คร้ัง 

6.2 การบำรุงรักษาระบบเครือข+ายและระบบบริหารจัดการ 

  เชิงปริมาณ : ไดJรับการบำรุงรักษาระบบตามแผนท่ีกำหนด 4 คร้ัง 

6.3 การบำรุงรักษาระบบเก็บบันทึกขJอมูลจราจรบนระบบเครือข+าย 

    เชิงปริมาณ : ไดJรับการบำรุงรักษาตามแผนท่ีกำหนด 4 คร้ัง 

6.4 การบำรุงรักษา/ปรับปรุงระบบคอมพิวเตอรTแม+ข+าย และการสำรองขJอมูลระบบภายในหJองศูนยTขJอมูล 

 และคอมพิวเตอรT 

      เชิงปริมาณ : ไดJรับการบำรุงรักษาตามแผนท่ีกำหนด 12 คร้ัง 

6.5 การบำรุงรักษาระบบดับเพลิงอัตโนมัติและระบบตรวจจับควันความไวสูง 

    เชิงปริมาณ : ไดJรับการบำรุงรักษาตามแผนท่ีกำหนด 2 คร้ัง 

6.6 การบำรุงรักษาเคร่ืองปรับอากาศแบบควบคุมความช้ืน 

    เชิงปริมาณ : ไดJรับการบำรุงรักษาตามแผนท่ีกำหนด 4 คร้ัง 

6.7 การบำรุงรักษาระบบสำรองไฟฟtาอัตโนมัติ 

    เชิงปริมาณ : ไดJรับการบำรุงรักษาตามแผนท่ีกำหนด 4 คร้ัง 

6.8 การบำรุงรักษาระบบโทรทัศนTกลJองวงจรป�ด  

       เชิงปริมาณ : ไดJรับการบำรุงรักษาตามแผนท่ีกำหนด 4 คร้ัง 

6.9 การบำรุงรักษาระบบโทรศัพทTตูJสาขาอัตโนมัติ 

    เชิงปริมาณ : ไดJรับการบำรุงรักษาตามแผนท่ีกำหนด 4 คร้ัง 

6.10 การบำรุงรักษาระบบสำนักงานอิเล็กทรอนิกสT (Paperless) 

  เชิงปริมาณ : ไดJรับการบำรุงรักษาตามแผนท่ีกำหนด 4 คร้ัง 

6.11 การบำรุงรักษาระบบ ERP (ระบบงบประมาณอิเล็กทรอนิกสT 

ระบบบริหารและวัดผลสัมฤทธ์ิโครงการอิเล็กทรอนิกสT ระบบการเงินอิเล็กทรอนิกสT 

และระบบบัญชีอิเล็กทรอนิกสT) 

   เชิงปริมาณ : ไดJรับการบำรุงรักษาตามแผนท่ีกำหนด 4 คร้ัง 

6.12 การบำรุงรักษาเว็บไซตTสำนักงาน 

   เชิงปริมาณ : ไดJรับการบำรุงรักษาตามแผนท่ีกำหนด 4 คร้ัง 
  

217



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2567 สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

 รหัสโครงการ :    ภทส. 05 

วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 9 สิงหาคม 2567                        

 
 

6.1  ตัวช้ีวัดท่ี 1: การบำรุงรักษาระบบรักษาความปลอดภัยระบบเครือข0าย (Firewall) 

          หน0วยนับ :  คร้ัง 

6.1.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด  

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 พ.ศ.2569 รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ไตรมาส 1  

     1   1   1 1 4 

6.1.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 พ.ศ.2569 รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ไตรมาส 1  

     25   50   75 100 100 
 

6.2  ตัวช้ีวัดท่ี 2 : การบำรุงรักษาระบบเครือข0ายและระบบบริหารจัดการ 

 หน0วยนับ : คร้ัง 

6.2.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด  

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 พ.ศ.2569 รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ไตรมาส 1  

     1   1   1 1 4 

6.2.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 พ.ศ.2569 รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ไตรมาส 1  

     25   50   75 100 100 

 

6.3 ตัวช้ีวัดท่ี 3 : การบำรุงรักษาระบบเก็บบันทึกข7อมูลจราจรบนระบบเครือข0าย 
 หน0วยนับ:  คร้ัง 

6.3.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด  

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 พ.ศ.2569 รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ไตรมาส 1  

     1   1   1 1 4 

218



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2567 สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

 รหัสโครงการ :    ภทส. 05 

วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 9 สิงหาคม 2567                        

 
 

6.3.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 พ.ศ.2569 รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ไตรมาส 1  

     25   50   75 100 100 
 

6.4  ตัวช้ีวัดท่ี 4: การบำรุงรักษา/ปรับปรุงระบบคอมพิวเตอรMแม0ข0าย และการสำรองข7อมูลระบบ 

  ภายในห7องศูนยMข7อมูลและคอมพิวเตอรM 

         หน0วยนับ :  คร้ัง 

6.4.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด  

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 พ.ศ.2569 รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ไตรมาส 1  

      1 1 1 1 1 1 3 9 

6.4.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 พ.ศ.2569 รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ไตรมาส 1  

        25   50 100 100 
 

6.5 ตัวช้ีวัดท่ี 5: การบำรุงรักษาระบบดับเพลิงอัตโนมัติและระบบตรวจจับควันความไวสูง 
 หน0วยนับ:  คร้ัง 

6.5.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด  

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

     1      1 2 

6.5.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

     50      100 100 

 

219



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2567 สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

 รหัสโครงการ :    ภทส. 05 

วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 9 สิงหาคม 2567                        

 
 

6.6 ตัวช้ีวัดท่ี 6: การบำรุงรักษาเคร่ืองปรับอากาศแบบควบคุมความช้ืน 
 หน0วยนับ:  คร้ัง 

6.6.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด  

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

  1   1   1   1 4 

6.6.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

  25   50   75   100 100 

 

6.7 ตัวช้ีวัดท่ี 7: การบำรุงรักษาระบบสำรองไฟฟIาอัตโนมัติ 
 หน0วยนับ:  คร้ัง 

6.7.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด  

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 พ.ศ.2569 รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ไตรมาส 1  

     1   1   1 1 4 

6.7.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 พ.ศ. 2569 รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ไตรมาส 1  

     25   50   75 100 100 

 

 

6.8 ตัวช้ีวัดท่ี 8: การบำรุงรักษาโทรทัศนMกล7องวงจรปsด 
 หน0วยนับ:  คร้ัง 

6.8.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด  

220



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2567 สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

 รหัสโครงการ :    ภทส. 05 

วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 9 สิงหาคม 2567                        

 
 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

  1   1   1   1 4 

6.8.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

  25   50   75   100 100 

 

6.9 ตัวช้ีวัดท่ี 9: การบำรุงรักษาระบบโทรศัพทMตู7สาขาอัตโนมัติ 
 หน0วยนับ:  คร้ัง 

6.9.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด  

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

  1   1   1   1 4 

6.9.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

  25   50   75   100 100 

 

6.10 ตัวช้ีวัดท่ี 10: การบำรุงรักษาระบบสำนักงานอิเล็กทรอนิกสM (Paperless) 

        หน0วยนับ:  คร้ัง 

6.10.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด  

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

  1   1   1   1 4 

 

221



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2567 สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

 รหัสโครงการ :    ภทส. 05 

วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 9 สิงหาคม 2567                        

 
 

6.10.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

  25   50   75   100 100 
 

6.11 ตัวช้ีวัดท่ี 11: การบำรุงรักษาระบบ ERP (ระบบงบประมาณอิเล็กทรอนิกสM ระบบบริหารและวัดผลสัมฤทธ์ิ

  โครงการอิเล็กทรอนิกสM ระบบการเงินอิเล็กทรอนิกสM และระบบบัญชีอิเล็กทรอนิกสM) 
 หน0วยนับ:  คร้ัง 

6.11.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด  

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 พ.ศ.2569 รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ต.ค. พ.ย. ธ.ค.  

    1   1   1   1  4 

6.11.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 พ.ศ.2569 รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. ต.ค. พ.ย. ธ.ค.  

    25   50   75   100  100 
 

6.12 ตัวช้ีวัดท่ี 12: การบำรุงรักษาเว็บไซตMสำนักงาน 
 หน0วยนับ:  คร้ัง 

6.12.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด  

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

  1   1   1   1 4 

6.12.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

  25   50   75   100 100 

222



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2567 สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

 รหัสโครงการ :    ภทส. 05 

วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 9 สิงหาคม 2567                        

 
 

7. ผลผลิตสำคัญท่ีได7จากโครงการ:  

  ระบบท่ีติดต้ังภายในศูนยTขJอมูลและคอมพิวเตอรT จำนวน 12 รายการ ไดJรับการบำรุงรักษาและปรับปรุง

ตามแผนงานท่ีกำหนด โดยสามารถสนับสนุนการดำเนินงานของสำนักงานไดJอย+างต+อเน่ืองและมีประสิทธิภาพ 
  

8. ประโยชนMท่ีคาดว0าจะได7รับ: 

8.1 ประโยชนMท่ีคาดว0าจะได7รับ 

ระบบท่ีติดต้ังภายในศูนยTขJอมูลและคอมพิวเตอรT สมศ. ทุกระบบสามารถใหJบริการไดJอย+างต+อเน่ือง  

และมีประสิทธิภาพ 
 

8.2 กลุ0มเปIาหมายผู7ได7รับผลประโยชนM  

1) เจJาหนJาท่ี สมศ 

2) ผูJประเมินภายนอก 

3) สถานศึกษา 

 

 

ความเส่ียงท่ีคาดว0าจะเกิดข้ึน แนวทางแก7ไข/ ปIองกัน 

ความเส่ียงดJานระบบไฟฟtาของอาคาร 

ไม+มีความเสถียร ซ่ึงส+งผลต+อการทำงานของ

ระบบ กรณีเกิดไฟฟtาดับ หรือไฟกระชาก 

1. จัดทำแผนการสำรองขJอมูลระบบอย+างเปrนระบบ และทดสอบ 

ขJอมูลท่ีทำการ Backup ใหJมีความม่ันใจว+าเม่ือเกิดเหตุฉุกเฉิน

ขJอมูลท่ีสำรองไวJสามารถใชJงานไดJปกติ 

2. เฝtาระวัง และติดตามการทำงานของระบบอย+างใกลJชิด เพ่ือใหJ

ทราบโดยเร็วท่ีสุดกรณีระบบไฟฟtาอาคารดับ และติดตามว+า

ระบบไฟฟtาเปrนปกติเม่ือใด เพ่ือใหJทราบว+าจะตJองดำเนินการ

อย+างไรต+อไป อาทิ การส+ง Message จากระบบเพ่ือใหJทราบว+า

ขณะน้ีไฟอาคารดับ, การส+ง Message ว+าระบบมีการทำงาน

ผิดปกติ, ประสาน รปภ. และนิติบุคคลอาคารเพ่ือใหJทราบ

สถานะระบบไฟฟtาของอาคาร 

3. จัดทำข้ันตอนการดำเนินงานกรณีเกิดไฟฟtาอาคารดับ เพ่ือลด

ปuญหาท่ีอาจจะเกิดกับการทำงานของระบบซอฟตTแวรTและ

ฮารTดแวรT และจะไดJทราบและปฏิบัติอย+างเปrนระบบ 

 

223



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                         สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                            รหัสโครงการ : ภนย. 02 

                                                                                   วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 9 สิงหาคม 2567                       
 

แผนงานการดำเนินงานนโยบายและแผน 
 

สถานะของโครงการ: ¨ โครงการใหม+   þ  โครงการต+อเน่ือง 

หน#วยงานและผู-รับผิดชอบ  
 

สำนัก: สำนักนโยบายและยุทธศาสตร>                                                                                  

ภารกิจ/งาน: ภารกิจพัฒนานโยบายและยุทธศาสตร> งานนโยบายและแผน                                                                                 

ผู-กำกับโครงการ:  1) นาวาตรีหญิง ดร.กิตติยา เอ็ฟฟานส รองผูOอำนวยการ 

   2) ดร.สมยศ ช้ีแจง                                 หัวหนOาสำนักนโยบายและยุทธศาสตร>                                         

ผู-รับผิดชอบโครงการ:   

1) นางวีรนุช สุขสว+าง                โทรศัพท> 02 216 3955 ต+อ 222  e-mail:  weeranuch@onesqa.or.th 

2) นางสาวพรรณทิพย>  หนุนวงษ>  โทรศัพท> 02-216-3955 ต+อ 218  e-mail: puntip@onesqa.or.th 

1. หลักการและเหตุผล  

พระราชบัญญัติการศึกษาแห+งชาติ พ.ศ. 2542 แกOไขเพ่ิมเติมฉบับท่ี 4  พ.ศ. 2562  หมวด 6 มาตรฐานและการ

ประกันคุณภาพการศึกษา กำหนดใหOจัดตั้งสำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา  (องค>การมหาชน) 

ตามความในมาตรา 49 ความว+า ใหOมีสำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องค>การมหาชน)       

มีฐานะเปvนองค>การมหาชน ทำหนOาที่พัฒนาเกณฑ>วิธีการประเมินคุณภาพภายนอก และทำการประเมินผลการจัด

การศึกษาที่มิใช+การจัดการอุดมศึกษาซึ่งอยู+ในอำนาจหนOาที่ของกระทรวงอุดมศึกษา วิทยาศาสตร> วิจัยและนวัตกรรม

หรือกระทรวงอื่น  เพื่อใหOมีการตรวจสอบคุณภาพของสถานศึกษา โดยคำนึงถึงความ มุ+งหมาย หลักการ และแนวการ

จัดการศึกษาในแต+ละระดับตามที่กำหนดไวOในพระราชบัญญัตินี้ และใหOมีการประเมินคุณภาพภายนอกสถานศึกษาทุก

แห+งอย+างนOอยหนึ่งครั้งในทุกหOาปz นับตั้งแต+การประเมินครั้งสุดทOาย และเสนอผลการประเมินต+อหน+วยงานที่เกี่ยวขOอง

และสาธารณชน เพื่อใหOเปvนไปตามพระราชบัญญัติการศึกษาแห+งชาติกำหนด เพื่อใหOการดำเนินงานเปvนไปดOวยความ

เรียบรOอยอย+างมีประสิทธิภาพ รัฐบาลกำหนดยุทธศาสตร>การจัดสรรงบประมาณ เพ่ือจัดทำงบประมาณรายจ+ายประจำปz

สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องค>การมหาชน) ตOองนำยุทธศาสตร>ของรัฐบาลมาวางแผน

จัดทำคำของบประมาณ โดยผ+านความเห็นชอบของผูOอำนวยการ และเสนอต+อคณะกรรมการ สมศ. เพื่อนำงบประมาณ

ที่ไดOมาสนับสนุนการดำเนินการประเมินคุณภาพภายนอกตามที่กฎหมายกำหนดต+อไปและเพื่อใหOสำนักงานมีระบบและ

กลไกการดำเนินงานตามมาตรฐานและหลักเกณฑ>ของการกำกับดูแลกิจการที่ดี สามารถขับเคลื่อนการดำเนินงานใหO

บรรลุเป|าหมายตามแผนปฏิบัติการประจำปzและแผนยุทธศาสตร>ระดับต+าง ๆ ตลอดจนแผนยุทธศาสตร>ชาติ พรOอมทั้งมี

ภาพลักษณ>ท่ีดีและไดOรับความเช่ือม่ันในทัศนะของผูOมีส+วนไดOส+วนเสียท้ังภายในและภายนอกองค>กรอย+างต+อเน่ืองต+อไป 

2. ความสอดคล-องกับเปGาหมายยุทธศาสตรK  

 2.1 ยุทธศาสตรKชาติ ระยะ 20 ปM:  

þ ยุทธศาสตร>ท่ี 3 ดOานการพัฒนาและเสริมสรOางศักยภาพทรัพยากรมนุษย> 

    หัวขOอ 4.3 ปฏิรูปกระบวนการเรียนรูOท่ีตอบสนองต+อการเปล่ียนแปลงในศตวรรษท่ี 21  

224

mailto:weeranuch@onesqa.or.th


 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                         สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                            รหัสโครงการ : ภนย. 02 

                                                                                   วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 9 สิงหาคม 2567                       
 

    หัวขOอย+อย 4.3.3 การเพิ่มประสิทธิภาพระบบบริหารจัดการศึกษาในทุกระดับ ทุกประเภท "พัฒนาระบบประกัน

คุณภาพการศึกษาโดยแยกออกจากระบบการประเมินและการรับรองคุณภาพท่ีเนAนผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน" 

 2.2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห#งชาติ ฉบับท่ี 13 (พ.ศ. 2566 – 2570) “พลิกโฉมประเทศไทยสูM สังคมกAาวหนAา 

เศรษฐกิจสรAางมูลคMาอยMางย่ังยืน” 

þ มิติท่ี 4 ป�จจัยผลักดันการพลิกโฉมประเทศ 

   หมุดหมายท่ี 12 ไทยมีกำลังคนสมรรถนะสูง มุMงเรียนรูAอยMางตMอเน่ือง ตอบโจทยDการพัฒนาแหMงอนาคต 

  2.3 จุดเน-นด-านนโยบาย กระทรวงศึกษาธิการ ประจำปMงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2568 

¨ ดOานท่ี 2 การยกระดับคุณภาพการศึกษา  

     หัวขAอ 2.10 พัฒนาระบบการประเมินคุณภาพสถานศึกษาท่ีเนAนสมรรถนะและผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน 
 

  2.4 กลยุทธK: สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคKการมหาชน) (พ.ศ. 2566-2568) 

      ¨ กลยุทธ>ท่ี 1 ใชOการวิจัยในการขับเคล่ือนการพัฒนาระบบประเมินและรับรองคุณภาพทุกระดับการศึกษาใหOมีมาตรฐาน

แบบสากลและเปvนท่ียอมรับในระดับนานาชาติ 

þ กลยุทธ>ท่ี 2 กOาวสู+การเปvนองค>กรสมรรถนะสูงและทันสมัย  

þ กลยุทธ>ท่ี 3 สรOางความเปvนนานาชาติสู+มาตรฐานสากล  

¨ กลยุทธ>ท่ี 4 พัฒนาศักยภาพบุคลากรสรOางสมดุลชีวิตการทำงาน 

3. วัตถุประสงคKของโครงการ   
 

3.1 จัดทำงบประมาณประจำปz และแนวทางในการปฏิบัติงานอย+างมีประสิทธิภาพและไดOรับงบประมาณในจำนวนท่ี

เพียงพอต+อการปฏิบัติงาน 

3.2  ทบทวน/จัดทำแผนยุทธศาสตร> ของ สมศ. เพ่ือเปvนแนวทางในการปฏิบัติงานของสำนักงานเปvนประจำทุกปz  

3.3   ติดตามและจัดทำแผนการปฏิบัติงานและแผนการใชOจ+ายงบประมาณประจำปzงบประมาณ 

3.4   เสริมสรOางระบบการกำกับดูแลกิจการของสำนักงานอย+างมีประสิทธิภาพตามสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาระบบ

ราชการ (ก.พ.ร.) กำหนดไวO 

3.5   เพื่อเสริมสรOางกลไกการควบคุมภายในและบริหารความเสี่ยงของสำนักงานใหOเปvนไปตามมาตรฐานและหลักเกณฑ>

ปฏิบัติการบริหารจัดการความเสี่ยงสำหรับหน+วยงานของรัฐและสรOางเสริมวัฒนธรรมสุจริตในการทำงานของ

สำนักงานบนพ้ืนฐานหลักคุณธรรมและความโปร+งใส 

3.6   เพื่อพัฒนาดOานระบบปฏิบัติการภายในสำนักงานใหOเกิดประสิทธิภาพและประสิทธิผลตามแนวทางของเกณฑ>

คุณภาพการบริหารจัดการภาครัฐ PMQA 4.0  
 

4. การดำเนินงาน/กิจกรรม/ข้ันตอน 

4.1 ระยะเวลาดำเนินการ:  

- ช+วงเวลาระหว+าง เดือนตุลาคม 2567 - กันยายน 2568 

 

 

 

225



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                         สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                            รหัสโครงการ : ภนย. 02 

                                                                                   วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 9 สิงหาคม 2567                       
 

4.2 ปฏิทินกิจกรรม/ระยะเวลาดำเนินการ: 

รายการกิจกรรม 

น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนัก

ย1อย 
พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

งบประมาณ

/ ตัวชี้วัด 

100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค.  เม.ย. พ.ค.. มิ.ย. ก.ค. ส.ค.. ก.ย.  

งานจัดทำงบประมาณรายจ1ายประจำปM 20               

1. การจัดทำงบประมาณรายจ1าย

ประจำปM 
 10              

(1) จัดทำข+อเสนองบประมาณฯ เบื้องต+น 

ตามแบบฟอร>มที่กำหนด เสนอ

ผู+อำนวยการให+ความเห็นชอบ 

 

 

 

 

             

(2) จัดทำรายละเอียดงบประมาณฯ 

ภายในระยะเวลาที่กำหนด (ตามปฏิทิน

ของสำนักงบประมาณ) 

 
 

 
             

(3) จัดสQงเอกสารสำหรับการชี้แจง

งบประมาณตQอคณะกรรมาธิการชุดตQางๆ 

ครบถ+วนและถูกต+อง (ตามปฏิทินของ

สำนักงบประมาณ)  

 

 

 

 

 

             

(4) แจ+งงบประมาณที่ได+รับงบประมาณ

รายจQายประจำปXให+ทุกสำนักและภารกิจ

รับทราบและดำเนินการ (โดยแจ+งภายใน 

1 สัปดาห>หลังจากกรรมาธิการพิจารณา

แล+ว)  

 

 

 

 

             

(5) เสนองบประมาณที่ได+รับจากสำนัก

งบประมาณให+คณะกรรมการ  

สมศ. รับทราบ 

 
 

 
             

(6) กำหนดรหัสงบประมาณ และเวียนให+

ทุกสำนัก/ภารกิจ รับทราบและถือปฏิบัติ 
 

 

 
             

2. กิจกรรมการบันทึกขPอมูลลงในระบบ

อิเล็กทรอนิกสU 
 10              

(1) กรอก e-Budgetting  (3 ครั้ง)  

(คำขอ/กรรมาธิการ/พ.ร.บ.) 
 

 

 
             

(2) กรอก BB EvMis (รายไตรมาสจำนวน 

4 ครั้ง/ รายการคำขอ/พรบ.จำนวน 2 

ครั้ง) 

 
 

 
             

(3) บันทึกข+อมูลงบประมาณในระบบ E-

con (2 ครั้ง) 
 

 

 
             

226



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                         สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                            รหัสโครงการ : ภนย. 02 

                                                                                   วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 9 สิงหาคม 2567                       
 

รายการกิจกรรม 

น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนัก

ย1อย 
พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

งบประมาณ

/ ตัวชี้วัด 

100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค.  เม.ย. พ.ค.. มิ.ย. ก.ค. ส.ค.. ก.ย.  

(4) ระบบ eMENSCR และรายงาน

ความก+าวหน+าทุกไตรมาส                      

4.1 บันทึกข+อมูลโครงการจัดสรร

งบประมาณทั้งหมดของ สมศ.            

(โครงการหลัก) (2 ครั้ง) 

4.2 รายงานความก+าวหน+าโครงการหลัก

ทุกไตรมาส(รายงาน: รวม 4 ครั้ง/ปX) 

               

งานทบทวน/จัดทำแผนยุทธศาสตรUของ 

สมศ. 
32.5               

1) การทบทวนยุทธศาสตรU   7.5              

(1) ทบทวนและวิเคราะห>ข+อมูลองค>กรและ

บริบทเปลี่ยนไป  
 

 

 
             

(2) วิเคราะห>และทบทวนแผนยุทธศาสตร>

เสนอผู+อำนวยการให+ความเห็นชอบ 
 

 

 
             

(3) เสนอคณะกรรมการ สมศ. ให+ความ

เห็นชอบ ภายในเดือนสิงหาคม 
 

 

 
             

(4) เผยแพรQในเว็บไซต>ประชาสัมพันธ>ของ 

สมศ. 
 

 

 
             

2. การติดตามและเร1งรัดการดำเนินงาน

ตามแผนฯ ประจำปMงบประมาณ 
 

7.5 

 
             

(1) ติดตามและสรุปผลการปฏิบัติงานและ

การใช+จQายงบประมาณ เสนอ

คณะกรรมการ สมศ. พิจารณา  

รายเดือน/ไตรมาส 

               

(2) ทบทวนแผนการปฏิบัติงานประจำปX

งบประมาณ  
               

(3) สรุปผลการปรับปรุงเสนอ

คณะกรรมการบริหารให+ความเห็นชอบ 
               

(4) การรายงานผลความก+าวหน+าของการ

ดำเนินงานตามแผนปฏิบัติราชการ 

กระทรวงศึกษาธิการ (รายไตรมาส) 

               

3. จัดทำแผนปฏิบัติงานประจำปM

งบประมาณถัดไป 
 7.5              

227



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                         สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                            รหัสโครงการ : ภนย. 02 

                                                                                   วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 9 สิงหาคม 2567                       
 

รายการกิจกรรม 

น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนัก

ย1อย 
พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

งบประมาณ

/ ตัวชี้วัด 

100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค.  เม.ย. พ.ค.. มิ.ย. ก.ค. ส.ค.. ก.ย.  

(1) ดำเนินการจัดทำรQางแผนการ

ปฏิบัติงานประจำปX 
               

(2) เสนอให+ทุกสำนัก/ภารกิจให+ความเห็น                

(3) ปรับปรุงแก+ไขตามข+อเสนอแนะ และ

จัดทำรูปเลQมแผนฯ 
               

(4) เสนอคณะกรรมการ สมศ. ให+ความ

เห็นชอบ ภายในเดือนสิงหาคม 
               

(5) เผยแพรQในเว็บไซต>ประชาสัมพันธ>ของ 

สมศ. 
               

4. การจัดทำปฏิทินปฏิบัติงาน รายเดือน 

และรายไตรมาส 
 5              

(1) แจ+งไปยังสำนัก/ภารกิจ เพื่อจัดทำ

ปฏิทินปฏิบัติงาน รายเดือน/รายไตรมาส 
               

(2) รวบรวมข+อมูล ตรวจสอบความ 

ถูกต+อง (สัปดาห>ที่ 4) 
               

(3) ปฏิทินรายเดือนเสนอผู+บริหารรับทราบ                

(4) เวียนให+ทุกสำนัก/ภารกิจรับทราบราย

เดือน/เผยแพรQในเว็บไซต>ราย 

ไตรมาส 

               

5. การติดตามการอบรม/ประชุม/

สัมมนาของสำนักงาน  
 5              

งานการกำกับดูแลกิจการของ

คณะกรรมการองคUการมหาชน 

(ONESQA CG) 

32.5               

1. การจัดทำตัวชี้วัดผลการปฏิบัติงาน

ประจำปM (ก.พ.ร.) และติดตามการ

ดำเนินงาน 

 10              

(1) จัดทำ (รQาง) ข+อเสนอตัวชี้วัดประจำปX

งบประมาณ เสนอตQอคณะกรรมการ สมศ. 

กQอนนำสQงให+สำนักงาน ก.พ.ร. 

               

(2) เจรจาพิจารณาความเหมาะสมของ

ตัวชี้วัดประจำปXงบประมาณ กับ อ.กพม. 
               

228



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                         สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                            รหัสโครงการ : ภนย. 02 

                                                                                   วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 9 สิงหาคม 2567                       
 

รายการกิจกรรม 

น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนัก

ย1อย 
พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

งบประมาณ

/ ตัวชี้วัด 

100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค.  เม.ย. พ.ค.. มิ.ย. ก.ค. ส.ค.. ก.ย.  

(3) นำแบบประเมินองค>การมหาชน 

ประจำปXงบประมาณ เสนอตQอ

คณะกรรมการ สมศ. เพื่อทราบ 

               

(4) จัดทำแผนสรุปตัวชี้วัดการประเมิน

องค>การมหาชน ให+ทุกสำนัก/ภารกิจที่

รับผิดชอบทราบ 

               

(5) จัดทำสรุปรายงานผลการดำเนินงาน

ตามแบบประเมินองค>การมหาชน 

ประจำปXงบประมาณ รายไตรมาส 1 2 

และ 3 

               

(6) จัดทำรายงานผลการดำเนินงานตาม

แบบประเมินองค>การมหาชน ประจำปX

งบประมาณ รายงานในระบบ e-SAR ของ

สำนักงาน ก.พ.ร. 

               

(7) จัดทำรายงานผลการดำเนินการตาม

แบบประเมินองค>การมหาชนและ

ผู+อำนวยการองค>การมหาชน ประจำปX

งบประมาณ เสนอตQอคณะกรรมการ สมศ. 

กQอนนำสQงสำนักงาน ก.พ.ร.  

               

2. การจัดทำรายงานประจำปM  7.5              

(1) รQางประเด็นที ่จะบรรจุลงในรายงาน

ประจำปX  
               

(2) ประสานและรวบรวมข+อมูลจากสำนัก/

ภารกิจ ที่เกี่ยวข+อง 
               

(3) รQางรายงานประจำปX                

(4) ประสานภารกิจ ภสส. เพื่อจัดหาภาพ

ตQาง ๆ เพื่อจัดทำรายงานประจำปX  
               

(5) เสนอผู+อำนวยการและคณะกรรมการ 

สมศ. พิจารณา 
               

(6) ดำเนินการจัดทำรูปเลQมและเผยแพรQ                

3. การควบคุมภายในและการบริหาร

ความเสี่ยง 
 7.5              

229



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                         สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                            รหัสโครงการ : ภนย. 02 

                                                                                   วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 9 สิงหาคม 2567                       
 

รายการกิจกรรม 

น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนัก

ย1อย 
พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

งบประมาณ

/ ตัวชี้วัด 

100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค.  เม.ย. พ.ค.. มิ.ย. ก.ค. ส.ค.. ก.ย.  

(1) จัดทำรายงานการควบคุมภายในและ

บริหารความเสี่ยง รอบ 12 เดือน เสนอตQอ

คณะอนุกรรมการตรวจสอบ (ภายใน 30 

วันหลังสิ้นปXงบประมาณ) 

               

(2) เสนอผู+อำนวยการให+ความเห็นชอบ  

ผู+ตรวจสอบภายในให+ข+อเสนอแนะ และ

สรุปผลการดำเนินงานและเสนอแนว

ทางการปรับปรุงแผนการควบคุมภายใน

และบริหารความเสี่ยงสำหรับปXตQอไป 

               

(3) เสนอรายงานการควบคุมภายในและ

บริหารความเสี่ยงประจำปX ตQอ

กระทรวงศึกษาธิการ (ภายใน 90 วันหลัง

สิ้นปXงบประมาณ) 

               

(4) ทบทวนและจัดทำแผนการควบคุม

ภายในและบริหารความเสี่ยง 
               

(5) จัดประชุมคณะทำงานควบคุมภายใน

และบริหารความเสี่ยงและทบทวนการ

บริหารจัดการการควบคุมภายในและ

บริหารความเสี่ยงของสำนักงาน 

               

(6) จัดอบรมการบริหารความเสี่ยง                 

(7) เสนอรายงานผลการดำเนินงานตาม

แผนฯ รายไตรมาส ตQอผู+อำนวยการและ

คณะกรรมการบริหาร (COSO) 

               

4. การส 1งเสร ิมค ุณธรรม และความ

โปร1งใสของสำนักงาน 
 7.5              

(1) จัดประชุมแผนการสำรวจหลักฐานเชิง

ประจักษ> สำหรับการประเมินและความ

โปรQงใสในการดำเนินงานของหนQวยงาน

ภาครัฐ (ITA) ประจำปXงบประมาณ 

 
 

 
             

(2) จัดกิจกรรมภายใต+โครงการประเมิน

คุณธรรมและความโปรQงใส 
               

(3) เสนอจำนวนผู+มีสQวนได+สQวนเสียภายใน

และผู+มีสQวนเสียภายนอก 

เข+าสูQระบบ ITAS 

               

230



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                         สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                            รหัสโครงการ : ภนย. 02 

                                                                                   วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 9 สิงหาคม 2567                       
 

รายการกิจกรรม 

น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนัก

ย1อย 
พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

งบประมาณ

/ ตัวชี้วัด 

100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค.  เม.ย. พ.ค.. มิ.ย. ก.ค. ส.ค.. ก.ย.  

(4) สรุปผลคะแนนการประเมินคุณธรรม

และความโปรQงใสในการดำเนินงานของ

หนQวยงานภาครัฐ (ITA) ประจำปX

งบประมาณ เสนอผู+อำนวยการทราบ 

               

5. งานการพัฒนาคุณภาพการบริหาร

จัดการภาครัฐ PMQA 4.0 
15              600,000 

(1) จัดทำรายงานผลการวิเคราะห>องค>กร

และสภาวการณ>ขององค>กร 
 5              

(2) การติดตามเพื่อกรอกผลการประเมิน 

PMQA 4.0 
 5              

(3) จัดทำข+อเสนอแนะเชิงนโยบายเพื่อ

พัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการองค>การ

จากผลการประเมิน 

 2.5              

(4) ปรับปรุงกระบวนการดำเนินงานใน

ภาพรวมและด+านระบบปฏิบัติการให+เกิด

ประสิทธิภาพและประสิทธิผล 

 2.5              

 

 

5. งบประมาณ 

 งบประมาณ ปzงบประมาณ พ.ศ. 2568  รวมท้ังหมด 600,000 บาท (หกแสนบาทถ-วน) 

231



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                                                                                     สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                            รหัสโครงการ : ภนย. 02 

                                                                                   วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 9 สิงหาคม 2567                       
 

5.1 แผนการใช-จ#ายงบประมาณรายจ#ายประจำปMงบประมาณ พ.ศ. 2568 รายเดือน (หน+วย: บาท) 

 

กิจกรรม จำนวนเงิน

รวม (บาท) 
พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

รวมงบประมาณ 600,000             

1. งานการพัฒนาคุณภาพ

การบริหารจัดการภาครัฐ 

PMQA 4.0 

       

600,000 

     200,000      400,000 

รวม (ทุกไตรมาส) 600,000  200,000 - 400,000 

 

 

232



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                       สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                            รหัสโครงการ : ภนย. 02 

                                                                                   วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 9 สิงหาคม 2567                       
 

6. เปGาหมายและตัวช้ีวัดของโครงการ  

6.1  ตัวช้ีวัดท่ี 1: คำของบประมาณประจำปM (ฉบับ)  

6.1.1  ค#าเปGาหมายตัวช้ีวัด      

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

           1 1 
 

6.1.2  ร-อยละความก-าวหน-าของงานในแต#ละเดือน    

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

    30    70   100 100 
 

6.2 ตัวช้ีวัดท่ี 2: การทบทวน/จัดทำแผนยุทธศาสตรKของ สมศ. (ฉบับ)  

6.2.1  ค#าเปGาหมายตัวช้ีวัด      

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

           1 1 
 

6.2.2  ร-อยละความก-าวหน-าของงานในแต#ละเดือน    

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

         70  100 100 
 

6.3  ตัวช้ีวัดท่ี 3: ติดตามผลการปฏิบัติงาน จัดทำปฏิทินประจำเดือน ประจำไตรมาส (คร้ัง)   

6.3.1  ค#าเปGาหมายตัวช้ีวัด      

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 

233



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                       สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                            รหัสโครงการ : ภนย. 02 

                                                                                   วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 9 สิงหาคม 2567                       
 

6.3.2  ร-อยละความก-าวหน-าของงานในแต#ละเดือน    

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

  25   50   75   100 100 
 

6.4 ตัวช้ีวัดท่ี 4: จำนวนการรายงานผลการดำเนินงานของสำนักงาน ตามแบบประเมินองคKการมหาชน (ก.พ.ร.)  

 หน#วยนับ:  คร้ัง 

6.4.1  ค#าเปGาหมายตัวช้ีวัด      

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

   1   1   1  1 4 

6.5  ตัวช้ีวัดท่ี 5: ร-อยละความสำเร็จของการจัดทำรายงานประจำปM 2567 

 หน#วยนับ:  ร-อยละ 

6.5.1  ค#าเปGาหมายตัวช้ีวัด      

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

 10 20 50 80 100       100 

6.6  ตัวช้ีวัดท่ี 6: จำนวนการรายงานผลการบริหารความเส่ียงของสำนักงาน 

 หน#วยนับ:  คร้ัง 

6.6.1  ค#าเปGาหมายตัวช้ีวัด      

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

1   1   1   1   4 

234



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                       สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                            รหัสโครงการ : ภนย. 02 

                                                                                   วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 9 สิงหาคม 2567                       
 

6.7  ตัวช้ีวัดท่ี 7: ผลคะแนนการประเมินคุณธรรมและความโปร#งใสในการดำเนินงานของหน#วยงานภาครัฐ (ITA) 

 หน#วยนับ:  ร-อยละ 

6.7.1  ค#าเปGาหมายตัวช้ีวัด      

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

           ไม#ต่ำกว#า

ร+อยละ 85 

(EIT) 

ไมQต่ำกวQา

ร+อยละ 85 

 

7. ผลผลิตสำคัญท่ีได-จากโครงการ:  

 ไตรมาสท่ี 1 :   1) เอกสารรายงานผลการติดตามผลการดำเนินงานประจำเดือนเปvนประจำทุกเดือน  

                  รายงานผลการดำเนินงานประจำไตรมาสจำนวน 1 ฉบับ  ปฏิทินกิจกรรมรายไตรมาส 1 

ฉบับ และรายเดือนจำนวน 3 ฉบับ   

      2) รายงานผลการควบคุมภายในและบริหารความเส่ียง  

 (ร+าง) ขOอเสนอตัวช้ีวัดขององค>การมหาชน  

                                     แผนการควบคุมภายในและบริหารความเส่ียง  

 ไตรมาสท่ี 2 :    1) คำของบประมาณประจำปz จำนวน 1 ฉบับ 

 2) เอกสารรายงานผลการติดตามผลการดำเนินงานประจำเดือนเปvนประจำทุกเดือน  

                  รายงานผลการดำเนินงานประจำไตรมาสจำนวน 1 ฉบับ  ปฏิทินกิจกรรมรายไตรมาส  

1 ฉบับ และรายเดือนจำนวน 3 ฉบับ   

  3) รายงานผลการดำเนินงานตามแบบประเมินองค>การมหาชน ประจำไตรมาสที่ 2 และ 

รายงานผลการควบคุมภายในและบริหารความเส่ียง ประจำไตรมาสท่ี 2 

ไตรมาสท่ี 3 :  1) เอกสารคำขอกรรมาธิการงบประมาณ  จำนวน 1 ฉบับ (ตามจำนวนกรรมาธิการท่ีมี)  

2) เอกสารรายงานผลการติดตามผลการดำเนินงานประจำเดือนเปvนประจำทุกเดือน  

               3) รายงานผลการดำเนินงานประจำไตรมาส จำนวน 1 ฉบับ ปฏิทินกิจกรรมรายไตรมาส 1 ฉบับ 

และรายเดือน จำนวน 3 ฉบับ รายงานผลการดำเนินงานตามแบบประเมินองค>การมหาชน 

ประจำไตรมาสท่ี 3 รายงานผลการควบคุมภายในและบริหารความเส่ียง ประจำไตรมาสท่ี 3 

 

235



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                       สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                            รหัสโครงการ : ภนย. 02 

                                                                                   วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 9 สิงหาคม 2567                       
 

ไตรมาสท่ี 4 :  1) เอกสารรายงานผลการติดตามผลการดำเนินงานประจำเดือนเปvนประจำทุกเดือน  

                                   รายงานผลการดำเนินงานประจำไตรมาส จำนวน 1 ฉบับ  ปฏิทินกิจกรรมรายไตรมาส  

1 ฉบับ และรายเดือน จำนวน 3 ฉบับ พรOอมเอกสารแผนยุทธศาสตร>และแผนปฏิบัติการ

ประจำปz จำนวน 1 ฉบับ  

 2) รายงานผลการดำเนินงานตามแบบประเมินองค>การมหาชน  

                                   รายงานผลการควบคุมภายในและบริหารความเสี่ยง ประจำไตรมาสที่ 4 รายงานผลการ

ประเมินคุณธรรมและความโปร+งใสในการดำเนินงานของหน+วยงานภาครัฐ  

3) รายงานการจัดทำห+วงโซ+ผลการดำเนินงาน (result chain) และแผนผังความสัมพันธ>

ขององค>การมหาชนในระบบนิเวศ (ecosystem) สำหรับการประเมินความคุOมค+าเพ่ือ

พัฒนาองค>การมหาชน  
 

 

8. ประโยชนKท่ีคาดว#าจะได-รับ: 

8.1 ประโยชนKท่ีคาดว#าจะได-รับ 

1) คำของบประมาณประจำปzงบประมาณ เพ่ือเปvนแนวทางในการปฏิบัติงานอย+างมีประสิทธิภาพและไดOรับ

งบประมาณในจำนวนท่ีเพียงพอต+อการปฏิบัติงานประจำปz 

2) แผนยุทธศาสตร> ของ สมศ. เพ่ือเปvนแนวทางในการปฏิบัติงานของสำนักงานเปvนประจำทุกปz  

3) มีการติดตาม ทบทวนและปรับปรุงแผนการปฏิบัติงานและแผนการใชOจ+ายงบประมาณประจำปz

งบประมาณ เพ่ือแกOไขป�ญหาปริมาณและประสิทธิภาพของการใชOจ+ายงบประมาณท่ีไดOรับ 

4) สำนักงานมีผลการดำเนินงานตามแบบประเมินองค>การมหาชนอยู+ในระดับคุณภาพ อันจะส+งผลต+อการ

ประเมินการคงอยู+ขององค>การมหาชน ท่ีดำเนินการโดยสำนักงาน ก.พ.ร. 

5) สำนักงานมีระบบและกลไกการดำเนินงานตามมาตรฐานและหลักเกณฑ>ของการกำกับดูแลกิจการท่ีดี 

6) สำนักงานมีระบบและกลไกการควบคุมภายในและบริหารความเสี ่ยงของสำนักงานใหOเปvนไปตาม

มาตรฐานและหลักเกณฑ>ปฏิบัติการบริหารจัดการความเสี่ยงสำหรับหน+วยงานของรัฐและสรOางเสริม

วัฒนธรรมสุจริตในการทำงานของสำนักงานบนพ้ืนฐานหลักคุณธรรมและความโปร+งใส 

7) สำนักงานพัฒนาระบบปฏิบัติการภายในสำนักงานใหOเกิดประสิทธิภาพและประสิทธิผลตามแนวทางของ

เกณฑ>คุณภาพการบริหารจัดการภาครัฐ PMQA 4.0 

236



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                       สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                            รหัสโครงการ : ภนย. 02 

                                                                                   วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 9 สิงหาคม 2567                       
 

8) สำนักงานมีการจัดทำห+วงโซ+ผลการดำเนินงาน (result chain) และแผนผังความสัมพันธ>ขององค>การ

มหาชนในระบบนิเวศ (ecosystem) สำหรับการประเมินความคุOมค+าเพ่ือพัฒนาองค>การมหาชน  

8.2 กลุ#มเปGาหมายผู-ได-รับผลประโยชนK  

1)  ผูOบริหารและบุคลากร สมศ. 

2)  ผูOมีส+วนไดOส+วนเสียของสำนักงาน ไดOแก+ กระทรวงศึกษาธิการ ผูOประเมินภายนอก สถานศึกษา 

หน+วยงานตOนสังกัด สำนักงบประมาณฯ ก.พ.ร. และประชาชนท่ัวไป  

 

9.  ความเส่ียงและการบริหารความเส่ียงของโครงการ: 

 

 

 

ความเส่ียงท่ีคาดว#าจะเกิดข้ึน แนวทางแก-ไข/ ปGองกัน 

1) สภาวการณ>ภายนอกท่ีเขOามากระทบต+อองค>กร

ส+งผลใหOสำนักงานฯ ปรับตัวไม+ทันในการทำงาน 

1) การคาดการณ>ล+วงหนOาและเตรียมแผนสำรองในการ

ต้ังรับส่ิงท่ีจะเกิดข้ึนไดOอย+างทันท+วงที   

2) สำนัก/ภารกิจใชOงบประมาณไม+ทันตามระยะเวลา

ท่ีกำหนด 

2) ติดตามความกOาวหนOารายเดือนอย+างใกลOชิด ในการ

ดำเนินงานและการเบิกจ+ายงบประมาณใหOเปvนไปตาม

แผน 

237



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภสส. 05 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 15 สิงหาคม 2567                        

 
 

 

 

โครงการการดำเนินงานเครือข/ายส/งเสริมการนำผลประเมินไปใช:พัฒนาคุณภาพสถานศึกษา 

สถานะของโครงการ: ¨ โครงการใหม+   ¨  โครงการต+อเน่ือง 

หน0วยงานและผู7รับผิดชอบ  
 

สำนัก: สำนักพัฒนาและส+งเสริม 

ภารกิจ/งาน: ภารกิจส+งเสริมและพัฒนาสัมพันธ> 

ผู7กำกับโครงการ: 1) ดร.วรวิชช ภาสาวสุวัศ  รองผูIอำนวยการ 

                        2) นางสาวมาลัย ศรีศิริรุ+งโรจน>   หัวหนIาสำนักพัฒนาและส+งเสริม 

ผู7รับผิดชอบโครงการ:   

1) นางศิริธร เวียนศิริ  โทรศัพท> 02 2163955 ต+อ 168   e-mail: siritorn.v@onesqa.or.th  

2) นางสาวภัคพิชา ภู+ทับทิม  โทรศัพท> 02 2163955 ต+อ 154 e-mail: puckpicha.p@onesqa.or.th  

3) นายภูมิพัฒน> ศรีวชิรพัฒน> โทรศัพท> 02 2163955 ต+อ 152 e-mail: poomipat.s@onesqa.or.th 

4) นางวิรงรอง แสงเดือน โทรศัพท> 02 2163955 ต+อ 158 e-mail: wirongrong.s@onesqa.or.th 

1. หลักการและเหตุผล  

พระราชบัญญัติการศึกษาของชาติซึ่งเปrนกฎหมายแม+บทในการบริหารและจัดการศึกษา ไดIกำหนดไวIใหIมีการ

ส+งเสริมการเขIามามีส+วนร+วมในการจัดการศึกษาไวIว+า ใหIสถานศึกษาร+วมกับบุคคล  ครอบครัว  ชุมชน  องค>กรปกครองส+วน

ทIองถิ่น เอกชน องค>กรเอกชน องค>กรวิชาชีพ  สถาบันศาสนา  สถานประกอบการและสถาบันสังคมอื่น  ส+งเสริมความ

เขIมแข็งของชุมชน จะเห็นไดIว+า การสรIางเครือข+ายและการมีส+วนร+วม เปrนเครื่องมือสำคัญและมีประสิทธิภาพที่ส+งเสริม

สนับสนุนใหIการขับเคล่ือนคุณภาพการจัดการศึกษาใหIกับสถานศึกษาอย+างสรIางสรรค>  

สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องค>การมหาชน) หรือ สมศ. มีฐานะเปrนองค>การมหาชน 

ซึ่งเปrนหน+วยงานหนึ่งของภาคการศึกษาที่มีส+วนในการขับเคลื่อนพัฒนาคุณภาพการศึกษา ทำหนIาที่พัฒนาเกณฑ>และวิธีการ

ประเมินคุณภาพภายนอก และทำการประเมินผลการจัดการศึกษาเพ่ือใหIมีการตรวจสอบคุณภาพของสถานศึกษา อย+างนIอย 

1 ครั้ง ในทุก 5 ป|  และรายงานผลการประเมินคุณภาพภายนอกต+อหน+วยงานที่เกี่ยวขIองและสาธารณชน ในกรณีที่ผลการ

ประเมินภายนอกของสถานศึกษาใดไม+ไดIตามมาตรฐานที่กำหนด ใหIสำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพ

การศึกษา จัดทำขIอเสนอแนะ การปรับปรุงแกIไข ต+อหน+วยงานตIนสังกัด เพื่อใหIสถานศึกษาปรับปรุงแกIไขภายในระยะเวลาท่ี

กำหนด หากมิไดIดำเนินการดังกล+าว ใหIสำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษารายงานต+อคณะกรรมการ

ศึกษาขั้นพื้นฐาน หรือคณะกรรมการการอาชีวศึกษา เพื่อดำเนินการใหIมีการปรับปรุงแกIไข และจากสาระสำคัญของ

กฎกระทรวงการประกันคุณภาพการศึกษา พ.ศ. 2561 ขIอ 4  ซึ่งกำหนดใหI...สมศ. ดำเนินการประเมินผลและติดตาม

ตรวจสอบคุณภาพและมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา และจัดส+งรายงานผลการประเมินและการติดตามตรวจสอบ

ดังกล+าว พรIอมขIอเสนอแนะใหIแก+สถานศึกษา และหน+วยงานตIนสังกัดหรือหน+วยงานที่กำกับดูแลสถานศึกษานั้น ๆ เพื่อใหI

สถานศึกษาใชIเปrนแนวทางในการปรับปรุงและพัฒนาคุณภาพการศึกษาต+อไป  อีกทั้งยังกำหนดใหIหน+วยงานตIนสังกัดหรือ

P 

238

mailto:poomipat.s@onesqa.or.th
mailto:wirongrong.s@onesqa.or.th


 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภสส. 05 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 15 สิงหาคม 2567                        

 
 

หน+วยงานที่กำกับดูแลสถานศึกษานั้นติดตามผลการดำเนินการปรับปรุงและพัฒนาคุณภาพการศึกษาของสถานศึกษา เพ่ือ

นำไปสู+การพัฒนาคุณภาพและมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา 

ทั้งนี้ ตลอดระยะเวลาที่ผ+านมา สมศ. ไดIดำเนินการประกันคุณภาพภายนอกจนเกิดผลสำเร็จบรรลุตามเป~าหมาย  

มาจากความร+วมมือของทุกภาคส+วนที่เกี ่ยวขIอง เปรียบเสมือนเครือข+ายที่มีส+วนร+วมในการดำเนินงานประกันคุณภาพ

การศึกษาใหIเกิดความเขIมแข็งอย+างต+อเนื่อง สมศ. จึงมีความประสงค>จะพัฒนาและยกระดับการทำงานแบบมีส+วนร+วมกับ

หน+วยงาน กลุ+มบุคคล และบุคคล ใหIเกิดเปrนเครือข+าย โดยมุ+งหวังใหIเปrนกลไกหนึ่งในการส+งเสริม สนับสนุน การดำเนินงาน

ของ สมศ. ใหIเกิดผลสำเร็จตามเป~าหมาย เกิดอรรถประโยชน>กับผูIมีส+วนไดIส+วนเสีย และผูIรับบริการมีความพึงพอใจ รวมถึง

สรIางภาพลักษณ>ท่ีดีต+อองค>กร ภายใตIแนวคิด “ร+วมคิด ร+วมทำ ร+วมพัฒนา” 

เพื่อใหIการดำเนินงานของสำนักงานเปrนไปตามแผนและเกิดผลเปrนรูปธรรม ภารกิจส+งเสริมและพัฒนาสัมพันธ>จึงไดI

จัดทำโครงการการดำเนินงานเครือข+ายส+งเสริมการนำผลประเมินไปใชIประกอบดIวยสมาชิกเครือข+าย ออกเปrน 6 กลุ+ม ดังน้ี 

กลุ+มท่ี 1 กลุ+มสถานศึกษา ประกอบดIวย ผูIบริหารสถานศึกษา ครู พ+อแม+ ผูIปกครอง คณะกรรมการสถานศึกษา 

กลุ+มท่ี 2 กลุ+มสถาบันอุดมศึกษา ประกอบดIวย นักวิจัย นักวิชาการ ผูIเช่ียวชาญในพ้ืนท่ี  

กลุ+มท่ี 3 กลุ+มผูIจัดการศึกษาในพ้ืนท่ี เช+น หน+วยงานตIนสังกัดในพ้ืนท่ี  

กลุ+มท่ี 4 กลุ+มหน+วยงานตIนสังกัดในส+วนกลาง  

กลุ+มท่ี 5 กลุ+มผูIทรงคุณวุฒิ  

กลุ+มท่ี 6 กลุ+มผูIประเมินภายนอก 

2. ความสอดคล7องกับเปIาหมายยุทธศาสตรM  

2.1 ยุทธศาสตรMชาติ ระยะ 20 ปO:  

¨ ยุทธศาสตร>ท่ี 3 ดIานการพัฒนาและเสริมสรIางศักยภาพทรัพยากรมนุษย> 

    หัวขIอ 4.3 ปฏิรูปกระบวนการเรียนรูIท่ีตอบสนองต+อการเปล่ียนแปลงในศตวรรษท่ี 21  

    หัวขIอย+อย 4.3.3 การเพ่ิมประสิทธิภาพระบบบริหารจัดการศึกษาในทุกระดับ ทุกประเภท "พัฒนาระบบประเมิน

คุณภาพการศึกษาโดยแยกออกจากระบบการประเมินและการรับรองคุณภาพท่ีเนAนผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน" 

2.2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห0งชาติ ฉบับท่ี 13 (พ.ศ. 2566 – 2570) “พลิกโฉมประเทศไทยสูM สังคมกAาวหนAา 

เศรษฐกิจสรAางมูลคMาอยMางย่ังยืน” 

¨ มิติท่ี 4 ป�จจัยผลักดันการพลิกโฉมประเทศ 

   หมุดหมายท่ี 12 ไทยมีกำลังคนสมรรถนะสูง มุMงเรียนรูAอยMางตMอเน่ือง ตอบโจทยDการพัฒนาแหMงอนาคต 

2.3 จุดเน7นด7านนโยบาย กระทรวงศึกษาธิการ ประจำปOงบประมาณ พ.ศ. 2567-2568 

¨ ดIานท่ี 2 การยกระดับคุณภาพการศึกษา  

     หัวขAอ 2.10 พัฒนาระบบการประเมินคุณภาพสถานศึกษาท่ีเนAนสมรรถนะและผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน 
 

  

 

 

P 

239



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภสส. 05 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 15 สิงหาคม 2567                        

 
 

2.4 กลยุทธM: สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคMการมหาชน) (พ.ศ. 2566-2570) 

þ กลยุทธ>ท่ี 1    ใชIการวิจัยในการขับเคล่ือนการพัฒนาระบบประเมินและรับรองคุณภาพทุกระดับการศึกษาใหIมี

มาตรฐานแบบสากลและเปrนท่ียอมรับในระดับนานาชาติ 

þ กลยุทธ>ท่ี 2  กIาวสู+การเปrนองค>กรสมรรถนะสูงและทันสมัย 

þ กลยุทธ>ท่ี 3  สรIางความเปrนนานาชาติสู+มาตรฐานสากล 

         ¨ กลยุทธ>ท่ี 4  พัฒนาศักยภาพบุคลากรสรIางสมดุลชีวิตการทำงาน 

3.  วัตถุประสงคMของโครงการ   

3.1 เพื่อสรIางความสัมพันธ>และความร+วมมือกับผูIเกี่ยวขIองในรูปแบบเครือข+าย โดยทำงานร+วมกันในการส+งเสริมการ

นำผลประเมินไปใชIพัฒนาคุณภาพสถานศึกษา 

3.2 เพื่อแลกเปลี่ยนเรียนรูIองค>ความรูIเกี่ยวกับแนวทางการพัฒนาคุณภาพสถานศึกษาสู+ความเปrนเลิศ โดยการนำผล

ประเมินไปใชIพัฒนาไปใชIฯ ใหIเกิดแรงกระตุIน สรIางความตระหนัก หรือแรงบันดาลใจเห็นความสำคัญของการนำผล

ประเมินไปใชIฯ 

3.3 เพื่อใหIไดIความเห็นและขIอเสนอแนะที่เปrนประโยชน>จากผูIแทนซึ่งเปrนผูIทรงคุณวุฒิจากหน+วยงานตIนสังกัดและ

หน+วยงานที่เกี่ยวขIอง สำหรับใชIเปrนขIอมูลประกอบในการกำหนดนโยบายพัฒนาคุณภาพสถานศึกษาและขับเคลื่อนการ

พัฒนาคุณภาพการศึกษา 

3.4 เพื่อเปrนแหล+งเรียนรูIร+วมกันเกี่ยวกับการประกันคุณภาพภายนอก นำสู+การนำผลประเมินไปใชIเพื่อขับเคลื่อนและ

ยกระดับคุณภาพสถานศึกษา 

3.5 เพื่อเผยแพร+ประชาสัมพันธ>ผลการดำเนินงานการนำผลประเมินไปใชIพัฒนาคุณภาพสถานศึกษาและใหIเขIาถึง

กลุ+มเป~าหมาย 

3.6 เพ่ือนำผลจากดำเนินงานนำมาวิเคราะห>เพ่ือพัฒนางานเครือข+ายส+งเสริมการนำผลประเมินไปใชIต+อไป 

4. การดำเนินงาน/กิจกรรม/ข้ันตอน 

4.1 ระยะเวลาดำเนินการ:  

- ช+วงเวลาระหว+าง  เดือนตุลาคม 2567 ถึงเดือน กันยายน 2568 

  

 

240



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภสส. 05 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 15 สิงหาคม 2567                        

 
 

4.2 ปฏิทินกิจกรรม/ระยะเวลาดำเนินการ: 

รายการกิจกรรม 
น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนัก

ยXอย 
พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 งบประมาณ/ 

ตัวชี้วัด 
100 100 ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

1.  การขับเคล่ือนโครงการการ

ดำเนินงานเครือข+ายส+งเสริม

การนำผลประเมินไปใชIพัฒนา

คุณภาพสถานศึกษา 

30              1,000,000 

2. การขับเคล่ือนการ

ดำเนินงานโครงการส+งเสริมการ

นำผลประเมินไปใชIพัฒนา

คุณภาพสถานศึกษา 

40              2,050,000 

3. การขับเคล่ือนแนวปฏิบัติท่ีดี

และผลงานท่ีโดดเด+นของ

สถานศึกษาท่ีเขIาร+วมโครงการ

ส+งเสริมการนำผลประเมินไปใชI

พัฒนาคุณภาพสถานศึกษา 

เพ่ือส+งเสริมการแลกเปล่ียน

เรียนรูIและเสริมแรงแก+

สถานศึกษา 

30              600,000 

รวม 100              3,650,000 
 

5. งบประมาณ  

   จำนวนเงินงบประมาณประจำป| พ.ศ. 2568 รวมท้ังส้ิน 3,650,000 บาท (สามลIานหกแสนหIาหม่ืนบาทถIวน) 

241



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                                                                              สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภสส. 05 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 15 สิงหาคม 2566                        

 
 

5.1 แผนการใช7จ0ายงบประมาณรายจ0ายประจำปOงบประมาณ พ.ศ. 2568 รายเดือน (หน+วย: บาท) 

กิจกรรม จำนวนเงิน

รวม (บาท) 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

รวมงบประมาณ 3,650,000             

1. การขับเคล่ือนโครงการการ

ดำเนินงานเครือข+ายส+งเสริมการ

นำผลประเมินไปใชIพัฒนา

คุณภาพสถานศึกษา 

1,000,000  107,500   477,500   7,500   477,500  

2. การขับเคล่ือนการดำเนินงาน

โครงการส+งเสริมการนำผล

ประเมินไปใชIพัฒนาคุณภาพ

สถานศึกษา 

2,050,000  525,000   

 

525,000   500,000   500,000  

3. การขับเคล่ือนแนวปฏิบัติท่ีดี

และผลงานท่ีโดดเด+นของ

สถานศึกษาท่ีเขIาร+วมโครงการ

ส+งเสริมการนำผลประเมินไปใชI

พัฒนาคุณภาพสถานศึกษา เพ่ือ

ส+งเสริมการแลกเปล่ียนเรียนรูI

และเสริมแรงแก+สถานศึกษา 

600,000  50,000   50,000   250,000   250,000  

รวม (ทุกไตรมาส) 3,650,000 682,500 1,052,500 757,500 1,157,500 
 

242



        แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                               สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภสส. 05 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 15 สิงหาคม 2566                        

 
 

6. เปIาหมายและตัวช้ีวัดของโครงการ  

 

เพื่อใหIเกิดเครือข+ายส+งเสริมการนำผลประเมินไปใชIเพื่อพัฒนาคุณภาพสถานศึกษาเพื่อเปrนส+วนหนึ่งในการมีส+วนร+วม

ขับเคลื่อนใหIเกิดคุณภาพการศึกษาของสถานศึกษา และมีแหล+งเรียนรูIการนำผลประเมินไปใชIเพื่อขับเคลื่อนและยกระดับ

คุณภาพสถานศึกษา 

6.1 ตัวช้ีวัดท่ี 1: การขับเคล่ือนโครงการการดำเนินงานเครือข+ายส+งเสริมการนำผลประเมินไปใชIฯ 

  6.1.1 การประชุมคณะทำงานเครือข+ายฯ ไตรมาสละ 1 คร้ัง รวม 4 คร้ัง 

  6.1.2 การขับเคล่ือนโครงการการดำเนินงานเครือข+ายส+งเสริมการนำผลประเมินไปใชIฯ 

   - กิจกรรมสัมมนาเครือข+ายส+งเสริมการนำผลประเมินไปใชIฯ 

   - กิจกรรม PLC เครือข+ายส+งเสริมการนำผลประเมินไปใชIฯ ป|งบประมาณ พ.ศ. 2568   

 หน0วยนับ:  2  กิจกรรม  

6.1.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด (การประชุมคณะทำงานเครือข0ายฯ) 

กิจกรรมย0อย พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

การประชุม

คณะทำงาน 

 1   1   1   1  4 

รวม  1   1   1   1  4 

6.1.1.1  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

กิจกรรมย0อย พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

การประชุม

คณะทำงาน 

 25   50   75   100  100 

รวม  25   50   75   100  100 

6.1.2  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด (การขับเคล่ือนโครงการการดำเนินงานเครือข0ายฯ) 

กิจกรรมย0อย พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

1) กิจกรรม

สัมมนาเครือข2าย 
 1   1        2 

2) กิจกรรม PLC 

เครือข2าย 
          1  1 

รวม  1   1      1  3 

 

243



        แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                               สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภสส. 05 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 15 สิงหาคม 2566                        

 
 

6.1.2.1  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

กิจกรรมย0อย พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

1) กิจกรรมสัมมนา

เครือข2าย 
 50   100        100 

2) กิจกรรม PLC 

เครือข2าย 
          100  100 

รวม  33   66      100  100 

 

6.2  ตัวช้ีวัดท่ี 2: การขับเคล่ือนการดำเนินงานโครงการส+งเสริมการนำผลประเมินไปใชIพัฒนาคุณภาพสถานศึกษา 

 6.2.1 การประชุมคณะทำงานส+งเสริมการนำผลประเมินไปใชIฯ ไตรมาสละ 1 คร้ัง รวม 4 คร้ัง 

 6.2.2 การขับเคล่ือนการดำเนินงานโครงการส+งเสริมการนำผลประเมินไปใชI 

  - การบริหารโครงการ (ต+อเน่ืองจากป|งบประมาณ 2567) สถานศึกษา 163 แห+ง 

  - การจัดทำเกณฑ>การรับรองหน+วยงานตIนสังกัดดีเด+น 

  - การสรรหาสถานศึกษาเขIาร+วมกิจกรรม ในป|งบประมาณต+อไป 

  - กิจกรรมถอดบทเรียน 

 หน0วยนับ:  2 กิจกรรม 

6.2.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด (การประชุมคณะทำงานส0งเสริมการนำผลประเมินไปใช7) 

กิจกรรมย0อย พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

การประชุม

คณะทำงาน 

 1   1   1   1  4 

รวม  1   1   1   1  4 

6.2.1.1 ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

กิจกรรมย0อย พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

การประชุม

คณะทำงาน 

 25   50   75   100  100 

รวม  25   50   75   100  100 

 

  

244



        แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                               สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภสส. 05 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 15 สิงหาคม 2566                        

 
 

6.2.2  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด (การขับเคล่ือนการดำเนินงานโครงการส0งเสริมการนำผลประเมินไปใช7) 

กิจกรรมย0อย พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

1) การบริหาร

โครงการ 

(ต0อเนื่อง 2567) 

 1   1   1   1  4 

2) การจัดทำ

เกณฑRการ

รับรองฯ 

  1   1   1    3 

3) การสรรหา

สถานศึกษา 

          1  1 

4) กิจกรรมถอด

บทเรียน 

           1 1 

รวม  1 1  1 1  1 1  2 1 9 

6.2.2.1  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

กิจกรรมย0อย พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

1) การบริหาร

โครงการ 

(ต0อเนื่อง 2567) 

 25   50   75   100  100 

2) การจัดทำ

เกณฑRการ

รับรองฯ 

  33   66   100    100 

3) การสรรหา

สถานศึกษา 

          100  100 

4) กิจกรรมถอด

บทเรียน 

           100 100 

รวม  11 22  33 44  56 67  89 100 100 
  

245



        แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                               สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภสส. 05 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 15 สิงหาคม 2566                        

 
 

 

6.3  ตัวช้ีวัดท่ี 3 : การขับเคล่ือนแนวปฏิบัติท่ีดีและผลงานท่ีโดดเด+นของสถานศึกษาท่ีเขIาร+วมโครงการส+งเสริมการนำ

ผลประเมินไปใชIพัฒนาคุณภาพสถานศึกษา เพ่ือส+งเสริมการแลกเปล่ียนเรียนรูIและเสริมแรงแก+สถานศึกษา 
 หน0วยนับ:  4 คร้ัง 

6.3.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด  

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

 1   1   1   1  4 

6.3.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

 25   50   75   100  100 

7. ผลผลิตสำคัญท่ีได7จากโครงการ:  

ไตรมาสท่ี 1: การประชุมคณะทำงานเครือข+าย คร้ังท่ี 1 กิจกรรมสัมมนาเครือข+าย คร้ังท่ี 1 การประชุมคณะทำงาน

ส+งเสริมการนำผลประเมินไปใชIฯ คร้ังท่ี 1  การบริหารโครงการ (ต+อเน่ือง 2567) คร้ังท่ี 1 การจัดทำเกณฑ>การรับรอง

หน+วยงานตIนสังกัดดีเด+น คร้ังท่ี 1 การขับเคล่ือนแนวปฏิบัติท่ีดี คร้ังท่ี 1  

ไตรมาสท่ี 2: การประชุมคณะทำงานเครือข+าย คร้ังท่ี 2 กิจกรรมสัมมนาเครือข+าย คร้ังท่ี 2 การประชุมคณะทำงาน

ส+งเสริมการนำผลประเมินไปใชIฯ คร้ังท่ี 2  การบริหารโครงการ (ต+อเน่ือง 2567) คร้ังท่ี 2 การจัดทำเกณฑ>การรับรอง

หน+วยงานตIนสังกัดดีเด+น คร้ังท่ี 2 การขับเคล่ือนแนวปฏิบัติท่ีดี คร้ังท่ี 2  

ไตรมาสท่ี 3: การประชุมคณะทำงานเครือข+าย คร้ังท่ี 3 การประชุมคณะทำงานส+งเสริมการนำผลประเมินไปใชIฯ คร้ัง

ท่ี 3  การบริหารโครงการ (ต+อเน่ือง 2567) คร้ังท่ี 3 การจัดทำเกณฑ>การรับรองหน+วยงานตIนสังกัดดีเด+น คร้ังท่ี 3 การ

ขับเคล่ือนแนวปฏิบัติท่ีดี คร้ังท่ี 3 

ไตรมาสท่ี 4: การประชุมคณะทำงานเครือข+าย คร้ังท่ี 4 กิจกรรม PLC เครือข+าย จำนวน 1 คร้ัง การประชุม

คณะทำงานส+งเสริมการนำผลประเมินไปใชIฯ คร้ังท่ี 4  การสรรหาสถานศึกษา คร้ังท่ี 1 กิจกรรมถอดบทเรียน จำนวน 1 คร้ัง 

การขับเคล่ือนแนวปฏิบัติท่ีดี คร้ังท่ี 4  

246



        แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                               สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภสส. 05 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 15 สิงหาคม 2566                        

 
 

8. ประโยชนMท่ีคาดว0าจะได7รับ: 

8.1 ประโยชนMท่ีคาดว0าจะได7รับ 

1) สรIางเครือข+ายส+งเสริมการนำผลประเมินไปใชIพัฒนาคุณภาพสถานศึกษา เกิดวัฒนธรรมคุณภาพดIาน

การศึกษา 

2) เกิดความตระหนัก และพลังความร+วมมือจากภาคส+วนที่เกี่ยวขIองสนับสนุนการดำเนินงานของ สมศ. ใหI

บรรลุเป~าหมาย 

3) เกิดความเช่ือม่ัน เช่ือถือต+อการประกันคุณภาพภายนอก 

4) เกิดภาพลักษณ>ท่ีดีต+อ สมศ. 

1.2 กลุ0มเปIาหมายผู7ได7รับผลประโยชนM  

1) สถานศึกษา ไดIแก+ การศึกษาปฐมวัย (ศูนย>พัฒนาเด็ก) สถานศึกษาระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน และ

สถานศึกษาระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน (วัตถุประสงค>พิเศษ)  

2) หน+วยงานตIนสังกัด  

3) ผูIทรงคุณวุฒิ ผูIเก่ียวขIองทางการศึกษา 

4) สถาบันอุดมศึกษา 

5) สมศ. 

 

9. ความเส่ียงและการบริหารความเส่ียงของโครงการ: 

ความเส่ียงท่ีคาดว0าจะเกิดข้ึน แนวทางแก7ไข / ปIองกัน 

1) เกิดการเปล่ียนแปลงนโยบายในการดำเนินงานท่ีส+งผล

ต+อการดำเนินงานเครือข+ายฯ  

ไม+สามารถควบคุมไดI 

2) กลุ+มผูIมีส+วนไดIส+วนเสียไม+ครบถIวนตามเป~าหมาย เช+น 

กลุ+มพ+อ แม+ ผูIปกครอง 

ประสานงานผูIท่ีมีส+วนเก่ียวขIองไวIเบ้ืองตIน หรือ ประสานงาน

ผ+านสถานศึกษาใหIช+วยสนับสนุนการดำเนินงาน 
 

 

 

 

 

 

 

247



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                     สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภวจ. 01 

                               วันที่ปรับปรุงขSอมูล: 10 สิงหาคม 2567                       

 
 

 

โครงการสำรวจความพึงพอใจและพัฒนาการให7บริการป; 2568 

สถานะของโครงการ: þ โครงการใหม+   ¨  โครงการต+อเน่ือง 

หน0วยงานและผู7รับผิดชอบ  
 

สำนัก: สำนักนโยบายและยุทธศาสตร> 

ภารกิจ/งาน: ภารกิจวิจัยและจัดการความรูE 

ผู7กำกับโครงการ:      1) นาวาตรีหญิง ดร.กิตติยา เอ็ฟฟานส รองผูEอำนวยการ 

   2) ดร.สมยศ ช้ีแจง                                 หัวหนEาสำนักนโยบายและยุทธศาสตร>                                         

ผู7รับผิดชอบโครงการ:   

1) นางอรนิศา เพชรผล         โทรศัพท>: 02-2163955 ต+อ 228 e-mail: ornisa@onesqa.or.th 

2) ดร.กิตติกันตพงศ> ศรีบัวนำ  โทรศัพท>: 02-2163955 ต+อ 226 e-mail: kittikantaphong.s@onesqa.or.th 

1. หลักการและเหตุผล  

ดEวยอำนาจหนEาท ี ่และความร ับผ ิดชอบของ สมศ. ตามพระราชบัญญัต ิการศ ึกษาแห+งชาต ิ ผนวกกับ 

พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ+นดิน (ฉบับที่ 5) มาตรา 3/1 การปฏิบัติหนEาที่ของผูEปฏิบัติงานโดยสำนักงาน

คณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ (ก.พ.ร.) ไดEมีการจัดทำคำรับรองการปฏิบัติงานและการประเมินผลการปฏิบัติงานของ

องค>การมหาชน โดยปuงบประมาณ พ.ศ. 2568 กำหนดใหEมีการสำรวจความพึงพอใจในการดำเนินงานประเมินคุณภาพ

ภายนอกของผูEรับบริการ เพื่อสะทEอนการปฏิบัติงานและปรับปรุงพัฒนาคุณภาพของการใหEบริการใหEมีประสิทธิภาพมาก

ย่ิงข้ึน 

2. ความสอดคล7องกับเปIาหมายยุทธศาสตรM  

2.1 ยุทธศาสตรMชาติ ระยะ 20 ปO:  

¨ ยุทธศาสตร>ท่ี 3 ดEานการพัฒนาและเสริมสรEางศักยภาพทรัพยากรมนุษย> 

    หัวขEอ 4.3 ปฏิรูปกระบวนการเรียนรูEท่ีตอบสนองต+อการเปล่ียนแปลงในศตวรรษท่ี 21  

    หัวขEอย+อย 4.3.3 การเพิ่มประสิทธิภาพระบบบริหารจัดการศึกษาในทุกระดับ ทุกประเภท "พัฒนาระบบประกัน

คุณภาพการศึกษาโดยแยกออกจากระบบการประเมินและการรับรองคุณภาพท่ีเนAนผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน" 

2.2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห0งชาติ ฉบับท่ี 13 (พ.ศ. 2566 – 2570) “พลิกโฉมประเทศไทยสูM สังคมกAาวหนAา 

เศรษฐกิจสรAางมูลคMาอยMางย่ังยืน” 

¨ มิติท่ี 4 ปwจจัยผลักดันการพลิกโฉมประเทศ 

   หมุดหมายท่ี 12 ไทยมีกำลังคนสมรรถนะสูง มุMงเรียนรูAอยMางตMอเน่ือง ตอบโจทยDการพัฒนาแหMงอนาคต 

2.3 จุดเน7นด7านนโยบาย กระทรวงศึกษาธิการ ประจำปOงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2568 

¨ ดEานท่ี 2 การยกระดับคุณภาพการศึกษา  

     หัวขAอ 2.10 พัฒนาระบบการประเมินคุณภาพสถานศึกษาท่ีเนAนสมรรถนะและผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน 

 

 

 

P 

248

mailto:ornisa@onesqa.or.th
mailto:kittikantaphong.s@onesqa.or.th


     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                     สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภวจ. 01 

                               วันที่ปรับปรุงขSอมูล: 10 สิงหาคม 2567                       

 
 

 2.4 กลยุทธM: สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคMการมหาชน) (พ.ศ. 2566-2570) 

þ กลยุทธ>ท่ี 1    ใชEการวิจัยในการขับเคล่ือนการพัฒนาระบบประเมินและรับรองคุณภาพทุกระดับการศึกษาใหEมี

มาตรฐานแบบสากลและเปyนท่ียอมรับในระดับนานาชาติ 

þ กลยุทธ>ท่ี 2  กEาวสู+การเปyนองค>กรสมรรถนะสูงและทันสมัย 

þ กลยุทธ>ท่ี 3  สรEางความเปyนนานาชาติสู+มาตรฐานสากล 

         ¨ กลยุทธ>ท่ี 4  พัฒนาศักยภาพบุคลากรสรEางสมดุลชีวิตการทำงาน 

3.  วัตถุประสงคMของโครงการ   

     3.1 เพ่ือสำรวจความพึงพอใจของผูEรับบริการเก่ียวกับการดำเนินงานดEานการประเมินคุณภาพภายนอกของ สมศ.  

            3.2 เพ่ือสำรวจความผูกพันของผูEรับบริการต+อ สมศ. 

            3.3 เพ่ือสำรวจความเช่ือม่ันของผูEรับบริการและประชาชนต+อ สมศ. 

          3.4 เพื่อจัดทำแนวทางการพัฒนาการดำเนินงาน และการใหEบริการเกี่ยวกับการประเมินคุณภาพภายนอกของ   

สมศ. ใหEมีประสิทธิภาพมากย่ิงข้ึน 

4. การดำเนินงาน/กิจกรรม/ข้ันตอน 
 

4.1 ระยะเวลาดำเนินการ:  

- ช+วงเวลาระหว+าง  เดือนตุลาคม 2567 ถึงกันยายน 2568 

4.2 ปฏิทินกิจกรรม/ระยะเวลาดำเนินการ: 

รายการกิจกรรม 

น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนัก

ย1อย 
พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

งบประมาณ

/ ตัวชี้วัด 
100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

(1) จัดทำ TOR การสำรวจความ

พึงพอใจในการบร ิการตาม

ขอบเขตข<อกำหนดของ ก.พ.ร. 

20              ข$อกำหนด

การศึกษา

วิจัย 

(2) เสนอคณะกรรมการ สมศ. 

เพ ื ่ ออน ุม ัต ิขอบเขตการ

ดำเนินงาน และอนุมัติการ

จ$างหนHวยงานอิสระภายนอก

เพื่อดำเนินการสำรวจความ

พึงพอใจฯ 

20              ขอบเขต

การ

ดำเนินงาน

ได$รับการ

อนุมัติ 

(3) ดำเนินการจ$างหนHวยงาน

อิสระภายนอกตามที ่ได$รับ

20              สัญญาจ$าง/

600,000 

 

249



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                     สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภวจ. 01 

                               วันที่ปรับปรุงขSอมูล: 10 สิงหาคม 2567                       

 
 

รายการกิจกรรม 

น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนัก

ย1อย 
พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

งบประมาณ

/ ตัวชี้วัด 
100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

อนุม ัต ิจากคณะกรรมการ 

สมศ. 

(4) ดำเนินการสำรวจความพึง

พอใจ ในการ ให $ บร ิ การ 

ประจำปVงบประมาณ พ.ศ. 

2568 

20              สำรวจได$

ตามแผนท่ี

กำหนด 

(5)  เสนอรายงานผลการสำรวจ

ค ว า ม พ ึ ง พ อ ใ จ ฯ 

ปVงบประมาณ พ.ศ.2568  

20              รายงานผล

การสำรวจฯ 

รวม 100               
 
 

5. งบประมาณ  

    งบประมาณ ปuงบประมาณ พ.ศ. 2568  รวมท้ังส้ิน 600,000 บาท (หกแสนบาทถ7วน) 

250



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                                                                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภวจ. 01 

                               วันที่ปรับปรุงขSอมูล: 10 สิงหาคม 2567                        

 
 

5.1 แผนการใช7จ0ายงบประมาณรายจ0ายประจำปOงบประมาณ พ.ศ. 2568 รายเดือน (หน+วย: บาท) 
 

กิจกรรม จำนวนเงิน

รวม (บาท) 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

รวมงบประมาณ 600,000             

(1) จัดทำ TOR การสำรวจ

ความพึงพอใจในการบริการ

ตามขอบเขตข$อกำหนดของ 

ก.พ.ร. 

             

(2) เสนอคณะกรรมการ สม

ศ. เพื่ออนุมัติขอบเขตการ

ดำเนินงาน และอนุมัติการ

จ $ า ง ห น H ว ย ง า น อ ิ ส ร ะ

ภายนอกเพื ่อดำเนินการ

สำรวจความพึงพอใจฯ 

             

(3) ดำเนินการจ$างหนHวยงาน

อิสระภายนอกตามที่ได$รับ

อนุมัติจากคณะกรรมการ 

สมศ. 

600,000     600,000        

(4) ดำเนินการสำรวจความ

พึงพอใจในการให$บริการ 

ประจำปVงบประมาณ พ.ศ. 

2568 

             

251



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                                                                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภวจ. 01 

                               วันที่ปรับปรุงขSอมูล: 10 สิงหาคม 2567                        

 
 

กิจกรรม จำนวนเงิน

รวม (บาท) 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

(5)  (5) เสนอรายงานผลการ

สำรวจความพึงพอใจฯ 

ปVงบประมาณ พ.ศ.2568  

             

รวม (ทุกไตรมาส) 600,000  600,000   

 

 

252



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                     สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภวจ. 01 

                               วันที่ปรับปรุงขSอมูล: 10 สิงหาคม 2567                        

 
 

6. เปIาหมายและตัวช้ีวัดของโครงการ  

 

ไดEรายงานผลการสำรวจความพึงพอใจของผูEรับบริการของ สมศ. ประจำปuงบประมาณ พ.ศ.2568 ตาม

มาตรฐานท่ี ก.พ.ร. กำหนด เสนอต+อคณะกรรมการ สมศ. ตามเวลาท่ีกำหนด 

 

6.1  ตัวช้ีวัดท่ี 1: สำนักงานไดEรายงานผลการสำรวจความพึงพอใจของผูEรับบริการของ สมศ. ประจำปuงบประมาณ    

                       พ.ศ.2568 ตามมาตรฐานท่ี ก.พ.ร. กำหนด เสนอต+อคณะกรรมการ สมศ. ตามเวลาท่ีกำหนด 
 หน0วยนับ:  รายงาน 

6.1.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด  

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

            1 1 

6.1.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

   30   50   75   100 100 

 

7. ผลผลิตสำคัญท่ีได7จากโครงการ:  

 

ไตรมาสท่ี 1 : TOR การสำรวจความพึงพอใจในการบริการตามขอบเขตขEอกำหนดของ ก.พ.ร.  

ไตรมาสท่ี 2 : ไดEหน+วยงานอิสระภายนอกตามท่ีไดEรับอนุมัติจากคณะกรรมการ สมศ.มาดำเนินการสำรวจ   

                        ความพึงพอใจ   

ไตรมาสท่ี 3 :    -  

ไตรมาสท่ี 4 : ไดEรายงานผลการสำรวจความพึงพอใจฯ ปuงบประมาณ พ.ศ.2568  

 

 

 

 

 

 

253



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                     สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภวจ. 01 

                               วันที่ปรับปรุงขSอมูล: 10 สิงหาคม 2567                        

 
 

 
 

8. ประโยชนMท่ีคาดว0าจะได7รับ: 

8.1 ประโยชนMท่ีคาดว0าจะได7รับ 

 1) สำนักงานไดEรับผลการสำรวจความพึงพอใจและพัฒนาการใหEบริการ ประจำปu พ.ศ.2568 จากการ 

          สำรวจของหน+วยงานภายนอก เพ่ือนำผลการสำรวจเสนอต+อ กพร. ในการประเมินผลการปฏิบัติงาน  

          ขององค>การมหาชน 

2) สำนักงานมีแนวทางการพัฒนาการดำเนินงาน และการใหEบริการในการประเมินคุณภาพภายนอกใหEมี 

    ประสิทธิภาพมากย่ิงข้ึน 

8.2 กลุ0มเปIาหมายผู7ได7รับผลประโยชนM  

1) สมศ. 

2) สถานศึกษา หน+วยงานตEนสังกัด ผูEประเมินภายนอก 

3) ผูEมีส+วนไดEส+วนเสีย 

 

9.  ความเส่ียงและการบริหารความเส่ียงของโครงการ: 

ความเส่ียงท่ีคาดว0าจะเกิดข้ึน แนวทางแก7ไข / ปIองกัน 

  ไดEผลการสำรวจไม+ทันตามเวลาท่ีกำหนด  กำกับติดตามการดำเนินงานอย+างใกลEชิด 

 

 

254



       แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                   สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภวจ. 02 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 10 สิงหาคม 2567                        

 
 

 

 

โครงการให)ทุนวิจัยทางการประเมินคุณภาพการศึกษา 

สถานะของโครงการ: þ โครงการใหม+   ¨  โครงการต+อเน่ือง 

หน0วยงานและผู7รับผิดชอบ  
 

สำนัก: สำนักนโยบายและยุทธศาสตร> 

ภารกิจ/งาน: ภารกิจวิจัยและจัดการความรูE 

ผู7กำกับโครงการ: 1) นาวาตรีหญิง ดร.กิตติยา เอ็ฟฟานส      รองผูEอำนวยการ 

       2) ดร.สมยศ ช้ีแจง                                 หัวหนEาสำนักนโยบายและยุทธศาสตร>                                         

ผู7รับผิดชอบโครงการ:   

1) นางอรนิศา เพชรผล         โทรศัพท>: 02-2163955 ต+อ 228 e-mail: ornisa@onesqa.or.th 

2) ดร.กิตติกันตพงศ> ศรีบัวนำ  โทรศัพท>: 02-2163955 ต+อ 226 e-mail: kittikantaphong.s@onesqa.or.th 

1. หลักการและเหตุผล  

สำนักงานฯ มีแนวคิดที่จะขับเคลื่อนเพื่อส+งเสริมการพัฒนาและผลิตผลงานวิจัย โดยใชEขEอมูลจากผลการประเมิน

คุณภาพภายนอกทั้งการศึกษาปฐมวัย การศึกษาขั้นพื้นฐาน อาชีวศึกษาและอุดมศึกษา รวมถึงประสานความร+วมมือและ

ใหEการสนับสนุนการดำเนินงานวิจัยร+วมกับภาคีเครือข+ายที่เกี่ยวขEอง จึงไดEจัดทำโครงการการใหEทุนอุดหนุนการวิจัย 

สำหรับนักวิจัย/นักวิชาการที่มีความสนใจเรื่องการประเมินคุณภาพการศึกษาและมีความมุ+งมั่นในการพัฒนางานทางดEาน

การประเมินคุณภาพการศึกษาใหEเกิดประโยชน>ต+อการพัฒนาการศึกษา รวมทั้งการวิจัยที่สรEางองค>ความรูEในดEานการ

ประเมินคุณภาพการศึกษาใหEมากย่ิงข้ึน จึงใหEการสนับสนุนทุนวิจัยดEานการประเมินคุณภาพการศึกษา 

2. ความสอดคล7องกับเปIาหมายยุทธศาสตรM  

2.1 ยุทธศาสตรMชาติ ระยะ 20 ปO:  

þ  ยุทธศาสตร>ท่ี 3 ดEานการพัฒนาและเสริมสรEางศักยภาพทรัพยากรมนุษย> 

    หัวขEอ 4.3 ปฏิรูปกระบวนการเรียนรูEท่ีตอบสนองต+อการเปล่ียนแปลงในศตวรรษท่ี 21  

    หัวขEอย+อย 4.3.3 การเพิ่มประสิทธิภาพระบบบริหารจัดการศึกษาในทุกระดับ ทุกประเภท "พัฒนาระบบประกัน

คุณภาพการศึกษาโดยแยกออกจากระบบการประเมินและการรับรองคุณภาพท่ีเนAนผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน" 

2.2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห0งชาติ ฉบับท่ี 13 (พ.ศ. 2566 – 2570)  

          “พลิกโฉมประเทศไทยสูM สังคมกAาวหนAา เศรษฐกิจสรAางมูลคMาอยMางย่ังยืน” 

þ  มิติท่ี 4 ปwจจัยผลักดันการพลิกโฉมประเทศ 

   หมุดหมายท่ี 12 ไทยมีกำลังคนสมรรถนะสูง มุMงเรียนรูAอยMางตMอเน่ือง ตอบโจทยDการพัฒนาแหMงอนาคต 

 

 

 

255

mailto:ornisa@onesqa.or.th
mailto:kittikantaphong.s@onesqa.or.th


       แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                   สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภวจ. 02 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 10 สิงหาคม 2567                        

 
 

2.3 จุดเน7นด7านนโยบาย กระทรวงศึกษาธิการ ประจำปOงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2568 

þ  ดEานท่ี 2 การยกระดับคุณภาพการศึกษา  

     หัวขAอ 2.10 พัฒนาระบบการประเมินคุณภาพสถานศึกษาท่ีเนAนสมรรถนะและผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน 

 2.4 กลยุทธM: สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคMการมหาชน) (พ.ศ. 2566-2570) 

þ กลยุทธ>ท่ี 1    ใชEการวิจัยในการขับเคล่ือนการพัฒนาระบบประเมินและรับรองคุณภาพทุกระดับการศึกษาใหEมี

มาตรฐานแบบสากลและเปyนท่ียอมรับในระดับนานาชาติ 

þ กลยุทธ>ท่ี 2  กEาวสู+การเปyนองค>กรสมรรถนะสูงและทันสมัย 

þ กลยุทธ>ท่ี 3  สรEางความเปyนนานาชาติสู+มาตรฐานสากล 

         ¨ กลยุทธ>ท่ี 4  พัฒนาศักยภาพบุคลากรสรEางสมดุลชีวิตการทำงาน 

3.  วัตถุประสงคMของโครงการ   

3.1 เพื่อพัฒนาระบบการประกันคุณภาพภายนอก กำหนดกรอบ แนวทาง และวิธีการประกันคุณภาพภายนอกท่ี

มีประสิทธิภาพ และสอดคลEองกับระบบการประกันคุณภาพของสถานศึกษาและหน+วยงานตEนสังกัด 

3.2 เพื่อพัฒนามาตรฐานและเกณฑ>สำหรับการประกันคุณภาพภายนอกที่สอดคลEองกับระบบการประกันคุณภาพ

ของสถานศึกษาและหน+วยงานตEนสังกัด 

3.3 การประกันคุณภาพการศึกษา กำหนดกรอบ แนวทาง และวิธีการประกันคุณภาพการศึกษาท่ีมีประสิทธิภาพ 

4. การดำเนินงาน/กิจกรรม/ข้ันตอน 
 

4.1 ระยะเวลาดำเนินการ:  

- ช+วงเวลาระหว+าง  เดือนตุลาคม 2567 ถึงกันยายน 2568 

4.2 ปฏิทินกิจกรรม/ระยะเวลาดำเนินการ: 

รายการกิจกรรม 

น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนัก

ย1อย 
พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

งบประมาณ

/ ตัวชี้วัด 
100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

1)  เสนอโครงการวิจัย (Proposal) 

ของผู>ขอรับทุนอุดหนุนการ

วิจัย ปEงบประมาณ พ.ศ.2568 

ให >คณะทำงานฯ พิจารณา

คัดเลือก 

20              เสนอ Pro-

posal ให>

คณะทำงาน

พิจารณา

ตามเวลาที่

กำหนด 

 2) ประกาศรายชื ่อผ ู > ได >ร ับทุน

ท ุ น อ ุ ด ห น ุ น ก า ร ว ิ จั ย 

ปEงบประมาณ พ.ศ.2568 

20              ประกาศ

รายชื่อผู>

ได>รับทุนฯ 

ปE 68 

 

256



       แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                   สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภวจ. 02 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 10 สิงหาคม 2567                        

 
 

รายการกิจกรรม 

น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนัก

ย1อย 
พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

งบประมาณ

/ ตัวชี้วัด 
100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

3) ดำเน ินการจ ัดทำส ัญญารับ

ทุนอุดหนุนการวิจัย 

10              3,000,000/

สัญญารับ

ทุน 

4) ประสานต ิดตามให >ผ ู > ร ับทุน

ดำเนินการตามแผนที่กำหนด

และจัดสbงรายงานตามสัญญา 

15              การ

ดำเนินงาน

เปcนไปตาม

กำหนดเวลา 

5) จ ั ด ท ำ ก ร อ บ ว ิ จ ั ย ก า ร ใ ห>

ท ุ น อ ุ ด ห น ุ น ก า ร ว ิ จั ย 

ปEงบประมาณ พ.ศ.2569 

20              กรอบวิจัย 

ปE 2569 

6) การส ัมมนาว ิจ ัยในร ูปแบบ

ออนไลนe 

15              50,000/มี

ผู>เข>ารbวม

การสัมมนา

วิจัยใน

รูปแบบ

ออนไลนe

ตามจำนวน

ที่กำหนด 

รวม 100               

 
 

5. งบประมาณ  

    งบประมาณ ป|งบประมาณ พ.ศ. 2568  รวมท้ังส้ิน 3,050,000 บาท (สามล7านห7าหม่ืนบาทถ7วน) 

257



       แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                                                                                            สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภวจ. 02 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 10 สิงหาคม 2567                        

 
 

5.1 แผนการใช7จ0ายงบประมาณรายจ0ายประจำปOงบประมาณ พ.ศ. 2568 รายเดือน (หน+วย: บาท) 
 

กิจกรรม จำนวนเงิน

รวม (บาท) 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

รวมงบประมาณ 3,050,000             

1) เสนอโครงการวิจัย 

(Proposal) ของผู>ขอรับ

ทุนอุดหนุนการวิจัย 

ปEงบประมาณ พ.ศ.2568 

ให>คณะทำงานฯ พิจารณา

คัดเลือก 

             

2) ประกาศรายชื่อผู>ได>รับ

ทุนทุนอุดหนุนการวิจัย 

ปEงบประมาณ พ.ศ.2568 

             

3) ดำเนินการจัดทำ

สัญญารับทุนอุดหนุนการ

วิจัย 

    3,000,000         

4) ประสานติดตามให>

ผู>รับทุนดำเนินการตาม

แผนท่ีกำหนดและจัดส̂ง

รายงานตามสัญญา 

             

258



       แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                                                                                            สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภวจ. 02 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 10 สิงหาคม 2567                        

 
 

กิจกรรม จำนวนเงิน

รวม (บาท) 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

5) จัดทำกรอบวิจัยการ

ให>ทุนอุดหนุนการวิจัย 

ปEงบประมาณ พ.ศ.2569 

             

6) การสัมมนาวิจัยใน

รูปแบบออนไลน̀ 

            50,000 

รวม (ทุกไตรมาส) 3,050,000  3,000,000  50,000 
 

 

259



       แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                   สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภวจ. 02 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 10 สิงหาคม 2567                        

 
 

6. เปIาหมายและตัวช้ีวัดของโครงการ  

 

1) สำนักงานสามารถใหEทุนเพื่อส+งเสริมและพัฒนาใหEมีการทำวิจัยในดEานการประกันคุณภาพการศึกษาไดE 

จำนวนไม+ต่ำกว+า 6 ทุน ตามเวลาท่ีกำหนด 

2) ไดEผู Eร ับทุนมีคุณภาพและจัดส+งรายงานความกEาวหนEาและรายงานฉบับสมบูรณ>ครบถEวนภายใน

กำหนดเวลาตามสัญญา 

6.1  ตัวช้ีวัดท่ี 1: สำนักงานสามารถใหEทุนเพ่ือส+งเสริมและพัฒนาใหEมีการทำวิจัยในดEานการประกันคุณภาพ 

                       การศึกษาไดE จำนวนไม+ต่ำกว+า 6 ทุน ตามเวลาท่ีกำหนด 
   หน0วยนับ:  ทุน 

6.1.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด  

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

     6        6 

6.1.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

   30  50    75   100 100 

 

6.2  ตัวช้ีวัดท่ี 2: ไดEผูEรับทุนมีคุณภาพและจัดส+งรายงานความกEาวหนEาและรายงานฉบับสมบูรณ>ครบถEวนภายใน 
                       กำหนดเวลาตามสัญญา 
 หน0วยนับ:  ทุน 

6.2.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด  

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

   6          6 

6.2.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

   30   50   75   100 100 

 

260



       แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                   สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภวจ. 02 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 10 สิงหาคม 2567                        

 
 

7. ผลผลิตสำคัญท่ีได7จากโครงการ:  

 

ไตรมาสท่ี 1 : 1) ผูEไดEรับทุนอุดหนุนการวิจัย ประจำป|งบประมาณ พ.ศ.2568 

                  2) สัญญารับทุนอุดหนุนการวิจัย จำนวน 6 ฉบับ 

             3) รายงานการศึกษาเบ้ืองตEน (Inception report) จำนวน 6 ฉบับ 

ไตรมาสท่ี 2 : - 

ไตรมาสท่ี 3 :  รายงานความกEาวหนEาโครงการวิจัย จำนวน 6 โครงการ 

ไตรมาสท่ี 4 :  กรอบวิจัยการใหEทุนอุดหนุนการวิจัย ป|งบประมาณ พ.ศ.2569/การจัดกิจกรรมสัมมนาออนไลน> 
 

 

8. ประโยชนMท่ีคาดว0าจะได7รับ: 

8.1 ประโยชนMท่ีคาดว0าจะได7รับ 

1) สำนักงานไดEรับรายงานผลการวิจัยทางการประเมินคุณภาพการศึกษาสามารถนำไปใชEประโยชน>ต+อ

การดำเนินงานของสำนักงานไดE 

2) สำนักงานไดEสนับสนุนนักวิจัย นักวิชาการ ใหEหันมาสนใจการทำวิจัยทางดEานการประกันคุณภาพ

การศึกษา และพัฒนาใหEมีการทำวิจัยในดEานการประกันคุณภาพการศึกษา 

8.2 กลุ0มเปIาหมายผู7ได7รับผลประโยชนM  

1) สมศ. 

2) บุคคลธรรมดา นิติบุคคล หน+วยงานของรัฐ หรือสถาบันการศึกษาของรัฐหรือเอกชนท่ีสนใจทำวิจัย

ดEานการประกันคุณภาพการศึกษา 

3) บุคคลท่ัวไปท่ีตEองการใชEผลวิจัย 

 

9.  ความเส่ียงและการบริหารความเส่ียงของโครงการ: 

ความเส่ียงท่ีคาดว0าจะเกิดข้ึน แนวทางแก7ไข / ปIองกัน 

1) ผูEรับทุนส+งรายงานไม+ทันตามกำหนดระยะเวลาใน

สัญญา 

 

กำกับติดตามอย+างใกลEชิด จัดทำจดหมายแจEงก+อน

ล+วงหนEาเม่ือครบกำหนดส+งงานตามท่ีกำหนด และมี

คณะทำงานกำกับติดตามโครงการใหEทุนฯ 
 

 

261



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                     สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภวจ. 03 

                               วันที่ปรับปรุงขSอมูล: 10 สิงหาคม 2567   

                      

  
 

 

 

โครงการจัดการความรู- (Knowledge Management) 

สถานะของโครงการ: ¨ โครงการใหม+   þ   โครงการต+อเน่ือง 

หน0วยงานและผู7รับผิดชอบ  
 

สำนัก: สำนักนโยบายและยุทธศาสตร> 

ภารกิจ/งาน: ภารกิจวิจัยและจัดการความรูE 

ผู7กำกับโครงการ:  1) นาวาตรีหญิง ดร.กิตติยา เอ็ฟฟานส  รองผูEอำนวยการ                          

   2) ดร.สมยศ ช้ีแจง   หัวหนEาสำนักนโยบายและยุทธศาสตร> 

ผู7รับผิดชอบโครงการ:   

1) นางอรนิศา เพชรผล         โทรศัพท>: 02-2163955 ต+อ 228 e-mail: ornisa@onesqa.or.th 

2) ดร.กิตติกันตพงศ> ศรีบัวนำ  โทรศัพท>: 02-2163955 ต+อ 226 e-mail: kittikantaphong.s@onesqa.or.th 

1. หลักการและเหตุผล  

การจัดการความรูEเปkนกระบวนการหนึ่งที่จะช+วยใหEเกิดพัฒนาการของความรูEภายในองค>กรจากการคEนหา สรEาง

และแสวงหาความรูE จัดเก็บความรูEอย+างเปkนระบบ ประมวลผลและกลั่นกรองความรูE  เขEาถึงความรูE แบ+งปpนแลกเปลี่ยน

เรียนรูE และการเรียนรูE  อันจะทำใหEไดEองค>ความรูEที่พัฒนาเปkนระบบเพื่อใหEทุกคนในสำนักงานสามารถเขEาถึงความรูEไดE

ตลอดเวลาและใชEพัฒนาการทำงานไดEอย+างมีประสิทธิภาพส+งผลใหEสำนักงานสามารถบรรลุเปrาหมายตามวิสัยทัศน>/

ยุทธศาสตร>ขององค>กร 

2. ความสอดคล7องกับเปIาหมายยุทธศาสตรM  

2.1 ยุทธศาสตรMชาติ ระยะ 20 ปO:  

þ  ยุทธศาสตร>ท่ี 3 ดEานการพัฒนาและเสริมสรEางศักยภาพทรัพยากรมนุษย> 

    หัวขEอ 4.3 ปฏิรูปกระบวนการเรียนรูEท่ีตอบสนองต+อการเปล่ียนแปลงในศตวรรษท่ี 21  

    หัวขEอย+อย 4.3.3 การเพิ่มประสิทธิภาพระบบบริหารจัดการศึกษาในทุกระดับ ทุกประเภท "พัฒนาระบบประกัน

คุณภาพการศึกษาโดยแยกออกจากระบบการประเมินและการรับรองคุณภาพท่ีเนAนผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน" 

2.2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห0งชาติ ฉบับท่ี 13 (พ.ศ. 2566 – 2570) “พลิกโฉมประเทศไทยสูM สังคมกAาวหนAา 

เศรษฐกิจสรAางมูลคMาอยMางย่ังยืน” 

¨ มิติท่ี 4 ปpจจัยผลักดันการพลิกโฉมประเทศ 

   หมุดหมายท่ี 12 ไทยมีกำลังคนสมรรถนะสูง มุMงเรียนรูAอยMางตMอเน่ือง ตอบโจทยDการพัฒนาแหMงอนาคต 

2.3 จุดเน7นด7านนโยบาย กระทรวงศึกษาธิการ ประจำปOงบประมาณ พ.ศ. 2567-2568 

¨ ดEานท่ี 2 การยกระดับคุณภาพการศึกษา  

     หัวขAอ 2.10 พัฒนาระบบการประเมินคุณภาพสถานศึกษาท่ีเนAนสมรรถนะและผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน 

 

 

262

mailto:ornisa@onesqa.or.th
mailto:kittikantaphong.s@onesqa.or.th


     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                     สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภวจ. 03 

                               วันที่ปรับปรุงขSอมูล: 10 สิงหาคม 2567   

                      

  
 

 2.4 กลยุทธM: สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคMการมหาชน) (พ.ศ. 2566-2570) 

þ กลยุทธ>ท่ี 1    ใชEการวิจัยในการขับเคล่ือนการพัฒนาระบบประเมินและรับรองคุณภาพทุกระดับการศึกษาใหEมี

มาตรฐานแบบสากลและเปkนท่ียอมรับในระดับนานาชาติ 

þ กลยุทธ>ท่ี 2  กEาวสู+การเปkนองค>กรสมรรถนะสูงและทันสมัย 

þ กลยุทธ>ท่ี 3  สรEางความเปkนนานาชาติสู+มาตรฐานสากล 

         ¨ กลยุทธ>ท่ี 4  พัฒนาศักยภาพบุคลากรสรEางสมดุลชีวิตการทำงาน 

3.  วัตถุประสงคMของโครงการ   

3.1 เพื่อใหEไดEองค>ความรูEมาพัฒนาการทำงานใหEมีประสิทธิภาพ ทำใหEสำนักงานสามารถบรรลุเปrาหมายตาม

วิสัยทัศน>/ยุทธศาสตร>ขององค>กร 

3.2 เพ่ือเผยแพร+องค>ความรูEท่ีไดEจากการจัดกิจกรรมการจัดการความรูEใหEกับบุคลากรภายในสำนักงาน 

4. การดำเนินงาน/กิจกรรม/ข้ันตอน 
 

4.1 ระยะเวลาดำเนินการ:  

- ช+วงเวลาระหว+าง  เดือนตุลาคม 2567 ถึงกันยายน 2568 

4.2 ปฏิทินกิจกรรม/ระยะเวลาดำเนินการ: 

รายการกิจกรรม 

น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนัก

ย1อย 
พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

งบประมาณ

/ ตัวชี้วัด 
100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

1 ) เ ข ี ย น โ ค ร ง ก า ร / จ ั ดท ำ

แผนการจัดการความรู: 

10              แผนจัดการ

ความรู1 

2) ประชุมเพื่อกำหนดประเด็น

ความรู : และเตรียมการจัด

กิจกรรมการจัดการความรู: 

10              ประเด็นการ

จัดการ

ความรู1 

3 ) จ ั ด ก ิ จ ก ร รมส ร : า ง แ ล ะ

แลกเปล่ียนเรียนรู: 

30              150,000/

ผู1เข1าร9วม

กิจกรรม

ตามจำนวน

ที่กำหนด 

4) จ ัด เก ็บองค Mความร ู : และ

เผยแพรNองคMความรู: 

25              ได1องคF

ความรู1และ

จัดเก็บเข1า

ระบบ 

5) จัดทำรายงานสรุปผลการ

จัดการความรู: 

25              รายงานการ

จัดกิจกรรม

 

263



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                     สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภวจ. 03 

                               วันที่ปรับปรุงขSอมูล: 10 สิงหาคม 2567   

                      

  
 

รายการกิจกรรม 

น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนัก

ย1อย 
พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

งบประมาณ

/ ตัวชี้วัด 
100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

จัดการ

ความรู1 

รวม 100               
 
 

5. งบประมาณ  

    งบประมาณ ป{งบประมาณ พ.ศ. 2568  รวมท้ังส้ิน 150,000 บาท (หน่ึงแสนห7าหม่ืนบาทถ7วน) 

264



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                                                                                              สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภวจ. 03 

                               วันที่ปรับปรุงขSอมูล: 10 สิงหาคม 2567   

                      

  
 

5.1 แผนการใช7จ0ายงบประมาณรายจ0ายประจำปOงบประมาณ พ.ศ. 2568 รายเดือน (หน+วย: บาท) 

 

กิจกรรม จำนวนเงิน

รวม (บาท) 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

รวมงบประมาณ 150,000             

1. เขียนโครงการ/จัดทำ

แผนการจัดการความรูE 

             

2. ประชุมเพื ่อกำหนด

ประเด ็นความร ู E  และ

เตรียมการจัดกิจกรรม

การจัดการความรูE 

             

3. จัดกิจกรรมสรEางและ

แลกเปล่ียนเรียนรูE 

150,000      50,000  50,000  50,000   

4. จัดเก็บองค>ความรูE

และเผยแพร+องค>ความรูE 

             

5. จัดทำรายงาน

สรุปผลการจัดการ

ความรูE 

             

รวม (ทุกไตรมาส) 150,000  50,000 50,000 50,000 
 

265



             แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภวจ. 03 

                               วันที่ปรับปรุงขSอมูล: 10 สิงหาคม 2567   

                      

  
 

6. เปIาหมายและตัวช้ีวัดของโครงการ  

1) สรEางและแลกเปล่ียนเรียนรูE ไดEจำนวน 3 องค>ความรูE 

2) รายงานสรุปผลการจัดกิจกรรม 

6.1  ตัวช้ีวัดท่ี 1: สรEางและแลกเปล่ียนเรียนรูE ไดEจำนวน 3 องค>ความรูE 
   หน0วยนับ:  เร่ือง/หัวขEอ 

6.1.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด  

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

      1  1  1   3 

6.1.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

   30   50   75   100 100 

 

6.2  ตัวช้ีวัดท่ี 2: รายงานสรุปผลการจัดกิจกรรม 
       หน0วยนับ:  ฉบับ 

6.2.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด  

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

            1 1 

6.2.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

       30  75   100 100 

 

 

 

 

266



             แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภวจ. 03 

                               วันที่ปรับปรุงขSอมูล: 10 สิงหาคม 2567   

                      

  
 

7. ผลผลิตสำคัญท่ีได7จากโครงการ:  
 

ไตรมาสท่ี 1 :  แผนการจัดการความรูE 

ไตรมาสท่ี 2 :  องค>ความรูE จำนวน 1 องค>ความรูE 

ไตรมาสท่ี 3 :  องค>ความรูE จำนวน 1 องค>ความรูE 

ไตรมาสท่ี 4 :  องค>ความรูE จำนวน 1 องค>ความรูE และรายงานสรุปผลการจัดกิจกรรม 
 

 

8. ประโยชนMท่ีคาดว0าจะได7รับ: 

8.1 ประโยชนMท่ีคาดว0าจะได7รับ 
 

1) สำนักงานไดEองค>ความรูEที่พัฒนาเปkนระบบเพื่อใหEทุกคนในสำนักงานสามารถเขEาถึงความรูEและใชE

พัฒนาการทำงานไดEอย+างมีประสิทธิภาพ  

2) บุคลากร สมศ. สามารถนำความรูEที ่ไดEจากการแลกเปลี่ยนเรียนรูEไปใชEในการปฏิบัติงานและ

พัฒนาการทำงานไดEอย+างมีประสิทธิภาพ 

3) สำนักงานไดEองค>ความรูEจากบุคลากรของ สมศ. 

8.2 กลุ0มเปIาหมายผู7ได7รับผลประโยชนM  

1) บุคลากร สมศ. 
 

9.  ความเส่ียงและการบริหารความเส่ียงของโครงการ: 

ความเส่ียงท่ีคาดว0าจะเกิดข้ึน แนวทางแก7ไข / ปIองกัน 

ผูEเขEาร+วมกิจกรรมแสดงความคิดเห็นไม+ค+อยมากนัก 

 

ออกแบบกิจกรรมเพ่ือกระตุEนใหEผูEเขEาร+วมกิจกรรมแสดง

ความคิดเห็น รวมท้ังกำหนดประเด็นความรูEท่ีมีความ

น+าสนใจและเปkนเร่ืองใกลEตัวหรือเก่ียวขEองกับการ

นำไปใชEในการทำงานไดE 
 

 

267



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                     สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภวจ. 04 

                               วันที่ปรับปรุงขSอมูล: 10 สิงหาคม 2567   

                      

  
 

 

 

โครงการวิเคราะห,ผลการประเมินคุณภาพภายนอก 

สถานะของโครงการ: ¨ โครงการใหม+   þ   โครงการต+อเน่ือง 

หน0วยงานและผู7รับผิดชอบ  
 

สำนัก: สำนักนโยบายและยุทธศาสตร> 

ภารกิจ/งาน: ภารกิจวิจัยและจัดการความรูE 

ผู7กำกับโครงการ:      1) นาวาตรีหญิง ดร.กิตติยา เอ็ฟฟานส  รองผูEอำนวยการ                          

   2) ดร.สมยศ ช้ีแจง   หัวหนEาสำนักนโยบายและยุทธศาสตร> 

ผู7รับผิดชอบโครงการ:   

1) นางอรนิศา เพชรผล         โทรศัพท>: 02-2163955 ต+อ 228 e-mail: ornisa@onesqa.or.th 

2) ดร.กิตติกันตพงศ> ศรีบัวนำ  โทรศัพท>: 02-2163955 ต+อ 226 e-mail: kittikantaphong.s@onesqa.or.th 

1. หลักการและเหตุผล  

เพื่อใหEการดำเนินการประเมินคุณภาพภายนอกของสถานศึกษาเปpนไปตามวัตถุประสงค>แห+งพระราชบัญญัติ

การศึกษาแห+งชาติ ภารกิจวิจัยและจัดการความรูE สำนักนโยบายและยุทธศาสตร> ไดEจัดทำโครงการวิเคราะห>ผลการ

ประเมินคุณภาพภายนอก ประจำปrงบประมาณ พ.ศ. 2568 ของศูนย>พัฒนาเด็ก การศึกษาขั ้นพื ้นฐาน (ทั ่วไป)/

วัตถุประสงค>พิเศษ การศึกษาศูนย>ส+งเสริมการเรียนรูE และดEานการอาชีวศึกษาขึ้น ซึ่งผลของการวิเคราะห>นี้จะนำไปสู+การ

กำหนดแนวทางในการปรับปรุงกระบวนการประเมินคุณภาพภายนอก การพัฒนาผูEประเมินคุณภาพภายนอก วิธีการ

เขียนรายงานการประเมินคุณภาพภายนอก พรEอมทั้งขEอเสนอแนะในการยกระดับคุณภาพการศึกษาและการพัฒนาระบบ

การประเมินคุณภาพภายนอกใหEมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลต+อไป 

2. ความสอดคล7องกับเปIาหมายยุทธศาสตรM  

2.1 ยุทธศาสตรMชาติ ระยะ 20 ปO:  

þ ยุทธศาสตร>ท่ี 3 ดEานการพัฒนาและเสริมสรEางศักยภาพทรัพยากรมนุษย> 

    หัวขEอ 4.3 ปฏิรูปกระบวนการเรียนรูEท่ีตอบสนองต+อการเปล่ียนแปลงในศตวรรษท่ี 21  

    หัวขEอย+อย 4.3.3 การเพิ่มประสิทธิภาพระบบบริหารจัดการศึกษาในทุกระดับ ทุกประเภท "พัฒนาระบบประกัน

คุณภาพการศึกษาโดยแยกออกจากระบบการประเมินและการรับรองคุณภาพท่ีเนAนผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน" 

2.2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห0งชาติ ฉบับท่ี 13 (พ.ศ. 2566 – 2570) “พลิกโฉมประเทศไทยสูM สังคมกAาวหนAา 

เศรษฐกิจสรAางมูลคMาอยMางย่ังยืน” 

þ มิติท่ี 4 ปzจจัยผลักดันการพลิกโฉมประเทศ 

   หมุดหมายท่ี 12 ไทยมีกำลังคนสมรรถนะสูง มุMงเรียนรูAอยMางตMอเน่ือง ตอบโจทยDการพัฒนาแหMงอนาคต 

 

268

mailto:ornisa@onesqa.or.th
mailto:kittikantaphong.s@onesqa.or.th


     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                     สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภวจ. 04 

                               วันที่ปรับปรุงขSอมูล: 10 สิงหาคม 2567   

                      

  
 

2.3 จุดเน7นด7านนโยบาย กระทรวงศึกษาธิการ ประจำปOงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2568 

þ ดEานท่ี 2 การยกระดับคุณภาพการศึกษา  

     หัวขAอ 2.10 พัฒนาระบบการประเมินคุณภาพสถานศึกษาท่ีเนAนสมรรถนะและผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน 

 2.4 กลยุทธM: สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคMการมหาชน) (พ.ศ. 2566-2570) 

þ กลยุทธ>ท่ี 1    ใชEการวิจัยในการขับเคล่ือนการพัฒนาระบบประเมินและรับรองคุณภาพทุกระดับการศึกษาใหEมี

มาตรฐานแบบสากลและเปpนท่ียอมรับในระดับนานาชาติ 

þ กลยุทธ>ท่ี 2  กEาวสู+การเปpนองค>กรสมรรถนะสูงและทันสมัย 

þ กลยุทธ>ท่ี 3  สรEางความเปpนนานาชาติสู+มาตรฐานสากล 

         ¨ กลยุทธ>ท่ี 4  พัฒนาศักยภาพบุคลากรสรEางสมดุลชีวิตการทำงาน 

3.  วัตถุประสงคMของโครงการ   

          เพื ่อวิเคราะห>ผลการประเมินคุณภาพภายนอก ประจำปrงบประมาณ พ.ศ. 2568 ของศูนย>พัฒนาเด็ก 

การศึกษาข้ันพ้ืนฐาน (ท่ัวไป) / วัตถุประสงค>พิเศษ การศึกษาศูนย>ส+งเสริมการเรียนรูE และดEานการอาชีวศึกษา  

4. การดำเนินงาน/กิจกรรม/ข้ันตอน 
 

4.1 ระยะเวลาดำเนินการ:  

- ช+วงเวลาระหว+าง  เดือนตุลาคม 2567 ถึงกันยายน 2568 

4.2 ปฏิทินกิจกรรม/ระยะเวลาดำเนินการ: 

รายการกิจกรรม 

น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนัก

ย1อย 
พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

งบประมาณ/ 

ตัวชี้วัด 
100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

ว ิ เ ค ร า ะห ) ผ ลกา รประ เ มิ น

คุณภาพภายนอกฯ เสนอต:อ

ผู<อำนวยการ และสำนัก/ภารกิจ

ท่ีเก่ียวข<อง 

100              ผลการ

วิเคราะห-ฯ 

ตาม

กำหนดเวลา 

รวม 100               

 

หมายเหตุ   ภวจ.จะรับขEอมูลจากสำนักประเมินและรับรอง จนถึงวันท่ี 31 สิงหาคม 2568 
 

5. งบประมาณ  

    งบประมาณ ปrงบประมาณ พ.ศ. 2568  รวมท้ังส้ิน   -   บาท  

 

269



           แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                               สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภวจ. 04 

                               วันที่ปรับปรุงขSอมูล: 10 สิงหาคม 2567   

                      

  
 

6. เปIาหมายและตัวช้ีวัดของโครงการ  
 

ไดEผลการวิเคราะห>ผลการประเมินคุณภาพภายนอกฯ ตามกำหนดเวลา 

6.1  ตัวช้ีวัดท่ี 1: ไดEผลการวิเคราะห>ผลการประเมินคุณภาพภายนอกฯ ตามกำหนดเวลา 
   หน0วยนับ:  รายงาน 

6.1.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด  

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

            1 1 

6.1.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

            100 100 

 

7. ผลผลิตสำคัญท่ีได7จากโครงการ:  

ไตรมาส 1 :  - 

ไตรมาส 2 :  - 

ไตรมาส 3 :  - 

ไตรมาส 4 : รายงานผลการวิเคราะห>ผลการประเมินคุณภาพภายนอกฯ ประจำปrงบประมาณ พ.ศ.2568                    

 

8. ประโยชนMท่ีคาดว0าจะได7รับ: 

8.1 ประโยชนMท่ีคาดว0าจะได7รับ 

สมศ. ไดEขEอมูลผลการวิเคราะห>ผลการประเมินคุณภาพภายนอก ประจำปrงบประมาณ พ.ศ.2568 

ของศูนย>พัฒนาเด็ก การศึกษาขั้นพื้นฐาน (ทั่วไป)/วัตถุประสงค>พิเศษ การศึกษาศูนย>ส+งเสริมการ

เรียนรูE และสถานศึกษาอาชีวศึกษา มาใชEเปpนแนวทางในการพัฒนาระบบการประเมินคุณภาพ

ภายนอกในรอบต+อไปไดE และเพ่ือใหE ภนย.ใชEขEอมูลดังกล+าวจัดทำขEอเสนอแนะเชิงนโนบายต+อไป 

 

 

 

270



           แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                               สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภวจ. 04 

                               วันที่ปรับปรุงขSอมูล: 10 สิงหาคม 2567   

                      

  
 

8.2 กลุ0มเปIาหมายผู7ได7รับผลประโยชนM 

1) สมศ. 

2) สถานศึกษา หน+วยงานตEนสังกัด 

 

9.  ความเส่ียงและการบริหารความเส่ียงของโครงการ: 

ความเส่ียงท่ีคาดว0าจะเกิดข้ึน แนวทางแก7ไข / ปIองกัน 

ความล+าชEาของขEอมูล (input) อาจส+งผลใหEงานวิจัยมี

ความล+าชEาและไม+ทันต+อการนำผลไปใชE 

เร+งรัด กำกับติดตามการดำเนินงานเพ่ือใหEไดEขEอมูล 

(input) อย+างใกลEชิด 
 

271



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                     สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                       รหัสโครงการ :    ภวจ. 05 

                                            วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 10 สิงหาคม 2567             

  

 

 

โครงการวิเคราะห,ผลการปฏิบัติงานของผู8ประเมินภายนอก 

สถานะของโครงการ: ¨ โครงการใหม+   þ  โครงการต+อเน่ือง 

หน0วยงานและผู7รับผิดชอบ  
 

สำนัก: สำนักนโยบายและยุทธศาสตร> 

ภารกิจ/งาน: ภารกิจวิจัยและจัดการความรูE 

ผู7กำกับโครงการ:      1) นาวาตรีหญิง ดร.กิตติยา เอ็ฟฟานส  รองผูEอำนวยการ                          

   2) ดร.สมยศ ช้ีแจง   หัวหนEาสำนักนโยบายและยุทธศาสตร> 

ผู7รับผิดชอบโครงการ:   

1) นางอรนิศา เพชรผล         โทรศัพท>: 02-2163955 ต+อ 228 e-mail: ornisa@onesqa.or.th 

2) ดร.กิตติกันตพงศ> ศรีบัวนำ  โทรศัพท>: 02-2163955 ต+อ 226 e-mail: kittikantaphong.s@onesqa.or.th 

1. หลักการและเหตุผล  

การประเมินคุณภาพภายนอกนั้นผูEประเมินภายนอกเปlนผูEมีส+วนสำคัญที่สุดเพราะเปlนเหมือนตัวแทนของ สมศ. 

ในการเขEาไปประเมินคุณภาพของสถานศึกษา ทั้งนี้ในระหว+างและภายหลังการประเมินคุณภาพภายนอก สมศ. จะ

ดำเนินการกำกับดูแลคุณภาพและประเมินผลงานของคณะผูEประเมิน โดยอาศัยทั้งขEอมูลยEอนกลับจากสถานศึกษาที่ไดEรับ

การประเมินและบุคคลอื่นที่เกี่ยวขEองว+าผูEประเมินไดEปฏิบัติหนEาที่อย+างเหมาะสมตรงตามวัตถุประสงค>และขEอกำหนดของ 

สมศ. หรือไม+ นอกจากนั้นยังมีการตรวจสอบคุณภาพของผูEประเมินภายนอกจากรายงานการประเมินคุณภาพภายนอก

สถานศึกษาที่คณะผูEประเมินภายนอกจัดส+งรายงานมายัง สมศ. จากการประเมินคุณภาพภายนอกและความสำคัญในการ

ปฏิบัติหนEาที่ของผูEประเมินภายนอก ภารกิจวิจัยและจัดการความรูE สำนักนโยบายและยุทธศาสตร> จึงไดEจัดทำโครงการ

วิเคราะห>ผลการปฏิบัติงานของผูEประเมินภายนอก (QC100) ขึ้น ซึ่งผลของการสังเคราะห>นี้จะนำไปสู+การปรับปรุงและ

พัฒนาสมรรถนะในการปฏิบัติงานของผูEประเมินภายนอกใหEมีคุณภาพมากย่ิงข้ึนต+อไป 

2. ความสอดคล7องกับเปIาหมายยุทธศาสตรM  

2.1 ยุทธศาสตรMชาติ ระยะ 20 ปO:  

¨ ยุทธศาสตร>ท่ี 3 ดEานการพัฒนาและเสริมสรEางศักยภาพทรัพยากรมนุษย> 

    หัวขEอ 4.3 ปฏิรูปกระบวนการเรียนรูEท่ีตอบสนองต+อการเปล่ียนแปลงในศตวรรษท่ี 21  

    หัวขEอย+อย 4.3.3 การเพิ่มประสิทธิภาพระบบบริหารจัดการศึกษาในทุกระดับ ทุกประเภท "พัฒนาระบบประกัน

คุณภาพการศึกษาโดยแยกออกจากระบบการประเมินและการรับรองคุณภาพท่ีเนAนผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน" 

 

 

 

 P 

272

mailto:ornisa@onesqa.or.th
mailto:kittikantaphong.s@onesqa.or.th


     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                     สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                       รหัสโครงการ :    ภวจ. 05 

                                            วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 10 สิงหาคม 2567             

  

2.2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห0งชาติ ฉบับท่ี 13 (พ.ศ. 2566 – 2570) “พลิกโฉมประเทศไทยสูM สังคมกAาวหนAา 

เศรษฐกิจสรAางมูลคMาอยMางย่ังยืน” 

¨ มิติท่ี 4 ปyจจัยผลักดันการพลิกโฉมประเทศ 

   หมุดหมายท่ี 12 ไทยมีกำลังคนสมรรถนะสูง มุMงเรียนรูAอยMางตMอเน่ือง ตอบโจทยDการพัฒนาแหMงอนาคต 

2.3 จุดเน7นด7านนโยบาย กระทรวงศึกษาธิการ ประจำปOงบประมาณ พ.ศ. 2568 

¨ ดEานท่ี 2 การยกระดับคุณภาพการศึกษา  

     หัวขAอ 2.10 พัฒนาระบบการประเมินคุณภาพสถานศึกษาท่ีเนAนสมรรถนะและผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน 

 2.4 กลยุทธM: สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคMการมหาชน) (พ.ศ. 2566-2570) 

þ กลยุทธ>ท่ี 1    ใชEการวิจัยในการขับเคล่ือนการพัฒนาระบบประเมินและรับรองคุณภาพทุกระดับการศึกษาใหEมี

มาตรฐานแบบสากลและเปlนท่ียอมรับในระดับนานาชาติ 

þ กลยุทธ>ท่ี 2  กEาวสู+การเปlนองค>กรสมรรถนะสูงและทันสมัย 

þ กลยุทธ>ท่ี 3  สรEางความเปlนนานาชาติสู+มาตรฐานสากล 

         ¨ กลยุทธ>ท่ี 4  พัฒนาศักยภาพบุคลากรสรEางสมดุลชีวิตการทำงาน 

3.  วัตถุประสงคMของโครงการ   

3.1 วิเคราะห>การปฏิบัติงานของผูEประเมินภายนอกจากการประเมินของสถานศึกษาการศึกษาระดับปฐมวัย (ศูนย>พัฒนา

เด็ก) ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน (ประเภทวัตถุประสงค>พิเศษ) ดEานการอาชีวศึกษา และ

ระดับอุดมศึกษา 

3.2 วิเคราะห>การปฏิบัติงานของผูEประเมินภายนอกจากผูEประเมินภายนอกในคณะที่ร+วมปฏิบัติงานสถานศึกษา

การศึกษาระดับปฐมวัย (ศูนย>พัฒนาเด็ก) ระดับการศึกษาขั้นพื ้นฐาน ระดับการศึกษาขั้นพื ้นฐาน (ประเภท

วัตถุประสงค>พิเศษ) ดEานการอาชีวศึกษา และระดับอุดมศึกษา 

3.3 วิเคราะห>การปฏิบัติงานของผูEประเมินภายนอกจากหน+วยกำกับการประเมินสถานศึกษาการศึกษาระดับปฐมวัย 

(ศูนย>พัฒนาเด็ก) ระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน และระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน (ประเภทวัตถุประสงค>พิเศษ) 

4. การดำเนินงาน/กิจกรรม/ข้ันตอน 
 

4.1 ระยะเวลาดำเนินการ:  

- ช+วงเวลาระหว+าง  เดือนตุลาคม 2567 ถึงกันยายน 2568 

 

 

 

 

 

 

 

 

273



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                     สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                       รหัสโครงการ :    ภวจ. 05 

                                            วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 10 สิงหาคม 2567             

  

4.2 ปฏิทินกิจกรรม/ระยะเวลาดำเนินการ: 

รายการกิจกรรม 

น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนัก

ย1อย 
พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

งบประมาณ

/ ตัวชี้วัด 
100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

วิเคราะห)ผล:  

1.1 ก า ร ป ฏ ิ บ ั ต ิ ง า น ข อ ง ผู4

ป ร ะ เ ม ิ น ภ า ย น อ ก จ า ก

สถานศึกษาเป@นผู4ประเมิน   

1.2 ก า ร ป ฏ ิ บ ั ต ิ ง า น ข อ ง ผู4

ประ เม ินภายนอกจากผู4

ประเมินภายนอกในคณะที่

ร H ว ม ป ฏ ิ บ ั ต ิ ง า น เ ป @ น ผู4

ประเมิน 

1.3 ก า ร ป ฏ ิ บ ั ต ิ ง า น ข อ ง ผู4

ประเมินภายนอกจากหนHวย

กำก ับการประเม ินเป @นผู4

ประเมิน  

100              ผลการ

วิเคราะหOฯ 

ตาม

กำหนดเวลา 

รวม 100               
 

หมายเหตุ   ภวจ.จะรับข4อมูลจาก ภสส. จนถึงวันที่ 31 สิงหาคม 2568 
 

5. งบประมาณ  

    งบประมาณ ป}งบประมาณ พ.ศ. 2568  รวมท้ังส้ิน   -   บาท  

274



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                     สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภวจ. 05 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 10 สิงหาคม 2567 

                      

  

6. เปIาหมายและตัวช้ีวัดของโครงการ  

สมศ. ไดEผลการวิเคราะห>การปฏิบัติงานของผูEประเมินภายนอกการศึกษาระดับปฐมวัย (ศูนย>พัฒนาเด็ก) 

ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน (ประเภทวัตถุประสงค>พิเศษ) ดEานการอาชีวศึกษา และ

ระดับอุดมศึกษา 

6.1  ตัวชี้วัดที่ 1: ไดEผลการวิเคราะห>ผลการปฏิบัติงานของผูEประเมินภายนอกจากสถานศึกษาเปlนผูEประเมิน  / 

วิเคราะห>ผลการปฏิบัติงานของผูEประเมินภายนอกจากผูEประเมินภายนอกในคณะที่ร+วมปฏิบัติงานเปlนผูEประเมิน /

วิเคราะห>ผลการปฏิบัติงานของผูEประเมินภายนอกจากหน+วยกำกับการประเมินเปlนผูEประเมิน ตามกำหนดเวลา 
   หน0วยนับ:  รายงาน 

6.1.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด  

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

            1 1 

6.1.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

            100 100 

 

7. ผลผลิตสำคัญท่ีได7จากโครงการ:  

 

ไตรมาสท่ี 1 : - 

ไตรมาสท่ี 2 : - 

ไตรมาสท่ี 3 : - 

ไตรมาสท่ี 4 : รายงานผลการวิเคราะห>ผลการปฏิบัติงานของผูEประเมินภายนอก 

 

 

 

 

 
 

275



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                     สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภวจ. 05 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 10 สิงหาคม 2567 

                      

  

8. ประโยชนMท่ีคาดว0าจะได7รับ: 

8.1 ประโยชนMท่ีคาดว0าจะได7รับ 

1) สมศ. ไดEผลการวิเคราะห>การปฏิบัติงานของผูEประเมินภายนอกการศึกษาระดับปฐมวัย (ศูนย>พัฒนา

เด็ก) ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน (ประเภทวัตถุประสงค>พิเศษ) ดEานการ

อาชีวศึกษา และระดับอุดมศึกษา 

2) สมศ. นำขEอมูลที่ไดEมาใชEในการวางแผนเพื่อส+งเสริมและพัฒนาคุณภาพของผูEประเมินภายนอกใหEมี

สมรรถนะในการประเมินคุณภาพภายนอกมากย่ิงข้ึนต+อไป 

8.2 กลุ0มเปIาหมายผู7ได7รับผลประโยชนM  

1) สมศ. 

2) ผูEประเมินภายนอก สถานศึกษา หน+วยงานตEนสังกัด 

 

9.  ความเส่ียงและการบริหารความเส่ียงของโครงการ: 

ความเส่ียงท่ีคาดว0าจะเกิดข้ึน แนวทางแก7ไข / ปIองกัน 

ความล+าชEาของขEอมูล (input) อาจส+งผลใหEการ

วิเคราะห>ผลมีความล+าชEาและไม+ทันต+อการนำผลไปใชE 

เร+งรัด กำกับติดตามการดำเนินงานเพ่ือใหEไดEขEอมูล 

(input) อย+างใกลEชิด 
 

 

276



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                     สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภวจ. 06 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 10 สิงหาคม 2567                        

 
 

 

 

โครงการสังเคราะห,แบบอย1างที่ดี  (Best Practice) จากรายงานผลการประกันคุณภาพภายนอก 

สถานะของโครงการ: ¨ โครงการใหม+   þ  โครงการต+อเน่ือง 

หน0วยงานและผู7รับผิดชอบ  
 

สำนัก: สำนักนโยบายและยุทธศาสตร> 

ภารกิจ/งาน: ภารกิจวิจัยและจัดการความรูE 

ผู7กำกับโครงการ: 1) นาวาตรีหญิง ดร.กิตติยา เอ็ฟฟานส   รองผูEอำนวยการ                          

        2) ดร.สมยศ ช้ีแจง   หัวหนEาสำนักนโยบายและยุทธศาสตร> 

ผู7รับผิดชอบโครงการ:   

1) นางอรนิศา เพชรผล         โทรศัพท>: 02-2163955 ต+อ 228 e-mail: ornisa@onesqa.or.th 

2) ดร.กิตติกันตพงศ> ศรีบัวนำ  โทรศัพท>: 02-2163955 ต+อ 226 e-mail: kittikantaphong.s@onesqa.or.th 

1. หลักการและเหตุผล  

ในการประเมินคุณภาพภายนอกในแต+ละรอบ จะมีสถานศึกษาที่นำเสนอ Best practice ในดEานต+างๆ ไดEแก+ 

ดEานคุณภาพของเด็ก/ผูEเรียน  กระบวนการบริหารและการจัดการ  กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เนEนเด็ก/ผูEเรียน

เปuนสำคัญ หรือมาตรฐานอื่นๆที่สอดคลEองกับประเภทสถานศึกษา หรือเกิดจากสถานศึกษาประสบปwญหาในการ

ปฏิบัติงานที่ไม+เปuนไปตามเปyาหมาย หรือดEวยขEอจำกัดบางประการจึงทำใหEเกิดการแสวงหาแนวทางและกระบวนการที่ดี

กว+าเดิมทั้งในเรื่องของการบริหารจัดการ การจัดการเรียนการสอน สภาพแวดลEอมที่เอื้อต+อการเรียนรูEเพื่อใหEผลสำเร็จ

สูงสุด ดังนั้น Best practice มีความสำคัญว+าถEาไดEนำแบบอย+างที่ดีไปใชEหรือนำไปขยายผลยังสถานศึกษาหรือหน+วยงาน

อื่นจะยิ่งเพิ่มคุณค+ามากขึ้น เนื่องจากทำใหEเกิดการต+อยอดแบบอย+างที่ดีใหEแตกแขนงออกไปอย+างกวEางขวาง เพื่อใหE

สถานศึกษาหรือหน+วยงานที่เกี่ยวขEองอื่นนำไปประยุกต>ใชEต+อไปไดE และเปyาหมายสำคัญคือผลลัพธ>ที่จะเกิดขึ้นกับผูEเรียนท่ี

จะช+วยเพ่ิมคุณภาพของผูEเรียนไดE 

จากการประเมินคุณภาพภายนอกและความสำคัญของในเรื่อง Best practice ภารกิจวิจัยและจัดการความรูE 

สำนักนโยบายและยุทธศาสตร> จึงไดEจัดทำโครงการสังเคราะห>ผลการปฏิบัติงานที่ดี (Best Practice) จากรายงานการ

ประเมินคุณภาพภายนอกของศูนย>พัฒนาเด็ก การศึกษาขั้นพื้นฐาน (ทั่วไป)/วัตถุประสงค>พิเศษ การศึกษาศูนย>ส+งเสริม

การเรียนรูE และดEานการอาชีวศึกษาขึ้น ซึ่งผลของการสังเคราะห>นี้จะนำไปสู+การจัดทำฐานขEอมูลออนไลน>เพื่อนำเสนอใหE

เห็นแบบอย+างท่ีดีจำแนกตามกลุ+มประเภท และระดับการศึกษาต+อไป 

2. ความสอดคล7องกับเปIาหมายยุทธศาสตรM  

2.1 ยุทธศาสตรMชาติ ระยะ 20 ปO:  

¨ ยุทธศาสตร>ท่ี 3 ดEานการพัฒนาและเสริมสรEางศักยภาพทรัพยากรมนุษย> 

    หัวขEอ 4.3 ปฏิรูปกระบวนการเรียนรูEท่ีตอบสนองต+อการเปล่ียนแปลงในศตวรรษท่ี 21  

 P 

277

mailto:ornisa@onesqa.or.th
mailto:kittikantaphong.s@onesqa.or.th


     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                     สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภวจ. 06 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 10 สิงหาคม 2567                        

 
 

    หัวขEอย+อย 4.3.3 การเพิ่มประสิทธิภาพระบบบริหารจัดการศึกษาในทุกระดับ ทุกประเภท "พัฒนาระบบประกัน

คุณภาพการศึกษาโดยแยกออกจากระบบการประเมินและการรับรองคุณภาพท่ีเนAนผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน" 

2.2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห0งชาติ ฉบับท่ี 13 (พ.ศ. 2566 – 2570) “พลิกโฉมประเทศไทยสูM สังคมกAาวหนAา 

เศรษฐกิจสรAางมูลคMาอยMางย่ังยืน” 

¨ มิติท่ี 4 ปwจจัยผลักดันการพลิกโฉมประเทศ 

   หมุดหมายท่ี 12 ไทยมีกำลังคนสมรรถนะสูง มุMงเรียนรูAอยMางตMอเน่ือง ตอบโจทยDการพัฒนาแหMงอนาคต 

2.3 จุดเน7นด7านนโยบาย กระทรวงศึกษาธิการ ประจำปOงบประมาณ พ.ศ. 2567-2568 

¨ ดEานท่ี 2 การยกระดับคุณภาพการศึกษา  

     หัวขAอ 2.10 พัฒนาระบบการประเมินคุณภาพสถานศึกษาท่ีเนAนสมรรถนะและผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน 

 2.4 กลยุทธM: สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคMการมหาชน) (พ.ศ. 2566-2570) 

þ กลยุทธ>ท่ี 1    ใชEการวิจัยในการขับเคล่ือนการพัฒนาระบบประเมินและรับรองคุณภาพทุกระดับการศึกษาใหEมี

มาตรฐานแบบสากลและเปuนท่ียอมรับในระดับนานาชาติ 

þ กลยุทธ>ท่ี 2  กEาวสู+การเปuนองค>กรสมรรถนะสูงและทันสมัย 

þ กลยุทธ>ท่ี 3  สรEางความเปuนนานาชาติสู+มาตรฐานสากล 

         ¨ กลยุทธ>ท่ี 4  พัฒนาศักยภาพบุคลากรสรEางสมดุลชีวิตการทำงาน 

3.  วัตถุประสงคMของโครงการ   

     3.1 เพื่อสังเคราะห>แบบอย+างที่ดีจากรายงานผลการประกันคุณภาพภายนอกของศูนย>พัฒนาเด็ก การศึกษาข้ัน

พื ้นฐาน (ทั ่วไป)/วัตถุประสงค>พิเศษ การศึกษาศูนย>ส+งเสริมการเรียนรูE  และดEานการอาชีวศึกษา ของ

ป�งบประมาณ พ.ศ.2567 

        3.2 เพื่อเผยแพร+แบบอย+างที่ดีของศูนย>พัฒนาเด็ก การศึกษาขั้นพื้นฐาน (ทั่วไป)/วัตถุประสงค>พิเศษ การศึกษาศูนย>

ส+งเสริมการเรียนรูE และดEานการอาชีวศึกษา 

4. การดำเนินงาน/กิจกรรม/ข้ันตอน 
 

4.1 ระยะเวลาดำเนินการ:  

- ช+วงเวลาระหว+าง  เดือนตุลาคม 2567 ถึงกันยายน 2568 

4.2 ปฏิทินกิจกรรม/ระยะเวลาดำเนินการ: 

รายการกิจกรรม 

น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนัก

ย1อย 
พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

งบประมาณ

/ ตัวชี้วัด 
100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

(1) ยกร$างโครงการ   10              โครงการวิจัย 

(2) รวบรวมรายงานผลการ

ประกันคุณภาพภายนอก 

20              ฐานข/อมูลที่

ใช/การ

 

 

278



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                     สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภวจ. 06 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 10 สิงหาคม 2567                        

 
 

รายการกิจกรรม 

น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนัก

ย1อย 
พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

งบประมาณ

/ ตัวชี้วัด 
100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

ประจำป:งบประมาณ พ.ศ.

2567 

วิเคราะห<

ข/อมูล 

(3) ดำ เน ิ นการส ั ง เคราะหF

แบบอย$างที ่ดีจากรายงาน

ก า ร ป ร ะ ก ั น ค ุ ณ ภ า พ

ภายนอก 

20              ผลการ

สังเคราะห< 

( 4 . 1 )  จ ั ดส $ ง แบบประ เ มิน

แบบอย$างที่ดีจากรายงาน

ก า ร ป ร ะ ก ั น ค ุ ณ ภ า พ

ภายนอกใหPผู Pทรงคุณวุฒิ

พิจารณา 

(4.2) จัดประชุมสนทนากลุ$ม

ผูPทรงคุณวุฒิ 

10 

 

 

 

10 

             100,000/

แบบ

ประเมิน/ผล

การจัด

ประชุม

สนทนากลุIม 

(5) จัดทำรายงานการสังเคราะหF

แบบอย$างที่ดี  (Best Prac-

tice) จากรายงานผลการ

ประกันคุณภาพภายนอก 

20 

 

 

 

             รายงานการ

สังเคราะห<

แบบอยIางที่

ด ี

(6) เผยแพร$แบบอย$างที ่ดีของ

ศูนยFพัฒนาเด็ก การศึกษา

ข ั ้ นพ ื ้ น ฐ าน  ( ท ั ่ ว ไ ป ) /

ว ั ต ถ ุ ป ร ะ ส ง ค F พ ิ เ ศ ษ 

การศึกษานอกระบบและ

การศึกษาตามอัธยาศัย และ

ดPานการอาชีวศึกษา 

10              Infographic 

เผยแพรI

แบบอยIางที่

ดผีIาน

ชIองทาง

ตIางๆ 

รวม 100               
 

5. งบประมาณ  

    งบประมาณ ป�งบประมาณ พ.ศ. 2568  รวมท้ังส้ิน 100,000 บาท (หน่ึงแสนบาทถ7วน) 

279



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                                                                                              สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                                 รหัสโครงการ :    ภวจ. 06 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 10 สิงหาคม 2567   

                      

 
 

5.1 แผนการใช7จ0ายงบประมาณรายจ0ายประจำปOงบประมาณ พ.ศ. 2568 รายเดือน (หน+วย: บาท) 
 

กิจกรรม จำนวนเงิน

รวม (บาท) 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

รวมงบประมาณ 100,000             

1. ยกร+างโครงการ                

2. รวบรวมรายงานผล

การประก ันค ุณภาพ

ภายนอก  ป ร ะจ ำป�

งบประมาณ พ.ศ.2567 

             

3. ดำเนินการสังเคราะห>

แ บ บ อ ย + า ง ท ี ่ ด ี จ า ก

ร าย ง านการประ กัน

คุณภาพภายนอก 

             

(4.1) จัดส+งแบบประเมิน

แ บ บ อ ย + า ง ท ี ่ ดี จ า ก

ร าย ง านการประ กัน

ค ุณภาพภายนอกใหE

ผูEทรงคุณวุฒิพิจารณา 

(4.2) จัดประชุมสนทนา

กลุ+มผูEทรงคุณวุฒิ 

100,000        50,000 50,000    

280



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                                                                                              สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                                 รหัสโครงการ :    ภวจ. 06 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 10 สิงหาคม 2567   

                      

 
 

กิจกรรม จำนวนเงิน

รวม (บาท) 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

(5) จัดทำรายงานการ

สังเคราะห>แบบอย+างท่ีดี  

(Best Practice) จาก

รายงานผลการประกัน

คุณภาพภายนอก 

             

(6) เผยแพร+แบบอย+างท่ี

ด ีของศ ูนย >พ ัฒนาเด็ก 

การศึกษาขั ้นพื ้นฐาน 

(ทั ่วไป)/วัตถุประสงค>

พ ิเศษ การศึกษานอก

ระบบและการศ ึกษา

ตามอัธยาศัย และดEาน

การอาชีวศึกษา 

             

รวม (ทุกไตรมาส) 100,000   100,000  

 

 

281



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                     สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                                 รหัสโครงการ :    ภวจ. 06 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 10 สิงหาคม 2567   

                      

 
 

6. เปIาหมายและตัวช้ีวัดของโครงการ  

1) ไดEผลการสังเคราะห>แบบอย+างที่ดี (Best Practice) จากรายงานผลการประกันคุณภาพภายนอกของ

ศูนย>พัฒนาเด็ก สถานศึกษาขั้นพื้นฐาน (ทั่วไป)/วัตถุประสงค>พิเศษ การศึกษาศูนย>ส+งเสริมการเรียนรูE 

และสถานศึกษาดEานการอาชีวศึกษา 

2) ไดEนำเสนอและเผยแพร+แบบอย+างที่ดี (Best Practice) ของศูนย>พัฒนาเด็ก สถานศึกษาขั้นพื้นฐาน 

(ท่ัวไป)/วัตถุประสงค>พิเศษ การศึกษาศูนย>ส+งเสริมการเรียนรูE  และสถานศึกษาดEานการอาชีวศึกษา 

6.1  ตัวช้ีวัดท่ี 1: ไดEผลการสังเคราะห>แบบอย+างท่ีดี (Best Practice) จากรายงานผลการประกันคุณภาพภายนอก

ของศูนย>พัฒนาเด็ก สถานศึกษาข้ันพ้ืนฐาน (ท่ัวไป)/วัตถุประสงค>พิเศษ.  การศึกษาศูนย>ส+งเสริมการเรียนรูEและ

สถานศึกษาดEานการอาชีวศึกษา 
 หน0วยนับ:  รายงาน 

6.1.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด  

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

            1 1 

6.1.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

      50   70   100 100 

 

6.2  ตัวช้ีวัดท่ี 2: ไดEนำเสนอและเผยแพร+แบบอย+างท่ีดี (Best Practice) ของศูนย>พัฒนาเด็ก สถานศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 

(ท่ัวไป)/วัตถุประสงค>พิเศษ การศึกษาศูนย>ส+งเสริมการเรียนรูE. และสถานศึกษาดEานการอาชีวศึกษา 
 หน0วยนับ:  แผนภาพ website และ facebook สมศ. 

6.2.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด  

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

            1 1 

 

 

282



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                     สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                                 รหัสโครงการ :    ภวจ. 06 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 10 สิงหาคม 2567   

                      

 
 

6.2.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

            100 100 
 

7. ผลผลิตสำคัญท่ีได7จากโครงการ:  

ไตรมาสท่ี 1 : ยกร+างโครงการ  

ไตรมาสท่ี 2 : ผลการสังเคราะห>แบบอย+างท่ีดีจากรายงานผลการประกันคุณภาพภายนอก 

ไตรมาสท่ี 3 : แบบประเมินแบบอย+างท่ีดี ผลการจัดประชุมสนทนากลุ+ม 

ไตรมาสท่ี 4 : รายงานการสังเคราะห>แบบอย+างท่ีดี (Best Practice) / Infographic แผนภาพ 

 

8. ประโยชนMท่ีคาดว0าจะได7รับ: 

8.1 ประโยชนMท่ีคาดว0าจะได7รับ 

1) สมศ. ไดEผลการสังเคราะห>แบบอย+างที่ดี (Best Practice) ของศูนย>พัฒนาเด็ก การศึกษาขั้นพื้นฐาน 

(ท่ัวไป)/วัตถุประสงค>พิเศษ การศึกษาศูนย>ส+งเสริมการเรียนรูE และดEานการอาชีวศึกษา  

2) สมศ. ไดEเผยแพร+แบบอย+างที่ดี (Best Practice) ของศูนย>พัฒนาเด็ก การศึกษาขั้นพื้นฐาน (ทั่วไป)/

วัตถุประสงค>พิเศษ การศึกษาศูนย>ส+งเสริมการเรียนรูE และดEานการอาชีวศึกษาแก+สถานศึกษา หน+วยงานตEนสังกัด 

และหน+วยงานท่ีเก่ียวขEองไดEนำประยุกต>ใชEต+อไป 

8.2 กลุ0มเปIาหมายผู7ได7รับผลประโยชนM  

1) สมศ. 

2) สถานศึกษา หน+วยงานตEนสังกัด 
 

9.  ความเส่ียงและการบริหารความเส่ียงของโครงการ: 

ความเส่ียงท่ีคาดว0าจะเกิดข้ึน แนวทางแก7ไข / ปIองกัน 

ความล+าชEาของขEอมูล (input) อาจส+งผลใหEงานวิจัยมี

ความล+าชEาและไม+ทันต+อการนำผลไปใชE 

เร+งรัด กำกับติดตามการดำเนินงานเพ่ือใหEไดEขEอมูล 

(input) อย+างใกลEชิด 
 

 

 

 

 

283



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                    สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภพป. 03 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 13 สิงหาคม 2567                        

  

โครงการพัฒนาระบบการประเมินคุณภาพภายนอก  

ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐานวัตถุประสงคCพิเศษ  (8 ประเภท) 

สถานะของโครงการ: ¨ โครงการใหม+   R  โครงการต+อเน่ือง 

หน0วยงานและผู7รับผิดชอบ  

 

สำนัก: พัฒนาและส+งเสริม 

ภารกิจ: พัฒนาระบบประเมิน 

ผู7กำกับโครงการ: 1) ดร.วรวิชช ภาสาวสุวัศ                    รองผูGอำนวยการ 

                     2) นางสาวมาลัย ศรีศิริรุ+งโรจนM              หัวหนGาสำนักพัฒนาและส+งเสริม 

ผู7รับผิดชอบโครงการ:   

ดร.มณีรัตนM จันทนา  โทรศัพทM 02-2163955 ต+อ 150  e-mail: maneerat.j@onesqa.or.th 

 (และคณะดำเนินการตามรายช่ือทGายขGอ 4)  

1. หลักการและเหตุผล  

ตามขGอ 8 ของบังคับคณะกรรมการสำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษาว+าดGวยการประกัน

คุณภาพภายนอก พ.ศ. 2564 กำหนดใหGในการประกันคุณภาพภายนอก ใหGคณะกรรมการกำหนดกรอบแนวทางการประกัน

คุณภาพภายนอกโดยขGอเสนอแนะของคณะกรรมการพัฒนาระบบ เปlนการล+วงหนGาไม+นGอยกว+าหนึ่งปnการศึกษา ก+อนการ

ประกันคุณภาพภายนอกสถานศึกษานั้น  และในการกำหนดกรอบแนวทางตามวรรคหนึ่ง สำนักงานตGองจัดใหGมีการรับฟrง

ความคิดเห็นของสถานศึกษา หน+วยงานตGนสังกัด หน+วยงานที่เกี่ยวขGอง ผูGรับบริการ และผูGที่มีส+วนไดGเสียเกี่ยวกับการ

ประกันคุณภาพภายนอก ก+อนดำเนินการประกันคุณภาพภายนอกสถานศึกษา โดยเมื่อไดGดำเนินการตามวรรคสองแลGว ใหG

คณะกรรมการประกาศกรอบแนวทางการประกันคุณภาพภายนอกใหGทราบเปlนการทั่วไป และใหGกรอบแนวทางการประกัน

คุณภาพภายนอกดังกล+าวใชGบังคับไดGในปnการศึกษาถัดไป  และขGอ 9 การกำหนดกรอบแนวทางการประกันคุณภาพ

ภายนอกตามขGอ 8 ตGองคำนึงถึงความแตกต+างของการจัดการศึกษาของสถานศึกษาในแต+ละดGาน ระดับ หรือประเภท ตาม

กฎหมายว+าดGวยการศึกษาแห+งชาติ ประกอบกับความสอดคลGองกับมาตรฐานการประกันคุณภาพภายในของหน+วยงานตGน

สังกัดดGวย 

ในการนี้ มีสถานศึกษาระดับการศึกษาขั้นพื้นฐานวัตถุประสงคMพิเศษประเภทต+าง ๆ ที่มีกำหนดไดGรับการประเมิน

คุณภาพภายนอกในปnงบประมาณ พ.ศ. 2569 จึงจะดำเนินการพัฒนากรอบแนวทางการประกันคุณภาพภายนอกของ

สถานศึกษา 8 ประเภท ไดGแก+ 1) โรงเรียนส+งเสริมความสามารถพิเศษทางดGานวิทยาศาสตรM  2) โรงเรียนส+งเสริม

ความสามารถพิเศษทางดGานกีฬา  3) โรงเรียนส+งเสริมความสามารถพิเศษทางดGานนาฎศิลปw ดุริยางคศิลปw และขับรGอง   

4) โรงเรียนเฉพาะความพิการ  5) โรงเรียนเตรียมทหาร  6) โรงเรียนพระปริยัติธรรม แผนกสามัญศึกษา  7) ศูนยMการศึกษา

พิเศษ  8) สถานศึกษาท่ีจัดการเรียนรูGของสังกัดกรมส+งเสริมการเรียนรูG 

 

284

mailto:maneerat.j@onesqa.or.th


 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                    สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภพป. 03 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 13 สิงหาคม 2567                        

  

2. ความสอดคล7องกับเปHาหมายยุทธศาสตรL  

2.1 ยุทธศาสตรLชาติ ระยะ 20 ปN:  

þ ยุทธศาสตรMท่ี 3 ดGานการพัฒนาและเสริมสรGางศักยภาพทรัพยากรมนุษยM 

    หัวขGอ 4.3 ปฏิรูปกระบวนการเรียนรูGท่ีตอบสนองต+อการเปล่ียนแปลงในศตวรรษท่ี 21  

    หัวขGอย+อย 4.3.3 การเพิ่มประสิทธิภาพระบบบริหารจัดการศึกษาในทุกระดับ ทุกประเภท "พัฒนาระบบประกัน

คุณภาพการศึกษาโดยแยกออกจากระบบการประเมินและการรับรองคุณภาพท่ีเนAนผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน" 

2.2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห0งชาติ ฉบับท่ี 13 (พ.ศ. 2566 – 2570) “พลิกโฉมประเทศไทยสูM สังคมกAาวหนAา 

เศรษฐกิจสรAางมูลคMาอยMางย่ังยืน” 

þ มิติท่ี 4 ปrจจัยผลักดันการพลิกโฉมประเทศ 

   หมุดหมายท่ี 12 ไทยมีกำลังคนสมรรถนะสูง มุMงเรียนรูAอยMางตMอเน่ือง ตอบโจทยDการพัฒนาแหMงอนาคต 

2.3 จุดเน7นด7านนโยบาย กระทรวงศึกษาธิการ ประจำปNงบประมาณ พ.ศ. 2566 

þดGานท่ี 2 การยกระดับคุณภาพการศึกษา  

     หัวขAอ 2.10 พัฒนาระบบการประเมินคุณภาพสถานศึกษาท่ีเนAนสมรรถนะและผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน 

2.4 กลยุทธL: สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคLการมหาชน) (พ.ศ. 2566-2570) 

þ กลยุทธMท่ี 1    ใชGการวิจัยในการขับเคล่ือนการพัฒนาระบบประเมินและรับรองคุณภาพทุกระดับการศึกษาใหGมี

มาตรฐานแบบสากลและเปlนท่ียอมรับในระดับนานาชาติ 

þ กลยุทธMท่ี 2  กGาวสู+การเปlนองคMกรสมรรถนะสูงและทันสมัย 

þ กลยุทธMท่ี 3  สรGางความเปlนนานาชาติสู+มาตรฐานสากล 

         ¨ กลยุทธMท่ี 4  พัฒนาศักยภาพบุคลากรสรGางสมดุลชีวิตการทำงาน 

3.  วัตถุประสงคLของโครงการ   

เพ่ือจัดทำแนวทางการประเมินคุณภาพภายนอก จำนวน 8 ประเภท ไดGแก+ 1) โรงเรียนส+งเสริมความสามารถ

พิเศษทางดGานวิทยาศาสตรM  2) โรงเรียนส+งเสริมความสามารถพิเศษทางดGานกีฬา  3) โรงเรียนส+งเสริมความสามารถพิเศษ

ทางดGานนาฎศิลปw ดุริยางคศิลปw และขับรGอง  4) โรงเรียนเฉพาะความพิการ  5) โรงเรียนเตรียมทหาร  6) โรงเรียนพระ

ปริยัติธรรม แผนกสามัญศึกษา  7) ศูนยMการศึกษาพิเศษ  8) สถานศึกษาท่ีจัดการเรียนรูGของสังกัดกรมส+งเสริมการเรียนรูG 

4. การดำเนินงาน/กิจกรรม/ข้ันตอน 

4.1 ระยะเวลาดำเนินการ:  

ช+วงเวลาระหว+าง  เดือน มกราคม 2568 - กันยายน 2568 

 

 

 

 

285



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                    สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภพป. 03 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 13 สิงหาคม 2567                        

  

4.2 ปฏิทินกิจกรรม/ระยะเวลาดำเนินการ: 

รายการกิจกรรม 

น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนัก

ยYอย 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 งบประมาณ/ 

ตัวชี้วัด 

100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.  

1. จัดประชุมสถานศึกษา 

หน+วยงานตGนสังกัด 

หน+วยงานท่ีเก่ียวขGอง และ

ผูGประเมินภายนอกเพ่ือ

จัดทำ (ร+าง) แนวทางการ

ประเมินคุณภาพภายนอก 

30              1,000,000 

2. จัดประชุมรับฟrงความ

คิดเห็นของสถานศึกษา 

หน+วยงานตGนสังกัด 

หน+วยงานท่ีเก่ียวขGอง 

ผูGรับบริการ และผูGมีส+วนไดG

เสียเก่ียวกับ (ร+าง) แนว

ทางการประเมินคุณภาพ

ภายนอก 

30              2,000,000 

3. ทดลองประเมินนำร+อง

สถานศึกษา และปรับปรุง

แกGไขแนวทางการประเมิน

คุณภาพภายนอก (ถGามี) 

20              1,000,000 

4. เสนอแนวทางการ

ประเมินคุณภาพภายนอก 

ต+อคณะกรรมการพัฒนา

ระบบ และคณะกรรมการ 

สมศ.  

20              - 

รวม 100              4,000,000 

 

รายช่ือคณะดำเนินงาน:  

1) นางสาวกชมน ชูเทพ  โทรศัพทM 02-2163955 ต+อ 140 e-mail: gochamon.c@onesqa.or.th 

2) ดร.อมรทิพยM สันตวิริยะพันธุM  โทรศัพทM 02-2163955 ต+อ 141 e-mail: amornthip.s@onesqa.or.th 

3) นางสาววนิดา อัจฉริยสุนทร  โทรศัพทM 02-2163955 ต+อ 142 e-mail: wanida.a@onesqa.or.th 

4) นายชัยมงคล พุกสุวรรณ  โทรศัพทM 02-2163955 ต+อ 143 e-mail: chaimongkhol.p@onesqa.or.th  

286

mailto:gochamon.c@onesqa.or.th
mailto:amornthip.s@onesqa.or.th
mailto:wanida.a@onesqa.or.th


 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                    สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภพป. 03 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 13 สิงหาคม 2567                        

  

5) นายเตวิช โสภณปฏิมา โทรศัพทM  โทรศัพทM 02-2163955 ต+อ 144 e-mail: taywit.s@onesqa.or.th 

6) นางสาวณัฎฐากรณM ฤทธ์ิหมุน  โทรศัพทM 02-2163955 ต+อ 145 e-mail: natthakorn.r@onesqa.or.th 

7) นายพิทักษMชน บุญวงคM  โทรศัพทM 02-2163955 ต+อ 146 e-mail: phithakchon.b@onesqa.or.th 

 

5. งบประมาณ  

    งบประมาณ ปnงบประมาณ พ.ศ. 2568  รวมท้ังหมด 4,000,000.- บาท (ส่ีล7านบาทถ7วน) 

287

mailto:natthakorn.r@onesqa.or.th
mailto:phithakchon.b@onesqa.or.th


 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                                                                                             สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภพป. 03 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 13 สิงหาคม 2567                        

  

5.1 แผนการใช7จ0ายงบประมาณรายจ0ายประจำปNงบประมาณ พ.ศ. 2568 รายเดือน (หน+วย: บาท) 

กิจกรรม จำนวนเงิน

รวม (บาท) 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

รวมงบประมาณ 4,000,000             

1. จัดประชุมสถานศึกษา 

หน+วยงานตGนสังกัด หน+วยงานท่ี

เก่ียวขGอง และผูGประเมินภายนอก

เพ่ือจัดทำ (ร+าง) แนวทางการ

ประเมินคุณภาพภายนอก 

1,000,000    400,000 300,000 300,000       

2. จัดประชุมรับฟrงความคิดเห็นของ

สถานศึกษา หน+วยงานตGนสังกัด 

หน+วยงานท่ีเก่ียวขGอง ผูGรับบริการ 

และผูGมีส+วนไดGเสียเก่ียวกับ (ร+าง) 

แนวทางการประเมินคุณภาพ

ภายนอก 

2,000,000        700,000 700,000 600,000    

3. ทดลองประเมินนำร+อง

สถานศึกษา และปรับปรุงแกGไข

แนวทางการประเมินคุณภาพ

ภายนอก (ถGามี) 

1,000,000          400,000 300,000 300,000 

รวม (ทุกไตรมาส) 4,000,000 - 1,000,000 2,000,000 1,000,000 

288



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                  สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ:    ภพป. 03 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 13 สิงหาคม 2567                        

  

6. เปHาหมายและตัวช้ีวัดของโครงการ  

ไดGแนวทางการประเมินคุณภาพภายนอก จำนวน 8 ประเภท ไดGแก+ 1) โรงเรียนส+งเสริมความสามารถ

พิเศษทางดGานวิทยาศาสตรM  2) โรงเรียนส+งเสริมความสามารถพิเศษทางดGานกีฬา  3) โรงเรียนส+งเสริม

ความสามารถพิเศษทางดGานนาฎศิลปw ดุริยางคศิลปw และขับรGอง  4) โรงเรียนเฉพาะความพิการ  5) โรงเรียนเตรียม

ทหาร  6) โรงเรียนพระปริยัติธรรม แผนกสามัญศึกษา  7) ศูนยMการศึกษาพิเศษ  8) สถานศึกษาที่จัดการเรียนรูG

ของสังกัดกรมส+งเสริมการเรียนรูG 

 

6.1  ตัวช้ีวัดท่ี 1: แนวทางการประเมินคุณภาพภายนอก 

 หน0วยนับ:  8 ระบบ 

6.1.1  ค0าเปHาหมายตัวช้ีวัด  

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

ระบบ          4  4 8 

6.1.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

ระบบ          50  50 100 

  

7. ผลผลิตสำคัญท่ีได7จากโครงการ:  

ไตรมาสท่ี 1 :  - 

ไตรมาสที่ 2 : จัดประชุมสถานศึกษา หน+วยงานตGนสังกัด หน+วยงานที่เกี่ยวขGอง และผูGประเมินภายนอกเพ่ือ

จัดทำ (ร+าง) แนวทางการประเมินคุณภาพภายนอก 

ไตรมาสท่ี 3: จัดประชุมรับฟrงความคิดเห็นของสถานศึกษา หน+วยงานตGนสังกัด หน+วยงานที ่เกี ่ยวขGอง 

ผูGรับบริการ และผูGมีส+วนไดGเสียเก่ียวกับ (ร+าง) แนวทางการประเมินคุณภาพภายนอก 

ไตรมาสท่ี  4: ทดลองประเมินนำร+องสถานศึกษา และปรับปรุงแกGไขแนวทางการประเมินคุณภาพภายนอก  

(ถGามี)  เสนอแนวทางการประเมินคุณภาพภายนอกต+อคณะกรรมการพัฒนาระบบ และ

คณะกรรมการ สมศ. 

 

 

289



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                  สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ:    ภพป. 03 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 13 สิงหาคม 2567                        

  

8. ประโยชนLท่ีคาดว0าจะได7รับ: 

8.1 ประโยชนLท่ีคาดว0าจะได7รับ 

1) กรอบแนวทางการประกันคุณภาพภายนอกสามารถใชGเพ่ือการประเมินคุณภาพภายนอกไดGอย+างมี

ประสิทธิภาพ 

2) สมศ. ไดGรับความเช่ือม่ันจากสถานศึกษาท่ีรับการประเมิน 

3) สถานศึกษา หน+วยงานตGนสังกัด และหน+วยงานท่ีเก่ียวขGอง ไดGรับประโยชนMจากการประกันคุณภาพ

ภายนอกเพ่ือการพัฒนาคุณภาพการศึกษาของสถานศึกษา 

4) ประเทศไดGขGอมูลท่ีเปlนประโยชนMในการวางแผนและพัฒนาคุณภาพการศึกษา  

8.2 กลุ0มเปHาหมายผู7ได7รับผลประโยชนL  

1) สมศ. 

2) สถานศึกษา  

3) หน+วยงานตGนสังกัด 

4) ผูGปกครอง 

5) ชุมชน 

 

9.  ความเส่ียงและการบริหารความเส่ียงของโครงการ: 

ความเส่ียงท่ีคาดว0าจะเกิดข้ึน แนวทางแก7ไข / ปHองกัน 

การเปล่ียนแปลงดGานนโยบาย และกฎหมายท่ี

เก่ียวขGอง อาจส+งผลต+อการดำเนินการตาม

แผนปฏิบัติการ  

สรGางความสัมพันธMและความร+วมมืออันดีกับหน+วยงานตGนสังกัด 

และหน+วยงานท่ีกับกำกับดูแลสถานศึกษา เพ่ือการพัฒนาและการ

ปรับปรุงไดGอย+างรวดเร็วเหมาะสม และผลผลิตการดำเนินงาน

สามารถนำไปใชGใหGเกิดประโยชนMกับทุกฝ�ายไดGจริง 

 

 

 

 

290



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                               สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                                                   รหัสโครงการ :    ภปอ. 03 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล 26 สิงหาคม 2567                         
 

 
 

โครงการพัฒนาระบบการประเมินคุณภาพภายนอก ระดับอุดมศึกษา (Business Unit) 
 

สถานะของโครงการ: ¨ โครงการใหม+   þ  โครงการต+อเน่ือง 

หน#วยงานและผู-รับผิดชอบ  
 

สำนัก: ประเมินและรับรอง 

ภารกิจ/งาน: ประเมินและรับรองสถานศึกษาระดับอุดมศึกษา (ภปอ.) 

ผู-กำกับโครงการ:  1) นาวาตรีหญิง ดร.กิตติยา เอ็ฟฟานส  รองผูMอำนวยการ                          

   2) ดร.สมยศ ช้ีแจง   หัวหนMาสำนักนโยบายและยุทธศาสตรU 

ผู-รับผิดชอบโครงการ:   

1) ดร.สุชญา สังขUจรูญ  โทรศัพทU 280   e-mail: suchaya.s@onesqa.or.th 

2) นางสาวศุภรางคU อินทุณหU  โทรศัพทU 284  e-mail: supparang.i@onesqa.or.th 

3) นางสาวอิศรา กองคำ   โทรศัพทU 282 e-mail: isra.k@onesqa.or.th 

1. หลักการและเหตุผล  

ภารกิจประเมินและรับรองสถานศึกษาระดับอุดมศึกษา (ภปอ.) สำนักประเมินและรับรอง ไดMรับมอบหมายใหMพัฒนาระบบ

ประเมิน และการส+งเสริมสัมพันธUในส+วนท่ีเก่ียวขMองกับการประเมิน ระดับอุดมศึกษา ตามคำส่ังสำนักงานรับรองมาตรฐาน

และประเมินคุณภาพการศึกษา (องคUการมหาชน) ที่ 27/2563 โดย ภปอ. ไดMรับมอบหมายใหMดำเนินการพัฒนาหลักเกณฑU

และวิธีการประเมินคุณภาพภายนอกระดับอุดมศึกษา เพื่อใหMการประเมินมีความเหมาะสม สอดคลMองกับบริบท รวมไปถึง

ความตMองการของสถาบันอุดมศึกษาและหน+วยงานตMนสังกัด รวมถึงเปzนการเตรียมการเพื่อรองรับโครงการ Business Unit 

ของสำนักงาน 

2. ความสอดคล-องกับเปGาหมายยุทธศาสตรK  

2.1 ยุทธศาสตร์ชาติ ระยะ 20 ปี:  

þ ยุทธศาสตร์ท่ี 3 ด้านการพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพทรัพยากรมนุษย์ 

    หัวข้อ 4.3 ปฏิรูปกระบวนการเรียนรู้ท่ีตอบสนองต่อการเปล่ียนแปลงในศตวรรษท่ี 21  

    หัวข้อย่อย 4.3.3 การเพิ่มประสิทธิภาพระบบบริหารจัดการศึกษาในทุกระดับ ทุกประเภท "พัฒนาระบบประกัน

คุณภาพการศึกษาโดยแยกออกจากระบบการประเมินและการรับรองคุณภาพท่ีเน้นผลลัพธ์ท่ีตัวผู้เรียน" 

2.2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับท่ี 13 (พ.ศ. 2566 – 2570) “พลิกโฉมประเทศไทยสู่ สังคมก้าวหน้า 

เศรษฐกิจสร้างมูลค่าอย่างย่ังยืน” 

þ มิติท่ี 4 ปัจจัยผลักดันการพลิกโฉมประเทศ 

   หมุดหมายท่ี 12 ไทยมีกําลังคนสมรรถนะสูง มุ่งเรียนรู้อย่างต่อเน่ือง ตอบโจทย์การพัฒนาแห่งอนาคต 

 

 

291



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                               สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                                                   รหัสโครงการ :    ภปอ. 03 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล 26 สิงหาคม 2567                         
 

 
 

2.3 จุดเน้นด้านนโยบาย กระทรวงศึกษาธิการ ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2568 

þ  ด้านท่ี 2 การยกระดับคุณภาพการศึกษา  

     หัวข้อ 2.10 พัฒนาระบบการประเมินคุณภาพสถานศึกษาท่ีเน้นสมรรถนะและผลลัพธ์ท่ีตัวผู้เรียน 
 

2.4 กลยุทธ์: สํานักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องค์การมหาชน) (พ.ศ. 2566 – 2568) 

þ กลยุทธ์ท่ี 1    ใช้การวิจัยในการขับเคล่ือนการพัฒนาระบบประเมินและรับรองคุณภาพทุกระดับการศึกษาให้มี

มาตรฐานแบบสากลและเป็นท่ียอมรับในระดับนานาชาติ 

þ กลยุทธ์ท่ี 2  ก้าวสู่การเป็นองค์กรสมรรถนะสูงและทันสมัย 

þ กลยุทธ์ท่ี 3  สร้างความเป็นนานาชาติสู่มาตรฐานสากล 

         ¨ กลยุทธ์ท่ี 4  พัฒนาศักยภาพบุคลากรสร้างสมดุลชีวิตการทํางาน 

3. วัตถุประสงคKของโครงการ   

 

3.1 เพ่ือพัฒนาเคร่ืองมือท่ีใชMในการประเมินคุณภาพภายนอกระดับอุดมศึกษาใหMมีประสิทธิภาพ 

3.2 เพ่ือประเมินนำร+องและปรับปรุงกระบวนการประเมินคุณภาพภายนอก 

3.3 เพ่ือนำขMอมูลท่ีไดMจากการดำเนินการมาพัฒนาระบบการประเมินคุณภาพภายนอกระดับอุดมศึกษา 

4. การดำเนินงาน/กิจกรรม/ข้ันตอน 
 

4.1 ระยะเวลาดำเนินการ:  

- จำนวน 12 เดือน  

- ช+วงเวลาระหว+าง  เดือน ตุลาคม 2567 - กันยายน 2568 

4.2 ปฏิทินกิจกรรม/ระยะเวลาดำเนินการ : 

รายการกิจกรรม 

นํ้าหนัก 

(%) 

นํ้าหนัก

ย่อย 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
งบประมาณ/ 

ตัวชี้วัด 
100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

(1) การประชุมคณะทํางานพัฒนา

หล ักเกณฑ์และว ิธ ีการประเมิน

คุณภาพภายนอกระดับอุดมศึกษา 

 20             276,000 

(2) การทดสอบเคร ื ่ องม ือการ

ประเมินคุณภาพภายนอกระดับ 

อุดมศึกษา 

 10             90,000 

(3) การประชุมชี้แจงสถาบันที่เข้า

ร่วมการประเมินนําร่องการประเมิน

คุณภาพภายนอกระดับอุดมศึกษา 

 10              

292



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                               สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                                                   รหัสโครงการ :    ภปอ. 03 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล 26 สิงหาคม 2567                         
 

 
 

รายการกิจกรรม 

นํ้าหนัก 

(%) 

นํ้าหนัก

ย่อย 
พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

งบประมาณ/ 

ตัวชี้วัด 
100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

(4) การจัดประชุมชี้แจงผู้ประเมิน

ภายนอกที่เข้าร่วมการประเมินนํา

ร่องการประเมินคุณภาพภายนอก

ระดับอุดมศึกษา 

 10              

(5) การประเมินนำร/องการประเมิน

คุณภาพภายนอกระดับอุดมศึกษา 

 30              

( 6)  ร า ย ง า น ผ ล ก า ร พ ั ฒ น า

หล ักเกณฑDและว ิธ ีการประเมิน

ค ุ ณ ภ า พ ภ า ย น อ ก เ ส น อ ต/ อ

คณะกรรมการ กพอ. และเสนอต/อ

คณะกรรมการ สมศ.  

 20              

รวม 100 100              

 

5. งบประมาณ 

 งบประมาณ ป}งบประมาณ พ.ศ. 2568  รวมท้ังหมด 960,000 บาท (เกMาแสนหกหม่ืนบาทถMวน)

293



   แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                                                          สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                                                                                                       รหัสโครงการ :    ภปอ. 03 

                          วันที่ปรับปรุงขRอมูล 26 สิงหาคม 2567                         
 

 
 

5.1 แผนการใช-จ#ายงบประมาณรายจ#ายประจำปYงบประมาณ พ.ศ. 2568 รายเดือน (หน+วย: บาท) 

 

กิจกรรม จำนวนเงิน

รวม(บาท) 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

รวมงบประมาณ 960,000             

(1) การประชุมคณะทำงาน

พัฒนาหลักเกณฑ:และวิธีการ

ประเมินคุณภาพภายนอก

ระดับอุดมศึกษา 

276,000 46,000 46,000 46,000 46,000 46,000 46,000 - - - - - - 

(2) กิจกรรมจัดประชุมทดสอบ

เคร่ืองมือท่ีใชSในการประเมิน

คุณภาพภายนอก

ระดับอุดมศึกษา 

90,000 - 90,000 - - - - - - - - - - 

(3) การประชุมช้ีแจงสถาบันท่ี

เขSารYวมการประเมินนำรYองการ

ประเมินคุณภาพภายนอก

ระดับ อุดมศึกษา 

33,000 - - 33,000 - - - - - - - - - 

(4) การจัดประชุมช้ีแจงผูS

ประเมินภายนอกท่ีเขSารYวมการ

ประเมินนำรYองการประเมิน

99,500 - - 99,500 - - - - - - - - - 

294



   แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                                                          สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                                                                                                       รหัสโครงการ :    ภปอ. 03 

                          วันที่ปรับปรุงขRอมูล 26 สิงหาคม 2567                         
 

 
 

กิจกรรม จำนวนเงิน

รวม(บาท) 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

คุณภาพภายนอก

ระดับอุดมศึกษา 

(5) การประเมินนำรYองการ

ประเมินคุณภาพภายนอก

ระดับอุดมศึกษา 

461,500 

 

- - - 153,000 153,000 155,500 - - - - - - 

 

รวม (ทุกไตรมาส) 960,000 360,500 559,500 - - 

 

295



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568 สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

 รหัสโครงการ :    ภปอ. 03 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล 26 สิงหาคม 2567                         

  
 

6. เปGาหมายและตัวช้ีวัดของโครงการ  

เคร่ืองมือและวิธีการประเมินระดับอุดมศึกษาไดMรับการเห็นชอบจากคณะกรรมการ กพอ.  

6.1  ตัวช้ีวัดท่ี 1: ดำเนินการจัดทำแนวทางและวิธีการการดำเนินการเป_นไปตามแผน 
 หน#วยนับ:  ระบบ 

6.1.1  ค#าเปGาหมายตัวช้ีวัด  

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

- - - - - 1 - - - - - - 1 

6.1.2  ร-อยละความก-าวหน-าของงานในแต#ละเดือน 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

15 15 15 15 20 20 - - - - - - 100 

7. ผลผลิตสำคัญท่ีได-จากโครงการ:  

 ไตรมาสท่ี 1:  จัดประชุมคณะทำงานพัฒนาหลักเกณฑUและวิธีการประเมินคุณภาพภายนอกระดับอุดมศึกษา 

  และทดลองเคร่ืองมือในการประเมินระดับอุดมศึกษา 

ไตรมาสท่ี 2 : ไดMมีการประเมินนำร+องและนำผลการประเมินคุณภาพภายนอกมาปรับปรุงใหMมีประสิทธิภาพ 
                 

 

8. ประโยชนKท่ีคาดว#าจะได-รับ: 

8.1 ประโยชนKท่ีคาดว#าจะได-รับ 

1) เคร่ืองมือท่ีใชMในการประเมินระดับอุดมศึกษามีประสิทธิภาพ 

2) ระบบการประเมินคุณภาพภายนอกไดMรับการพัฒนาใหMมีความเหมาะสม 

8.2 กลุ#มเปGาหมายผู-ได-รับผลประโยชนK  

1) สถาบันอุดมศึกษา 

2) หน+วยงานตMนสังกัด 

3) ผูMประเมินภายนอก 

296



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568 สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

 รหัสโครงการ :    ภปอ. 03 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล 26 สิงหาคม 2567                         

  
 

 

9.  ความเส่ียงและการบริหารความเส่ียงของโครงการ: 

ความเส่ียงท่ีคาดว#าจะเกิดข้ึน แนวทางแก-ไข/ ปGองกัน 

1) ระเบียบหรือกฎหมายต+าง ๆ ท่ีเก่ียวขMองอาจมีการ

ประกาศใชMระหว+างการพัฒนาแนวทางการประเมิน

อาจทำใหMกระทบกับแผนการดำเนินงาน 

1) ติดตามความเคล่ือนไหวของการประกาศต+าง ๆ 

อย+างใกลMชิด 

2) หารือกับหน+วยงานตMนสังกัดหรือหน+วยงานท่ี

เก่ียวขMองเพ่ือแกMป�ญหาหรือขMอจำกัด 

297



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                               สํานักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องค์การมหาชน) 
                                                                                                                                                    รหัสโครงการ :    สปร.01 

                            วันที่ปรับปรุงข้อมูล : 9 สิงหาคม 2567             
 

 
 

โครงการบริหารจัดการคุณภาพรายงานผลการประกันคุณภาพภายนอก 
 

สถานะของโครงการ: ¨ โครงการใหม่    🗹 โครงการต่อเน่ือง 

หน่วยงานและผู้รับผิดชอบ  
 

สํานัก: สํานักประเมินและรับรอง 

ภารกิจ: ภปพ.1 ภปพ.2 และ ภปศ.  

ผู้กํากับโครงการ: 1) ดร.นันทา หงวนตัด       รักษาการผู้อํานวยการและรองผู้อํานวยการ (ภปพ.1 และ ภปพ.2) 

  2) ดร.วรวิชช ภาสาวสุวัศ    รองผู้อํานวยการ (ภปศ.) 

ผู้รับผิดชอบโครงการ:   

1) ดร.นภาภร ส่งแสง โทรศัพท์ 02 216 3955 ต่อ 290  e-mail: napaporn@onesqa.or.th 

2) นายกีรติ ฆารเจริญ โทรศัพท์ 02 216 3955 ต่อ 250  e-mail: keerati.k@onesqa.or.th 

3) นางสาวภารดี เจียรนัยกูร โทรศัพท์ 02 216 3955 ต่อ 260  e-mail: paradee@onesqa.or.th 

4) ดร.ณัฐพล ธิตินานันทกูล โทรศัพท์ 02 216 3955 ต่อ 270  e-mail: nuttaphol@onesqa.or.th 

1. หลักการและเหตุผล  

ยุทธศาสตร์ชาติ พ.ศ. 2561-2580 ด้านการพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพทรัพยากรมนุษย์ ประเด็นยุทธศาสตร์

ปฏิรูปกระบวนการเรียนรู้ที่ตอบสนองต่อการเปลี่ยนแปลงในศตวรรษที่ 21 และการเพิ่มประสิทธิภาพระบบบริหารจัด

การศึกษาในทุกระดับ ทุกประเภท กําหนดให้มีการกําหนดมาตรฐานขั้นตํ่าของสถานศึกษาทุกระดับ และพัฒนาระบบ

ประกันคุณภาพการศึกษาโดยแยกออกจากระบบการประเมินและการรับรองคุณภาพที่เน้นผลลัพธ์ที่ตัวผู้เรียน ส่งผล

กระทบต่อการดําเนินงานของสํานักงาน และสํานักประเมินและรับรอง ซึ่งมีความจําเป็นต้องพัฒนารูปแบบการบริหาร

จัดการคุณภาพรายงานผลการประกันคุณภาพภายนอก เพื่อรองรับนโยบายปฏิรูปการศึกษา และการปรับปรุงพัฒนา

แผนการศึกษาแห่งชาติท่ีจะเกิดข้ึนในอนาคต พร้อมท้ังได้แนวทางการพัฒนาหลักสูตรการฝึกอบรมผู้ประเมินภายนอก 

2. ความสอดคล้องกับเป้าหมายยุทธศาสตร์  

2.1 ยุทธศาสตร.ชาติ ระยะ 20 ป4:  

þ ยุทธศาสตร+ท่ี 3 ด0านการพัฒนาและเสริมสร0างศักยภาพทรัพยากรมนุษย+ 

     หัวข0อ 4.3 ปฏิรูปกระบวนการเรียนรู0ท่ีตอบสนองตIอการเปล่ียนแปลงในศตวรรษท่ี 21  

     หัวข0อยIอย 4.3.3 การเพ่ิมประสิทธิภาพระบบบริหารจัดการศึกษาในทุกระดับ ทุกประเภท "พัฒนาระบบประกัน

คุณภาพการศึกษาโดยแยกออกจากระบบการประเมินและการรับรองคุณภาพท่ีเนAนผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน" 

2.2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหFงชาติฉบับท่ี 13 (พ.ศ. 2566 – 2570)  

         “พลิกโฉมประเทศไทยสูM สังคมกAาวหนAา เศรษฐกิจสรAางมูลคMาอยMางย่ังยืน” 

 

298

mailto:napaporn@onesqa.or.th
mailto:keerati.k@onesqa.or.th
mailto:paradee@onesqa.or.th
mailto:nuttaphol@onesqa.or.th


 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                               สํานักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องค์การมหาชน) 
                                                                                                                                                    รหัสโครงการ :    สปร.01 

                            วันที่ปรับปรุงข้อมูล : 9 สิงหาคม 2567             
 

 
 

þ มิติท่ี 4 ปOจจัยผลักดันการพลิกโฉมประเทศ 

   หมุดหมายท่ี 12 ไทยมีกำลังคนสมรรถนะสูง มุMงเรียนรูAอยMางตMอเน่ือง ตอบโจทยDการพัฒนาแหMงอนาคต 

2.3 จุดเนSนดSานนโยบาย กระทรวงศึกษาธิการ ประจำป4งบประมาณ พ.ศ. 2566 

 þ ด0านท่ี 2 การยกระดับคุณภาพการศึกษา  

      หัวขAอ 2.10 พัฒนาระบบการประเมินคุณภาพสถานศึกษาท่ีเนAนสมรรถนะและผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       2.4 กลยุทธ.: สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องค.การมหาชน) (พ.ศ. 2566-2570) 

   þ กลยุทธ+ท่ี 1  ใช0การวิจัยในการขับเคล่ือนการพัฒนาระบบประเมินและรับรองคุณภาพทุกระดับการศึกษาให0มี

มาตรฐานแบบสากลและเปXนท่ียอมรับในระดับนานาชาติ 

   þ กลยุทธ+ท่ี 2  ก0าวสูIการเปXนองค+กรสมรรถนะสูงและทันสมัย 

   ¨ กลยุทธ+ท่ี 3  สร0างความเปXนนานาชาติสูIมาตรฐานสากล 

            ¨ กลยุทธ+ท่ี 4  พัฒนาศักยภาพบุคลากรสร0างสมดุลชีวิตการทำงาน 
 

3. วัตถุประสงค์ของโครงการ   

3.1 เพื่อตรวจสอบคุณภาพรายงานผลการประกันคุณภาพภายนอก และนําไปใช้ในการพัฒนาคุณภาพรายงาน  

ผลการประกันคุณภาพภายนอก คุณภาพผู้ประเมินภายนอก คุณภาพหน่วยกํากับการประเมินคุณภาพ 

ภายนอก และคุณภาพผู้กํากับการประเมิน 

3.2 เพื่อเสนอแนวทางการปรับปรุงพัฒนาหลักสูตรการฝึกอบรมผู้ประเมินภายนอก และการพัฒนาผู้ประเมิน 

ภายนอกด้านความสามารถในการเขียนรายงานผลการประกันคุณภาพภายนอก 

3.3 เพื่อเสนอแนวทางการปรับปรุงพัฒนาหน่วยกํากับการประเมินคุณภาพภายนอก และผู้กํากับการประเมิน 

ด้านการตรวจสอบคุณภาพรายงานผลการประกันคุณภาพภายนอก 

4. การดําเนินงาน/กิจกรรม/ข้ันตอน 
 

4.1 ระยะเวลาดําเนินการ:  

- จํานวน 1 ปี ช่วงเวลาระหว่าง  เดือนตุลาคม 2567 ถึงเดือนกันยายน 2568 

 

 

 

 

 

299



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                               สํานักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องค์การมหาชน) 
                                                                                                                                                    รหัสโครงการ :    สปร.01 

                            วันที่ปรับปรุงข้อมูล : 9 สิงหาคม 2567             
 

 
 

4.2 ปฏิทินกิจกรรม/ระยะเวลาดําเนินการ: 

รายการกิจกรรม 

นํ้าหนัก 

(%) 

นํ้าหนัก

ย่อย 
พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 งบประมาณ 

/ ตัวชี้วัด 
100 - ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

1) ทบทวนเคร่ืองมือและ

ปรับปรุงคู่มือการจัดทําและ

การตรวจสอบรายงานตาม

แนวทางการประกันคุณภาพ

ภายนอกสถานศึกษา 

(สําหรับนักวิชาการ สมศ.  

ผู้ประเมินภายนอก หน่วย

กํากับฯ และผู้กํากับฯ) และ

ประชุมช้ีแจงให้ผู้ท่ีเก่ียวข้อง

รับทราบ 

20 -             50,000 

2) ประชุมแลกเปล่ียนเรียนรู้

เก่ียวกับการใช้เคร่ืองมือฯ การ

จัดทํารายงานฯ การตรวจอ่าน

รายงานฯ คุณภาพของผู้

ประเมินภายนอก ร่วมกับ

หน่วยกํากับการประเมิน

คุณภาพภายนอก ผู้กํากับการ

ประเมิน เพ่ือให้ได้ข้อมูล

สะท้อนกลับในการปรับปรุง

การดําเนินงานร่วมกัน รวมถึง

การประชุมอ่ืน ๆท่ีเก่ียวข้อง 

20 -             250,000 

3) จัดประกันคุณภาพภายนอก 

ตรวจสอบคุณภาพรายงานผล

การประกันคุณภาพภายนอก

ตามแนวทางการพิจารณาท่ี

กําหนด และรับรองผลการ

ประกันคุณภาพภายนอก 

25 -             150,000 

4) ประชุมพิจารณาทบทวนผล

การประกันคุณภาพภายนอก 

และการประชุมพิจารณา

15 -             250,000 

(ตามช่วงเวลา 

ที่สถานศึกษา 

ยื่นเรื่องมายัง  

300



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                               สํานักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องค์การมหาชน) 
                                                                                                                                                    รหัสโครงการ :    สปร.01 

                            วันที่ปรับปรุงข้อมูล : 9 สิงหาคม 2567             
 

 
 

รายการกิจกรรม 

นํ้าหนัก 

(%) 

นํ้าหนัก

ย่อย 
พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 งบประมาณ 

/ ตัวชี้วัด 
100 - ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

อุทธรณ์ หรือทักท้วงผลการ

ประกันคุณภาพภายนอกของ

สถานศึกษา (ถ้ามี) 

สมศ.) 

5) จัดทําข้อสรุปคุณภาพ

รายงาน คุณภาพผู้ประเมิน

ภายนอก หน่วยกํากับ

ประเมินคุณภาพภายนอก 

และผู้กํากับการประเมิน 

พร้อมท้ังเสนอแนวทางการ

ปรับปรุงพัฒนาหลักสูตรการ

ฝึกอบรมผู้ประเมินภายนอก

ด้านความสามารถในการ

เขียนรายงานผลการประกัน

คุณภาพภายนอก และ

แนวทางการปรับปรุงพัฒนา

หน่วยกํากับการประเมิน

คุณภาพภายนอก และผู้

กํากับการประเมิน ด้านการ

ตรวจสอบคุณภาพรายงาน

ผลการประกันคุณภาพ

ภายนอก 

20 -              

รวม 100              700,000 

 
 

5. งบประมาณ 

 งบประมาณปี พ.ศ. 2568 รวมท้ังหมด 700,000 บาท (เจ็ดแสนบาทถ้วน)

301



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                                                                  สํานักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องค์การมหาชน) 
                                                                                                                                                                                                                     รหัสโครงการ :    สปร.01 

                       วันที่ปรับปรุงข้อมูล : 9 สิงหาคม 2567             
 

 
 

5.1 แผนการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 รายเดือน (หน่วย: บาท) 

กิจกรรม จำนวนเงินรวม 

(บาท) 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

รวมงบประมาณ 700,000             

1) ทบทวนเครื่องมือและปรับปรุงคู่มือการจัดทําและการตรวจสอบ

รายงานตามแนวทางการประกันคุณภาพภายนอกสถานศึกษา 

(สําหรับนักวิชาการ สมศ. ผู้ประเมินภายนอก หน่วยกํากับฯ 

และผู้กํากับฯ) และประชุมช้ีแจงให้ผู้ท่ีเก่ียวข้องรับทราบ 

50,000 50,000 

         

2)ประชุมแลกเปล่ียนเรียนรู้เก่ียวกับการใช้เคร่ืองมือฯ การจัดทํา

รายงานฯ การตรวจอ่านรายงานฯ คุณภาพของผู้ประเมิน

ภายนอก ร่วมกับหน่วยกํากับการประเมินคุณภาพภายนอก 

   ผู้กํากับการประเมิน เพ่ือให้ได้ข้อมูลสะท้อนกลับในการปรับปรุง

การดําเนินงานร่วมกัน รวมถึงการประชุมอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวข้อง 

250,000    250,000       

3) จัดประกันคุณภาพภายนอก ตรวจสอบคุณภาพรายงานผลการ

ประกันคุณภาพภายนอกตามแนวทางการพิจารณาท่ีกําหนด 

และรับรองผลการประกันคุณภาพภายนอก 

150,000       150,000    

4) ประชุมพิจารณาทบทวนผลการประกันคุณภาพภายนอก และ

การประชุมพิจารณาอุทธรณ์ หรือทักท้วงผลการประกัน

คุณภาพภายนอกของสถานศึกษา (ถ้ามี) 

250,000 
(ตามช&วงเวลา 

ที่สถานศึกษา 

ยื่นเรื่องมายัง  

สมศ.) 

         250,000 

302



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                                                                  สํานักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องค์การมหาชน) 
                                                                                                                                                                                                                     รหัสโครงการ :    สปร.01 

                       วันที่ปรับปรุงข้อมูล : 9 สิงหาคม 2567             
 

 
 

กิจกรรม จำนวนเงินรวม 

(บาท) 

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค. ม.ิย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

5) จัดทําข้อสรุปคุณภาพรายงาน คุณภาพผู ้ประเมินภายนอก 

หน่วยกํากับประเมินคุณภาพภายนอก และผู ้ก ํากับการ

ประเมิน พร้อมทั้งเสนอแนวทางการปรับปรุงพัฒนาหลักสูตร

การฝึกอบรมผู้ประเมินภายนอกด้านความสามารถในการเขียน

รายงานผลการประกันคุณภาพภายนอก และแนวทางการ

ปรับปรุงพัฒนาหน่วยกํากับการประเมินคุณภาพภายนอก และ

ผู้กํากับการประเมิน ด้านการตรวจสอบคุณภาพรายงานผล

การประกันคุณภาพภายนอก 

- 

 
         - 

รวม (ทุกไตรมาส) 700,000 50,000 250,000 150,000 250,000 

 

303



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568 สํานักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องค์การมหาชน) 

 รหัสโครงการ :    สปร. 01 

วันที่ปรับปรุงข้อมูล : 9 สิงหาคม 2566             

 
 

6. เป้าหมายและตัวช้ีวัดของโครงการ  

การบริหารจัดการคุณภาพรายงานผลการประกันคุณภาพภายนอกสถานศึกษาทุกระดับ/ด้าน/ประเภท 

ที่ได้รับการประกันคุณภาพภายนอก ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 จํานวนทั้งสิ้น 15,000 แห่ง ประกอบด้วย 

ศูนย์พัฒนาเด็ก 5,320 แห่ง ระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 9,380 แห่ง และด้านการอาชีวศึกษา 300 แห่ง  

6.1  ตัวช้ีวัดท่ี 1: การบริหารจัดการคุณภาพรายงานผลการประกันคุณภาพภายนอกเป็นไปตามแผน 
 หน่วยนับ:  แห่ง 

6.1.1  ค่าเป้าหมายตัวช้ีวัด  

พ.ศ. 2564 พ.ศ. 2565 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

- - - - - - - - - - - 15,000 15,000 

6.1.2  ร้อยละความก้าวหน้าของงานในแต่ละเดือน 

พ.ศ. 2564 พ.ศ. 2565 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

- - - - - - - - - - - 100 100 

7. ผลผลิตสําคัญท่ีได้จากโครงการ:  

ไตรมาสท่ี 1: ผลการทบทวนเครื ่องมือและปรับปรุงคู ่มือการจัดทําและการตรวจสอบรายงานตามแนวทาง 

การประกันคุณภาพภายนอกสถานศึกษา (สําหรับนักวิชาการ สมศ. ผู้ประเมินภายนอก  

หน่วยกํากับฯ และผู้กํากับฯ) และประชุมช้ีแจงให้ผู้ท่ีเก่ียวข้องรับทราบ 

ไตรมาสท่ี 2: ผลการจัดประกันคุณภาพภายนอกสถานศึกษา (อย่างน้อยร้อยละ 40 ของจํานวนท้ังหมด) 

ไตรมาสท่ี 3: ผลการตรวจสอบคุณภาพของรายงานผลการประกันคุณภาพภายนอก (ร้อยละ 100 ของจํานวน

ท้ังหมด  

ไตรมาสที่ 4: ข้อสรุปแนวทางการปรับปรุงพัฒนาหลักสูตรการฝึกอบรมผู้ประเมินภายนอกด้านความสามารถ 

ในการเขียนรายงานผลการประกันคุณภาพภายนอกและแนวทางการปรับปรุงพัฒนาหน่วยกํากับ

การประเมินคุณภาพภายนอกและผู้กํากับการประเมินด้านการตรวจสอบคุณภาพรายงานผลการ

ประกันคุณภาพภายนอก 

 
 

304



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568 สํานักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องค์การมหาชน) 

 รหัสโครงการ :    สปร. 01 

วันที่ปรับปรุงข้อมูล : 9 สิงหาคม 2566             

 
 

8. ประโยชน์ท่ีคาดว่าจะได้รับ: 

8.1 ประโยชน์ท่ีคาดว่าจะได้รับ 

1) รายงานผลการประกันคุณภาพภายนอกมีมาตรฐานตามท่ีสํานักงานกําหนด 
2) สถานศึกษาได้รับรายงานท่ีมีคุณภาพ เพ่ือให้ได้รับการส่งเสริมพัฒนาอย่างถูกต้องเหมาะสม

จากข้อมูลสารสนเทศท่ีเพียงพอและมีความครอบคลุม 

3) หน่วยงานของรัฐและหน่วยงานหรือองค์กรทางการศึกษาท่ีเก่ียวข้องได้รับประโยชน์จากข้อมูล
สารสนเทศของการรายงานผลการประกันคุณภาพภายนอกเพ่ือใช้ประโยชน์ในด้านต่าง ๆ 

ตามบทบาทหน้าท่ีท่ีเก่ียวข้อง  

4) ผู้เรียนทุกระดับและประเภทรวมท้ังประชาชนโดยท่ัวไปได้รับข้อมูลสารสนเทศท่ีเป็นประโยชน์
ต่อการตัดสินในเลือกรับบริการทางการศึกษาอย่างรอบด้าน 

8.2 กลุ่มเป้าหมายผู้ได้รับผลประโยชน์  

1) สถานศึกษา 

2) หน่วยงานของรัฐ หน่วยงานต้นสังกัด และหน่วยงานหรือองค์กรทางการศึกษาท่ีเก่ียวข้อง 

3) ผู้เรียนทุกระดับ และประเภท รวมท้ังประชาชนโดยท่ัวไป 

4) สํานักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องค์การมหาชน) 

 

9.  ความเส่ียงและการบริหารความเส่ียงของโครงการ: 

 

ความเส่ียงท่ีคาดว่าจะเกิดข้ึน แนวทางแก้ไข/ ป้องกัน 

ผู้ตรวจอ่านจะต้องมีความรู้ความเข้าใจในวัตถุประสงค์ของ

การตรวจสอบคุณภาพของรายงานรวมถึงหลักเกณฑ์การ

พิจารณาคุณภาพรายงานผลการประกันคุณภายนอก 

การก ําหนดหลักเกณฑ์ในการตรวจสอบคุณภาพ

รายงานผลการประกันคุณภาพภายนอกให้มีความเป็น

ปรนัย เพื่อความเข้าใจที่ถูกต้อง ชัดเจน ตรงกันของ

ผู้ตรวจอ่าน 

 

305



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                     สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภทส. 06 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล 14 สิงหาคม 2567                        

 
 

 

 

โครงการพัฒนาระบบสารสนเทศเพื่อการประเมินคุณภาพภายนอก (AQA) 

สถานะของโครงการ: ¨ โครงการใหม+   þ  โครงการต+อเน่ือง 

หน0วยงานและผู7รับผิดชอบ  
 

สำนัก: สนับสนุนการปฏิบัติงาน 

ภารกิจ/งาน: ภารกิจเทคโนโลยีสารสนเทศและการส่ือสาร งานระบบการประเมิน 

ผู7กำกับโครงการ:  1) ดร.วรวิชช ภาสาวสุวัศ รองผูJอำนวยการ 

 2) ดร.ณัฐพล ธิตินานันทกูล รักษาการหัวหนJาสำนักสนับสนุนการปฏิบัติงาน   

ผู7รับผิดชอบโครงการ:   

1) นายสมพล จารุธนศักด์ิกูร โทรศัพทT 0 2216 3955 ต+อ 170 e-mail: sompol@onesqa.or.th  

2) นายธนภัทร สัมพันธTรัตนชัย โทรศัพทT 0 2216 3955 ต+อ 177  e-mail: thanaphat.s@onesqa.or.th 

1. หลักการและเหตุผล  

ตามที ่ภารกิจเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื ่อสารมีพันธกิจหลักในการพัฒนาและบริหารจัดการระบบ

สารสนเทศเพื ่อการประเมินคุณภาพภายนอก (AQA) ใหJสามารถรองรับการใชJงานไดJอย+างมีประสิทธิภาพ โดย

ปpงบประมาณ พ.ศ.2568 ภทส. จะพัฒนาต+อยอดและปรับปรุงระบบ AQA ใหJสามารถสนับสนุนการบริการอิเล็กทรอนิกสT

สำหรับประเมินคุณภาพภายนอกสถานศึกษาอย+างมีประสิทธิภาพ เพื่อลดการใชJกระดาษจากการกรอกขJอมูลลงใน

แบบฟอรTม ลดระยะเวลาการจัดส+งเอกสาร รวมทั้งเพื่อพัฒนาโมดูลสำหรับการเชื่อมต+อขJอมูล (API) ระหว+างระบบ AQA 

กับระบบงานย+อยต+าง ๆ ท่ีเก่ียวขJอง 

 

2. ความสอดคล7องกับเปIาหมายยุทธศาสตรM  

    2.1 ยุทธศาสตรMชาติ ระยะ 20 ปO:  

þ ยุทธศาสตรTท่ี 3 ดJานการพัฒนาและเสริมสรJางศักยภาพทรัพยากรมนุษยT 

    หัวขJอ 4.3 ปฏิรูปกระบวนการเรียนรูJท่ีตอบสนองต+อการเปล่ียนแปลงในศตวรรษท่ี 21  

    หัวขJอย+อย 4.3.3 การเพิ่มประสิทธิภาพระบบบริหารจัดการศึกษาในทุกระดับ ทุกประเภท "พัฒนาระบบ

ประกันคุณภาพการศึกษาโดยแยกออกจากระบบการประเมินและการรับรองคุณภาพท่ีเนAนผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน" 
 

    2.2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห0งชาติ ฉบับท่ี 13 (พ.ศ. 2566 – 2570)  

             “พลิกโฉมประเทศไทยสูM สังคมกAาวหนAา เศรษฐกิจสรAางมูลคMาอยMางย่ังยืน” 

¨ มิติท่ี 4 ป{จจัยผลักดันการพลิกโฉมประเทศ 

     หมุดหมายท่ี 12 ไทยมีกำลังคนสมรรถนะสูง มุMงเรียนรูAอยMางตMอเน่ือง ตอบโจทยDการพัฒนาแหMงอนาคต 

 

 
 

306



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                     สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภทส. 06 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล 14 สิงหาคม 2567                        

 
 

2.3 จุดเน7นด7านนโยบาย กระทรวงศึกษาธิการ ประจำปOงบประมาณ พ.ศ. 2567-2568 

¨ ดJานท่ี 2 การยกระดับคุณภาพการศึกษา  

     หัวขAอ 2.10 พัฒนาระบบการประเมินคุณภาพสถานศึกษาท่ีเนAนสมรรถนะและผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน 
 

 2.4 กลยุทธM: สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคMการมหาชน) (พ.ศ. 2566-2570) 

þ กลยุทธTท่ี 1    ใชJการวิจัยในการขับเคล่ือนการพัฒนาระบบประเมินและรับรองคุณภาพทุกระดับการศึกษาใหJมี

มาตรฐานแบบสากลและเป}นท่ียอมรับในระดับนานาชาติ 

þ กลยุทธTท่ี 2    กJาวสู+การเป}นองคTกรสมรรถนะสูงและทันสมัย 

þ กลยุทธTท่ี 3  สรJางความเป}นนานาชาติสู+มาตรฐานสากล 

         ¨ กลยุทธTท่ี 4  พัฒนาศักยภาพบุคลากรสรJางสมดุลชีวิตการทำงาน 
 

3.  วัตถุประสงคMของโครงการ   

 3.1 เพื่อรองรับการจัดเก็บและประมวลผลขJอมูลในการประเมินคุณภาพภายนอก (AQA) อย+างเป}นระบบ และลด

ความซ้ำซJอนในการดำเนินงาน 

 3.2 เพื่อลดขั้นตอน ลดระยะเวลา ลดปริมาณการใชJกระดาษและลดโอกาสเกิดขJอผิดพลาดในการจัดส+งเอกสาร

ใหJกับหน+วยงานและผูJเก่ียวขJอง 

3.3 เพ่ือยกระดับการดำเนินงานของสำนักงานสู+การเป}นองคTกรดิจิทัล 

4. การดำเนินงาน/กิจกรรม/ข้ันตอน 
 

4.1 ระยะเวลาดำเนินการ:  

- ช+วงเวลาระหว+าง  เดือนตุลาคม 2567 ถึง กันยายน 2568 

4.2 ปฏิทินกิจกรรม/ระยะเวลาดำเนินการ : 
 

รายการกิจกรรม 

น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนัก

ย1อย 
พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 งบประมาณ

/ ตัวชี้วัด 

100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.  

(1) ทบทวน รวบรวมข)อมูลความ

ต)องการใช)งานระบบและจัดทำ 

(ร;าง) ขอบเขตของงานและ

ราคากลาง 

 10              

(2) อนุมัติหลักการ/งบประมาณ

โครงการฯ และอนุมัติขอบเขต

ของงานและราคากลาง 

 20              

(3) ประสานงานบริหารทั่วไปเพื่อ

ดำเนินงานตามกระบวนการ

 10              

 

 

307



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                     สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภทส. 06 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล 14 สิงหาคม 2567                        

 
 

รายการกิจกรรม 

น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนัก

ย1อย 
พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 งบประมาณ

/ ตัวชี้วัด 

100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.  

จัดซื้อจัดจ)าง โดยดำเนิน

กระบวนการตาม พ.ร.บ.และ

ระเบียบที่เกี่ยวข)อง 

(4) กำกับ/ติดตามและตรวจสอบ

การดำเนินงานของผู)รับจ)างให)

เปQนไปตามขอบเขตงานที่

กำหนด 

 60       งวด 1   งวด 2  งวด 3 2,260,000 

รวม 100 100             2,260,000 
 
 

5. งบประมาณ  

    งบประมาณ ปpงบประมาณ พ.ศ. 2568  รวมท้ังหมด 2,260,000 บาท (สองล7านสองแสนหกหม่ืนบาทถ7วน) 

308



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                    สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภทส. 06 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 14 สิงหาคม 2567                        

 
 

5.1 แผนการใช7จ0ายงบประมาณรายจ0ายประจำปOงบประมาณ พ.ศ. 2568 รายเดือน (หน+วย: บาท) 

 

กิจกรรม จำนวนเงิน

รวม (บาท) 

พ.ศ. 2568 

ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

รวมงบประมาณ 2,260,000          

โครงการพัฒนาระบบ

สารสนเทศเพ่ือการประเมิน

คุณภาพภายนอก (AQA) 

2,260,000    700,000   700,000  860,000 

รวม (ทุกไตรมาส) 2,260,000  700,000 1,560,000 
 

 

309



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                    สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภทส. 06 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 14 สิงหาคม 2567                        

 
 

6. เปIาหมายและตัวช้ีวัดของโครงการ  

ไตรมาสท่ี 1/2568 :  - อนุมัติหลักการและงบประมาณดำเนินโครงการเสร็จส้ิน 

  - อนุมัติขอบเขตของงานและราคากลางโครงการเสร็จส้ิน  

ไตรมาสท่ี 2/2568 : - ดำเนินกระบวนการจัดซ้ือจัดจJางเสร็จส้ิน 

ไตรมาสท่ี 3/2568 : - พัฒนาโมดูล API แลกเปล่ียนขJอมูลสำหรับหน+วยงานภายนอกเสร็จส้ิน 

ไตรมาสท่ี 4/2568 : - พัฒนาโมดูลสถานศึกษาและหน+วยงานตJนสังกัดเสร็จส้ิน 

  - พัฒนาโมดูลแบบฟอรTมการประเมินเสร็จส้ิน 

  - พัฒนา/เช่ือมโยงโมดูลการคำนวนระยะทางเสร็จส้ิน 

6.1  ตัวช้ีวัดท่ี 1: จำนวนโมดูลท่ีพัฒนาเสร็จส้ินตามเปIาหมายของโครงการ 
 หน0วยนับ:  โมดูล 

6.1.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด  

จำนวน พ.ศ. 2568 รวม 

ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.  

โมดูล    1   1  2 4 

6.1.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

ประเภท พ.ศ. 2568 รวม 

ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.  

รJอยละ 40   60   80  100 100 

 

7. ผลผลิตสำคัญท่ีได7จากโครงการ:  

ไตรมาสท่ี 1/2568 :  - ขJอมูลความตJองการใชJงาน รวมท้ัง (ร+าง) ขอบเขตของงานและราคากลาง 

  - บันทึกขJอความขออนุมัติหลักการและงบประมาณดำเนินโครงการ 

  - ขอบเขตของงานและราคากลางโครงการ 

ไตรมาสท่ี 2/2568 : - ดำเนินกระบวนการจัดซ้ือจัดจJางเสร็จส้ิน 

ไตรมาสท่ี 3/2568 : - โมดูล API แลกเปล่ียนขJอมูลสำหรับหน+วยงานภายนอก 

ไตรมาสท่ี 4/2568 : - โมดูลสถานศึกษาและหน+วยงานตJนสังกัด 

  - โมดูลแบบฟอรTมการประเมิน 

  - โมดูลการคำนวนระยะทาง 

 
 

310



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                    สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภทส. 06 

                               วันที่ปรับปรุงขQอมูล: 14 สิงหาคม 2567                        

 
 

8. ประโยชนMท่ีคาดว0าจะได7รับ: 

8.1 ประโยชนMท่ีคาดว0าจะได7รับ 

 1) สมศ. มีระบบ API ท่ีสามารถเช่ือมโยง/แลกเปล่ียนขJอมูลกับหน+วยงานภายนอกและระบบอ่ืนท่ี

เก่ียวขJองไดJโดยอัตโนมัติ เพ่ิมความสะดวกรวดเร็วและสามารถรองรับการดำเนินงานไดJอย+างมีประสิทธิภาพ 

 2) สมศ. มีระบบรักษาความปลอดภัยของขJอมูลท่ีช+วยปกป�องขJอมูลสำคัญของสำนักงานจากการเขJาถึงท่ี

ไม+ไดJรับอนุญาต การโจมตีจากภัยคุกคามทางไซเบอรT และการร่ัวไหลของขJอมูล 

 3) ส+วนติดต+อผูJใชJ (Interface) ของระบบไดJรับการปรับปรุงใหJทันสมัยและเป}นมิตรกับผูJใชJงานมากข้ึน 

ทำใหJลดความซับซJอนและความยุ+งยากในการใชJงานระบบฯ 

8.2 กลุ0มเปIาหมายผู7ได7รับผลประโยชนM  

1) สถานศึกษา 

2) ผูJประเมินภายนอก 

3) เจJาหนJาท่ี สมศ. 
 

9.  ความเส่ียงและการบริหารความเส่ียงของโครงการ: 

ความเส่ียงท่ีคาดว0าจะเกิดข้ึน แนวทางแก7ไข / ปIองกัน 

มีการปรับเปล่ียนแนวนโยบาย หลักเกณฑT รูปแบบการ

ประเมินหรือกระบวนการดำเนินงานท่ีอาจส+งผลกระทบต+อ

โครงสรJางระบบฯ ทำใหJตJองมีการพัฒนาและปรับปรุง 

ระบบฯ เพ่ิมเติม เพ่ือใหJรองรับความตJองการใหม+ 

 

ติดตามและรวบรวมขJอมูลจากผูJบริหาร/เจJาหนJาท่ีท่ี

เก่ียวขJอง เพ่ือออกแบบระบบทันทีท่ีทราบขJอมูล รวมท้ัง 

ประสานผูJรับจJางเพ่ือดำเนินการเพ่ิมเติมหรือปรับแกJไข

ระบบฯ ใหJเสร็จส้ินโดยเร็วออกแบบระบบฯ ใหJมีความ

ยืดหยุ+น ผูJดูแลระบบสามารถปรับเปล่ียนค+าพารามิเตอรTไดJ 

 
 

311



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                     สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภทส. 07 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล 14 สิงหาคม 2567                        

  
 

 

 

โครงการจัดซื้อระบบตรวจจับและตอบสนองต6อภัยคุกคามทางไซเบอร>แบบอัตโนมัติ  

(Extended detection and response: EDR) 

สถานะของโครงการ: þ โครงการใหม+   ¨  โครงการต+อเน่ือง 

หน0วยงานและผู7รับผิดชอบ  
 

สำนัก: สนับสนุนการปฏิบัติงาน 

ภารกิจ/งาน: ภารกิจเทคโนโลยีสารสนเทศและการส่ือสาร งานระบบการประเมิน 

ผู7กำกับโครงการ:  1) ดร.วรวิชช ภาสาวสุวัศ รองผูJอำนวยการ 

 2) ดร.ณัฐพล ธิตินานันทกูล รักษาการหัวหนJาสำนักสนับสนุนการปฏิบัติงาน   

ผู7รับผิดชอบโครงการ:   

1) นายสมพล จารุธนศักด์ิกูร โทรศัพทT 0 2216 3955 ต+อ 170 e-mail: sompol@onesqa.or.th  

2) นายธนภัทร สัมพันธTรัตนชัย โทรศัพทT 0 2216 3955 ต+อ 177  e-mail: thanaphat.s@onesqa.or.th 

3) นายพิชิต ทิพยเนตร  โทรศัพทT 0 2216 3955 ต+อ 175 e-mail: pichit.t@onesqa.or.th  

1. หลักการและเหตุผล  

  เนื่องดJวย สมศ. มีการนำระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ ทั้งดJานระบบแอปพลิเคชัน ระบบฮารTดแวรTและระบบ

เครือข+ายคอมพิวเตอรTมาใชJสนับสนุนการดำเนินงานมากขึ้น เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการดำเนินงานและการใหJบริการดJาน

ต+าง ๆ แก+ผูJเกี่ยวขJอง แต+ในปpจจุบันภัยคุกคามทางไซเบอรTเกิดขึ้นเปsนจำนวนมาก ซึ่งอาจส+งผลต+อความปลอดภัยของ

ขJอมูล และความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นกับเครื่องคอมพิวเตอรTแม+ข+าย ระบบเครือข+ายและเครื่องคอมพิวเตอรTของเจJาหนJาท่ี 

ดังนั้น สมศ. จึงมีความจำเปsนอย+างยิ่งที่จะตJองมีระบบตรวจสอบปtองกันการบุกรุกเครือข+ายพรJอมตรวจจับพฤติกรรมที่น+า

สงสัย เพื่อปtองกันความเสียหายต+าง ๆ ที่จะเกิดขึ้นจากการโจมตีจากผูJไม+ประสงคTดี รวมทั้ง เพื่อใหJระบบสารสนเทศหรือ

ขJอมูลต+าง ๆ ที่มีความสำคัญต+อการดำเนินงานมีความปลอดภัย มีเสถียรภาพและเปsนไปตามพระราชบัญญัติการรักษา

ความม่ันคงปลอดภัยไซเบอรT พ.ศ.2562  

  ในปxงบประมาณ พ.ศ.2566 - 2567 สมศ. ไดJว +าจJางบริษัทผู Jร ับจJางในการประเมินช+องโหว+ของระบบ 

แอปพลิเคชันภายในสำนักงาน (Vulnerability Assessment and Penetration Test) ผลการประเมินไดJตรวจพบ 

ช+องโหว+เกี ่ยวกับการขโมย Session, SQL Injection, OS command injection, Cross-site Scripting (Reflected) 

เปsนตJน ซ่ึงอยู+ในกลุ+มความเส่ียงระดับสูง ดังน้ัน สมศ. จึงมีความจำเปsนในการจัดซ้ือระบบรักษาความปลอดภัยทางไซเบอรT 

(Endpoint Detection and Response: EDR) ซึ่งเปsนชุดโซลูชันการรักษาความปลอดภัยเครื่องคอมพิวเตอรTแบบรวม

ศูนยTที ่มีการเก็บรวบรวมขJอมูล การวิเคราะหTขJอมูล และการคJนหาภัยคุกคาม โดยมีเปtาหมายเพื่อทำการตรวจจับ        

และปtองกันการละเมิดความปลอดภัยที ่อาจเกิดขึ ้นไดJแบบเรียลไทมT ซึ ่งแพลตฟอรTม Endpoint Detection and 

Response (EDR) ไดJรับการออกแบบเพื่อระบุและตอบสนองต+อมัลแวรTที่มีความซับซJอน รวมถึงการปtองกันการโจมตีทาง

ไซเบอรT โดยใชJการตรวจจับพฤติกรรมท่ีผิดปกติไดJ นอกจากน้ีปxงบประมาณ พ.ศ.2567 สมศ. ไดJรับการแจJงเตือนและ

312

mailto:thanaphat.s@onesqa.or.th


     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                     สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภทส. 07 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล 14 สิงหาคม 2567                        

  
 

ข+าวสารความปลอดภัยทางไซเบอรTจากสำนักงานคณะกรรมการการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอรTแห+งชาติ และ

กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตรT วิจัยและนวัตกรรม ที่ สมศ. มีการใชJระบบเครือข+าย UniNet ในปpจจุบัน พบว+ามี

การโจมตีทางไซเบอรTท่ีมีความรุนแรงและจำนวนคร้ังมากข้ึน  

2. ความสอดคล7องกับเปIาหมายยุทธศาสตรM  

2.1 ยุทธศาสตรMชาติ ระยะ 20 ปO:  

þ ยุทธศาสตรTท่ี 3 ดJานการพัฒนาและเสริมสรJางศักยภาพทรัพยากรมนุษยT 

    หัวขJอ 4.3 ปฏิรูปกระบวนการเรียนรูJท่ีตอบสนองต+อการเปล่ียนแปลงในศตวรรษท่ี 21  

    หัวขJอย+อย 4.3.3 การเพิ่มประสิทธิภาพระบบบริหารจัดการศึกษาในทุกระดับ ทุกประเภท "พัฒนาระบบประกัน

คุณภาพการศึกษาโดยแยกออกจากระบบการประเมินและการรับรองคุณภาพท่ีเนAนผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน" 
 

2.2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห0งชาติ ฉบับท่ี 13 (พ.ศ. 2566 – 2570)  

        “พลิกโฉมประเทศไทยสูM สังคมกAาวหนAา เศรษฐกิจสรAางมูลคMาอยMางย่ังยืน” 

¨ มิติท่ี 4 ปpจจัยผลักดันการพลิกโฉมประเทศ 

   หมุดหมายท่ี 12 ไทยมีกำลังคนสมรรถนะสูง มุMงเรียนรูAอยMางตMอเน่ือง ตอบโจทยDการพัฒนาแหMงอนาคต 
 

2.3 จุดเน7นด7านนโยบาย กระทรวงศึกษาธิการ ประจำปOงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2568 

¨ ดJานท่ี 2 การยกระดับคุณภาพการศึกษา  

     หัวขAอ 2.10 พัฒนาระบบการประเมินคุณภาพสถานศึกษาท่ีเนAนสมรรถนะและผลลัพธDท่ีตัวผูAเรียน 
 

 2.4 กลยุทธM: สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคMการมหาชน) (พ.ศ. 2566-2570) 

þ กลยุทธTท่ี 1    ใชJการวิจัยในการขับเคล่ือนการพัฒนาระบบประเมินและรับรองคุณภาพทุกระดับการศึกษาใหJมี

มาตรฐานแบบสากลและเปsนท่ียอมรับในระดับนานาชาติ 

þ กลยุทธTท่ี 2    กJาวสู+การเปsนองคTกรสมรรถนะสูงและทันสมัย 

þ กลยุทธTท่ี 3  สรJางความเปsนนานาชาติสู+มาตรฐานสากล 

         ¨ กลยุทธTท่ี 4  พัฒนาศักยภาพบุคลากรสรJางสมดุลชีวิตการทำงาน 

 

3.  วัตถุประสงคMของโครงการ   

3.1 เพ่ือใหJสำนักงานมีระบบตรวจจับพฤติกรรมท่ีน+าสงสัยและปtองกันการบุกรุกทางไซเบอรTจากบุคคลท้ังภายใน

และภายนอกสำนักงาน 

3.2 เพื่อใหJเครื่องคอมพิวเตอรTและอุปกรณTเคลื่อนที่ (Mobile Device) ของผูJใชJงานระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ 

สมศ. มีความปลอดภัยและเสถียรภาพ 

3.3 เพื่อปฏิบัติตามพระราชบัญญัติการรักษาความม่ันคงปลอดภัยไซเบอรT พ.ศ.2562 ในการปtองกัน รับมือ และ

ลดความเส่ียงจากภัยคุกคามทางไซเบอรT 

 

 

 

313



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                     สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภทส. 07 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล 14 สิงหาคม 2567                        

  
 

4. การดำเนินงาน/กิจกรรม/ข้ันตอน 
 

4.1 ระยะเวลาดำเนินการ:  

- ช+วงเวลาระหว+าง  เดือนตุลาคม 2567 ถึง กันยายน 2568 

4.2 ปฏิทินกิจกรรม/ระยะเวลาดำเนินการ: 
 

รายการกิจกรรม 

น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนัก

ย1อย 
พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 งบประมาณ

/ ตัวชี้วัด 

100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.  

(1) ทบทวน รวบรวมข)อมูลความ

ต)องการใช)งานระบบและจัดทำ 

(ร;าง) ขอบเขตของงานและ

ราคากลาง 

 10              

(2) อนุมัติหลักการ/งบประมาณ

โครงการฯ และอนุมัติขอบเขต

ของงานและราคากลาง 

 20              

(3) ประสานงานบริหารทั่วไปเพื่อ

ดำเนินงานตามกระบวนการ

จัดซื้อจัดจ)าง โดยดำเนิน

กระบวนการตาม พ.ร.บ.และ

ระเบียบที่เกี่ยวข)อง 

 10              

(4) กำกับ/ติดตามและตรวจสอบ

การดำเนินงานของผู)รับจ)างให)

เปQนไปตามขอบเขตงานที่

กำหนด 

 60         1    2,375,400 

รวม 100 100             2,375,400 
 
 

5. งบประมาณ  

    งบประมาณ ปxงบประมาณ พ.ศ. 2568  รวมท้ังหมด 2,375,400 บาท (สองลJานสามแสนเจ็ดหม่ืนหJาพันส่ีรJอยบาทถJวน) 

314



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                                                                                            สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภทส. 07 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล 14 สิงหาคม 2567                        

  
 

5.1 แผนการใช7จ0ายงบประมาณรายจ0ายประจำปOงบประมาณ พ.ศ. 2568 รายเดือน (หน+วย: บาท) 

 

กิจกรรม จำนวนเงิน

รวม (บาท) 

พ.ศ. 2568 

ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

รวมงบประมาณ 2,375,400          

โครงการจัดซ้ือระบบตรวจจับและ

ตอบสนองต+อภัยคุกคามทางไซเบอรT

แบบอัตโนมัติ (Extended detec-

tion and response: EDR) 

2,375,400      2,375,400    

รวม (ทุกไตรมาส) 2,375,400  2,375,400  

 

 

315



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                    สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภทส. 07 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 14 สิงหาคม 2567                        

  
 

6. เปIาหมายและตัวช้ีวัดของโครงการ  

ไตรมาสท่ี 3/2568 : โครงการจัดซื้อระบบตรวจจับและตอบสนองต+อภัยคุกคามทางไซเบอรTแบบอัตโนมัติ 

 (Extended detection and response: EDR) เสร็จส้ิน 
 

6.1  ตัวช้ีวัดท่ี 1 :  การดำเนินโครงการจัดซ้ือระบบตรวจจับและตอบสนองต0อภัยคุกคามทางไซเบอรMแบบอัตโนมัติ 

  (Extended detection and response: EDR) 

 หน0วยนับ :  โครงการ 

6.1.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด  

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

โครงการ         1    1 

6.1.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน 

ประเภท พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

รJอยละ   30 40 80 90   100    100 

 

7. ผลผลิตสำคัญท่ีได7จากโครงการ:  

ไตรมาสท่ี 3/2568 : ระบบตรวจจับและตอบสนองต+อภัยคุกคามทางไซเบอรTแบบอัตโนมัติ 

   (Extended detection and response: EDR) จำนวน 1 ระบบ 
 

 

8. ประโยชนMท่ีคาดว0าจะได7รับ: 

8.1 ประโยชนMท่ีคาดว0าจะได7รับ 

 1) สำนักงานมีระบบท่ีสามารถตรวจสอบกิจกรรมท่ีผิดปกติและภัยคุกคามท่ีเกิดข้ึนในอุปกรณTคอมพิวเตอรT

ของเจJาหนJาท่ีไดJแบบเรียลไทมT ซ่ึงช+วยลดความเส่ียงจากการถูกโจมตีทางไซเบอรTท่ีอาจส+งผลกระทบต+อขJอมูล

สำคัญและการดำเนินงานขององคTกร 

 2) สำนักงานมีระบบติดตามและบันทึกกิจกรรมต+าง ๆ ท่ีเกิดข้ึนในอุปกรณTคอมพิวเตอรTปลายทาง

(Endpoints) ทำใหJการสืบสวนและวิเคราะหTเหตุการณTความปลอดภัยเปsนไปไดJอย+างรวดเร็วและละเอียดมากข้ึน 

 

316



     แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568                                                                    สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

                                                                                                                           รหัสโครงการ :    ภทส. 07 

                               วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 14 สิงหาคม 2567                        

  
 

 3) สำนักงานมีเคร่ืองมือในการบริหารจัดการท่ีสามารถตรวจสอบสถานะความปลอดภัยของอุปกรณT

คอมพิวเตอรTปลายทาง (Endpoints) ท้ังหมดไดJในท่ีเดียว ทำใหJง+ายต+อการควบคุมและจัดการระบบความ

ปลอดภัยขององคTกร 

8.2 กลุ0มเปIาหมายผู7ได7รับผลประโยชนM  

1) เจJาหนJาท่ี สมศ. 

2) ผูJประเมินภายนอก 
 

9.  ความเส่ียงและการบริหารความเส่ียงของโครงการ: 

ความเส่ียงท่ีคาดว0าจะเกิดข้ึน แนวทางแก7ไข / ปIองกัน 

ระบบ EDR มีความซับซJอนในการติดต้ังและกำหนดค+า  

ซ่ึงอาจทำใหJเกิดความล+าชJาในการนำระบบมาใชJงานหรือ 

มีขJอผิดพลาดในการติดต้ัง 

จัดจJางบริษัทผูJรับจJางท่ีมีความรูJ ความเช่ียวชาญและ

ประสบการณT เพ่ือดำเนินการติดต้ัง รวมถึงการทดสอบ

ระบบก+อนการใชJงานจริง 

ระบบ EDR อาจไม+สามารถทำงานร+วมกับระบบและ

ซอฟตTแวรTท่ีมีอยู+เดิมไดJอย+างราบร่ืน ซ่ึงอาจทำใหJเกิด

ปpญหาดJานการทำงานหรือความเขJากันไดJของระบบ 

ทำการวิเคราะหTและทดสอบความเขJากันไดJระหว+างระบบ 

EDR กับระบบท่ีมีอยู+เดิม รวมถึงเตรียมแผนสำรองหากมี

ปpญหาเกิดข้ึน 
 

317



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568 สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

 รหัสโครงการ:    ตน. 01 

    วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 30 กรกฎาคม 2567                       

  แผนงานตรวจสอบภายใน (Audit Plan) ประจำป2งบประมาณ 2568 
 

สถานะของโครงการ: ¨ โครงการใหม+   þ โครงการต+อเน่ือง 

หน0วยงานและผู7รับผิดชอบ  
 

ภารกิจ/งาน :   หน+วยตรวจสอบภายใน 

ผู7กำกับโครงการ : ดร.นันทา หงวนตัด (รักษาการผู@อำนวยการ) 

ผู7รับผิดชอบโครงการ:   

1) ว+าท่ี ร.ต. ชัยยะ  รักสัตยHม่ัน   โทรศัพทH  02-216-3955 ต+อ 139  e-mail: chaiya.r@onesqa.or.th 

2) นายไพศาล  ราวใหม+   โทรศัพทH  02-216-3955 ต+อ 138  e-mail: paisan.r@onesqa.or.th 
 

1. หลักการและเหตุผล  

 ตามระเบียบคณะกรรมการสำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา ว+าด@วยมาตรฐานและ

หลักเกณฑHปฏิบัติการตรวจสอบภายใน พ.ศ. 2564 ข@อ 25 ให@ผู@ตรวจสอบภายในมีหน@าที่ (5) จัดทำและเสนอแผนการ

ตรวจสอบประจำปpต+อผู@อำนวยการ ก+อนเสนอคณะกรรมการตรวจสอบเพื่อพิจารณาเห็นชอบแผนตรวจสอบภายในประจำปp

งบประมาณ 2567 ได@รับความเห็นชอบจากรักษาการผู@อำนวยการ ตามบันทึกข@อความที่ นตภ. 22/2567 ลงวันที่ 15 

กรกฎาคม 2567 และได@รับอนุมัติจากคณะกรรมการตรวจสอบในการประชุมคร้ังท่ี 7/2567 เม่ือวันท่ี 30 กรกฎาคม 2567  

2. ความสอดคล7องกับเปIาหมายยุทธศาสตรM  

2.1 ยุทธศาสตร์ชาติ ระยะ 20 ปี:  

þ ยุทธศาสตร์ท่ี 3 ด้านการพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพทรัพยากรมนุษย์ 

    หัวข้อ 4.3 ปฏิรูปกระบวนการเรียนรู้ท่ีตอบสนองต่อการเปล่ียนแปลงในศตวรรษท่ี 21  

    หัวข้อย่อย 4.3.3 การเพ่ิมประสิทธิภาพระบบบริหารจัดการศึกษาในทุกระดับ ทุกประเภท "พัฒนาระบบประกัน

คุณภาพการศึกษาโดยแยกออกจากระบบการประเมินและการรับรองคุณภาพท่ีเน้นผลลัพธ์ท่ีตัวผู้เรียน" 

2.2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับท่ี 13 (พ.ศ. 2566 – 2570) “พลิกโฉมประเทศไทยสู่ สังคมก้าวหน้า 

เศรษฐกิจสร้างมูลค่าอย่างย่ังยืน” 

¨ มิติท่ี 4 ปัจจัยผลักดันการพลิกโฉมประเทศ 

   หมุดหมายท่ี 12 ไทยมีกําลังคนสมรรถนะสูง มุ่งเรียนรู้อย่างต่อเน่ือง ตอบโจทย์การพัฒนาแห่งอนาคต 

2.3 จุดเน้นด้านนโยบาย กระทรวงศึกษาธิการ ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 

¨ ด้านท่ี 2 การยกระดับคุณภาพการศึกษา  

     หัวข้อ 2.10 พัฒนาระบบการประเมินคุณภาพสถานศึกษาท่ีเน้นสมรรถนะและผลลัพธ์ท่ีตัวผู้เรียน 

 

 
 

 

318

mailto:chaiya.r@onesqa.or.th
mailto:paisan.r@onesqa.or.th


 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568 สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

 รหัสโครงการ:    ตน. 01 

    วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 30 กรกฎาคม 2567                       

2.4 กลยุทธ์: สํานักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องค์การมหาชน) (พ.ศ. 2566-2570) 

¨ กลยุทธ์ท่ี 1    ใช้การวิจัยในการขับเคล่ือนการพัฒนาระบบประเมินและรับรองคุณภาพทุกระดับการศึกษาให้มี

มาตรฐานแบบสากลและเป็นท่ียอมรับในระดับนานาชาติ 

þ กลยุทธ์ท่ี 2  ก้าวสู่การเป็นองค์กรสมรรถนะสูงและทันสมัย 

þ  กลยุทธ์ท่ี 3  สร้างความเป็นนานาชาติสู่มาตรฐานสากล 

         þ  กลยุทธ์ท่ี 4  พัฒนาศักยภาพบุคลากรสร้างสมดุลชีวิตการทํางาน 

3. วัตถุประสงคMของโครงการ   

 3.1 เพื่อให@ความเชื่อมั่นว+ารายงานทางการเงินและข@อมูลตัวเลขต+างๆ ทางด@านการเงิน การบัญชี และการพัสดุ        

มีความถูกต@องและความเช่ือถือได@  

      3.2 เพ่ือให@ความเช่ือม่ันว+าการปฏิบัติงานเปyนไปตามกฎหมาย ระเบียบ ข@อบังคับและมติคณะรัฐมนตรี  ท่ีเก่ียวข@อง 

      3.3 เพื่อให@ความเชื่อมั่นว+าระบบการควบคุมภายในและการบริหารความเสี่ยงของหน+วยรับตรวจว+ามีความเพียงพอ

เหมาะสม  

      3.4 เพื่อให@ความเชื่อมั่นว+าการบริหารงานและการดำเนินงานของหน+วยรับ ตรวจบรรลุผลตามเปzาหมายอย+างมี

ประสิทธิภาพ ประสิทธิผลและคุ@มค+า ตลอดจนมีระบบสารสนเทศท่ีเช่ือถือได@ 

      3.5 เพื่อให@หน+วยรับตรวจรับทราบป|ญหาการปฏิบัติงานและสามารถตัดสินใจแก@ป|ญหาปรับปรุงการปฏิบัติงาน

ต+างๆ ให@มีประสิทธิภาพย่ิงข้ึน  

4. การดำเนินงาน/กิจกรรม/ข้ันตอน 
 

4.1 ระยะเวลาดำเนินการ:  

- จำนวน  1 ปp  ช+วงเวลาระหว+าง  1 ตุลาคม 2567 - 30 กันยายน 2568  

4.2 ปฏิทินกิจกรรม/ระยะเวลาดำเนินการ : 

รายการกิจกรรม 

น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนัก

ยZอย 
พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 งบประมาณ

/ ตัวชี้วัด 

100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.  

1. การตรวจสอบการเงิน บัญชี และ

งบประมาณ (Financial Auditing) 

20               

1) ตรวจสอบรายงานทางการเงิน 

(สํานักงาน และกองทุน สมศ.) 

2) ตรวจสอบเอกสารทางบัญชี ได้แก่ 

ใบสําคัญจ่าย ใบสําคัญรับ ใบสําคัญ

               

 

319



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568 สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

 รหัสโครงการ:    ตน. 01 

    วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 30 กรกฎาคม 2567                       

รายการกิจกรรม 

น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนัก

ยZอย 
พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 งบประมาณ

/ ตัวชี้วัด 

100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.  

ทั่วไปและงบทดลอง (สํานักงาน และ

กองทุน สมศ.) 

3) ตรวจสอบทานรายการเง ินฝาก

ธนาคาร  สลากออมทรัพย์ เงินสด

ย่อยและเงินทดรองจ่าย (สํานักงาน 

และกองทุน สมศ.) 

4) ตรวจสอบการดําเน ินงานด้าน

งบประมาณ 

2. การตรวจสอบการปฏิบ ัต ิตาม

ก ฎ ร ะ เ บ ี ย บ แ ล ะ ข ้ อ บ ั ง คั บ 

(Compliance Auditing)    

20               

1) ตรวจสอบการจัดซื้อจัดจ้าง ได้แก่ 

การจัดทําแผนการจัดซื้อจัดจ้าง การ

ดําเนินการจัดซื้อจัดจ้าง การบริหาร

พัสดุ(การดําเนินงานตามแผนจัดซ้ือ

จัดจ้าง การตรวจสอบพัสดุประจําปี 

การบันทึกรับ-เบิกจ่ายและยืมพัสดุ 

(สํานักงาน และกองทุน สมศ.) 

               

2) ตรวจสอบการรับเงิน (สํานักงาน 

และกองทุน สมศ.) 

               

3) ตรวจสอบจ่ายค่าใช ้จ ่ายด ้าน

บ ุคลากรและค ่ า ใช ้ จ ่ ายในการ

ดําเนินงาน (สํานักงาน และกองทุน 

สมศ.) 

               

3. การตรวจสอบการดําเนินงาน 

(Performance Auditing) 

10               

1) ตรวจสอบการดําเน ินงานตาม

แผนงาน/โครงการ ปีงบประมาณ 

2568 ของงานระบบการประเมิน   

งานบริหารท่ัวไป งานระบบสนับสนุน 

                

320



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568 สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

 รหัสโครงการ:    ตน. 01 

    วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 30 กรกฎาคม 2567                       

รายการกิจกรรม 

น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนัก

ยZอย 
พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 งบประมาณ

/ ตัวชี้วัด 

100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.  

งานการเงินและบัญชี และ ภพป. 

2) ตรวจสอบโครงการท ี ่ม ีวงเงิน

งบประมาณสูงสุด 2 โครงการ จาก 5 

ลําดับแรก (โครงการปีงบประมาณ 

2567 ท่ีดําเนินการเสร็จแล้ว)   

               

4. การตรวจสอบด้านเทคโนโลยี

ส า ร ส น เ ท ศ  ( Information 

Technology Auditing) 

7               

1) ระบบ ERP                

5. การตรวจสอบการปฏิบ ัต ิการ 

(Operational Audit) 

10               

1) การตรวจสอบระบบการควบคุม

ภายใน 9 ด้าน  

               

2) การตรวจสอบการปฏิบ ัต ิตาม

หลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วย

มาตรฐานการควบคุมภายในสําหรับ

หน่วยงานของรัฐ พ.ศ. 2561  

               

3) การตรวจสอบการปฏิบ ัต ิตาม

หลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วย

มาตรฐาน และหลักเกณฑ์ปฏิบัติการ

บร ิหารจ ัดการความเส ี ่ยงส ําหรับ

หน่วยงานของรัฐ พ.ศ. 2562 

               

4) ตรวจสอบการบริหารความเสี ่ยง

ด้านการทุจริต 

               

6. งานบริหารหน่วยตรวจสอบภายใน  10               

1) การประกันและปรับปรุงคุณภาพ

งานตรวจสอบภายใน: การประเมิน

ภายในองค์กรตามรูปแบบและวิธีการ

ท่ีกรมบัญชีกลางกําหนด 

               

321



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568 สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

 รหัสโครงการ:    ตน. 01 

    วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 30 กรกฎาคม 2567                       

 

5. งบประมาณ 

 งบประมาณ ปpงบประมาณ พ.ศ. 2568  รวมท้ังหมด --- ไม0ใช7งบประมาณ----  

            หมายเหตุ    (ใช,งบประมาณ ภอก.01 แผนงานการสนับสนุนการปฏิบัติงานในการจัดประชุม) 

 

 

 

 

 

รายการกิจกรรม 

น้ำหนัก 

(%) 

น้ำหนัก

ยZอย 
พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 งบประมาณ

/ ตัวชี้วัด 

100  ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.  

2) การทบทวนกฎบัตรตรวจสอบ

ภายใน 

               

3) การจ ัดท ําแผนการตรวจสอบ

ภายในประจําปี 

               

4) การจัดทํา Engagement Plan                

7. งานเลขานุการคณะกรรมการ

ตรวจสอบ 

10               

8. งานให้คําปรึกษา 10               

1)การให้คําปรึกษาในขั้นตอนการขอ

อนุมัติขอบเขตของงานและการจัดทํา

รายงานขอซ้ือขอจ้าง 

               

2)การให้คําปรึกษาเร่ืองอ่ืนๆ                

9. งานอื ่นๆที ่ได้ร ับมอบหมายจาก

คณะกรรมการ สมศ.  คณะกรรมการ

ตรวจสอบและผู้อํานวยการ สมศ. 

3               

322



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568 สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

 รหัสโครงการ:    ตน. 01 

    วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 30 กรกฎาคม 2567                       
 

6. เปIาหมายและตัวช้ีวัดของโครงการ  

        

ลำดับท่ี กิจกรรม เปIาหมายตัวช้ีวัด เอกสารหลักฐาน 

1. การตรวจสอบการเงิน บัญชี และ

งบประมาณ (Financial Auditing) 

รายงานการตรวจสอบ 

12 คร้ัง  

-รายงานผลการตรวจสอบภายในประจำเดือน 

-รายงานการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบ 

2. การตรวจสอบการปฏ ิบ ัต ิตาม

ก ฎ ร ะ เ บ ี ย บ แ ล ะ ข @ อ บ ั ง คั บ 

(Compliance Auditing)    

รายงานการตรวจสอบ 

12 คร้ัง 

รายงานผลการตรวจสอบภายในประจำเดือน 

-รายงานการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบ 

3. การตรวจสอบการดำเน ินงาน 

(Performance Auditing) 

รายงานการตรวจสอบ  

4 คร้ัง 

-รายงานผลการตรวจสอบภายในประจำเดือน 

-รายงานการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบ 

4. การตรวจสอบด @านเทคโนโลยี

ส า ร ส น เ ท ศ  ( Information 

Technology Auditing) 

รายงานการตรวจสอบ  

4 คร้ัง 

-รายงานผลการตรวจสอบภายในประจำเดือน 

-รายงานการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบ 

5. การตรวจสอบการปฏ ิบ ัต ิการ 

(Operational Audit) 

รายงานการตรวจสอบ 

2 คร้ัง 

-รายงานผลการตรวจสอบภายในประจำเดือน 

-รายงานการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบ 

6. งานบริหารหน+วยตรวจสอบภายใน - รายงาน 4 เร่ือง รายงานการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบ 

 

7. งานเลขาน ุการคณะกรรมการ

ตรวจสอบ 

 - จัดทำวาระ นัดหมาย

การประชุม ดำเนินการ

จัดประชุมสรุปรายงาน

การประชุมดำเนินการ

เบิกจ+ายค+าเบี้ยประชุม 

12 คร้ัง  

รายงานการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบ 

8. งานให@คำปรึกษา ร า ย ง า น ก า ร ใ ห@

ค ว า ม เ ห ็ น ต+ อ

กระบวนการจัดซื ้อจัด

จ@าง ในขั ้นตอนการขอ

อนุมัติขอบเขตของงาน

และการจัดทำรายงาน

ขอซ้ือขอจ@าง 12 คร้ัง 

-รายงานผลการตรวจสอบภายในประจำเดือน 

-รายงานการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบ 

 

 

323



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568 สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

 รหัสโครงการ:    ตน. 01 

    วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 30 กรกฎาคม 2567                       

ตัวช้ีวัดท่ี 1: การตรวจสอบการเงิน บัญชี และงบประมาณ (Financial Auditing) (คร้ัง) 

6.1.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด    

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 

6.1.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน   

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

  25   50   70   100 100 

 

6.2  ตัวช้ีวัดท่ี 2: การตรวจสอบการปฏิบัติตามกฎระเบียบและข7อบังคับ (Compliance Auditing) (คร้ัง) 

6.2.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด  

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 

 6.2.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน    

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

  25   50   70   100 100 
 

 

6.3  ตัวช้ีวัดท่ี 3:  การตรวจสอบการดำเนินงาน (Performance Auditing) (คร้ัง) 

6.3.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด  

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

  1   1   1   1 4 

             

 

324



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568 สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

 รหัสโครงการ:    ตน. 01 

    วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 30 กรกฎาคม 2567                       

6.3.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน    

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

  25   50   70   100 100 
 

 

6.4  ตัวช้ีวัดท่ี 4: การตรวจสอบด7านเทคโนโลยีสารสนเทศ (Information Technology Auditing) (คร้ัง) 

6.4.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด  

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

  1   1   1   1 4 

          6.4.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน    

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

  25   50   75   100 100 
 

 

6.5  ตัวช้ีวัดท่ี 5: การตรวจสอบการปฏิบัติการ (Operational Audit) (คร้ัง) 

6.5.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด  

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

  1   1   1  1  4 

 

6.5.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน    

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

  25   50   75   100 100 
 

 

 

 

325



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568 สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

 รหัสโครงการ:    ตน. 01 

    วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 30 กรกฎาคม 2567                       

6.6  ตัวช้ีวัดท่ี 6: งานบริหารหน0วยตรวจสอบภายใน (เร่ือง) 

6.6.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด  

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

  1        3  4 

            6.6.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน    

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

  25        100  100 
 

 

6.7  ตัวช้ีวัดท่ี 7: งานเลขานุการคณะกรรมการตรวจสอบ (คร้ัง) 

6.7.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด  

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 

          

6.7.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน    

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

  25   50   70   100 100 
 

 

6.8  ตัวช้ีวัดท่ี 8: งานให7คำปรึกษา (คร้ัง) 

6.8.1  ค0าเปIาหมายตัวช้ีวัด  

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 

          

326



 แผนปฏิบัติการ พ.ศ. 2568 สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องคEการมหาชน) 

 รหัสโครงการ:    ตน. 01 

    วันที่ปรับปรุงขRอมูล: 30 กรกฎาคม 2567                       

6.8.2  ร7อยละความก7าวหน7าของงานในแต0ละเดือน    

พ.ศ. 2567 พ.ศ. 2568 
รวม 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย. 

  25   50   70   100 100 

 

7. ผลผลิตสำคัญท่ีได7จากแผนงาน:  
 

ไตรมาสท่ี 1: รายงานผลการตรวจสอบ 

ไตรมาสท่ี 2: รายงานผลการตรวจสอบ 

ไตรมาสท่ี 3: รายงานผลการตรวจสอบ 

ไตรมาสท่ี 4: รายงานผลการตรวจสอบ 
 

8. ผลประโยชนMท่ีคาดว0าจะได7รับ: 
 

     8.1 ประโยชนMท่ีคาดว0าจะได7รับ 

      เพ่ือให@หน+วยรับตรวจรับทราบป|ญหาจากการปฏิบัติงานและสามารถตัดสินใจแก@ป|ญหาปรับปรุงการปฏิบัติงาน

ต+างๆ ให@มีประสิทธิภาพย่ิงข้ึน 

     8.2 กลุ0มเปIาหมายผู7ได7รับผลประโยชนM 

 สมศ. และผู@มีส+วนได@ส+วนเสียในการใช@บริการ 
 

9.  ความเส่ียงและการบริหารความเส่ียงของโครงการ: 

ความเส่ียงท่ีคาดว0าจะเกิดข้ึน แนวทางแก7ไข/ ปIองกัน 

     ไม+สามารถออกรายงานผลการตรวจสอบได@ตาม

ระยะเวลาท่ีกำหนด 

      จัดทำแผนการปฏิบัติอย+างละเอียดให@ครบถ@วนทุก

เร่ืองท่ีตรวจสอบ และดำเนินการตรวจสอบตามแผน 

327



สํานักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องค�การมหาชน)

ชั้น 24 อาคารพญาไทพลาซ�า เลขที่ 128 ถนนพญาไท 
แขวงทุ�งพญาไท เขตราชเทว� กรุงเทพฯ 10400

โทรศัพท� : 0 2216 3955  โทรสาร : 0 2216 5044-6

พพพ.onesqa.or.th

!"#$%&'()*

+"&',&++&*


	1 no border ปก คำนำ สารบัญ เล่มปี 68(อนุมัติ0867)
	ตาราง+โครงการ 40  (P 19-309) use
	0.1 ตารางรหัสงบประมาณ ปี 68(from จิ้ม รับ040967)
	0.3.2-1 ตารางวางแผนโครงการและงบประมาณ ปีงบ 68 .xlsx - Google Sheets
	0.3.2-2 ตารางวางแผนโครงการและงบประมาณ ปีงบ 68 .xlsx - Google Sheets
	0.3.3 แผน HR
	0.3.4-1 แผน IT
	0.3.4-2 แผน IT
	0.3.5-1 แผนควบคุม
	0.3.5-2 แผนควบคุม
	0.3.6  แผน IA
	1. ภปอ. 01 โครงการส่งเสริมอุดมศึกษาและนานาชาติ
	2. ภสส. 01 โครงการส่งเสริมสถานศึกษาและประสานความร่วมมือกับหน่วยงานต้นสังกัด
	3.ภสส. 02 โครงการประชุมวิชาการประจำปี
	4.ภสส. 03 โครงการประชาสัมพันธ์การดำเนินงานตามภารกิจหลักของหน่วยงาน
	5. ภนย.01 โครงการความร่วมมือด้าน QA กับหน่วยงานและเครือข่ายต่างประเทศ ประจำปีงบประมาณ 2568
	6. ภปพ.1-01โครงการประเมินศูนย์พัฒนาเด็ก ปี68 (22สค67)
	7. ภปพ.2โครงการประเมินระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี 2568 (ปรับแก้)
	8. ภปศ.01 โครงการประเมินสถานศึกษาอาชีวศึกษา ปี68 (14 ส.ค. 67)
	9. ภพป.01 โครงการอบรมผู้ประเมินภายนอก ปฐมวัย พื้นฐาน อาชีวะ 
	10. ภพป.02 โครงการพัฒนาศักยภาพผู้ประเมินภายนอก
	11. ภปอ. 02 โครงการอบรมผู้ประเมินอุดมศึกษา นานาชาติ edit
	12. ภสส. 04 โครงการติดตามประเมินผลการปฏิบัติงานของผู้ประเมินภายนอก สมศ
	13. ภอก.01 แผนงานสนับสนุนการปฏิบัติงาน
	14. ภอก.08 แผนงานซื้อครุภัณฑ์รถสำนักงาน
	15. ภอก.09 แผนงานโครงการสัมมนาคณะกรรมการ สมศ
	16. ภอก. 02 โครงการตรวจสอบบัญชี 
	17. ภอก.03 โครงการพัฒนาบุคลากร 
	18. ภอก.04 แผนงานบริหารทรัพยากรมนุษย์
	19. ภอก.05 โครงการสัมมนาบุคลากร 
	20. ภอก.06 แผนงานสวัสดิการเจ้าหน้าที่และลูกจ้าง
	21. ภอก. แผนงานด้านกฎหมาย 
	22.ภทส.01-โครงการเช่าใช้บริการจัดซื้อพัฒนาระบบAQA
	23.ภทส.02-โครงการบำรุงรักษาระบบAQA
	24.ภทส.03-โครงการพัฒนาสมรรถนะและเตรียมความพร้อมด้านดิจิทัล
	25.ภทส.04-โครงการสนับสนุนการบริการด้านเทคโนโลยีสารสนเทศของสำนักงาน
	26.ภทส.05-โครงการบำรุงรักษาและปรับปรุงระบบสนับสนุน
	27. ภนย.02 โครงการแผนงานด้านนโยบายและแผน 68
	28. ภสส. 05 โครงการการดำเนินงานเครือข่ายส่งเสริมการนำผลประเมินไปใช้พัฒนาคุณภาพสถานศึกษา
	29. ภวจ.01 โครงการสำรวจความพึงพอใจ 68
	30. ภวจ.02 โครงการให้ทุน 68
	31. ภวจ.03 โครงการจัดการความรู้ 68
	32. ภวจ.04 โครงการวิเคราะห์ผลประเมิน 68
	33. ภวจ.05 โครงการวิเคราะห์ผลการปฏิบัติงานผู้ประเมินภายนอก 68
	34. ภวจ.06 โครงการสังเคราะห์แบบอย่างที่ดี 68
	35. ภพป.03 พัฒนาระบบวัตถุประสงค์พิเศษ 8 ประเภท(130867)
	36. ภปอ. 03 โครงการพัฒนาระบบการประเมินอุดมฯ (260867)
	37. สปร.01 โครงการบริหารจัดการคุณภาพรายงาน ปีงบ 68  
	38. ภทส.06-โครงการพัฒนาระบบสารสนเทศเพื่อการประเมินคุณภาพภายนอก(AQA)
	39. ภทส.07-โครงการจัดซื้อระบบตรวจจับและตอบสนองต่อภัยคุกคามทางไซเบอร์แบบอัตโนมัติ
	40. นตภ.01 แผนงานตรวจสอบภายใน

	ปกหลังแผน 68

